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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
    Στην παρούσα εργασία καταβλήθηκε η προσπάθεια να συνδυαστεί η επιστροφή του 
Φ.Π.Α. με το ευρύτερο πλαίσιο του συγκεκριμένου φόρου όπως αυτό ορίστηκε μέσω του 
Ν.1642/86 και τέθηκε σε εφαρμογή από 1/1/1987. Η εργασία «χτίστηκε» έτσι ώστε αφενός 
να είναι κατατοπιστική σε όσους ασχολούνται άμεσα με το αντικείμενο της επιστροφής 
Φ.Π.Α., και αφετέρου να αποτελέσει πηγή πληροφόρησης για αυτούς που θέλουν να 
αντλήσουν πληροφορίες γενικότερου ενδιαφέροντος πάνω στη φορολογία και ειδικότερα στο 
Φόρο Προστιθέμενης Αξίας.  
    Έτσι, ο αναγνώστης έχει τη δυνατότητα να δει το Φ.Π.Α. σα μέρος της φορολογίας στη 
χώρα μας, και πως αυτός συνδέεται άμεσα με τους κανόνες που ορίζει η ευρωπαϊκή 
κοινότητα. Επιπροσθέτως δύναται να παρακολουθήσει τις λειτουργίες του συστήματος του 
Φ.Π.Α. παράλληλα με το νόμο 1642/86 με απλό και μεστό τρόπο. 
    Η επιστροφή  του Φ.Π.Α. αντιθέτως είναι το κύριο θέμα της εργασίας και αντιμετωπίζεται 
με επιμέλεια όσο το δυνατόν πιο πολύπλευρα, και ταυτόχρονα πιο οργανωμένα. Ως πηγές 
χρησιμοποιούνται κατ’ αρχάς οι σχετικοί νόμοι (Ν.1642/86, Ν.2859/00), και εν συνεχεία 
βιβλία με σκοπό τη διευκόλυνση λογιστών-φοροτεχνικών στο έργο τους, βιβλία 
πανεπιστημιακών καθηγητών και φυσικά πλήθος εγκυκλίων. Παραδείγματα, υποδείγματα και 
ολοκληρωμένες εφαρμογές διευκολύνουν ακόμα περισσότερο τον αναγνώστη να μελετήσει 
την επιστροφή του φόρου. 
    Θεωρούμε ότι η συγκεκριμένη εργασία παρ’ όλες τις συχνές μεταβολές που 
παρατηρούνται τον τελευταίο καιρό στον Φ.Π.Α. είναι σίγουρα πολύ κατατοπιστική για τον 
αναγνώστη και ότι χαρακτηρίζεται από παγιότητα. 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
    Η παρούσα εργασία έχει τίτλο «Επιστροφή Φ.Π.Α. σύμφωνα με το Νόμο 1642/1986»και 
περιλαμβάνει τέσσερα κεφάλαια και ένα παράρτημα. 
    Το πρώτο κεφάλαιο με τίτλο «Φορολογία και Φ.Π.Α.» είναι ένα μικρό εισαγωγικό 
κεφάλαιο το οποίο ξεκινά με γενικές πληροφορίες για τη φορολογία ως μέσο εσόδων για το 
κράτος. Μέσω μιας σύντομης ανάλυσης του φορολογικού συστήματος οδηγούμαστε στο 
μέρος του συστήματος που μας αφορά, δηλαδή τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Σε 
αυτό το πρώτο κεφάλαιο δίνονται γενικές πληροφορίες για τον Φ.Π.Α.. Μέσω ιστορικής 
επισκόπησης παρακολουθούμε την καθιέρωσή του στην Ευρώπη και εν συνεχεία την επιβολή 
του φόρου στην Ελλάδα, πάντα στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής κοινότητας. Ακολουθεί  
ανάλυση της φύσης και των ιδιοτήτων-ιδιαιτεροτήτων του Φ.Π.Α.. Τέλος παρακολουθείται η 
αντιμετώπιση του Φ.Π.Α. από λογιστικής πλευράς και γίνεται αναφορά στην παρακολούθησή 
του μέσω ηλεκτρονικών μέσων (TAXISnet). 
    Στο δεύτερο κεφάλαιο γίνεται ανάλυση του συστήματος του Φ.Π.Α. όπως αυτό ορίστηκε 
από το Νόμο 1642/1986 και κατ’ επέκταση το Νόμο 2859/2000. Αρχικά δίνονται 
πληροφορίες για τη δομή και τα περιεχόμενα αυτών των νόμων (πρόκειται στην ουσία για τον 
ίδιο νόμο). Εν συνεχεία ξεκινά η ανάλυση του συστήματος Φ.Π.Α., η οποία όμως δεν 
εμβαθύνει αλλά παρακολουθεί το Νόμο σε ένα γενικότερο πλαίσιο. Τα πρώτα κεφάλαια του 
Νόμου παρακολουθούνται ανά άρθρο, λογώ του ότι περιγράφεται σε  αυτά η «βάση» του 
συστήματος Φ.Π.Α.. Σε αυτά βλέπουμε το πεδίο εφαρμογής του νόμου, ποιες πράξεις 
θεωρούνται φορολογητέες, πότε γεννάται η φορολογική υποχρέωση και πότε θεωρείται η 
Ελλάδα τόπος φορολόγησης. Στη συνέχεια βλέπουμε πως υπολογίζεται ο φόρος. Ακολουθούν 
περιπτώσεις οι οποίες απαλλάσσονται από το φόρο, και ο μηχανισμός έκπτωσης του Φ.Π.Α. 
που μάλιστα παίζει κεντρικό ρόλο στη λειτουργία του φόρου. Επίσης βλέπουμε το πώς ασκεί 
ο υπόχρεος στο φόρο τις υποχρεώσεις του με την καταβολή δηλώσεων. Όλα τα παραπάνω 
ανήκουν στις ουσιαστικές διατάξεις του νόμου οι οποίες κλείνουν με αναφορά σε 
περιπτώσεις που ο φόρος παρέχει ευκολίες σε ορισμένους κλάδους επιτηδευματιών (ειδικά 
καθεστώτα). Τη σκυτάλη παίρνουν οι διαδικαστικές διατάξεις και περιγράφεται η διαδικασία 
βεβαίωσης και καταβολής του φόρου και πότε αυτός παραγράφεται. Το κεφάλαιο κλείνει με 
σύντομη περιγραφή των παραρτημάτων που συνοδεύουν τους παραπάνω νόμους. 
    Το τρίτο κεφάλαιο μπορεί να θεωρηθεί και το κεντρικό κεφάλαιο της εργασίας καθώς  σε 
αυτό αναλύεται η επιστροφή του Φ.Π.Α.. Το κεφάλαιο ξεκινά με αυτολεξεί αναφορά στα 
άρθρα των νόμων 1642/86 και 2859/00 στα οποία περιγράφονται οι περιπτώσεις που ο 
Φ.Π.Α. επιστρέφεται. Ακολουθεί ανάλυση αυτών των περιπτώσεων. Επίσης 
παρακολουθούνται οι διαδικασίες με τις οποίες επιστρέφεται ο φόρος με ιδιαίτερη αναφορά 
στην αίτηση επιστροφής και τα παρελκόμενα έντυπα που προσκομίζονται με αυτήν. 
Παρατηρούμε τις ευθύνες που έχει αφενός ο αιτών την επιστροφή και αφετέρου οι αρμόδιες 
υπηρεσίες. Τέλος δίνονται λεπτομέρειες για  ειδικότερες διαδικασίες οι οποίες πρέπει να 
γίνουν για διάφορους κλάδους επιχειρήσεων εντός ή εκτός της Ελλάδας. 
    Στο τέταρτο κεφάλαιο παρουσιάζεται ένα ολοκληρωμένο παράδειγμα επιστροφής Φ.Π.Α. 
σε επιχείρηση με πωλήσεις στο εξωτερικό. Στο παράδειγμα περιλαμβάνονται λογιστικές 
εγγράφες στο ημερολόγιο της επιχείρησης. Επιπροσθέτως περιλαμβάνεται η συμπλήρωση 
περιοδικής και εκκαθαριστικής δήλωσης και η αίτηση επιστροφής του φόρου. 
    Στο παράρτημα τέλος, επισυνάπτονται εγκύκλιοι -περιλαμβανομένων και των πιο 
τελευταίων- για την επιστροφή Φ.Π.Α.. Το παράρτημα μπορεί να χωριστεί σε δύο μέρη. Το 
πρώτο αφορά σε εγκύκλιους που αφορούν γενικά στην επιστροφή του φόρου, ενώ το δεύτερο 
περιέχει εγκυκλίους που αφορούν στην επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες. 
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ABSTRACT 
    This work is titled "Return of V.A.T. according to the Law 1642/1986 "and includes four 
chapters and an appendix. 
    The first chapter entitled "Taxation and VAT" is a small introductory chapter that begins 
with general information on taxation as a means of revenue for the state. Through a brief 
analysis of the tax system, we are led to the part of the system that concerns us, namely the 
Value Added Tax (VAT).The first chapter provides general information on VAT. Through a 
historical overview, we see its introduction in Europe and then the impose of the tax in 
Greece, always within the European community. Below is an analysis of the nature and the 
properties-specificities of VAT. Finally, we address on the treatment of VAT for accounting 
and there is a reference on its monitoring through electronic means (TAXISnet). 
    The second chapter is an analysis of the system of VAT as defined by Law 1642/1986 and 
therefore the Law 2859/2000. At first, information is given about the structure and contents of 
these laws (it is essentially the same law). Secondly, we focus on the analysis of the VAT 
system, without going deeper but following the law in context. The first chapters of the Act 
are monitored by article because they describe what the 'base' of the VAT system is. In these, 
we read about the scope of the law, what acts are considered taxable, when the tax liability is 
incurred and when Greece is considered the place of taxation. Then, we see how the tax is 
calculated. Not only we focus on some cases which are exempted from tax, but also we name 
the mechanism to deduct VAT, which indeed plays a central role in the functioning of the tax. 
We also see how the person liable to pay tax ,follows the obligations by payment of claims. 
All these belong to the substantive provisions of the law, which end with reference to cases 
that the tax provides facilities in certain industries trades (special arrangements). Thereafter, 
the procedural provisions , the procedure of assessment, the payment of tax and when it is 
barred, are listed below. The chapter ends with a brief description of annexes accompanying 
the above laws. 
    The third chapter can be considered the central chapter, as detailed in VAT refund. The 
chapter begins with a quote reference to the articles of the law 1642/86 and 2859/00, in which 
are the cases the VAT is refundable. There is an analysis of these cases. Also, we see the 
processes by which refunded, with particular reference to the refund application forms and 
accessories produced with it. Subsequently, we  analyze the responsibilities that the applicant 
has both the return and other relevant departments. Finally, details are given for specific 
procedures that must be done for various business sectors in Greece or abroad. 
    The fourth chapter presents a complete example of VAT refund in a company with sales 
abroad. In the example are included accounting logbook of business. Additionally, the 
completion ,the periodic statement of account and the request of tax refund, are also included. 
     Finally, in the annex are attached circulars-including the most recent ones-to VAT refund. 
The annex can be divided into two parts. The first one is about circulars relating generally to 
the tax refund, while the second describes circulars relating to the VAT return to farmers. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
    Το γενικότερο οικονομικό υπόβαθρο παγκοσμίως, στην Ευρώπη, και πάνω από όλα στη 
χώρα μας, όπου μεσουρανεί η κρίση, εξαναγκάζει τις αγορές και τα κράτη σε συνεχείς 
ζυμώσεις στα μέτρα που παίρνουν στην προσπάθεια εξόδου από αυτή. Φυσικά η φορολόγηση 
είναι ο τομέας που ίσως υπόκειται σε κατ’ εξοχήν αλλεπάλληλες αλλαγές με τα κράτη να 
βρίσκονται στην ουσία σε έναν συνεχή πειραματισμό για το πώς θα διαχειριστούν το θέμα 
των εσόδων τους. 
     Ο Φ.Π.Α. είναι ένας από τους μηχανισμούς που η φύση του επιτρέπει να γίνονται τέτοιες 
συνεχείς αλλαγές με σχετική ευκολία. Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα είναι η αλλαγή των 
συντελεστών (συνήθως αύξηση). Ειδικότερα στην Ελλάδα οι αλλαγές είναι συνεχείς και 
δραματικές. Την τελευταία τριετία μάλιστα με την πολιτική λιτότητας (που τηρείται σε όλη 
την Ευρώπη) και υπό καθεστώς μνημονίου για την κάλυψη των δανειακών συμβάσεων της 
χώρας μας, ο Φ.Π.Α. παίζει καταλυτικό ρόλο για την εξασφάλιση εσόδων. Αυτό σημαίνει 
συχνότατες και συνήθως ριζικές αλλαγές σε όλο το φάσμα του φόρου. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα είναι η αύξηση των συντελεστών του Φ.Π.Α. κατά 5 ποσοστιαίες μονάδες σε 
λιγότερο από 3 χρόνια: από 18% σε 23% και από 8% σε 13% σε κανονικό και χαμηλό 
συντελεστή αντίστοιχα, ενώ ο μειωμένος αυξήθηκε από 4,5% σε 6,5% με πολλά αγαθά όμως 
να μετατίθενται στον χαμηλό συντελεστή. 
    Αλλαγές γίνονται και στην επιστροφή Φ.Π.Α.. Οι επιστροφές ρυθμίζονται συνεχώς με νέες 
εγκυκλίους, οι περισσότερες από τις οποίες αναφέρονται σε αλλαγές ή διαδικασίες που 
πρέπει να ακολουθηθούν στο τρέχον έτος (π.χ. επιστροφές αγρότων). Ωστόσο το 2012 και το 
2013 εκδόθηκαν οι εγκύκλιοι 1090/12 και 1067/13 αντίστοιχα, οι οποίες έχουν αλλαγές 
πάγιου χαρακτήρα. Σκοπός τους είναι η επίσπευση των επιστροφών προς τις επιχειρήσεις με 
γνώμονα την ομαλότερη λειτουργία τους, αποτελώντας έτσι μια «ένεση» ρευστότητας, η 
οποία θα απομακρύνει ει δυνατόν την πραγματική οικονομία από την ύφεση. Μάλιστα με τις 
παραπάνω εγκυκλίους οι Δ.Ο.Υ. σε περιπτώσεις καλούνται να καταβάλουν άμεσα  την 
επιστροφή. 
    Πάντως οι Δ.Ο.Υ. φαίνονται να αδυνατούν να εφαρμόσουν τις διατάξεις της εκάστοτε 
εγκυκλίου που εκδίδεται. Το κύριο πρόβλημα έγκειται στη μη έγκαιρη καταβολή της 
επιστροφής στις επιχειρήσεις. Αν και από τον Μάρτιο του 2013 το νομοθετικό πλαίσιο έχει 
αλλάξει και πλέον προβλέπονται διαδικασίες-εξπρές για την καταβολή του ΦΠΑ, ωστόσο 
μέχρι τα μέσα Ιουνίου επιστροφές φόρου είχε λάβει μόλις 1 στους 10 δικαιούχους. Το 
Δημόσιο πρέπει να επιστρέψει ΦΠΑ ύψους 1,2 δισ. ευρώ, περίπου 7.800 επιχειρήσεις 
περιμένουν να λάβουν επιστροφές φόρου, ενώ οι 5.310 εταιρείες περιμένουν πάνω από 120 
ημέρες για να εισπράξουν το ΦΠΑ που δικαιούνται από το Δημόσιο, 62 επιχειρήσεις 
περιμένουν περισσότερα από τρία χρόνια για να λάβουν επιστροφές ΦΠΑ 4,2 εκατ. ευρώ από 
ΔΟΥ της Αθήνας. 
    Ο νέος Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών που βρίσκεται υπό δημοσίευση πάντως,  όχι 
μόνο θα απλοποιεί τις διαδικασίες και θα περιορίζει τη σημερινή γραφειοκρατία στις 
συναλλαγές με την εφορία, αλλά ταυτόχρονα θα βάζει τέλος στις χρονοβόρες διαδικασίες που 
ισχύουν σήμερα για τις επιστροφές φόρων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ Φ.Π.Α. 

 

1.1.Φορολογία 

    Η φορολογία είναι η επιβολή υποχρεωτικών φόρων υπέρ του κράτους. Τα κρατικά έσοδα 
μέσω των υποχρεωτικών φόρων των φυσικών προσώπων (πολιτών) και νομικών προσώπων 
αποτελούν στη σύγχρονη οικονομία την σημαντικότερη πηγή των δημοσίων εσόδων. Ο 
αντικειμενικός σκοπός της φορολογίας είναι τριπλός: αφενός μεν η χρηματοδότηση των 
κρατικών δαπανών, κατά την δημοσιονομική πολιτική, αφετέρου η ενίσχυση ή 
σταθεροποίηση της οικονομικής ανάπτυξης, που αφορά την οικονομία γενικότερα, και τέλος 
η ανακατανομή του πλούτου που αφορά την κοινωνική οικονομία για άμβλυνση των 
ανισοτήτων. Η εισοδηματική πολιτική (το κόστος εκτέλεσης του κυβερνητικού έργου) 
στηρίζεται ακριβώς στους πόρους που αποκομίζει το κράτος με τη φορολογική πολιτική που 
αποφασίζει να εφαρμόσει. Οι υποχρεωτικές εισφορές ονομάζονται συνήθως φόροι. 
    Η φορολογία αποτελεί μια σημαντική δραστηριότητα των δημόσιων φορέων σε όλες τις 
χώρες του κόσμου, και ιδιαίτερα στις περισσότερο ανεπτυγμένες, αφού εξασφαλίζει συνήθως 
περισσότερο από το 90% των εσόδων τους. Για το λόγο αυτό αποτελεί ένα ιδιαίτερα 
σημαντικό αντικείμενο μελέτης, με το οποίο ασχολούνται τόσο η οικονομική, όσο και άλλες 
επιστήμες, όπως π.χ. η νομική επιστήμη, η πολιτική επιστήμη, η διοικητική επιστήμη κ.ά.                            
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι το 1998 ο μέσος όρος των κρατικών δαπανών στη ΕΕ των 15 ήταν 
48% του ΑΕΠ, ενώ τα συνολικά φορολογικά έσοδα περίπου 41,5%. Από τις συνολικές 
κρατικές δαπάνες στις χώρες της Ευρώπης πάνω από τις μισές (περίπου 28% του ΑΕΠ κατά 
μέσο όρο) είναι κοινωνικές δαπάνες (παιδεία, υγεία, μεταφορές, συντάξεις, επιδόματα 
ανεργίας κ.ο.κ.). Αντίθετα, σε χώρες όπου δεν έχουν τα χαρακτηριστικά του μικτού 
οικονομικού συστήματος της Ευρώπης, αλλά το λεγόμενο "ανελέητο" οικονομικό σύστημα, 
όπως στις ΗΠΑ και Ιαπωνία, τα ποσοστά της συνολικής φορολογίας (VAT, άμεση κλπ) είναι 
σχετικά μειωμένα, και τα επίπεδα των κοινωνικών δαπανών περίπου 15% του ΑΕΠ. 
    Η φορολογία δεν είναι πάντα η μοναδική πηγή εσόδων ενός κράτους, υπάρχουν και 
περιπτώσεις όπου το κράτος ελέγχει μερικά μονοπώλια ως κύρια ή συμπληρωματική πηγή 
εσόδων, όπως συνέβη επί Όθωνα στην Ελλάδα όπου το κράτος είχε τον έλεγχο ορυχείων της 
Χαλκιδικής. Εκτός από τους φόρους, ένα κράτος μπορεί να επιβάλλει εισφορές και σε 
εμπορικές συναλλαγές που γίνονται μέσα σε αυτό, ακόμα και όταν οι συναλλασσόμενοι δεν 
είναι πολίτες του κράτους. 

    Ιστορική αναδρομή 

    Η φορολογία φαίνεται να ξεκίνησε από την αρχαιότητα ως υποχρέωση ανθρώπων να 
καταβάλλουν αντικείμενα ή προϊόντα αξίας σε άρχοντες ή κράτη. Συνήθως σε κάθε περιοχή 
υπήρχε ένας άρχοντας με στρατιωτική, πολιτική εξουσία ή ήταν απλά ένας γαιοκτήμονας 
στον οποίο αποδίδονταν οι εισφορές, και αυτός με τη σειρά του τις έστελνε στην ανώτατη 
κρατική αρχή. Άλλο αξιοσημείωτο φαινόμενο της αρχαιότητας και του Μεσαίωνα είναι η 
παροχή υπηρεσιών από τους άρχοντες με αντάλλαγμα το δικαίωμα της είσπραξης των φόρων 
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μιας επαρχίας για δικό τους όφελος. Στον ελλαδικό χώρο επί Βυζαντίου παρατηρήθηκε το 
φαινόμενο οι εισφορές να καταβάλλονται στην κοινότητα αντί για κάποιο άρχοντα και αυτή 
με τη σειρά της να αποδίδεται στο κράτος. 
    Ιστορικά υπάρχουν περιπτώσεις όπου ο φορολογούμενος δεν είναι ένας πολίτης ή 
περίοικος (κάτοικος χωρίς πολιτικά δικαιώματα) μιας περιοχής, αλλά ένα ολόκληρο κράτος. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις ένα αναγνωρισμένο κράτος καταβάλλει υποχρεωτική εισφορά σε 
ένα άλλο μετά από σχετική συνθήκη που έχει υπογραφεί. Αυτό συνέβη στο Μεσαίωνα, όπου 
σλαβικά κράτη πλήρωναν στο Βυζάντιο φόρο, ενώ το ίδιο σε άλλες ιστορικές περιόδους 
πλήρωνε φόρο στην Περσία και την Οθωμανική Αυτοκρατορία. 

    Φοροδιαφυγή 

    Σχεδόν ταυτόχρονα με τη φορολογία αναπτύχθηκε και το φαινόμενο της φοροδιαφυγής, 
ώστε να δημιουργηθούν ειδικές οργανώσεις συλλογής φόρων για την εξασφάλιση της 
είσπραξης των φόρων και τον ακριβή υπολογισμό του κάθε φόρου. Αυτές οι οργανώσεις 
ταυτόχρονα μπορούσαν να επιδικάσουν ποινές σε φοροφυγάδες. Η φοροδιαφυγή ανέρχεται 
στην Ελλάδα σε 30 δις ευρώ ετησίως, κάνοντας την πρωταθλήτρια στην παραοικονομία, και 
η μείωση της κατά 20 δις ευρώ θα μπορούσε να μειώσει τους φόρους που καταβάλλουν οι 
φορολογούμενοι κατά ποσοστό 30%. 

    Χαρακτηριστικά των φόρων 

    Οι φόροι έχουν δύο βασικά γνωρίσματα: 
α) Αποτελούν αναγκαστικό μέσο μετάθεσης πόρων από τον ιδιωτικό στο δημόσιο τομέα. 
β) Αποτελούν μονομερές μέσο, δηλαδή συνεπάγονται μόνο παροχή από τους ιδιωτικούς 
φορείς προς τους δημόσιους φορείς χωρίς αντίστοιχα ειδική αντιπαροχή των τελευταίων προς 
τους πρώτους. 

    Φορολογική βάση 

    Φορολογική βάση καλείται το μέγεθος με βάση το οποίο υπολογίζεται η φορολογική 
υποχρέωση, δηλαδή το ποσό φόρου που πρέπει να καταβάλλει ο φορολογούμενος. 
    Σήμερα ως φορολογική βάση χρησιμοποιούνται συνήθως διάφορα οικονομικά 
χαρακτηριστικά του φορολογούμενου και ιδιαίτερα το εισόδημα, η περιουσία και η δαπάνη, 
ειδικότερα μάλιστα η καταναλωτική δαπάνη. 

1.2. Αμεσότητα της φορολόγησης 

    Οι φόροι διακρίνονται αρχικά σε δύο είδη, ανάλογα με το συσχετισμό τους με το εισόδημα 
του φορολογουμένου.  
    Συγκεκριμένα, αναφερόμαστε σε άμεση φορολόγηση-άμεσους φόρους, όταν τα έσοδα του 
κράτους λαμβάνονται βάσει κλίμακας εισοδήματος, φορολογώντας συνήθως πιο επιθετικά 
όσους λαμβάνουν μεγάλα εισοδήματα και πιο συντηρητικά όσους λαμβάνουν μικρά. 
    Αναφερόμαστε σε έμμεση φορολόγηση-έμμεσους φόρους, όταν τα έσοδα λαμβάνονται από 
όλες τις κοινωνικές ομάδες ανεξαρτήτως εισοδήματος, εφόσον δεν είναι εύκολη η διάκριση 
στο εισόδημα ή για ποικίλους άλλους λόγους. 

    Άμεση Φορολόγηση 

    Η άμεση φορολόγηση είναι η καταβολή των εισφορών άμεσα από τους πολίτες προς το 
κράτος. Είναι ο πιο καθιερωμένος τρόπος φορολόγησης των φυσικών προσώπων και νομικών 
προσώπων. Η άμεση φορολόγηση είναι "αξιοκρατική", γιατί μπορεί να γίνει διάκριση των 
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προσώπων σε εισοδηματικές τάξεις και να καθοριστεί ανάλογα το ύψος του φορολογικού 
βάρους. 

    Έμμεση Φορολόγηση 

    Η έμμεση φορολόγηση είναι η καταβολή των εισφορών γίνεται με μη άμεσο τρόπο. 
Στηρίζεται στο σκεπτικό άντλησης εσόδων σε περιπτώσεις που δεν είναι αυτό εφικτό ή 
εύκολο μέσω των κλιμάκων της άμεσης. Παραδείγματα έμμεσης φορολόγησης αποτελούν ο 
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), ο φόρος κύκλου εργασιών (πλην ΦΠΑ), τέλη 
χαρτοσήμου, φόρος μεταβίβασης ακινήτων. 

    Διπλή Φορολόγηση 

    Διπλή φορολόγηση είναι η αποτίμηση φόρων σε μια περίπτωση δύο ανεξάρτητες φορές 
συνήθως με δύο διαφορετικές φορολογικές μεθόδους και ο υπολογισμός της τελικής 
εισφοράς ως το άθροισμα αυτών των δύο. Περιπτώσεις διπλής φορολόγησης προκύπτουν 
συνήθως όταν ένα πρόσωπο διενεργεί συναλλακτικές δραστηριότητες και στη χώρα μόνιμης 
κατοικίας του και σε άλλη χώρα. Η διπλή φορολόγηση για την ίδια συναλλακτική 
δραστηριότητα θεωρείται άδικη. Για την αποφυγή του φαινομένου αυτού το κράτος έχει 
προβλέψει ασφαλιστικές δικλείδες. Εάν για κάποιο λόγο αυτό συμβεί, δικαιούται ο 
φορολογούμενος να το γνωστοποιήσει και να ζητήσει συμψηφισμό του καταβληθέντος 
φόρου. 

    Το ελληνικό φορολογικό σύστημα 

    Οι φόροι στην Ελλάδα χωρίζονται σε τρεις κατηγορίες: 
Α. Στους φόρους εισοδήματος. Οι φόροι εισοδήματος χωρίζονται με τη σειρά τους σε δύο 
υποκατηγορίες: α) Τους φόρους εισοδήματος φυσικών προσώπων και προσωπικών 
επιχειρήσεων (ατομικών, Ο.Ε., Ε.Ε.) και β) τους φόρους εισοδήματος (κερδών) νομικών 
προσώπων (Α.Ε., Ε.Π.Ε.). 
Β. Στους φόρους περιουσίας. Αυτοί είναι: α) Μεταβίβασης και β) κατοχής. 
Γ. Στο Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

1.3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 

Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) είναι έμμεσος φόρος που επιβλήθηκε από το 
"Παράγωγο Δίκαιο" του Κοινοτικού Δικαίου στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Παρόμοιος όμως φόρος υφίσταται και σε περίπου 30 κράτη εκτός Κοινότητας σε διάφορες 
ηπείρους. 

1.3.1 Ιστορία του ΦΠΑ στην Ε.Ε. 

    Προκειμένου να υπάρξει μία ενιαία εναρμόνιση στην έμμεση φορολογία των κρατών-
μελών της ΕΟΚ, το 1957 διορίζεται από την Κομμισιόν (Ευρωπαϊκή Επιτροπή) μια ειδική 
επιτροπή φορολογικής εναρμόνισης με πρόεδρο τον καθηγητή Neumark. Η Επιτροπή 
Νιούμαρκ όπως καθιερώθηκε να λέγεται εξετάζοντας τις μέχρι τότε πρακτικές ανά τον 
κόσμο, μετά από πολλές συζητήσεις πρότεινε την κατάργηση όλων των εφαρμοζομένων 
εσωτερικών (εθνικών) σωρευτικών φόρων κύκλου εργασιών και την αντικατάστασή 
τους μ΄ ένα μόνο φόρο, τον Φ.Π.Α., που εφάρμοζε επιτυχώς την εποχή εκείνη η Γαλλία σε 
κάθε στάδιο συναλλαγής πάνω στη προστιθέμενη αξία. 
   Οι προτάσεις της Επιτροπής Νιούμαρκ τελικά έγιναν αποδεκτές και άρχισαν να 
υλοποιούνται στις 11 Απριλίου του 1967 με την έκδοση από το τότε Συμβούλιο Υπουργών 
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των δύο πρώτων οδηγιών (ντιρεκτίβες), 62/227/ΕΟΚ και 67/228/ΕΟΚ, δια των οποίων και 
καθιερώθηκε ο ΦΠΑ ως κοινό σύστημα φόρου κύκλου εργασιών στα κράτη-μέλη. Αυτές 
καθιέρωσαν και τις αρχές του ΦΠΑ (αντικείμενα-πράξεις, υπόχρεους, συντελεστές, 
βεβαιώσεις κ.λπ.). Η εισαγωγή του ΦΠΑ, βάσει των παραπάνω, ολοκληρώθηκε σταδιακά το 
1973. Αργότερα, 10 χρόνια μετά την έκδοση της 2ης οδηγίας, στις 11 Μαΐου του 1977 
εκδόθηκε η 6η οδηγία (77/388/ΕΟΚ) η οποία συμπλήρωσε και ολοκλήρωσε κενά πρακτικής 
των δύο προηγουμένων επεκτείνοντας τον ΦΠΑ μέχρι και το λιανικό εμπόριο. Η οδηγία αυτή 
έπρεπε να τεθεί σε ισχύ από τις 1 Ιανουαρίου του 1978, πλην όμως δύο μόνο κράτη-μέλη, το 
Βέλγιο και η Αγγλία είχαν συμμορφωθεί. Έτσι το Συμβούλιο Υπουργών με την 7η οδηγία 
(78/558/ΕΟΚ) παρέτεινε την προθεσμία εφαρμογής για ένα χρόνο ακόμη. Τελικά οι 
τελευταίες χώρες-μέλη, η Γερμανία και το Λουξεμβούργο εφάρμοσαν τον ΦΠΑ στις 1 
Ιανουαρίου του 1980. 
   Η 6η οδηγία είναι η σπουδαιότερη κοινοτική πράξη βάσει της οποίας ρυθμίστηκε αρχικά ο 
Φ.Π.Α. ως κοινό φορολογικό σύστημα στην Ε.Ε., αλλά και για όλες τις νεότερες 
συμπληρώσεις και τροποποιήσεις. 
   Στο σημείο αυτό θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο ομοιόμορφος υπολογισμός του φόρου απ΄ 
όλα τα κράτη-μέλη καθώς και ο υπολογισμός ενός κοινού ποσοστού επ΄ αυτού αποτελούν τα 
βασικότερα στοιχεία στη χρηματοδότηση του κοινοτικού προϋπολογισμού, και αυτός 
ακριβώς είναι και ο λόγος που παρακολουθείται ιδιαίτερα η εφαρμογή του στα κράτη-μέλη. 

1.3.2. Καθιέρωση του ΦΠΑ στην Ελλάδα  

     Στην Ελλάδα καθιερώθηκε την 1η Ιανουαρίου 1987 ύστερα από απόφαση του τότε 
υπουργού Οικονομικών Δημήτρη Τσοβόλα (νόμος 1642 της 21ης Αυγούστου 1986) με 
τρίχρονη καθυστέρηση (επρόκειτο να τεθεί σε εφαρμογή την 1η Ιανουαρίου 1984, όμως η 
Ελλάδα ζήτησε αναβολή για τεχνικού χαρακτήρα δυσκολίες) και ο συντελεστής του ήταν 6% 
για είδη λαϊκής κατανάλωσης, 16% για υπηρεσίες και 36% για είδη πολυτελείας. Για ένα 
μικρό χρονικό διάστημα η εφαρμογή του προκάλεσε αρρυθμία στην αγορά. Οι πρώτοι που 
πλήρωσαν τον φόρο, ήταν οι πελάτες των κέντρων διασκέδασης όπου γιόρτασαν το 
πρωτοχρονιάτικο ρεβεγιόν, με τον συντελεστή του 36%. Γενικότερα η επιβολή του Φ.Π.Α. 
είχε μεγάλο αντίκτυπο στην ελληνική κοινωνία. 
    Οι επιχειρήσεις επιβαρύνθηκαν περισσότερο από την επιβολή του Φ.Π.Α., καθώς  
χρειάστηκαν μεγαλύτερη λογιστική υποστήριξη, και επιπλέον οι καθυστερήσεις στην 
επιστροφή του φόρου από το κράτος, όσον αφορούσε την εξαγωγή προϊόντων, δημιούργησαν 
σε αυτές  χρηματοοικονομική επιβάρυνση. 
    Οσον αφορά τον καταναλωτή, ο Φ.Π.Α.  έκανε πιο εμφανή τη διαδικασία επιβολής του 
φόρου στο προϊόν. Πολλές φορές, βέβαια, με στόχο να αποφευχθεί η απόδοσή του, 
παρατηρούνται παράνομες συναλλαγές ανάμεσα στις επιχείρησεις και τους καταναλωτές με 
μη έκδοση απόδειξης. Αυτή τη φοροδιαφυγή προσπαθεί να αποφύγει διαρκώς  η κυβέρνηση 
με νέα μέτρα. 
    Με την επιβολή του Φ.Π.Α. άλλαξαν ριζικά οι σχέσεις πελάτη επιχείρησης. Πριν την 
έλευσή του το προσωπικό στοιχείο στο εμπόριο ήταν πολύ έντονο καθώς υπήρχαν μεταξύ 
επιχειρηματία και πελάτη σχέσεις εμπιστοσύνης, πολλές φορές και φίλιας. Με τις 
φορολογικές αλλαγές και την επιβολή του ΦΠΑ, το εμπόριο βιομηχανοποιήθηκε, αυτές οι 
σχέσεις χάθηκαν, όπως και η εμπιστοσύνη του πελάτη προς τον έμπορο. Χάθηκε, δηλαδή το 
προσωπικό στοιχείο στο επάγγελμα. 
    Σήμερα ο ΦΠΑ ορίζεται από το Νόμο υπ'αριθμόν 2859 του 2000 (σύμφωνα με την πιο 
πρόσφατη αναθεώρησή του) επίσης ως είδος έμμεσου φόρου που επιβάλλεται στις 
συναλλαγές σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια εκτός από την περιοχή του Αγίου Όρους 
και των υπαγομένων σ΄ αυτό. 



13 

 

1.4. Έννοια και λειτουργία του Φ.Π.Α. 

    O  Φόρος Προστιθέμενης Αξίας είναι ένας έμμεσος γενικός φόρος κατανάλωσης ο οποίος 
επιβαρύνει τη συνολική δαπάνη του καταναλωτη για την αγορά αγαθών και τη λήψη 
υπηρεσιών. 
   Από τα εννοιολογικά στοιχεία που συνθέτουν τον πιο πάνω ορισμό συναντόνται τα 
επιμέρους ακόλουθα στοιχεία τα οποία σχετίζονται με την ένταξη του νέου αυτού φόρου στο 
ευρύτερο πλέγμα των φορολογικών επιβαρύνσεων. 
   Πρόκειται για μια αναγκαστική εισφορά, εκδηλούμενη με την μετάθεση αγοραστικής 
δύναμης από την ιδιωτική προς τη Δημόσια οικονομία, με τη μορφή χρήματος, χωρίς ειδική 
αντιπαροχή της πολιτείας προς τον βαρυνόμενο με την εισφορά. 
   Η εισφορά υλοποιείται κατά τρόπο αφανή και έμμεσο κατά το στάδιο πραγματοποίησης 
κάθε είδιυς δαπάνης για την αγορά αγαθών και την αποδοχή υπηρεσιών. 
   Πρόκειται δηλαδή για επιβολή έμμεσου φόρου ο οποίος μειονεκτεί έναντι των άμεσων 
φόρων: α) από άποψης προσαρμογής του φορολογικού βάρους προς την οικονομική 
δυνατότητα του βαρυνόμενου, και β) από άποψης σταθερότητας. Οι έμμεσοι φόροι με την 
αύξηση της κατανάλωσης είναι παραγωγικοί ενώ, σε περιόδους οικονομικής κατάπτωσης 
Η απόδοσή τους ακολουθεί απότομη μείωση. 
  Η οποιαδήποτε θέσπιση κανόνων δικαίου από την πολιτεία, με τους οποίους επιβάλλονται 
στους πολίτες φόροι και τέλη, είναι φυσικό να προκαλλεί δυσανασχέτηση ως προς την 
αποδοχή τους, τουλάχιστον από ορισμένους υπόχρεους. Συνακόλουθα της δυσαρέσκειας 
είναι η προβολή από αυτούς μέσων άμυνας τα οποία εκδηλώνονται με την προσπάθεια 
εξεύρεσης τρόπων και μεθόδων θεμιτών ή και αθέμιτων για την αποφυγή της οικονομικής 
επιβάρυνσης. 
   Εν όψει της άρνησης αποδοχής των κανόνων η πολιτεία έπρεπε κατά τη θέσπιση του νόμου, 
να λάβει τα αναγκαία εκείνα μέτρα τα οποία θα προσέγγιζαν την κοινωνική διαμόρφωση του 
όλου φορολογικού συστήματος. Η προσπάθεια διαμόρφωσης του συστήματος θα έπρεπε να 
είχε ως γνώμονα και να στόχευε στη δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών στο μέτρο 
του δυνατού. 
   Έτσι, μετά από ένα πλήθος πράξεων που συνθέτουν και ακολουθούν την ανθρώπινη 
δραστηριότητα επελέγησαν από το νομοθέτη να φορολογηθούν εκείνες που είναι αναγκαίες 
και συνυφασμένες με την ανθρώπινη κοινωνία. 
   Οι πωλήσεις των αγαθών, η παροχή υπηρεσιών και η εισαγωγή των αγαθών που τελικά 
επελέγησαν και αποτελούν το αντικείμενο επιβολής του φόρου δεν αφήνουν περιθώρια 
σοβαρής σκέψης για πραγματοποίηση φοροδιαφυγής. Η αποφυγή του Φ.Π.Α. θα ήταν εφικτή 
στην περίπτωση π.χ. μιας οικογένειας που θα παρήγαγε όλα τα πράγματα που της 
χρειάζονταν για να ζήσει, όπως τρόφιμαδεν, ρούχα, κλπ, και ως εκ τούτου δεν είχε λόγο να 
απευθυνθεί στην αγορά για την ανταλλαγή των προϊόντων της με προϊόντα άλλων προσώπων. 
   Φυσικά μια τέτοια κατάσταση εντάσσεται σε άλλες εποχές και όχι στη σημερινή, κατά την 
οποία με το βάθεμα του κοινωνικού καταμερισμού της εργασίας και την εξειδίκευση, τα 
πάντα προορίζονται για την αγορά, τα πάντα αγοράζονται και πωλούνται και συνεπώς είναι 
υποκείμενα σε Φ.Π.Α. 

1.5.Οι ιδιαιτερότητες του Φ.Π.Α. 
 

1) Επιβολή του φόρου σε όλο το κύκλωμα της παραγωγής και διάθεσης 
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   Η βασική ιδιαιτερότητα που διακρίνει τον Φ.Π.Α. από τους λοιπούς έμμεσους φόρους 
οφείλεται στο γεγονός ότι δεν ειπσράτεται από το δημόσιο συνολικά όλο το ποσό που 
αναλογεί στο στάδιο της τελικής κατανάλωσης, όπως γίνεται με τους λοιπούς έμμεσους 
γενικούς φόρους. Η είσπραξη γίνεται κατά τη διάρκεια του κύκλου παραγωγής και διανομής 
των αγαθών, με τμηματικές καταβολές, που αναλογούν στην αξία που προστίθεται στο αγαθό 
σε κάθε του διακίνηση στα πλαίσια της εμπορίας. 
   Προστιθέμενη αξία ονομάζεται η διαφορά ανάμεσα στην αξία των πωλήσεων της 
επιχείρησης και στην αξία των αγορών της σε υλικά, σε πρώτες ύλες ή σε υπηρεσίες που 
υπεισέρχονται στην παραγωγική διαδικασία, για να παραχθεί και να πωληθεί το προϊόν. 
   Προστιθέμενη αξία στις εμπρικές επιχειρήσεις ( αγορά και μεταπώληση χωρίς 
προηγούμενη επεξεργασία) είναι η διαφορά ανάμεσα στην αξία των πωλήσεων της 
επιχείρησης και του κόστους κτήσης των πωληθέντων εμπορευμάτων.  
   Το κόστος κτήσης των εμπορευμάτων προκύπτει από το αντίτιμο της αγοράς το οποίο 
προσαυξάνεται με τα δυνάμενα να καταλογισθούν σε ορισμένη ποσότητα εμπορευμάτων 
έξοδα πραγματοποίησης της αγοράς «ειδικά έξοδα αγοράς» όπως π.χ. τα μεταφορικά, τα 
ασφάλιστρα, οι δασμοί, αποθήκευτρα, κλπ. 
   Έστω ότι μεταξύ των εμπόρων Α και Β έγινε η εξής συναλλαγή: Ο Α πώλησε στον Β 
εμπορεύματα αξίας 10.000 ευρώ και τον επιβάρυνε με Φ.Π.Α. προς 23% 2.300 ευρώ. Στη 
συνέχεια πωλήθηκαν τα εμπορεύματα από τον Β σε διάφορους πελάτες του αντί 13.000 ευρώ 
πλέον Φ.Π.Α. 23% 2.990 ευρώ, σύνολο 15.990 ευρώ.  
   Η προστιθέμενη αξία (δηλαδή σύμφωνα με τη λογιστική ορολογία το μικτό κέρδος) του Β 
για τη συγκεκριμένη πώληση  είναι: 13.000 – 10.000 = 3.000 ευρώ, και ο φόρος 
προστιθέμενης αξίας που οφείλεται από τον Β στο Δημόσιο είναι 3.000*23% = 690 ευρώ. 
Αυτό το ποσό προκύπτει επίσης αν από το Φ.Π.Α. εκροών που εισέπραξε ο έμπορος Β από 
τους πελάτες του αφαιρεθεί ο φόρος εισροών που πλήρωσε στον προμηθευτή του Α. Δηλαδή: 
2.990 – 2.300 = 690 ευρώ. 
   Στις βιομηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις προστιθέμενη αξία ονομάζεται το μικτό 
κέρδος της επιχείρησης το οποίο προκύπτει από τη διαφορά ανάμεσα στην αξία πωλήσεων 
των προϊόντων της επιχείρησης και του κόστους παραγωγής των πωληθέντων. 
   Το κόστος παραγωγής των πωληθέντων προϊόντων προκύπτει αν από το άθροισμα της 
αξίας των έτοιμων και ημιτελών προϊόντων έναρξης της χρήσης και του κόστους των 
παραχθέντων της χρήσης, αφαιρεθεί η αξία των ετοίμων και ημιτελών προϊόντων της 
απογραφής λήξης. 
   Στο κόστος των παραχθέντων προϊόντων εμπεριέχονται: 
   α) η αξία που αναλώθηκε στην παραγωγή μέσα στη χρήση για πρώτες και βοηθητικές ύλες, 
για αναλώσιμα υλικά, για ανταλλακτικά παγίων και για είδη συσκευασίας. 
   β) οι δαπάνες παραγωγής ( αμοιβές προσωπικού, αποσβέσεις, παροχές τρίτων κ.α. 
   γ) η αξία των ημικατεργασμένων προϊόντων ( διαφορά συν ή πλην) της απογραφής έναρξης 
μείον της απογραφής λήξης. 
   Στις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και στις μικτές επιχειρήσεις, προστιθέμενη αξία ή 
μικτό κέρδος από την παροχή υπηρεσιών ονομάζεται η διαφορά που προκύπτει αν από το 
σύνολο των εσόδων από παροχή υπηρεσιών εκπεσθεί το άμεσο κόστος της παροχής των 
υπηρεσιών στο οποίο εμπεριέχονται τα άμεσα υλικά και το αντίτιμο των υπηρεσιών που 
συμμετείχαν κτά εμφανή και άμεσο τρόπο στην απόκτηση των εσόδων.  
 

2)  Οι τμηματικές καταβολές του φόρου 

   Κάθε φορά που μια επιχείρηση προσθέτει κατά την πώληση ενός αγαθού ή σε μια υπηρεσία  
επί πλέον αξία,δημιουργεί την υποχρέωση καταβολής φόρου στο Δημόσιο. Ο φόρος όμως δεν 
υπολογίζεται με βάση την προστιθέμενη αξία,επειδή ένας τετοίος υπολογισμός πρακτικά 
παρουσιάζει μεγάλες δυσχέρειες και πιθανόν σε ορισμένες περιπτώσεις το μέγεθος της 
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προστιθέμενης αξίας να είναι αρνητικό π.χ. εκποίηση εμπορευμάτων σε τιμές χαμηλότερες 
από την τιμή κτίσης. 
   Η εξέυρεση του οφειλόμενου προς το Δημόσιο ποσού φόρου,γίνεται ως εξής: Η επιχείρηση 
υπολογίχει το άθροισμα του φόρου με το οποίο επιβάρυνε τους πελάτες της σε συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, κατά μήνα οι επιτηδευματίες με βιβλία γ’ κατηγορίας και κατά τρίμηνο οι 
επιτηδευματίες με βιβλία α’ και β’ κατηγορίας. Ο φόρος υπολογίζεται από τα παραστατικά 
έγγραφα που εκδόθηκαν (π.χ. τιμολόγια), ή με βάση τα καθαρά τεκμαρτά έσοδα αν οι 
επιτηδευματίες δεν υποχρεούνται στην έκδοση στοιχείων. Στη συνέχεια από το άθροισμα των 
ποσών του φόρου που επιβάρυνε τους πελάτες της(φόρος εκροών) η επιχείρηση αφαιρεί το 
άθροισμα του φόρου προστιθέμενης αξίαςπου έχει πληρώσει στους προμηθευτές της κατά 
την αγορά εμπορεύσιμων στοιχείων,παγίων,καθώς και το φόρο που πλήρωσε για τις 
υπηρεσίες που της παρασχέθηκαν (φόρος εισροών) στο ίδιο χρονικό διάστημα. Έτσι η 
κταβολή του φόρου γίνεται τμηματικά από τους υπόχρεους.  

   Για να κατανοήσουμε καλύτερα το μηχανισμό λειτουργίας του συστήματος Φ.Π.Α. δίνεται 
το παρακάτω παράδειγμα: 

1) Βιομηχανία επίπλων πωλεί στον χονδρέμπορο Β προϊόντα αξίας 1.500 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
23%  345 ευρώ, σύνολο 1.845 ευρώ. 
2) Ο χονδρέμπορος Β προσθέτει στο κόστος αγοράς μικτό κέρδος 400 ευρώ και τα πωλεί 
στον Γ λιανοπωλητή αντί 1.900 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 23% 437 ευρώ, σύνολο 2.337 ευρώ. 
3) Ο λιανοπωλητής Γ τα διαθέτει στους πελάτες του αφού τα επιβαρύνει με μικτό κέρδος 400 
ευρώ, σύνολο 2.300 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 23% 529 ευρώ.  
 

 
 
    
   
   Β 
   Γ 
 

Τιμή αγοράς 
χωρίς 
Φ.Π.Α. 

Τιμή 
αγοράς με 
Φ.Π.Α. 

Τιμή 
πώλησης 
χωρίς 
Φ.Π.Α. 

Τιμή 
πώλησης 
με Φ.Π.Α. 

Φ.Π.Α. Πωλήσ. – Φ.Π.Α. 
αγορών = Φ.Π.Α. οφειλόμ. 
Δημόσιο 

1.500 1.845 1.900 2.337 437 – 345 = 92 
1.900 2.337 2.300 2.829 529 – 437 = 92 
                                                    Συνολική επιβάρυνση με Φ.Π.Α.                   184 ευρώ 

 

   Από το πιο πάνω παράδειγμα προκύπτει ότι κάθε επιχείρηση καταβάλλει στο Δημόσιο ποσό 
φόρου ίσο με το γινόμενο της προστιθέμενης αξίας επί το συντελεστή φόρου που ισχύει για 
κάθε είδος αγαθού και υπηρεσίας. Προστιθέμενη αξία του εμπόρου Β (1.900 – 1.500) * 23% 
= 92 ευρώ και του εμπόρου Γ (2.300 – 1.900) *23% = 92 ευρώ. Η συνολική προστιθέμενη 
αξία των επίπλων ήταν 2.300 – 1.500 = 800 * 23% = 184 ευρώ. 
 

3)  Η γενικότητα του Φ.Π.Α. 

   Ο Φ.Π.Α. ως φόρος κατανάλωσης, για την ελπλήρωση της κοινωνικής και της 
δημοσιονομικής του αποστολής, επιβάλλεται να είναι γενικός, τόσο από γεωγραφικής άποψης 
όσο και από άποψης πεδίου εφαρμογής. Γενικά, η φορολογία της κάθε χώρας εκτός της 
εκπλήρωσης του ταμιευτικού της σκοπού,αποτελεί και μέσο διαμόρφωσης της κοινωνικής 
και οικονομικής πολιτικής και ως ένα βαθμό η αναίρεση του χαρακτήρα της γενικότητας 
είναι επιτρεπτή και δικαιολογημνένη. Έτσι προκειμένου για απαλλαγές και εξαιρέσεις που 
αφορούν υποβαθμισμένες οικονομικά περιόχες ή δραστηριότητες κοινωνικού περιεχομένου 
(πχ παιδεία,υγεία) επιβάλλεται η καθιέρωση των απαλλλαγών,έστω και αν αυτές καταλήγουν 
σε βάρος της ταμιευτικής λειτουργίας. Όμως από τα πρώτα χρόνια της εφαρμογής του 
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συστήματος του Φ.Π.Α.,παρατηρήθηκε μια συρρίκνωση της γενικότητας του φόρου,σε 
ορισμένες περιπτώσεις απόλυτα δικαιολογημένη (πχ εφαρμογή μειωμένων συντελεστών 
φόρου στα νησιά του Αιγαίου),αδικαιολόγητη όμως σε ορισμένες άλλες (πχ απαλλαγή από 
Φ.Π.Α. αμοιβών δικηγόρων-συμβολαιογράφων σε αντίθεση με λογιστές μηχανικούς κ.ά. που 
είναι υποκείμενοι στο φόρο).  

4)  Η σχέση του κόστους κτήσεως των αγαθών και της λήψης υπηρεσιών με το 
Φ.Π.Α. 

   Προκειμένου για επιχειρήσεις που τα ακαθάριστα έσοδά τους είναι υποκείμενας σε Φ.Π.Α. 
ο φόρος εισροών που καταβάλλεται από τις επιχειρήσεις κατά την απόκτηση των αγαθών και 
τη λήψη υπηρεσιών δεν αποτελεί στοιχείο κόστους για την επιχείρηση. Το ποσό αυτό 
αφαιρείται από το φόρο που εισπράττεται κατά την πώληση των αγαθών ή την παροχή 
υπηρεσιών και η διαφορά αποδίδεται στο δημόσιο. Αν π.χ. τα έσοδα μιας επιχείρησης 
παροχής υπηρεσιών σε μια χρήση ανέλθουν σε 30.000 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 23% 6.900 ευρώ 
και τα γενικά έξοδα την ίδια χρήση είναι 10.000 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. γενικών εξόδων 2.000 
ευρώ, τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης θα είναι: 30.000 – 10.000 = 20.000 ευρώ, και ο 
Φ.Π.Α. που θα οφείλεται στο δημόσιο θα είναι: 6.900 – 2.000 = 4.900 ευρώ. 
   Αντίθετα για τις επιχειρήσεις των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα απαλλάσσονται από Φ.Π.Α. 
ο φόρος των εισροών αποτελεί στοιχείο κόστους (ως ειδικό έξοδο αγορών) και επομένως 
εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Αν π.χ. τα ακαθάριστα έσοδα της πιο 
πάνω επιχείρησης δεν ήταν υποκείμενα σε Φ.Π.Α. ( π.χ. εκπαιδευτήριο) τα καθαρά κέρδη της 
επιχείρησης θα ήταν: 30.000 – (10.000 + 2.000) = 18.000 ευρώ. 
 
1.6. Λογιστική παρακολούθηση του Φ.Π.Α. 

    Ο προβλεπόμενος από το Ε.Γ.Λ.Σ. πρωτοβάθμιος λογαριασμός 54 «Υποχρεώσεις από 
φόρους -τέλη» χρησιμοποιείται από τις οικονομικές μονάδες για την παρακολούθηση των 
βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων τους από φόρους, τέλη και δικαιώματα υπέρ του δημοσίου 
και των Ν.Π.Δ.Δ. 
   Με την αντικατάσταση του φόρου κύκλου εργασιών από το φόρο προστιθέμενης αξίας 
την 1/1/1987 (με την έναρξη εφαρμογής του Ν. 1642/1986) για την απεικόνιση του 
Φ.Π.Α. χρησιμοποιείται από τις οικονομικές μονάδες ο υπολογαριασμός 54.00. Ειδικά για 
επιτηδευματίες γ΄ κατηγορίας επιβάλλεται η τήρηση του 54.00 σε ιδιαίτερους 
υπολογαριασμούς, στους οποίους απεικονίζονται τα αριθμητικά μεγέθη του φόρου κατά 
τέτοιο τρόπο ώστε να καθιστούν ευχερή τη σύνταξη των περιοδικών δηλώσεων και της 
εκκαθαριστικής δήλωσης του Φ.Π.Α. στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου. 

• Ανάπτυξη του υπολογαριασμού 54.00 Φ.Π.Α. σε ομάδες 

Πρώτη ομάδα: υπολογαριασμοί του φόρου εισροών 
 
     Στους υπολογαριασμούς της πρώτης ομάδας χρεώνεται ο φόρος εισροών  που 
καταβάλλεται, για την αγορά εμπορεύσιμων και πάγιων στοιχείων και για τις λήψεις 
υπηρεσιών από το εσωτερικό, το εξωτερικό και από χώρες της Ε.Ε., και πιστώνεται 
αντίστοιχα είτε ο λογαριασμό «προμηθευτές», είτε ο λογαριασμός «χρηματικά διαθέσιμα». 
Οι υπολογαριασμοί του φόρου εισροών συλλειτουργούν με τους υπολογαριασμούς των 
ομάδων2, 1 και 6 του Ε.Γ.Λ.Σ. και  αναπτύσσονται ως εξής: 
54.00.20- Φ.Π.Α. εισροών εμπορευμάτων 
54.00.24 -Φ.Π.Α. εισροών πρώτων και βοηθητικών υλών 
54.00.25 -Φ.Π.Α. εισροών λοιπών αγορών 
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54.00.28 -Φ.Π.Α. εισροών παγίων στοιχείων 
54.00.29 -Φ.Π.Α. εισροών εξόδων-δαπανών  
 
    Δεύτερη ομάδα: Υπολογαριασμοί του φόρου εκροών 
 
    Στους υπολογαριασμούς της δεύτερης ομάδας πιστώνεται ο φόρος εκροών, που αναλογεί 
στις υποκείμενες στο φόρο πράξεις απόκτησης εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή 
υπηρεσιών, και χρεώνεται αντίστοιχα ο λογαριασμός «πελάτες» ή ο λογαριασμός «χρημ. 
διαθέσιμα». Στους ίδιους υπολογαριασμούς πιστώνεται και ο φόρος που αναλογεί στις 
αυτοπαραδόσεις αγαθών και στις ιδιοχρησιμοποιήσεις υπηρεσιών.  
Οι τριτοβάθμιοι υπολογαριασμοί του φόρου εκροών συλλειτουργούν με την 7η ομάδα του 
Ε.Γ.Λ.Σ. και αναπτύσσονται ως εξής: 
54.00.70- Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων εμπορευμάτων 
54.00.71- Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων προϊόντων 
54.00.72- Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων λοιπών αποθεμάτων 
54.00.73- Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων υπηρεσιών 
54.00.78- Φ.Π.Α. εκροών πωλήσεων παγίων στοιχείων 
54.00.79- Φ.Π.Α. εκροών λοιπών εσόδων 
 
    ΣΗΜ.: Οι υπολογαριασμοί του φόρου εκροών χρεώνονται με το Φ.Π.Α. που αναλογεί στις 
επιστροφές πωλήσεων και στις εκπτώσεις που χορηγούνται στους πελάτες. 
 
Τρίτη ομάδα: υπολογισμοί οφειλόμενου φόρου ενδοκοινοτικού φόρου 
 
   Σε αυτή την ομάδα παρακολουθούνται λογαριασμοί οι οποίοι αφορούν ενδοκοινοτικές 
αποκτήσεις αγαθών. Ενώ υπάρχει υποχρέωση απόδοσης του φόρου, ταυτόχρονα η επιχείρηση 
έχει το δικαίωμα να εκπέσει το ίδιο ποσό φόρου. Οπότε αυτός ο φόρος είναι στην ουσία 
πλασματικός. Ωστόσο παρακολουθείται λογιστικά με τους υπολογαριασμούς για τη 
συγκέντρωση ειδικών πληροφοριών στατιστικού ενδιαφέροντος, χρήσιμων για την πορεία 
προς την ολοκλήρωση της ενιαίας εσωτερικής αγοράς της Ε.Ε. Τέτοιοι υπολογαριασμοί είναι: 
54.00.80- Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εμπορευμάτων οφειλόμενος 
54.00.84- Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πρώτων και βοηθητικών υλών οφειλόμενος 
54.00.85- Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων λοιπών αγορών οφειλόμενος 
54.00.88- Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πάγιων στοιχείων οφειλόμενος 
54.00.89- Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εξόδων-δαπανών οφειλόμενος 
Αυτοί οι υπολογαριασμοί λειτουργούν κατά ζεύγη με τους αντίστοιχους υπολογαριασμούς 
της πρώτης ομάδας. 
 
   Εκτός από τις τρεις παραπάνω ομάδες ο Δευτεροβάθμιος λογαριασμός του Φ.Π.Α. 
αναπτύσσεται επίσης στους υπολογαριασμούς: 
54.00.98- Προπληρωμές και προκαταβολές Φ.Π.Α. (χρεώνεται με ποσά του φόρου που 
καταβάλλονται στο δημόσιο με έκτακτη προσωρινή δήλωση π.χ. απόκτηση αγαθών από 
πλειστηριασμό) 
54.00.99- Φ.Π.Α. Απόδοση –Εκκαθάριση: Στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου τα 
χρεωστικά ποσά της πρώτης ομάδας υπολογαριασμών, καθώς και του 54.00.98 μεταφέρονται 
στη χρέωση του υπολογαριασμού. Στην πίστωση μεταφέρονται τα πιστωτικά υπόλοιπα των 
υπολογαριασμών της δεύτερης και τρίτης ομάδας. 
 
    Συμψηφισμός του Φ.Π.Α. 
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   Αν μετά την μεταφορά των πιο πάνω ποσών ο 54.00.99 παρουσιάζει πιστωτικό υπόλοιπο 
(οφειλή προς το Δημόσιο) κατά την καταβολή του ποσού (το τρίτο δεκαήμερο του επόμενου 
μήνα) στο Δημόσιο χρεώνεται, με πίστωση των χρημ. διαθέσιμων και μηδενίζεται. Αν το 
υπόλοιπο είναι χρεωστικό θα παραμείνει στον ίδιο υπολογαριασμό για συμψηφισμό με το 
φόρο των εκροών της επόμενης φορολογικής περιόδου. Το χρεωστικό υπόλοιπο του 
τελευταίου μήνα της διαχειριστικής χρήσης μεταφέρεται στον υπολογαριασμό 33.13.90 
«Φ.Π.Α. συμψηφιστέος στην επόμενη χρήση» και αμέσως μετά , κατά το άνοιγμα των 
βιβλίων για τη νέα χρήση με αντίστροφη εγγραφή επαναφέρεται στον 54.00.99. Αυτή η 
μεταφορά έχει σκοπό την εμφάνιση στον ισολογισμό του Φ.Π.Α. ως απαίτηση κατά του 
δημοσίου. 
 
    Η ανάπτυξη των τεταρτοβάθμιων λογαριασμών του Φ.Π.Α. 
 
    Για τη συμπλήρωση των εκκαθαριστικών και περιοδικών δηλώσεων  ο Φ.Π.Α. δύναται να 
αναπτυχθεί και σε τεταρτοβάθμιους λογαριασμούς μιας και έτσι ικανοποιούνται πλήρως οι 
ανάγκες συμπλήρωσής τους. 
    Με τον τρόπο που αναπτύσσονται οι τεταρτοβάθμιοι λογαριασμοί προκύπτουν τα εξής 
βασικά στοιχεία που αφορούν στο φόρο εισροών και στο φόρο εκροών: 
    Α) Προκύπτει ο φόρος κατά κατηγορία φορολογητέων πράξεων με τη διάκρισή τους 
ανάλογα με τον τόπο εγκατάστασης των συναλλασσόμενων με την οικονομική μονάδα 
προσώπων (π.χ. Φ.Π.Α. πωλήσεων εμπ/των στο εσωτερικό ή Φ.Π.Α. εισροών εμπ/των από το 
εσωτερικό, από τρίτςς χώρες ή ενδοκοινοτικές αποκτήσεις) 
    Β) Τα ποσά του φόρου καραχωρούνται και εμφανίζονται στους υπολογαριασμούς κατά 
συντελεστή ακέραιο ή μειωμένο για τα νησιά του Αιγαίου. Οπότε τα τα ποσά που 
εμφανίζονται στους υπολογαριαμούς, είναι τα ζητούμενα των ενδείξεων που απεικονίζονται 
στις ενότητες των πράξεων των περιοδικών δηλώσεων. Με μια απλή αντιπαραβολή δηλαδή 
διαπιστώνεται η ορθότητα μεταφοράς των ποσών του Φ.Π.Α. από τους υπολογαριαμούς στις 
αντίστοιχες ενδείξεις της περιοδικής δήλωσης. 

1.7. Το Taxisnet 
    Το 2000 η Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων και το υπουργείο Οικονομικών 
έθεσαν σε λειτουργία το Taxisnet, το πρώτο ελληνικό πρόγραμμα ηλεκτρονικών 
φορολογικών συναλλαγών, το οποίο επιτρέπει την υποβολή δηλώσεων Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και δηλώσεων εισοδήματος και δίνει την ευκαιρία στο 
υπουργείο Οικονομικών να ελέγχει ηλεκτρονικά τα περιουσιακά στοιχεία των Ελλήνων 
φορολογουμένων και τις δημόσιες δαπάνες. 
   Το Taxisnet είναι το πρώτο ηλεκτρονικό φορολογικό σύστημα που συνδέει τους Έλληνες 
φορολογούμενους με τις υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Πληροφορικών Συστημάτων 
του υπουργείου Οικονομικών, παρακάμπτοντας τα υποκαταστήματα των ΔΟΥ. 
    Οι Έλληνες φορολογούμενοι μπορούν από το 2001 να χρησιμοποιούν τις ηλεκτρονικές 
σελίδες του συστήματος προκειμένου να υποβάλουν τη φορολογική δήλωση εισοδήματος για 
τη χρήση του 2000, αλλά και τις δηλώσεις Φ.Π.Α. Η Γραμματεία, αφού επεξεργαστεί τα 
στοιχεία του φορολογουμένου, του αποστέλλει πάντα μέσω e-mail απάντηση και ειδικούς 
κωδικούς πρόσβασης στην υπηρεσία, οι οποίοι είναι απροσπέλαστοι και χρησιμοποιούνται 
μόνο από τον ίδιο και την υπηρεσία, η οποία διενεργεί την εκκαθάριση της δήλωσης. 
    Εκτός από απλούς πολίτες, όμως, το σύστημα Taxisnet μπορούν να χρησιμοποιούν και 
λογιστές - φοροτεχνικοί προκειμένου να υποβάλλουν δηλώσεις πελατών τους, ζητώντας και 
λαμβάνοντας από τη Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων ξεχωριστούς κωδικούς 
για κάθε πελάτη τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

 ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΟΥ Φ.Π.Α. – Ο ΝΟΜΟΣ 
1642/1986 

 

2.1.Ο Νόμος 1642/86 
 
    Το φορολογικό καθεστώς του Φ.Π.Α. καθιερώνεται στην Ελλάδα με την επιβολή του 
Νόμου 1642/86, ο οποίος εφαρμόζεται από 1/1/1987. Με το νέο αυτό φορολογικό σύστημα 
δεν επιβλήθηκε κανένας καινούριος φόρος, αλλά αντικαταστάθηκε ένας σημαντικός αριθμός 
έμμεσων φόρων, που ίσχυαν στη χώρα μας, από ένα μόνο φόρο. 
    Ο νόμος αυτός αποτέλεσε μια από τις μεγαλύτερες θεσμικές φορολογικές μεταβολές που 
έγιναν μεταπολεμικά στη χώρα μας, και είχε τις εξής καινοτομίες που αφορούν: 
    1.Στον τρόπο λειτουργίας και εφαρμογής του ΦΠΑ, ο οποίος επιβάλλεται τμηματικά στην 
προστιθέμενη αξία των αγαθών και υπηρεσιών, δηλαδή στη διαφορά ανάμεσα στην αξία των 
εκροών (παράδοση αγαθών – παροχή υπηρεσιών) και στην αξία των εισροών (εισαγωγών, 
αγορών, λήψη υπηρεσιών κ.λπ.). Ετσι, παρακάμπτονται τα σημαντικά μειονεκτήματα των 
καταργούμενων έμμεσων φόρων και κυρίως των σωρευτικών (χαρτοσήμου κ.λπ.). 
    2. Στην ίση φορολογική επιβάρυνση των αγαθών και υπηρεσιών, που επιτυγχάνεται αφενός 
με την καθιέρωση ίδιων συντελεστών, για όμοια αγαθά και υπηρεσίες και αφετέρου με την 
αναλογικότητα του φόρου, χάρη στην οποία ο φόρος είναι απόλυτα ανάλογος με την τιμή των 
αγαθών και υπηρεσιών και ανεξάρτητος από τον αριθμό των συναλλαγών που μεσολαβούν 
μέχρι την επιβολή του. 
    3. Στα σημαντικά πλεονεκτήματα του ΦΠΑ έναντι των καταργούμενων γενικών έμμεσων 
φόρων, πλεονεκτήματα που καλύπτουν τόσο το φοροτεχνικό τομέα όσο και το 
δημοσιονομικό και οικονομικό γενικότερα. Με τον Φ.Π.Α. απλουστεύθηκε το σύστημα 
έμμεσης φορολογίας και πατάχθηκε σε ένα βαθμό η φοροδιαφυγή, λόγω της φύσης και της 
λειτουργίας του ΦΠΑ, που δημιουργεί αντίθετα συμφέροντα μεταξύ αγοραστή και πωλητή.        
Ακόμη, στον οικονομικό τομέα είχαμε ενίσχυση των εξαγωγών και η προώθηση των 
επενδύσεων, αφού ο φόρος των αγαθών επένδυσης δύναται να εκπίπτεται ολοσχερώς ή να 
επιστρέφεται. 

Επισκόπηση- Δομή του νόμου  

    Ο νόμος 1642/86 χωρίζεται σε τρία μέρη, από τα όποια τα δυο πρώτα χωρίζονται με τη 
σειρά τους σε  δεκατρία κεφάλαια, και περιέχει συνολικά εξήντα επτά άρθρα. Συνοδεύεται 
επίσης από τέσσερα παραρτήματα τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα μέρη του νόμου. 
Ακολουθεί  περιληπτική επισκόπηση των στοιχείων που απαρτίζουν το νόμο. 

    Στο πρώτο μέρος (άρθρα 1 μέχρι 37) περιλαμβάνονται οι ουσιαστικές διατάξεις του νόμου. 
Στα άρθρα αυτά περιλαμβάνονται οι διατάξεις των ειδικών καθεστώτων, με τα οποία 
ρυθμίζονται με ειδικό τρόπο ορισμένες δραστηριότητες, όπως το ειδικό καθεστώς μικρών 
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επιχειρήσεων (άρθρο 32), το ειδικό καθεστώς αγροτών (άρθρα 33 και 34), το ειδικό 
καθεστώς πρακτορείων ταξιδιών (άρθρο 35), το ειδικό καθεστώς φορολογίας 
καπνοβιομηχανικών προϊόντων (άρθρο 36) και το ειδικό καθεστώς φορολογίας 
πετρελαιοειδών (άρθρο 37). Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται από τις ειδικές διατάξεις των 
καθεστώτων αυτών εφαρμόζονται οι γενικές διατάξεις του νόμου 1642/86. 
    Στο δεύτερο μέρος (άρθρα 38 μέχρι 55) περιλαμβάνονται οι διαδικαστικές φορολογικές 
διατάξεις, που λειτουργούν αυτοτελώς στην έμμεση φορολογία και καλύπτουν αποκλειστικά 
το ΦΠΑ. 
    Στο τρίτο μέρος περιλαμβάνονται οι μεταβατικές και τελικές διατάξεις του νόμου. Όσον 
αφορά τις μεταβατικές διατάξεις, ιδιαίτερη σημασία έχουν οι διατάξεις του άρθρου 56 που 
αφορούν την έκπτωση των φόρων με τους οποίους έχουν επιβαρυνθεί τα αποθέματα των 
εμπορεύσιμων αγαθών κατά την έναρξη ισχύος του κοινοποιούμενου νόμου, καθώς και οι 
διατάξεις του άρθρου 57, με τις οποίες ορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις, που 
επιβάλλουν τους φόρους οι οποίοι αντικαθίστανται από το ΦΠΑ. 

Παραρτήματα 

    Το πρώτο Παράρτημα του Ν.1642/86, αφορά τις δραστηριότητες που προβλέπονται στο 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3, δηλαδή τις δραστηριότητες που προσδίδουν 
οπωσδήποτε την ιδιότητα του υποκείμενου στο φόρο στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
που τις ασκούν (ελληνικό δημόσιο, δήμοι, κοινότητες κ.λπ.). 
    Στο δεύτερο παράρτημα κατονομάζονται τα αγαθά και οι υπηρεσίες που υπάγονται στο 
χαμηλό συντελεστή του φόρου. Το Παράρτημα αυτό αποτελείται από δύο κεφάλαια. Στο 
πρώτο κεφάλαιο περιλαμβάνονται τα αγαθά με τη σειρά κατάταξης του Κοινού Εξωτερικού 
Δασμολογίου (ΚΕΔ). Στο δεύτερο κεφάλαιο περιλαμβάνονται οι υπηρεσίες που υπάγονται 
στο χαμηλό συντελεστή του φόρου. 
    Στο τρίτο Παράρτημα* κατονομάζονται τα αγαθά και οι υπηρεσίες που υπάγονται στον 
υψηλό συντελεστή φόρου. 
    Στο τέταρτο Παράρτημα περιλαμβάνονται τα αγροτικά προϊόντα και οι αγροτικές 
υπηρεσίες κατά συντελεστή επιστροφής φόρου, για τα οποία εφαρμόζονται κατά αποκοπή 
συντελεστές επιστροφής φόρου. Και στο Παράρτημα αυτό τα αγροτικά προϊόντα 
κατονομάζονται επίσης με τη σειρά κατάταξης του ΚΕΔ. 

*Το Παράρτημα 3 καταργήθηκε μαζί με την κατάργηση του Υψηλού Συντελεστή Φόρου. 

2.2.Ο νόμος 2859/2000 – Διαφορές με το νόμο 1642/86 

    Ο νόμος 2859/00 είναι στην ουσία ο νόμος 1642/86 διασκευασμένος και περιέχει 65 
άρθρα. Είναι προφανές ότι η ανάπτυξη των αγορών τόσο εντός της Ελλάδας, όσο και στην 
Ε.Ε. και γενικότερα των διεθνών αγορών επέβαλλε την ψήφιση ενός νέου τροποποιημένου 
νομοσχεδίου και αυτό έγινε γεγονός με την αντικατάσταση του νόμου 1642/86 από το νόμο 
2859/00. Ωστόσο η δομή των νόμων είναι ακριβώς η ίδια και απλά υπάρχουν επιμέρους 
αλλαγές στις διατάξεις τους και στα παραρτήματα. 
    Πιο συγκεκριμένα καταργήθηκαν τα εξής άρθρα του ν.1642/86: 
Άρθρο 37: Ειδικό καθεστώς φορολογίας πετρελαιοειδών (αναφέρεται και στο υποκεφάλαιο 
«Ειδικά Καθεστώτα» παρακάτω) 
Τα άρθρα 47, 48, 49, 50 και 51. Ουσιαστικά καταργείται ένα ολόκληρο κεφάλαιο του νόμου 
το οποίο αφορά στις φορολογικές παραβάσεις και τις κυρώσεις που επιδέχονται αυτές. 
    Τα νέα άρθρα που υπάρχουν στο νόμο 2859/00 αφορούν στα ειδικά καθεστώτα ( αναφορά 
στο αντίστοιχο κεφάλαιο). Επίσης προστέθηκε το άρθρο 48α στο κεφάλαιο που αφορά τη 
βεβαίωση και καταβολή του φόρου με τίτλο «Έλεγχος από το γραφείο».  
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    Τέλος ο νόμος 2859/00 είναι εμπλουτισμένος με νέα παραρτήματα, ενώ το παράρτημα 3 
του ν.1642/86 είχε καταργηθεί ήδη πριν την αντικατάστασή του από τον ν.2859/00. 
 
Το κεφάλαιο αυτό λόγω της άμεσης συγγένειας και ταύτισης των δύο νόμων, θα 
αναπτυχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 1642/86 ενώ όπου κρίνεται απαραίτητο 
θα χρησιμοποιείται και ο νόμος 2859/00. 

2.3.Μέρος 1ο: Ουσιαστικές διατάξεις 

    Στο πρώτο μέρος περιλαμβάνονται οι ουσιαστικές διατάξεις του νόμου. Απαρτίζεται από 
εννέα κεφάλαια και περιέχει τρανταεπτά άρθρα. 

2.3.1.Πεδίο εφαρμογής 

     Το πρώτο κεφάλαιο περιέχει τέσσερα άρθρα. Στο πρώτο αρθρο πρώτη παράγραφο  
προκύπτει ότι ο φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) είναι ένας γενικός έμμεσος φόρος 
κατανάλωσης που επιβάλλεται στο εσωτερικό της χώρας και επιρρίπτεται στους 
καταναλωτές. Πρόκειται για ένα φόρο που επιβάλλεται σε βάρος των επιχειρήσεων και 
καταβάλλεται τμηματικά σε κάθε στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας (βιομηχανία, 
βιοτεχνία κ.λπ.) και της εμπορίας των αγαθών (χονδρικό και λιανικό εμπόριο) και που 
υπολογίζεται ουσιαστικά μόνο στην αξία η οποία προστίθεται από κάθε επιχείρηση, δηλαδή 
στη διαφορά μεταξύ αξίας παράδοσης των αγαθών και αξίας κτήσης τους. Στη δεύτερη 
παράγραφο εξαιρείται από το πεδίο εφαρμογής του νομού η περιοχή του Άγιου Όρους ως 
ιδιόρρυθμο φορολογικό έδαφος της χώρας. 
    Στο δεύτερο άρθρο προσδιορίζεται το αντικείμενο του φόρου, δηλαδή οι πράξεις που 
υπάγονται σ' αυτόν και αναφέρονται αφενός στις πράξεις που ενεργούνται στο εσωτερικό της 
χώρας (παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών) και αφετέρου στην εισαγωγή αγαθών από 
το εξωτερικό. 
    Στο τρίτο άρθρο δίνεται ο ορισμός του «υποκείμενου στο φόρο», δηλαδή του προσώπου 
που θα είναι  υπεύθυνο έναντι του Δημοσίου για την απόδοση του φόρου που έχει εισπράξει 
από άλλους συναλλασσόμενους μ' αυτόν (πελάτες), όταν ενεργεί πράξεις παράδοσης αγαθών 
και παροχής υπηρεσιών. Από τον πιο πάνω ορισμό προκύπτει, ότι για να υπαχθεί κάποιος στο 
φόρο πρέπει να συγκεντρώνει τις ακόλουθες ιδιότητες: α. Να είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
(ημεδαπό ή αλλοδαπό) ή ένωση προσώπων. β. Να ασκεί οποιαδήποτε οικονομική 
δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης (στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό), τον 
επιδιωκόμενο σκοπό (κερδοσκοπικό ή μη) και το αποτέλεσμα της δραστηριότητάς του 
(κέρδος ή ζημία). Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου δήμοι) δε θεωρούνται υποκείμενοι 
στο φόρο εφόσον ενεργούν πράξεις (παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών), που ανάγονται 
στα πλαίσια της εκτέλεσης της αποστολής τους. 
    Στο τέταρτο άρθρο δίνεται η έννοια της οικονομικής δραστηριότητας, η άσκηση της οποίας 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για να θεωρηθεί κάποιος ως υποκείμενος στο φόρο. 

2.3.2.Φορολογητέες Πράξεις 

  Παράδοση αγαθών 
 
     Στο Κεφάλαιο αυτό καθορίζεται η έννοια και το περιεχόμενο των πράξεων που υπάγονται 
στο φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του νόμου, δηλαδή της παράδοσης 
αγαθών, της παροχής υπηρεσιών καυτής εισαγωγής αγαθών, καθώς και των πράξεων που 
θεωρούνται ως παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών. 
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    Στο άρθρο 5 καθορίζεται η έννοια της παράδοσης αγαθών. Ως παράδοση αγαθών 
θεωρείται κάθε πράξη με την οποία μεταβιβάζεται σε κάποιο πρόσωπο το δικαίωμα να 
διαθέτει ως κύριος ενσώματα κινητά αγαθά καθώς και ακινήτων. Ως ενσώματα αγαθά 
θεωρούνται και οι φυσικές δυνάμεις ή ενέργειες, οι οποίες μπορούν να αποτελέσουν 
αντικείμενο συναλλαγής (το ηλεκτρικό ρεύμα, το αέριο, το ψύχος και η θερμότητα). Ως 
παράδοση λογίζεται η πώληση ή αγορά αγαθών, η πώληση αγαθών µε τον όρο 
τηςπαρακράτησης της κυριότητας µέχρι την αποπληρωµή του τιµήµατος, η εκτέλεση 
εργασιών παραγωγής ή κατασκευής ή συναρµολόγησης κινητών αγαθών µε σύµβαση 
µίσθωσης έργου από υλικά και αντικείµενα που παραδίδονται από τον εργοδότη στον 
εργολάβο για το σκοπό αυτό, ανεξάρτητα αν ο εργολάβος χρησιµοποιεί και δικά του υλικά, η 
µεταβίβαση, µε καταβολή αποζηµίωσης, της κυριότητας αγαθού, που ενεργείται κατόπιν 
επιταγής δηµόσιας αρχής ή στο όνοµα της ή σε εκτέλεση νόµου. ∆ε θεωρείται ως παράδοση 
αγαθών η µεταβίβαση αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή µέρους της από επαχθή ή 
χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο (το 
πρόσωπο θεωρείται διάδοχος). 
    Στο άρθρο 6 επεκτείνεται η εφαρμογή του ΦΠΑ και στα ακίνητα. Η ένταξη των ακινήτων 
στη φορολογία αυτή στηρίζεται στο επιχείρημα ότι τα αγαθά αυτά, αφενός προορίζονται να 
καλύψουν σχετικές ανάγκες των ιδιοκτητών ή ενοικιαστών (στέγαση) ή των υποκειμένων στο 
φόρο (πάγια) και αφετέρου αποτελούν μια μορφή τελικών προϊόντων στα οποία έχουν 
ενσωματωθεί άλλα κινητά αγαθά και υπηρεσίες, για τα οποία ο κατασκευαστής εργολάβος, 
έχει καταβάλει φόρο, για την έκπτωση του οποίου είναι αναγκαίο η μεταβίβαση του ακινήτου 
να αποτελεί φορολογητέα παράδοση. Συνιστά παράδοση η μεταβίβαση από υποκείμενο στο 
φόρο έναντι ανταλλάγματος  της κυριότητας αποπερατωμένων ή ημιτελών κτιρίων ή 
τμημάτων αυτών, καθώς και του οικοπέδου που μεταβιβάζεται μαζί μ' αυτό, εφόσον η 
μεταβίβαση αυτή ενεργείται πριν από την πρώτη εγκατάσταση σ' αυτά. Επίσης παράδοση 
θεωρείται η µεταβίβαση της ψιλής κυριότητας και η εκτέλεση εργασιών στα ακίνητα µε 
µίσθωση έργου, ανεξάρτητα αν διαθέτει τα υλικά ο εργοδότης ή ο εργολάβος (πχ εκσκαφές, 
κατεδαφίσεις). 
   Στο άρθρο 7 εξομοιώνεται με παράδοση αγαθών, η διάθεση από τον υποκείμενο στο φόρο 
ορισμένων αγαθών της επιχείρησης του (εμπορεύματα ή προϊόντα) για τις ανάγκες αυτής. 
Πρόκειται για:α) καπνοβιομηχανικά προϊόντα,β) τρόφιμα και ποτά, γ)επιβατικά αυτοκίνητα 
ιδιωτικής χρήσης μέχρι και εννέα θέσεων, μοτοσικλέτες και μοτοποδήλατα, σκάφη και 
αεροσκάφη ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και τα 
επιστρεφόμενα υλικά συσκευασίας η παράδοση των οποίων καλύπτεται από καταβαλλόμενη 
εγγύηση. 
 
Παροχή υπηρεσιών 
 
    Στο άρθρο 8 ορίζεται η έννοια της παροχής υπηρεσιών. Παροχή υπηρεσιών θεωρείται κάθε 
πράξη που δε συνιστά παράδοση αγαθών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 7. 
Όπως γίνεται αντιληπτό, η διατύπωση αυτή του νόμου δείχνει τη γενικότητα του φόρου, στον 
οποίο υπάγονται αφενός οι παραδόσεις αγαθών και αφετέρου κάθε πράξη που δεν συνιστά 
παράδοση αγαθών. Τέτοιες υπηρεσίες είναι π.χ. οι εργασίεςτων ελεύθερων επαγγελματιών, 
των ελεύθερων τεχνιτών, των δημοσίων θεαμάτων, των κομμωτηρίων κ.ά.. Φυσικά για να 
υπαχθούν σε Φ.Π.Α. τέτοιες πράξεις, η παροχή τους πρέπει να ενεργείται με κάποια αμοιβή 
(άρθρο 2).  
    Ως παροχή υπηρεσιών ορίζονται: α) Η εκμετάλλευση χώρων στάθμευσης κάθε είδους 
μεταφορικών μέσων και τροχόσπιτων, β) Η εκμετάλλευση ξενοδοχείων, επιπλωμένων 
δωματίων και οικιών, κατασκηνώσεων και άλλων παρόμοιων εγκαταστάσεων, γ) Η διάθεση 
τροφής και ποτών από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα διασκέδασης και παρόμοιες 
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επιχειρήσεις για επιτόπια κατανάλωση, δ) Η εκτέλεση υπηρεσίας με καταβολή αποζημίωσης 
ύστερα από επιταγή δημόσιας αρχής ή στο όνομα της ή σε εκτέλεση νόμου, ε) Η μίσθωση 
βιομηχανοστασίων και χρηματοθυρίδων. 
    Τέλος στο άρθρο 9 περιλαμβάνονται πράξεις που θεωρούνται ως παροχή υπηρεσιών. 
Αυτές είναι: α) χρησιµοποίηση αγαθών της επιχείρησης για την ικανοποίηση αναγκών του  
υπόχρεου ή του προσωπικού του δηµιουργήθηκε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου κατά την 
απόκτηση των αγαθών, , β) παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του ή για τις ανάγκες του 
προσωπικού του ή για σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση του. 

Εισαγωγή αγαθών 
 
Ως εισαγωγή αγαθών, θεωρείται η είσοδος αγαθών στην ελληνική επικράτεια σύµφωνα µε τις 
τελωνειακές διατάξεις (άρθρο 10).   

 2.3.3. Τόπος πραγματοποίησης φορολογητέων πράξεων 

    Στο τρίτο κεφάλαιο του νόμου για τον Φ.Π.Α. ορίζεται πότε θεωρείται τόπος 
πραγματοποίησης των φορολογητέων πράξεων η Ελλάδα. 
     Τόπος παράδοσης αγαθών και κατά συνέπεια τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα για 
ακίνητα, εφόσον αυτά βρίσκονται στην Ελλάδα, και για κινητά, εφόσον το αγαθό βρίσκεται 
στην ελληνική επικράτεια κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης. Για να 
διαπιστωθεί αν μία συγκεκριμένη περίπτωση παράδοσης αγαθού γίνεται στην Ελλάδα ώστε 
να θεμελιώνεται δικαίωμα του Ελληνικού Δημοσίου για την επιβολή του φόρου, απαιτείται 
να εξακριβωθεί καταρχήν ποιος είναι ο χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και στη 
συνέχεια ποια είναι η θέση του αγαθού κατά το χρόνο αυτό. Στην περίπτωση που το αγαθό 
βρίσκεται κατά τον πιο πάνω χρόνο εκτός Ελλάδας, τότε θεωρείται ότι η παράδοση 
πραγματοποιείται εκτός Ελλάδας. Ωστόσο, το αγαθό αυτό  μπορεί να φορολογηθεί τελικά 
στην Ελλάδα, εφόσον η παράδοσή του γίνεται σε λήπτη εγκατεστημένο στην Ελλάδα, ο 
οποίος στη συνέχεια εισάγει σ’ αυτή το αγαθό. 
    Οι υπηρεσίες που παρέχονται προς υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος είναι εγκατεστημένος 
στην Ελλάδα, φορολογούνται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που υποκείμενος στο φόρο 
εγκατεστημένος στην Ελλάδα παρέχει υπηρεσίες προς υποκείμενο στο φόρο που είναι 
εγκατεστημένος εκτός Ελλάδος, η υπηρεσία δεν φορολογείται στην Ελλάδα. Επίσης τόπος 
παροχής υπηρεσιών προς μη υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο είναι η Έλλαδα, όταν  ο 
παρέχων τις υπηρεσίες έχει την έδρα του σε αυτή. Υπάρχουν ωστόσο εξαιρέσεις οι οποίες 
μάλιστα υπερισχύουν του κανόνα. Βασικότερες είναι: 
    α) υπηρεσίες ακινήτων, αν το ακίνητο βρίσκεται στην Ελλάδα, 
    β) υπηρεσίες μεταφοράς επιβατών, στο μέρος που η μεταφορά γίνεται σε ελληνικό έδαφος, 
    γ) υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών: Οι ενδοκοινοτικές μεταφορές αγαθών προς μη 
υποκείμενο στο φόρο φορολογούνται στην Ελλάδα μόνον αν ο τόπος αναχώρησης βρίσκεται 
στην Ελλάδα και ο τόπος άφιξης της μεταφοράς βρίσκεται σε άλλο κράτος-μέλος. Οι 
υπόλοιπες μεταφορές προς μη υποκείμενο στο φόρο φορολογούνται στην Ελλάδα μόνον κατά 
το μέρος του διανυόμενου τμήματος της μεταφοράς στο εσωτερικό της Ελλάδας, 
    δ) καλλιτεχνικές, πολιτιστικές, κ.ά. εκδηλώσεις,  εφόσον πραγματοποιούνται στην Ελλάδα, 
    ε) πραγματογνωμοσύνες ή εργασίες συναφείς με ενσώματα κινητά αγαθά  εφόσον 
πραγματοποιούνται  στην Ελλάδα, 
    στ) υπηρεσίες εστιατορίου και εστίασης εφόσον πραγματοποιούνται  στην Ελλάδα, 
    ζ) ηλεκτρονικές υπηρεσίες, αν ο τόπος εγκατάστησης του λήπτη είναι η Ελλάδα. 
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2.3.4. Γένεση της φορολογικής υποχρέωσης 

    Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο που πραγματοποιείται η παράδοση των 
αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών.  
    Παράδοση συντελείται κατά το χρόνο κατά τον οποίο τα αγαθά θέτονται στη διάθεση του 
προσώπου που τα αποκτά.   
    Μια υπηρεσία θεωρείται ότι συντελείται όταν αυτός που την παρέχει έχει εκπληρώσει όλες 
τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη σχετική συμφωνία. Εξαιρείται η υπηρεσία της 
μεταφοράς, για την οποία χρόνος παροχής θεωρείται η έναρξη αυτής, το χρονικό δηλαδή 
σημείο της εκκίνησης του μεταφορικού μέσου, οι υπηρεσίες δημόσιων θεαμάτων, για τα 
οποία ως χρόνος παροχής των υπηρεσιών θεωρείται ο χρόνος έναρξης αυτών κ.λπ.  
    Πάντως η φορολογική υποχρέωση γεννιέται στην ουσία όταν εκδοθεί το σχετικό τιμολόγιο 
σε περιπτώσεις τεχνικών έργων, επαναλαμβανόμενων πωλήσεων στον ίδιο αγοραστή, ή αν το 
τιμολόγιο δεν δύναται να εκδοθεί άμεσα. Για παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, 
τηλεπικοινωνιακής εξυπηρέτησης, και γενικότερα σε περιοδικές καταβολές αντιπαροχών ο 
φόρος απαιτείται όταν εκδίδονται οι λογαριασμοί ή τα σχετικά τιμολόγια. 
    Για τα εισαγώμενα αγαθά, η φορολογική υποχρέωση γεννάται κατά την είσοδο τους στο 
τελωνειακό έδαφος, σύµφωνα µε τις διατάξεις της τελωνειακής νοµοθεσίας. 

2.3.5. Φορολογητέα αξία και υπολογισμός του φόρου 
 
    Φορολογητέα αξία, φορολογητέα βάση ή βάση επιβολής του φόρου, είναι το ποσό, πάνω 
στο οποίο εφαρμόζεται ο συντελεστής που ισχύει για μια συγκεκριμένη φορολογητέα πράξη, 
προκειμένου να υπολογιστεί ο φόρος που οφείλεται για την πράξη αυτή. Η έννοια της 
φορολογητέας αξίας αναφέρεται τόσο στις συναλλαγές με μετρητά όσο και στις συναλλαγές 
με πίστωση. Ειδικές περιπτώσεις: 
    Ο υποκείμενος στο φόρο που ενεργεί αυτοπαραδόσεις του άρθρου 7 του νόμου, θα πρέπει 
να λάβει ως φορολογητέα αξία την πραγματική τιμή αγοράς των αγαθών, αν πρόκειται για 
αγαθά που αγόρασε με πρόθεση μεταπώλησης, ή την αξία κόστους των αγαθών  κατά το 
χρόνο της παράδοσης ,αν πρόκειται για αγαθά παραγωγής ή κατασκευής του.  
    Για τις πράξεις που θεωρούνται ως παράδοση ακινήτων φορολογητέα αξία θεωρείται αυτή 
που προσδιορίζεται από τις διατάξεις του νόμου για τη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων. 
    Για την παροχή υπηρεσιών φορολογητέα αξία θεωρείται το σύνολο των εξόδων που 
αναλογούν στην εκτέλεση της παροχής υπηρεσιών, για την δε ανταλλαγή αγαθών, καθώς και 
για κάθε άλλη περίπτωση για την οποία η αντιπαροχή δε συνίσταται σε χρήμα, η κανονική 
αξία. 
    Στην παράδοση εφηµερίδων και περιοδικών, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η τιµή 
παράδοσης τους χωρίς Φ.Π.Α., µετά την αφαίρεση της προµήθειας που χορηγείται στα 
πρακτορεία διανοµής.   
    Στη φορολογητέα αξία δεν περιλαµβάνονται οι χορηγούµενες στον αγοραστή εκπτώσεις 
και οι επιστροφές του τιµήµατος, σε περίπτωση ολικής ή µερικής ακύρωσης της παράδοσης 
αγαθών ή της παροχής υπηρεσιών.   

Φορολογητέα αξία στην εισαγωγή αγαθών 

    Στην εισαγωγή αγαθών η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται : α) από τη δασµολογητέα 
αξία των εισαγόµενων αγαθών, β) από τους οφειλόµενους δασµούς και λοιπούς φόρους, 
τέλη, εισφορές και δικαιώµατα που εισπράττονται κατά την εισαγωγή για το δημόσιο ή 
τρίτους, γ) από τα παρεπόµενα έξοδα της εισαγωγής αγαθών (π.χ. έξοδα -προµήθειας) και δ)  
από τα αναφερόμενα στην προηγούμενη περ. γ' έξοδα, που προκύπτουν κατά τη μεταφορά 
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των αγαθών από τον πρώτο τόπο προορισμού σε άλλο τόπο στο εσωτερικό της χώρας.  
Πρόκειται συνήθως για έξοδα που δημιουργούνται κατά τη μεταφόρτωση υποκείμενων 
αγαθών. 
    Σε περίπτωση εισαγωγής αγαθών, τα οποία είχαν εξαχθεί στο εξωτερικό προσωρινά για 
τελειοποίηση κατά την επανεισαγωγή, η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται µε βάση τις 
σχετικές διατάξεις της τελωνειακής και δασµολογικής νοµοθεσίας.   

2.3.6.Υπολογισμός του φόρου – Συντελεστές Φ.Π.Α. 

    Ο υπολογισμός του φόρου είναι από τα μέρη του Φ.Π.Α. που έχουν υποστεί τις 
περισσότερες μεταβολές από την θέσπιση του Ν.1642/86 μέχρι σήμερα. Στον ίδιο το νόμο 
του 1642/86 δεν αναφέρονται συντελεστές, όμως όπως ορίζεται στο άρθρο 17, θα οριστούν 
αυτοί σε επόμενο νόμο. Οι συντελεστές του Φ.Π.Α. χωρίζονταν αρχικά σε τέσσερις βαθμίδες: 
σε μειωμένο, χαμηλό, κανονικό και υψηλό ανάλογα με το βαθμό πολυτέλειας και 
αναγκαιότητας του φορολογήσιμου αγαθού. Ο υψηλός συντελεστής Φ.Π.Α. καταργήθηκε 
στις 8/8/1992.  
    Για τα νησιά των νομών Λέσβου, Χίου, Σάμου, Δωδεκανήσου, Κυκλάδων και τα νησιά του 
Αιγαίου Θάσο, Σαμοθράκη, Βόρειες Σποράδες και Σκύρο, οι συντελεστές του φόρου 
μειώνονται κατά τριάντα τοις εκατό (30%), εφόσον πρόκειται για αγαθά τα οποία: α) 
βρίσκονται στα νησιά αυτά και παραδίδονται από υποκείμενο στο φόρο που είναι 
εγκαταστημένος σε αυτά,  β) πωλούνται με προορισμό τα νησιά αυτά από υποκείμενο στο 
φόρο, εγκαταστημένο σε οποιοδήποτε μέρος του εσωτερικού της χώρας, προς αγοραστή 
υποκείμενο ή προς μη υποκείμενο στο φόρο νομικό πρόσωπο, εγκαταστημένο σε αυτά, γ) 
αποστέλλονται ή μεταφέρονται προς υποκείμενο στο φόρο η προς μη υποκείμενο στο φόρο 
νομικό πρόσωπο που είναι εγκαταστημένο στα νησιά αυτά, στα πλαίσια της ενδοκοινοτικής 
απόκτησης αγαθών, δ) εισάγονται στα νησιά αυτά.  
    Η μείωση των συντελεστών δεν ισχύει για τα καπνοβιομηχανικά προϊόντα και τα 
μεταφορικά μέσα.  
    Η μείωση ισχύει και για τις υπηρεσίες που εκτελούνται υλικά στην περιοχή αυτήν από 
υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος κατά το χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός είναι 
εγκαταστημένος σ΄αυτή. 
   Οι συντελεστές που προκύπτουν από την πιο πάνω μείωση στρογγυλοποιούνται στην 
πλησιέστερη ακέραιη μονάδα.  
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ Φ.Π.Α. ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 
ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ 

 

 

2.3.7. Απαλλαγές από το φόρο 

    Στο νόμο 1642/86 ορίζονται και απαλλαγές από τον Φ.Π.Α. με τις οποίες κάμπτεται  ο 
κανόνας της γενικότητας του φόρου, οι οποίες όμως είναι αναγκαίες για λόγους οικονομικούς 
αλλά κυρίως για λόγους κοινωνικούς. Οι απαλλαγές αυτές διακρίνονται σε 5 βασικές 
κατηγορίες οι οποίες αναφέρονται και ρυθμίζονται σε αντίστοιχα άρθρα του νόμου και 
συγκεκριμένα: 
- στις απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας (άρθρο 18), 
- στις απαλλαγές στην εισαγωγή αγαθών (άρθρο 19), 
- στις απαλλαγές στην εξαγωγή και σε πράξεις εξομοιούμενες με εξαγωγές (άρθρο 20), 
- στις απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών (άρθρο 21) και 
- στις ειδικές απαλλαγές (άρθρο 22). 
 
Απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας 
 
     Ο νόμος απαριθμεί συνολικά 34 περιπτώσεις απαλλαγών στο εσωτερικό της χώρας. Οι 
απαλλαγές αυτές θα μπορούσαν να χωρισθούν σε τρεις μεγάλες ομάδες ανάλογα με τον 
τομέα της δραστηριότητας που αφορούν:  
     α) Απαλλαγές κοινωνικού τομέα. Ενδεικτικές πράξεις που υπόκεινται σε τέτοιες 
απαλλαγές είναι: 
-Οι υπηρεσίες των Ελληνικών Ταχυδρομείων, 
-δραστηριότητες της ραδιοφωνίας – τηλεόρασης με εξαίρεση τις δραστηριότητες εμπορικού 
χαρακτήρα, 



27 

-η παροχή μη εμφιαλωμένου νερού, 
-η παροχή υπηρεσιών νοσοκοµειακής και ιατρικής περίθαλψης και διάγνωσης, 
-η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης από δηµόσια ή ιδιωτικά εκπαιδευτήρια, κ.ά. 
     β) Απαλλαγές χρηματοοικονομικού τομέα, όπως: 
-ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες, 
- εργασίες που αφορούν συνάλλαγµα, χαρτονοµίσµατα και νοµίσµατα, 
- εργασίες που αφορούν καταθέσεις, τρεχούµενους λογαριασµούς, πληρωµές, µεταφορές 
καταθέσεων και εµβάσµατα, κ.ά. 
    γ) Απαλλαγές λοιπών τομέων, όπως: 
-η παροχή υπηρεσιών πολιτιστικής ή µορφωτικής φύσης από οργανισµούς ή ιδρύµατα, µη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα (υπηρεσίες σε επισκέπτες µουσείων, µνηµείων, αρχαιολογικών 
χώρων). 
- η παράδοση και διανοµή εφηµερίδων και περιοδικών από πρακτορεία, εφηµεριδοπώλες και 
λοιπούς λιανοπωλητές, 
- οι μισθώσεις ακινήτων, κ.ά. 
 
      Σε όλες τις περιπτώσεις των απαλλαγών στο εσωτερικό της χώρας απαλλάσσονται οι 
πράξεις που ενεργούν οι υποκείμενοι, ενώ οι ίδιοι δεν απαλλάσσονται από τον φόρο τον 
οποίο περιλαμβάνουν στο κόστος των παραδιδόμενων αγαθών ή των παρεχόμενων 
υπηρεσιών. 

 Απαλλαγές  στην εισαγωγή αγαθών 

   Από το φόρο απαλλάσσονται: α) η επανεισαγωγή αγαθών από το πρόσωπο που τα εξήγαγε 
και είναι στην ίδια κατάσταση στην οποία ήταν όταν είχαν εξαχθεί, εφόσον έχουν ατέλεια, ή 
υποβλήθηκαν σε άλλο κράτος-µέλος σε εργασίες για τις οποίες καταβλήθηκε ο φόρος χωρίς 
δικαίωµα έκπτωσης ή επιστροφής, β) η εισαγωγή προϊόντων αλιείας, γ) η οριστική εισαγωγή 
αγαθών, η παράδοσητων οποίων απαλλάσσεται από το φόρο και στο εσωτερικό της χώρας, δ) 
η εισαγωγή εφηµερίδων και περιοδικών. 

Απαλλαγές στην εξαγωγή αγαθών 

   Περιπτώσεις εξαγωγής αγαθών που απαλλάσσονται από τον Φ.Π.Α. είναι οι εξής: 
α)  Παράδοση αγαθών που εξάγονται από τον πωλητή ή για λογαριασμό του πωλητή, 
β) η παράδοση αγαθών που εξάγονται από το µη εγκαταστηµένο στην Ελλάδα αγοραστή, 
 γ) η παροχή υπηρεσιών που αφορά την επεξεργασία αγαθών, τα οποία έχουν αποκτηθεί ή 
εισαχθεί για το σκοπό αυτόν στο εσωτερικό της χώρας και στη συνέχεια εξάγονται από αυτόν 
που παρέχει τιςυπηρεσίες, 
 δ) η παράδοση αγαθών σε νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα στα πλαίσια 
ανθρωπιστικών, φιλανθρωπικών ή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων , 
ε) η παροχή υπηρεσιών που συνδέονται άµεσα µε την εξαγωγή και τη διεθνή διαµετακόµιση 
αγαθών, 
στ) η παροχή υπηρεσιών από µεσίτες (εξαιρείται η παροχή υπηρεσιών των πρακτορείων 
ταξιδιών εφόσον αυτή πραγµατοποιείται σε άλλο κράτος-µέλος, 
ζ) η παράδοση αυτούσιων αγροτικών προϊόντων από συνεταιρισµούς αγροτών εφόσον αυτός 
τα προορίζει για εξαγωγή όπως τα αγόρασε, προς άλλον υποκείµενο στο φόρο. 

Απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών 

    Υπάρχουν πέντε περιπτώσεις στις οποίες η διεθνής διακίνηση αγαθών -και των 
συνδεόμενων με αυτή υπηρεσιών- απαλλάσσεται από τον Φ.Π.Α. Αυτές είναι οι εξής: 
α) η εισαγωγή αγαθών που τίθενται σε καθεστώς διαµετακόµισης ή προσωρινής εισαγωγής,  
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β) η εισαγωγή αγαθών που τίθενται στα τελωνειακά καθεστώτα προσωρινής εναπόθεσης σε 
τελωνειακούς χώρους, ελεύθερης ζώνης, τελωνειακής αποταµίευσηςκαι ενεργητικής 
τελειοποίησης, 
γ) η παράδοση αγαθών που βρίσκονται σε καθεστώς διαµετακόµισης ή προσωρινής 
εισαγωγής, µε την προϋπόθεση ότι τα αγαθά παραµένουν στα παραπάνω καθεστώτα, 
δ) η παράδοση αγαθών τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε χώρους εφαρμογής των 
πιο πάνω καθεστώτων, 
ε) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, οι οποίες πραγµατοποιούνται στους χώρους 
εφαρμογής των παραπάνω καθεστώτων, κατά το χρόνο που τα αγαθά βρίσκονται, σε 
οποιοδήποτε από τα καθεστώτα αυτά.   
 
Ειδικές Απαλλαγές 
 
Ο νόμος ορίζει  πέρα από τις παραπάνω απαλλαγές, κάποιες ειδικές περιπτώσεις απαλλαγών 
στην παράδοση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, καθώς και στην εισαγωγή αγαθών. Αυτές 
είναι: 
α) Η παράδοση και. η εισαγωγή πλωτών µέσων μη ιδιωτικής χρήσης όπως πολεμικά, 
εμπορικά αλλιευτικά κ.ά. πλοία συνεπαγωμένων των υλικών που θα χρησιμοποιήθουν 
σ΄αυτά.  
β) Η αντίστοιχη παράδοση και η εισαγωγή αεροσκαφών. 
γ) Η παράδοση και η εισαγωγή καυσίµων, λιπαντικών, και άλλων αγαθών που προορίζονται 
για τον εφοδιασµό των δύο προηγούμενων περιπτώσεων. 
δ) Η ναύλωση πλοίων, πλωτών µέσων και η µίσθωση αεροσκαφών (εξαιρούνται σκάφη- 
αεροσκάφη αναψυχής), και οι εργασίες συντήρησης κλπ σε αυτά. 
ε) Η ρυµούλκηση, η πλοήγηση, η πρόσδεση, η διάσωση,  η πραγµατογνωµοσύνη, η χρήση 
λιµανιών και αεροδροµίων και η παροχή υπηρεσιών εξυπηρέτησης του φορτίου των 
παραπάνω µέσων. 
στ) Η παράδοση και η εισαγωγή αγαθών, καθώς και η παροχή υπηρεσιών που 
πραγµατοποιούνται στα πλαίσια των ρυθµίσεων των διπλωµατικών και προξενικών σχέσεων 
ζ) Η παράδοση χρυσού στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και η εισαγωγή χρυσού από αυτή. 
η) οι αεροπορικές, σιδηροδροµικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων από το εσωτερικό 
της χώρας στο εξωτερικό και αντίστροφα, καθώς και οι στενά συνδεόµενες µε αυτές 
βοηθητικές υπηρεσίες. 
   
2.3.8. Έκπτωση – επιστροφή του φόρου 
 
    Το κεφάλαιο αυτό αναφέρεται τόσο στο δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, όσο και στην 
επιστροφή του φόρου.  
    Οι διατάξεις που αναφέρονται στην έκπτωση του φόρου αποτελούν την πεμπτουσία της 
λειτουργίας του συστήματος του ΦΠΑ και περιλαμβάνουν όλους τους μηχανισμούς 
έκπτωσης, συμψηφισμού και διακανονισμού των προς έκπτωση φόρων. 
    Με τις διατάξεις έκπτωσης και επιστροφής του φόρου εξασφαλίζεται η ουδετερότητα του 
ΦΠΑ που αποτελεί την ειδοποιό διαφορά του φόρου σε σχέση με άλλες μορφές έμμεσων 
φόρων που έχουν τη μορφή φόρων επί του κύκλου εργασιών. Με το μηχανισμό της έκπτωσης 
και επιστροφής που διαθέτει το σύστημα του ΦΠΑ, υλοποιούνται επίσης οι δύο βασικές 
αρχές στις οποίες στηρίζεται το φορολογικό αυτό σύστημα, η αρχή της εξασφάλισης και 
διατήρησης ίσων όρων ανταγωνισμού στις επιχειρήσεις που υπάγονται στο φόρο αυτό και η 
αρχή της αποφυγής της διπλής ή πολλαπλής φορολογίας του ίδιου αγαθού ή υπηρεσίας. 
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Έκπτωση του φόρου 

     Όταν λέμε έκπτωση φόρου εννοούμε το εξής: Ο υποκείμενος στο φόρο δικαιούται να 
αφαιρέσει από το φόρο που αναλογεί στις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών τις οποίες ενεργεί (φόρος εκροών), το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η 
παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών που έγιναν σ' αυτόν και η εισαγωγή αγαθών που 
πραγματοποιήθηκε απ' αυτόν (φόρος εισροών). Δηλαδή, ο υποκείμενος στο φόρο δικαιούται 
να εκπέσει το φόρο που επιβάρυνε όλες τις εισροές του. 
    Δικαίωμα έκπτωσης δεν παρέχεται στις δαπάνες αγοράς ή εισαγωγής καπνοβιοµηχανικών 
προϊόντων και οινοπνευµατωδών ποτών, δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας στέγασης, 
τροφής, ποτών, µετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό της επιχείρησης, αγοράς ή 
εισαγωγής οχημάτων για ιδιωτική χρήση καθώς και οι δαπάνες κυκλοφορίας τους. 

Έκπτωση και απαλλαγές 
 
    Οι απαλλαγές στην εισαγωγή, εξαγωγή, διεθνή διακίνηση αγαθών και οι ειδικές απαλλαγές 
παρέχουν στον υποκείμενο του φόρου δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχει 
επιβαρυνθεί η απόκτηση των αγαθών και η λήψη των υπηρεσιών που αναφέρθηκαν 
παραπάνω. Αντίθετα, οι απαλλαγές που αναφέρονται  σε πράξεις που ενεργούνται στο 
εσωτερικό της χώρας δεν παρέχουν τέτοιο δικαίωμα, εκτός από τις εξής περιπτώσεις: 
    α)  Παροχή υπηρεσιών, των οποίων η αξία περιλαµβάνεται στη φορολογητέα αξία των 
εισαγόµενων αγαθών που παρέχει δικαίωμα έκπτωσης. 
    β)  Ασφαλιστικές, αντασφαλιστικές  και οι συναφείς µε αυτές εργασίες. 
    γ) Εργασίες που αφορούν συνάλλαγµα, χαρτονοµίσµατα και νοµίσµατα. 
    δ) Εργασίες που αφορούν µετοχές ανώνυµων εταιρειών, µερίδια, οµολογίες και άλλους 
τίτλους. 
    ε) Χορήγηση διαπραγµάτευση και  διαχείριση  πιστώσεων. 
    στ) Ανάληψη λοιπών ασφαλειών και διαχείριση εγγυήσεων πιστώσεων από το πρόσωπο 
που τις χορηγεί. 
    ζ) εργασίες που αφορούν καταθέσεις, τρεχούµενους λογαριασµούς, πληρωµές, µεταφορές 
καταθέσεων κ.ά. µε εξαίρεση την είσπραξη απαιτήσεων τρίτων. 
    Οι παραπάνω περιπτώσεις παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, όταν οι υπηρεσίες που 
περιλαμβάνονται σ' αυτές παρέχονται, σε πρόσωπα εγκαταστημένα σε χώρες εκτός της ΕΟΚ 
ή για αγαθά που εξάγονται στις χώρες αυτές. 
 
Αναλογική έκπτωση Φ.Π.Α. (pro-rata) 
 
    Σε περίπτωση που ο υποκείμενος στο φόρο χρησιμοποιεί αγαθά και υπηρεσίες για την 
πραγματοποίηση πράξεων, για μερικές από τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης, ο 
εκπιπτόμενος φόρος ορίζεται σε ποσοστό στα εκατό του συνολικού ποσού του φόρου των 
κοινών αυτών εισροών. Το ποσοστό αυτό βρίσκεται με βάση το παρακάτω κλάσμα: 
 
Κύκλος εργασιών φορ/τέας δραστ/τας + Κύκλος εργασιών απαλλ/νης δραστ/τας μ.δ.έκ. 

Αριθμητής + Κύκλος εργασιών απαλ/νων και εξαιρ/νων δραστ/των 
 
    *Το δεκαδικό µέρος του ποσοστού που προκύπτει από την εφαρµογή του κλάσµατος της προηγούµενης 
παραγράφου στρογγυλοποιείται σε ακέραια µονάδα. 
 
   Ο υποκείμενος στο φόρο δικαιούται έκπτωσης εφόσον κατέχει τιµολόγιο ή άλλο 
αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου, για τις παραδόσεις αγαθών ή παροχές 
υπηρεσιών που γίνονται σ αυτόν, καθώς και για τις εισαγωγές αγαθών. 
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   Αν το ποσό της έκπτωσης είναι µεγαλύτερο από τον οφειλόµενο φόρο στην ίδια περίοδο, η 
επιπλέον διαφορά µεταφέρεται για έκπτωση στην επόµενη περίοδο. 

Διακανονισμός των εκπτώσεων 

    Ο νόμος προβλέπει διακανονισμό των εκπτώσεων που έγιναν κατά τον υπολογισμό του 
οφειλόμενου στο Δημόσιο φόρου με βάση τις προσωρινές δηλώσεις, οι οποίες υποβλήθηκαν 
από τον υποκείμενο στο φόρο καθ' όλη τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου. Με το 
διακανονισμό αυτό επιδιώκεται από το νόμο η τακτοποίηση, δηλαδή η αποκατάσταση στο 
ακριβές ποσό των εκπτώσεων εκείνων για τις οποίες το ύψος του ποσού που εκπέσθηκε, για 
κάποια αιτία, μεταβλήθηκε μέσα στη διαχειριστική περίοδο, αλλά η μεταβολή επήλθε μετά 
από το χρόνο υποβολής των προσωρινών δηλώσεων. 
    Ο διακανονισμός ενεργείται στην  εκκαθαριστική από τον υποκείμενο στο φόρο δήλωση,  
και προβλέπεται για τις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α) Αν η έκπτωση που ενεργήθηκε κατά την υποβολή των προσωρινών δηλώσεων είναι 
μεγαλύτερη ή μικρότερη απ' αυτή που είχε δικαίωμα να ενεργήσει ο υποκείμενος στο φόρο. 
β) Αν μετά την υποβολή των προσωρινών δηλώσεων, έγιναν μεταβολές που δεν είχαν ληφθεί 
υπόψη για τον καθορισμό του ακριβούς ποσού της έκπτωσης. Τέτοιες περιπτώσεις 
εμφανίζονται κυρίως σε μεταγενέστερη μείωση του τιμήματος αγοράς αγαθών ή λήψης 
υπηρεσιών π.χ. λόγω συμπληρωματικής έκπτωσης χορηγούμενης από τον προμηθευτή. 
    Σε περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή κλοπής  δεν ενεργείται διακανονισµός.  
    Για αγαθά επένδυσης, η έκπτωση του φόρου που ενεργήθηκε υπόκειται σε πενταετή 
διακανονισµό µε αφετηρία το έτος χρησιµοποίησης τους. Ο διακανονισµός ενεργείται κάθε 
έτος για το ένα πέµπτο (1/5) του φόρου που επιβάρυνε το αγαθό, ανάλογα µε τις µεταβολές 
του δικαιώµατος έκπτωσης.   
    Σε περίπτωση παράδοσης αγαθών επένδυσης κατά τη διάρκεια της πενταετούς περιόδου, 
ενεργείται διακανονισµός, µέσα στο ίδιο έτος και τα παραδιδόµενα αγαθά θεωρούνται, για τα 
έτη που αποµένουν, ότι χρησιµοποιήθηκαν σε φορολογητέες δραστηριότητες, εφόσον η 
παράδοση τους υπάγεται σε φόρο ή σε αφορολόγητες δραστηριότητες, εφόσον η παράδοση 
τους απαλλάσσεται από το φόρο.   
    Ως αγαθά επένδυσης θεωρούνται τα ενσώµατα αγαθά που ανήκουν στην επιχείρηση και 
τίθενται σε διαρκή εκµετάλλευση και τα δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων 
ευρεσιτεχνίας, σχεδίου, υποδείγµατος, εµπορικού ή βιοµηχανικού σήµατος και άλλων 
παρόµοιων, εφόσον εξυπηρετούν περισσότερες από µία χρήσεις.   
 
Επιστροφή του φόρου 
 
Αν υπάρχει πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. ύστερα από την έκπτωση του φόρου το ποσό αυτό 
συμψηφίζεται στο ποσό της επόμενης χρήσης. Υπάρχουν όμως και περιπτώσεις που ο φόρος 
δύναται να επιστραφεί. Η επιστροφή του Φ.Π.Α. μελετάται λεπτομερώς στο επόμενο 
κεφάλαιο. 

2.3.9. Οι υπόχρεοι στο φόρο και οι υποχρεώσεις τους 

Υπόχρεοι στο φόρο 
 
    Υπόχρεοι στο φόρο είναι τα πρόσωπα που έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν τις σχετικές 
δηλώσεις και να αποδίδουν στο Δημόσιο το φόρο για τις ενεργούμενες από αυτά πράξεις.             
Κατά κανόνα η έννοια του υπόχρεου στο φόρο συμπίπτει με αυτή του υποκείμενου στο φόρο.  
    Υπόχρεος στο φόρο είναι ο εγκαταστημένος στο εσωτερικό της χώρας υποκείμενος στο 
φόρο, για τις ενεργούμενες απ' αυτόν πράξεις.  
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    Σε ορισμένες περιπτώσεις, για την εξασφάλιση της ομαλής λειτουργίας του Φ.Π.Α., αλλά 
και της είσπραξης των εσόδων του Δημοσίου, υπόχρεοι στο φόρο είναι άλλα, εκτός από τον 
υποκείμενο στο φόρο, πρόσωπα. Τέτοια είναι:  
α) Ο αντιπρόσωπος μόνιμα εγκαταστημένου υποκείμενου στο φόρο  που είναι στο εξωτερικό, 
αλλά κάνει φορολογητέες πράξεις στην Ελλάδα. 
β) Ο λήπτης των υπηρεσιών διαφήμισης, μηχανικών, γραφείων μελετών κ.λπ. ακόμα και αν ο 
υποκείμενος που είναι εγκαταστημένος στο εξωτερικό, έχει αντιπρόσωπο στην Ελλάδα. 
γ)Οποιοδήποτε πρόσωπο αναγράφει φόρο προστιθέμενης αξίας στα τιμολόγια ή άλλα 
εξομοιούμενα με αυτά στοιχεία που εκδίδει για την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών 
που ενεργεί. Ο φόρος που αναγράφεται στο τιμολόγιο ή σε άλλο εξομοιούμενο με αυτό 
στοιχείο σημαίνει ότι εισπράχθηκε από τον αγοραστή των αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών 
και συνεπώς πρέπει να αποδοθεί στο Δημόσιο με τη διαδικασία της υποβολής δήλωσης.  
    Για την εισαγωγή αγαθών, υπόχρεος στο φόρο είναι ο λογιζόµενος ως κύριος των 
εισαγόµενων αγαθών, σύµφωνα µε τις διατάξεις της τελωνειακής νοµοθεσίας.   
 
Υποχρεώσεις των υποκείμενων στο φόρο 
 
    Για την ομαλή λειτουργία του συστήματος του Φ.Π.Α. καθοριστική σημασία έχει η 
εγγραφή, στο σύστημα του φόρου, κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου που ενεργεί ή 
πρόκειται να ενεργήσει φορολογητέες πράξεις. Συνεπώς ο υποκείμενος στο φόρο 
υποχρεούται να υποβάλει σχετική δήλωση στον αρμόδιο Οικονομικό Εφορο με την οποία να 
του γνωστοποιεί την ημερομηνία που πρόκειται να κάνει έναρξη των εργασιών της 
επιχείρησής του. Με τον τρόπο αυτό οι υποκείμενοι εγγράφονται στο σύστημα του φόρου 
προστιθέμενης αξίας και καταχωρούνται στο σχετικό μητρώο, απ' όπου θα παίρνουν αριθμό 
φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ), τον οποίο θα εμφανίζουν σε όλες τις επίσημες συναλλαγές 
τους που έχουν σχέση με το φόρο προστιθέμενης αξίας. Τον αριθμό αυτό θα αναγράφει στα 
τιμολόγια και λοιπά στοιχεία που θα εκδίδει, στις δηλώσεις, στις αιτήσεις και λοιπά έγγραφα 
που απευθύνει στην Εφορία. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται επίσης να γνωστοποιεί 
στην Οικονομική Εφορία κάθε μεταβολή ή παύση των εργασιών του, καθώς και κάθε αλλαγή 
της επωνυμίας ή του τόπου της επαγγελματικής του εγκατάστασης. 
    Βασική υποχρέωση του υποκειμένου για κάθε παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών 
είναι η έκδοση των προβλεπόμενων από τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων 
τιμολογίων και λοιπών στοιχείων. 
    Στο τιµολόγιο και στα  στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου, πρέπει να αναγράφεται η 
φορολογητέα αξία και το ποσό του φόρου χωριστά κατά συντελεστή ή την ένδειξη «χωρίς 
φόρο προστιθέµενης αξίας» στην περίπτωση φορολογικής απαλλαγής.  
    Ο υποκείμενος υποχρεούται να τηρεί ξεχωριστό λογαριασμό Φ.Π.Α. 
    Επίσης  πρέπει να τηρεί βιβλία δεύτερης ή ανώτερης κατηγορίας  στα οποία να καταχωρεί 
χωριστά κατά συντελεστή φόρου τις πραγµατοποιούµενες αγορές αγαθών, τις δαπάνες και τα 
ακαθάριστα έσοδα.  
    Αν ο υποκείμενος είναι µόνιµα εγκαταστηµένος στο εξωτερικό πριν από την ενέργεια 
οποιασδήποτε φορολογητέας πράξης στην Ελλάδα,υποχρεούται να ορίζει αντιπρόσωπο του. 
    Τέλος υποχρεούται να επιδίδει τις προβλεπόµενες από το νόμο δηλώσεις. Αν ενεργείται 
παράδοση ακινήτου απαιτείται δήλωση,η οποία υποβάλλεται πριν από τη σύνταξη του 
συµβολαιογραφικού εγγράφου.   
 
Υποχρεώσεις άλλων προσώπων 
 
    Με σκοπό να εξασφαλιστεί η σωστή εφαρμογή του νόμου και η ομαλή λειτουργία του 
Φ.Π.Α., αλλά και αποφευχθεί η φοροδιαφυγή στον κατασκευαστικό τομέα ο νόμος θεσπίζει 
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ειδικές υποχρεώσεις για τα πιο κάτω πρόσωπα και Υπηρεσίες: 
    α)τον κύριο, το νομέα ή τον κάτοχο ακινήτου(υποβάλλει δήλωση η οποία να περιλαμβάνει 
τα στοιχεία κόστους των εργασιών που εκτελέστηκαν το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, 
εφόσον αυτό υπερβαίνει συνολικά το ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, καθώς και 
το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του εργολάβου. διαφυλάσσει τα πιο πάνω στοιχεία 
κόστους για μία δεκαετία από την αποπεράτωση του έργου, όταν ισχυρίζεται άτι οι εργασίες 
πραγματοποιήθηκαν χωρίς τη μεσολάβηση εργολάβου. 
    β) τα πρόσωπα που συντάσσουν τη μελέτη τεχνικών έργων κ.λπ. (υποβάλλουν στην 
αρμόδια υπηρεσία πολεοδομίας, μαζί με την αίτηση για την έκδοση άδειας εκτέλεσης του 
έργου, πληροφοριακά στοιχεία για το έργο που θα εκτελεσθεί). 
    γ) τους συμβολαιογράφους (δεν συντάσσουν έγγραφα αν δεν παραδοθεί σ’αυτούς 
θεωρηµένο αντίγραφο της δήλωσης. Όταν παραδοθεί αναγράφουν στα έγγραφα τον αύξοντα 
αριθµό της δήλωσης).   

2.3.10. ∆ήλωση και συναφείς υποχρεώσεις   

    Βασική σημασία για τη λειτουργία του συστήματος του Φ.Π.Α. έχει η δήλωση που 
υποχρεούται να επιδίδει ο υπόχρεος στο φόρο. Οι λειτουργίες που επιτελούνται με τις 
δηλώσεις είναι σπουδαίες για το σύστημα του Φ.Π.Α., αφού έτσι ασκείται το δικαίωμα 
έκπτωσης του φόρου που επιβάρυνε τις εισροές. Με τις δηλώσεις επίσης γίνεται ο τελικός 
διακανονισμός των εκπτώσεων και καταβάλλεται ο οφειλόμενος φόρος στο Δημόσιο. 
    Οι διατάξεις του νόμου προβλέπουν δύο ειδών δηλώσεις για τον υπόχρεο στο φόρο: την 
προσωρινή δήλωση και την εκκαθαριστική.  
 
    Περιοδική δήλωση 
 
    Περιοδική δήλωση υποβάλλουν κάθε μήνα και μέχρι την 2Οή ημέρα του επόμενου μήνα, 
οι επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
    Οι επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία πρώτης και δεύτερης κατηγορίας υποβάλλουν την 
περιοδική δήλωση κάθε ημερολογιακό τρίμηνο και μέχρι την 20ή ημέρα του μήνα που 
ακολουθεί το τρίμηνο. 
    Η περιοδική δήλωση περιλαμβάνει, για κάθε φορολογική περίοδο, την αξία των 
φορολογητέων παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, την αξία των ενδοκοινοτικών 
αποκτήσεων αγαθών, στα οποία περιλαμβάνονται και τα καινούργια μεταφορικά μέσα και τα 
αγαθά που υπάγονται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης, την αξία των πράξεων παροχής 
υπηρεσιών, για τις οποίες οφείλεται φόρος από το λήπτη των υπηρεσιών αυτών, το φόρο που 
αναλογεί, την αξία των απαλλασσόμενων πράξεων, τις εκπτώσεις, καθώς και τη διαφορά 
φόρου που προκύπτει. 
    Περιοδική δήλωση δεν υποβάλλουν οι επιχειρήσεις που δηλώνουν ότι βρίσκονται σε 
αδράνεια ή αναστολή εργασιών, εφόσον υποβάλλουν δήλωση μεταβολών. 
 
    Τροποποιητική δήλωση 

    Ο υποκείμενος στο φόρο μπορεί να τροποποιήσει την αρχική του δήλωση όταν αυτή είναι 
ελλιπής ή λανθασμένη. Οι τροποποιητικές δηλώσεις συμπληρώνονται, όπως και οι αρχικές με 
τη σωστή συμπλήρωση όλων των ενδείξεων. Τροποποιητικές δηλώσεις μπορούν να 
υποβάλλονται μέχρι και πριν την καταχώρηση της πράξης προσδιορισμού του φόρου στο 
οικείο βιβλίο. 
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Εκκαθαριστική δήλωση 
 
    Όλοι οι υπόχρεοι στο φόρο, ανεξάρτητα με το καθεστώς του φόρου στο οποίο υπάγονται 
και την κατηγορία των βιβλίων που τηρούν, έχουν υποχρέωση μια φορά το χρόνο να 
υποβάλουν εκκαθαριστική δήλωση, ανεξάρτητα αν συντρέχει ή όχι περίπτωση 
διακανονισμού, στον Οικονομικό Εφορο που είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισοδήματος. 
    Η εκκαθαριστική δήλωση είναι μια ανακεφαλαιωτική δήλωση που περιλαμβάνει τα ποσά 
των περιοδικών εκκαθαρίσεων και των αντίστοιχων προσωρινών δηλώσεων που 
υποβλήθηκαν την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο.με αυτή γίνεται ο τελικός 
διακανονισμός των εκπτώσεων του φόρου, που διενεργήθηκαν με τις περιοδικές 
εκκαθαρίσεις και προσωρινές δηλώσεις της διαχειριστικής περιόδου που έληξε, καθώς και 
των αγαθών επένδυσης. 
    Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται μέσα σε προθεσμία δύο μηνών από τη λήξη της 
διαχειριστικής περιόδου.  
    Μετά την ενέργεια των εκπτώσεων και των διακανονισμών τους, που γίνονται, όπως 
αναπτύχθηκε παραπάνω, με τις προσωρινές και εκκαθαριστικές δηλώσεις, αντίστοιχα, η 
τυχόν διαφορά φόρου που προκύπτει, εφόσον είναι θετική καταβάλλεται στο Δημόσιο, ενώ 
αν είναι αρνητική (πιστωτικό υπόλοιπο) μεταφέρεται για έκπτωση στην επόμενη φορολογική 
ή διαχειριστική περίοδο ή επιστρέφεται. 
 
    Σ.Σ.: Οι αρχικές εμπρόθεσμες εκκαθαριστικές δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και 
μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου μέσω του ειδικού δικτύου ΤΑΧΙSnet ενώ οι 
τροποποιητικές και οι εκπρόθεσμες δηλώσεις στην αρμόδια ΔΟΥ σε έντυπη μορφή. Οι 
υποκείμενοι έχουν την υποχρέωση την καταληκτική ημερομηνία υποβολής, να έχουν 
υποβάλει όλες τις περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. που αφορούν στη διαχειριστική περίοδο για 
την οποία υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση. Σε αντίθετη περίπτωση δεν μπορεί να 
πραγματοποιηθεί η υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης 
 
    Κάθε υποκείμενος στο φόρο εγκαταστημένος στην Ελλάδα, όταν διακόπτει οριστικά τις 
εργασίες της επιχείρησής του και αναχωρεί στο εξωτερικό ή μεταφέρει σ' αυτό την 
οικονομική του δραστηριότητα, πριν από την αναχώρηση ή τη μεταφορά της δραστηριότητάς 
του, έχει υποχρέωση να υποβάλει  προσωρινή δήλωση και να καταβάλει τον οφειλόμενο 
φόρο, και να ορίσει στην Ελλάδα αντιπρόσωπο του που θα αναλάβει την εκπλήρωση όλων 
των υποχρεώσεών του. 

2.3.11. Ειδικά καθεστώτα 

 Ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

    Ο Κώδικας Φορολογικών Στοιχείων (ΚΦΣ) επιβάλλει την τήρηση βιβλίου αγορών (α΄ 
κατηγορίας) ή επιτρέπει τη μη τήρηση βιβλίων στις μικρές επιχειρήσεις. Έτσι  δεν δύνανται 
να  προσδιοριστούν ακριβώς τα ακαθάριστα έσοδα με συνέπεια να μην υπάρχει φορολογητέα 
βάση για τον υπολογισμό του ΦΠΑ. Επίσης δεν είναι δυνατόν να επιβληθούν σε αυτές τις 
επιχειρήσεις βιβλία β΄κατηγορίας,  επειδή  έχουν περιορισμένο κύκλο εργασιών και 
στερούνται κατάλληλης οργάνωσης και επαρκούς προσωπικού για να ανταποκριθούν στις 
αυξημένες υποχρεώσεις με συνέπεια τη μεγάλη επιβάρυνση του λειτουργικού  τους κόστους. 
    Ετσι, για να καταστεί δυνατή η υπαγωγή των επιχειρήσεων αυτών στο ΦΠΑ καθιερώνεται  
ένα ειδικό σύστημα φορολογίας τους, το οποίο βασίζεται στην μετατροπή των αγορών τους 
σε ακαθάριστα έσοδα με την εφαρμογή ειδικών μεθόδων. 
    Οι επιχειρήσεις που δεν τηρουν βιβλία εντάσσονται σε ειδικό καθεστώς αν κατά την 
προηγούμενη διαχειριστική περίοδο πραγματοποίησαν ακαθάριστα έσοδα μέχρι του ποσού 
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που αποτελεί το ανώτατο όριο για την ένταξη των επιτηδευματιών στην πρώτη κατηγορία 
τήρησης βιβλίων. Δεν υπάγονται στο καθεστώς οι αγρότες και οι επιχειρήσεις που 
πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις κατά ποσοστό τουλάχιστον 
60%, ή εξαγωγές ανεξάρτητα από το ποσοστό. 
    Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας υπάγονται επίσης στο ειδικό 
καθεστώς, ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων, που πραγματοποίησαν την 
προηγούμενη διαχειριστική περίοδο.  
    Οι  παραπάνω επιχειρήσεις, οι οποίες κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο 
πραγματοποίησαν ακαθάριστα έσοδα μέχρι του ποσού που αποτελεί το ανώτατο όριο 
απαλλαγής των επιτηδευματιών από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου. 
    Οι επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες τους υπάγονται στο κανονικό 
καθεστώς. Το ίδιο ισχύει και για τις επιχειρήσεις  των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα 
υπερωαίνουν το ανώτατο όριο απαλλαγής. 
    Μία επιχείρηση είναι δυνατό να μεταταγεί από ένα καθεστώς σε άλλο είτε υποχρεωτικά, 
εφόσον τα έσοδά της  υπερβούν τα όρια του παρόντως καθεστώτος, ή λόγω αλλαγής της 
κατηγορίας των τηρούμενων βιβλίων, δηλαδή αν τηρηθούν βιβλία τουλάχιστον δεύτερης 
κατηγορίας είτε με τη θέληση του υποκειμένου. 
    Τα ακαθάριστα έσοδα των  πιο πάνω επιχειρήσεων  βρίσκονται µε την προσθήκη του 
µεικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εµπορεύσιµων αγαθών, χωρίς Φ.Π.Α., τα οποία 
αγοράστηκανµέσα στη χρήση ή των έτοιµων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες 
και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν µέσα στην ίδια χρήση, ή με αναγωγή των αγορών σε 
πώλησεις. 
 
 Ειδικό καθεστώς αγροτών 
 
    Οι αγρότες είναι υποκείμενοι στο σύστημα του ΦΠΑ επειδή ασκούν οικονομική 
δραστηριότητα  και προβαίνουν σε παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών και κανονικά 
θα έπρεπε να τηρούν βιβλία, να εκδίδουν τιμολόγια για τις πωλήσεις των αγροτικών τους 
προϊόντων ή για τις αγροτικές υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους, να υποβάλλουν στην 
Οικονομική Εφορία δηλώσεις και να αποδίδουν φόρο. Η υπαγωγή τους  όμως στο κανονικό 
σύστημα ΦΠΑ θα  τους δημιουργούσε σοβαρά προβλήματα αφού, για να ανταποκριθούν στις 
υποχρεώσεις που επιβάλλει το κανονικό σύστημα του ΦΠΑ, χρειάζεται λογιστηριακή 
οργάνωση. Επίσης πρέπει  να ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότητες του αγροτικού τομέα, κυρίως  
λόγω των  δύσκολων συνθηκών κάτω από τις οποίες ασκούν την εκμετάλλευσή τους οι 
αγρότες. 
    Από την άλλη,  απαλλαγή των αγροτών από το σύστημα του Φ.Π.Α. δεν είναι δυνατόν να 
γίνει επειδή θα έμενε έξω από αυτό όλος ο αγροτικός τομέας, με συνέπεια δυσχέρειες στην 
ομαλή λειτουργία του συστήματος. Επίσης θα στερούσε στους αγρότες τη δυνατότητα να 
εκπέσουν το φόρο που επιβάρυνε τις εισροές τους, αφού θα απαλλάσσονταν από την 
υποχρέωση υποβολής δήλωσης, με την οποία ασκείται το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου  
    Έτσι, οι αγρότες θα έχαναν το φόρο που πλήρωσαν κατά την αγορά σπόρων, λιπασμάτων,    
φυτοφαρμάκων, γεωργικών μηχανημάτων κ.λπ., ή κατά τη λήψη υπηρεσιών για την άσκηση 
της αγροτικής τους εκμετάλλευσης. 
    Τα παραπάνω είναι ο λόγος που θεσπίστηκε το ειδικό καθεστώς ΦΠΑ για τους αγρότες. 
    Έτσι οι αγρότες δικαιούνται να ζητήσουν την επιστροφή του φόρου του παρόντος νόμου 
που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις οποίες πραγματοποίησαν για την 
άσκηση της εκμετάλλευσής τους. 
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    Η επιστροφή ενεργείται από το Δημόσιο με καταβολή στον αγρότη ποσού, το οποίο 
προκύπτει με την εφαρμογή κατ' αποκοπή συντελεστών 4% ή 7%, στην αξία των 
παραδιδόμενων αγροτικών προϊόντων και των παρεχόμενων αγροτικών υπηρεσιών.  
    Επιστροφή δεν ενεργείται σε περίπτωση παράδοσης αγροτικών προϊόντων η παροχής 
αγροτικών υπηρεσιών σε άλλους αγρότες, που υπάγονται στο ίδιο  καθεστώς αυτού ή σε μη 
υποκείμενους στο φόρο. 
    Δεν υπάγονται στο ειδικό καθεστώς οι αγρότες οι οποίοι α) ασκούν τις αγροτικές 
εκμεταλλεύσεις με τη μορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου ή αγροτικών συνεταιρισμών,β) 
πωλούν αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους, ύστερα από επεξεργασία που μπορεί να 
προσδώσει σ' αυτά χαρακτήρα βιομηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων και γ) ασκούν 
παράλληλα και άλλη οικονομική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση να τηρούν 
βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας. 
    Οι αγρότες μπορούν να μετατάσσονται από το ειδικό καθεστώς στο κανονικό και 
αντίστροφα, με δήλωσή τους που υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. εντός 30 
ημερών από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου. 
 
Ειδικό καθεστώς  πρακτορείων ταξιδιών 

    Οι επιχειρήσεις πρακτορείων ταξιδιών , καθώς και οι επιχειρήσεις τουριστικών 
περιηγήσεων υφίστανται παρέκκλιση από τις γενικές διατάξεις του συστήματος Φ.Π.Α. για 
ορισμένες που ενεργούν. Η παρέκκλιση αυτή αφορά στον προσδιορισμό της φορολογητέας 
αξίας και το δικαίωμα έκπτωσης. Για να ενταχθούν στο ειδικό καθεστώς οι παραπάνω 
επιχειρήσεις πρέπει να συντρέχουν οι εξής περιπτώσεις: 
α) οι επιχειρήσεις να ενεργούν στο όνομά τους,  
β) να χρησιμοποιούν για το σκοπό της άμεσης εξυπηρέτησης των ταξιδιωτών παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών τις οποίες προσφέρουν άλλοι υποκείμενοι στο φόρο και 
γ) να έχουν την έδρα της οικονομικής δραστηριότητάς τους στην Ελλάδα. 
    Οι πράξεις που γίνονται για την πραγµατοποίηση του ταξιδιού ή της περιήγησης 
θεωρούνται ως ενιαία παροχή υπηρεσίας του πρακτορείου προς τον ταξιδιώτη 
    Ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται, η αµοιβή του πρακτορείου που προκύπτει µετά την 
αφαίρεση από το συνολικό ποσό που καταβάλλεται από τον πελάτη (χωρίςΦ.Π.Α.) του 
κόστους µε το οποίο επιβαρύνεται, το πρακτορείο από την παράδοση αγαθών και παροχή 
υπηρεσιών (συν Φ.Π.Α.) που γίνονται, σ’  αυτό από άλλους υποκείµενους στο φόρο για 
άµεση εξυπηρέτηση του ταξιδιώτη.   
    Τα ποσά του φόρου µε τα οποία επιβαρύνεται το πρακτορείο από άλλους υποκείµενους 
στο φόρο για τις  παραπάνω πράξεις δεν εκπίπτονται ούτε επιστρέφονται.   
    Τέλος στα  παραπάνω πρακτορεία µπορεί να επιβάλλεται η υποχρέωση να τηρούν ειδικά 
βιβλία, λογαριασµούς ή στοιχεία για την παρακολούθηση των πράξεων που ενεργούν.   
 
Ειδικό καθεστώς φορολογίας καπνοβιομηχανικών προϊόντων 
 
    Καπνοβιομηχανικά προϊόντα θεωρούνται τα τσιγάρα, τα πούρα και τα σιγαρίλλος, ο 
καπνός καπνίσματος, ο καπνός αναρρόφησης και ο καπνός μασήματος. ο φόρος  για τα 
προϊόντα αυτά υπολογίζεται στην τιμή λιανικής πώλησης, χωρίς Φ.Π.Α. 
    Αν π.χ. η τιμή ενός πακέτου τσιγάρων είναι 4,10 ευρώ με Φ.Π.Α. 23%, τότε η 
φορολογητέα αξία είναι 4,10*100/123=3,33 ευρώ, και ο Φ.Π.Α.  4,10 - 3,33= 0,77 ή 
3,33*23%=0,77 ευρώ. 
    Για ευκολία στην εκκαθάριση και στην απόδοση του Φ.Π.Α. για να μην αφαιρείται  ο 
Φ.Π.Α. από κάθε τιμή και στη συνέχεια να επιβάλλεται ο συντελεστής 23% στο υπόλοιπο 
ποσό εφαρμόζεται ένας ενιαίος αναλογικός συντελεστής στην τιμή λιανικής πώλησης χωρίς 
να αφαιρείται ο Φ.Π.Α.. Αυτός ο συντελεστής διαμορφώνεται σε 18,7%. 
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    Στα σχετικά τιμολόγια που εκδίδονται ο Φ.Π.Α. ενσωματώνεται στην τιμή και 
αναγράφεται σε αυτά η ένδειξη «Φ.Π.Α. μη εκπιπτόμενος». 
    Η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά τη θέση των 
προϊόντων σε ανάλωση ή όταν διαπιστωθούν ελλείμματα. Ο φόρος καταβάλλεται μαζί με τον 
ειδικό φόρο κατανάλωσης των βιομηχανοποιημένων καπνών από τον καπνοβιομήχανο, τον 
εισαγωγέα και όποιον ενεργεί ενδοκοινοτικές απόκτησεις τέτοιων ειδών. 
    Οι επιχειρήσεις μπορούν να συμψηφίσουν το Φ.Π.Α. σε περιπτώσεις φθοράς ή βλάβης 
βιομηχανοποιημένων καπννών. Αν και μονόν αν  δεν είναι δυνατός συμψηφισμός τότε ο 
Φ.Π.Α. δύναται να επιστραφεί. 
    Οι πρατηριουχοι και οι λιανοπωλητές δεν αποδίδουν Φ.Π.Α. για τα βιομηχανοποιημένα 
καπνά. Εξαιρούνται δηλαδή από την υποχρέωση δήλωσης Φ.Π.Α. και από το δικαίωμα 
έκπτωσης. Υποχρέωσή τους είναι να καταχωρούν τις αγορές καπνοβιομηχανικών  προϊόντων 
σε ιδιαίτερη στήλη στα βίβλια. Αν δεν τηρούν βιβλία τις καταχωρούν σε ειδικές καταστάσεις. 
 
Αλλαγές στα ειδικά καθεστώτα με την αντικατάσταση του Ν.1642/86 από το Ν.2859/00 
 
    Με την αντικατάσταση του Ν.1642/86 από το Ν.2859/00 επήλθαν και αλλαγές που 
αφορούν στα ειδικά καθεστώτα. Πιο συγκρεκριμένα καταργήθηκε το άρθρο 37 τουΝ.1642/86 
με τίτλο «Ειδικό Καθεστώς Φορολογίας Πετρελαιοειδών».  
    Εξάλλου στο Ν.2859/00 προστέθηκαν τα εξής ειδικά καθεστώτα: 
Ειδικό καθεστώς ανακυκλώσιμων απορριμμάτων (άρθρο 39α). 
Ειδικό καθεστώς κατ' αποκοπή καταβολής του φόρου για μικρές επιχειρήσεις (άρθρο 40). 
Ειδικό καθεστώς των υποκειμένων στο φόρο μεταπωλητών που παραδίδουν μεταχειρισμένα 
αγαθά και αντικείμενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας (άρθρο 45). 
Ειδικό καθεστώς φορολογίας για τις πωλήσεις σε δημοπρασία (άρθρο 46). 
Ειδικό καθεστώς επενδυτικού χρυσού (άρθρο 47). 

2.4. Μέρος 2ο: Διαδικαστικές Διατάξεις 

2.4.1. Διαδικασία βεβαίωσης και καταβολής του φόρου 

Πράξη προσδιορισμού του φόρου 

Η επιβολή του φόρου γίνεται από τον Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος για τη 
φορολογία εισοδήματος του υπόχρεου στο φόρο και η  παραλαβή των δηλώσεων γίνεται από 
αυτόν. Αφού τις παραλλάβει ελέγχει την ακρίβειά  τους. Εξακριβώνει επίσης τους υπόχρεους 
οι οποίοι δεν έχουν υποβάλλει δήλωση. 
Αν διπιστωθεί ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων  στη φορολογητέα αξία, τα ποσοστά ή 
τις εκπτώσεις του φόρου, ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. προβαίνει στον προσδιορισμό τους με 
βάση: α) Τα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται ύστερα από έλεγχο στη φορολογία 
εισοδήματος, τις αγορές και τις σχετικές με το φόρο του παρόντος νόμου δαπάνες και β) τα 
συναφή στοιχεία που προκύπτουν από τον έλεγχο άλλων φορολογιών από πληροφορίες που 
διαθέτει. 
    Ο έλεγχος ενεργείται τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, στην επαγγελματική του εγκατάσταση 
του υπόχρεου, ή στη Δ.Ο.Υ., ή σε άλλο τόπο και χρόνο κατόπιν συμφωνίας Προϊστάμενου 
Δ.Ο.Υ. -υπόχρεου στο φόρο. 
    Ο υπόχρεος, καθώς και τα πρόσωπα που έχουν σχέσεις εργασίας με αυτόν, παραδίδουν 
όποιο έγγραφο ζητηθεί για τη διεξαγωγή του ελέγχου.  
    Για τη διεξαγωγή του ελέγχου ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στέλνει έγγραφη πρόσκληση σε 
δημόσιες, δημοτικές, και άλλες αρχές, καθώς και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημόσιου ή 
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ιδιωτικού δικαίου, και αυτή σε διάστημα έως 30 ημερών πρέπει να στείλουν τα απαιτούμενα 
στοιχεία. 
    Ο Οικονομικός Έφορος, με βάση τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου, προβαίνει 
στην έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου, τόσο για τους φορολογουμένους που 
υπέβαλλαν δήλωση, όσο και για αυτούς που παρέλειψαν την υποβολή της. 
    Η χρονική περίοδος που αφορά στην πράξη δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από μία 
διαχειριστική περίοδο. Αν από τον έλεγχο προέκυψε διάφορα φόρου που δεν υπερβαίνει τα 3 
ευρώ, εκδίδεται πράξη με την οποία τελειώνει η υπόθεση ως ειλικρινής. 
    Αν υπάρξει δυσχέρεια στον προσδιορισμό του φόρου, τότε ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  
εκδίδει μερική πράξη με τα στοιχεία που έχει συλλέξει. 
    Δεν αποκλείεται η έκδοση συμπληρωματικής πράξης προσδιορισμού, ακόμα και αν έχει 
προηγουμένως εκδοθεί οριστική πράξη, αν από συμπληρωματικά στοιχεία εξακριβώνεται ότι 
ο φόρος που προκύπτει είναι μεγαλύτερος απ' αυτόν που προσδιορίζεται με την αρχική 
πράξη, ή αν η δήλωση ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται 
ανακριβή. 
    Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. μπορεί να εκδώσει και προσωρινή πράξη προσδιορισμού του 
φόρου για μια η περισσότερες φορολογικές περιόδους ή και για ολόκληρη διαχειριστική 
περίοδο, αν προκύπτει ότι ο υπόχρεος στο φόρο δήλωσε ανακριβώς τη φορολογητέα αξία που 
προκύπτει από τα βιβλία και στοιχεία του. Ο υπόχρεος έχει δικαίωμα να προσφύγει κατά της 
προσωρινής πράξης, ωστόσο δεν αναστέλλεται η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου. Από το 
φόρο που βεβαιώνεται οριστικά αφαιρείται ο φόρος της προσωρινής πράξης. 
    Αν ο υπόχρεος στο φόρο αμφισβητεί την ορθότητα της πράξης προσδιορισμού, με 
ιδιαίτερη αίτηση που περιλαμβάνει και στοιχεία που αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς του, 
μπορεί να προτείνει στον αρμόδιο Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. τη διοικητική επίλυση της διαφοράς. 
Σε περίπτωση που ο Έφορος κρίνει ότι η θέση του υπόχρεου είναι ορθή, τότε συντάσσεται 
και υπογράφεται και από τους δύο πρακτικό διοικητικής επίλυσης της διαφοράς. Εκδίδεται 
επίσης αντίγραφο, το οποίο κρατά ο υπόχρεος. Η επίλυση μπορεί να γίνει και από ειδικό 
πληρεξούσιο. 
 
Βεβαίωση του φόρου 
 
    Ο αρμόδιος Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. βεβαιώνει το φόρο στο όνομα του υπόχρεου, 
συντάσσοντας χρηματικό κατάλογο μέσα σε δύο μήνες από τη λήξη του μήνα που 
αποκτήθηκε ο τίτλος βεβαίωσης, και το πολύ μέχρι τρία έτη από το τέλος του έτους κατά το 
οποίο αποκτήθηκε ο τίτλος βεβαίωσης. Η παράλειψη βεβαίωσης του φόρου στην προθεσμία 
των δύο μηνών αποτελεί πειθαρχικό αδίκημα, που τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Υπαλληλικού Κώδικα. 
     Αν δεν επιτεύχθηκε διοικητική επίλυση της διαφοράς και ασκήθηκε από τον υπόχρεο 
εμπρόθεσμη προσφυγή, βεβαιώνεται αμέσως από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ποσοστό 10% 
του αμφισβητούμενου κύριου φόρου και του πρόσθετου φόρου.  
    Ποσό που δεν οφείλεται,από το φόρο  που έχει ήδη βεβαιωθεί, εκπίπτεται ή επιστρέφεται 
με απόφαση του διοικητικού πρωτοδικείου. 
    Ο φόρος εκτός από τις Δ.Ο.Υ. μπορεί να εισπράττεται και σε τράπεζες. 
 
Τρόπος καταβολής του φόρου 
 
    Ο φόρος μπορεί να καταβληθεί εφάπαξ, είτε με την υποβολή των δηλώσεων, είτε τον 
επόμενο μήνα από τη βεβαίωση αν αφορά α) φόρο που προκύπτει με βάση προσωρινή πράξη 
προσδιορισμού του φόρου, β) το ποσοστό 30%  του αμφισβητούμενου κύριου φόρου και του 
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πρόσθετου φόρου αν δεν έχει επέλθει διοικητική επίλυση της διαφοράς και γ) το φόρο που 
βεβαιώθηκε με βάση οριστική απόφαση του διοικητικού δικαστηρίου. 
    Αν  ο φόρος που βεβαιώθηκε υπερβαίνει το ποσό των 300 ευρώ, τότε καταβάλλεται σε 2 
μηνιαίες ίσες δόσεις εφόσον έχει επέλθει διοικητική επίλυση της διαφοράς, ή κατάργηση της 
φορολογικής δίκης, ή σε περίπτωση βεβαίωσης με βάση πράξη, η οποία οριστικοποιήθηκε 
λόγω του ότι δεν ασκήθηκε (εμπρόθεσμα) άσκηση προσφυγής. 
    Τέλος διευκρινίζεται ότι εκτός από την υποχρέωση για την καταβολή του οφειλόμενου 
φόρου που έχουν οι  υποκείμενοι και οι  λήπτες αγαθών ή υπηρεσιών, την ίδια υποχρέωση 
έχουν και ορισμένα άλλα πρόσωπα, λόγω της ιδιότητάς τους ή της σχέσης τους με τον 
υπόχρεο στο φόρο (π.χ. εκκαθαριστής κληρονομιάς, σύνδικος πτωχεύσαντος υπόχρεου στο 
φόρο, κ.ά.). 

    *Σ.Σ.: Ειδική διαδικασία για τη βεβαίωση και είσπραξη του φόρου κατά την 
εισαγωγή: Κατά την εισαγωγή αγαθών από το εξωτερικό, ο φόρος βεβαιώνεται και 
εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις της τελωνειακής, δασμολογικής και συναφούς 
νομοθεσίας για τη βεβαίωση και είσπραξη των εισαγωγικών δασμών και λοιπών φόρων. 

2.4.2. Παραγραφή – απόρρητο 
Παραγραφή 

    Σύμφωνα και με τις μεταβολές που επήλθαν με το Ν.2859/01 η κοινοποίηση της πράξης 
προσδιορισμού του φόρου δεν μπορεί να γίνει ύστερα από πάροδο πενταετίας από το τέλος 
του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της εκκαθαριστικής δήλωσης ή 
η προθεσμία για την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εκκαθάριση και 
την απόδοση του για επιστροφή φόρου. Μετά την πάροδο της πενταετίας παραγράφεται το 
δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου. 
    Πάντως αν συντρέχει μια από τις ακόλουθες περιπτώσεις, μπορεί να κοινοποιηθεί πράξη 
και μετά την πάροδο της πενταετίας. Οι περιπτώσεις αυτές είναι οι εξής: 
    α) Μη υποβολή περιοδικής ή εκκαθαριστικής δήλωσης. 
    β) Παράλειψη από πρόθεση του υπόχρεου, στην οποία έχει συμπράξει και το αρμόδιο 
φορολογικό όργανο, με αποτέλεσμα το Δημόσιο να μην έχει ασκήσει το δικαίωμα επιβολής 
του φόρου. 
    γ) Σε περίπτωση που έχει εκδοθεί συμπληρωματική πράξη προσδιορισμού του φόρου. 
Στις παραπάνω περιπτώσεις το Δημόσιο έχει δικαίωμα επιβολής του φόρου για 10 χρόνια. Με 
την πάροδο της δεκαετίας το χάνει. 
    Αν στο τελευταίο έτος της παραγραφής ο υπόχρεος υποβάλλει περιοδική ή εκκαθαριστική 
δήλωση, το Δημόσιο έχει δικαίωμα έκδοσης πράξης προσδιορισμού του φόρου μέχρι την 
πάροδο τριών ετών από την υποβολή της δήλωσης. 
    Με την πάροδο δεκαετίας από το οικονομικό έτος που είναι ληξιπρόθεσμα, διαγράφονται 
επίσης τα χρέη που οφείλονται στο Δημόσιο.  
 
Απόρρητο 
 
    Οι δηλώσεις που υποβάλλονται, τα φορολογικά στοιχεία, οι εκθέσεις και οι πράξεις 
προσδιορισμού του φόρου, είναι απόρρητα και δεν επιτρέπεται η γνωστοποίησή τους σε 
οποιονδήποτε τρίτο. Επίσης οι δηλώσεις χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για φορολογικούς 
λόγους και δεν συνδέονται με παραβάσεις διάφορες των φορολογικών παραβάσεων. 
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2.5. Μέρος 3ο: Μεταβατικές Διατάξεις 

    Στο τρίτο μέρος του νόμου 1642/86 περιλαμβάνονται διατάξεις οι οποίες αφορούν στην 
έκπτωση φόρων για αποθέματα εμπορεύσιμων αγαθών (άρθρο 56) με την έναρξη ισχύος του 
νόμου μιας και αυτός καταργούσε άλλους φόρους που ήδη επιβάρυναν τα αποθέματα των 
επιχειρήσεων.Επίσης στο άρθρο 57 καταργείται ο φόρος κύκλου εργασιών (εκτός από τις 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις) και το τέλος χαρτοσήμου. 

 2.6. Παραρτήματα 

    Παράρτημα 1 

    Στο παράρτημα 1 δίδονται οι δραστηριότητες εκείνες για τις οποίες το ελληνικό δηµόσιο, 
οι δήµοι, οι κοινότητες και τα αλλά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου θεωρούνται 
υποκείµενοι στο φόρο. Ενδεικτικές δραστηριότητες είναι οι εξής: Τηλεπικοινωνίες, διανομή 
αερίου, ηλεκτρισμού και θερμικής ενέργειας, μεταφορά αγαθών και  προσώπων, 
εκμετάλλευση πανηγυριών και εκθέσεων εμπορικού χαρακτήρα, δραστηριότητες οργανισμών 
ραδιοφώνου και τηλεόρασης εμπορικού χαρακτήρα. 

   Παράρτημα 2  

    Στο παράρτημα 2 του Ν.1642/86 (παράρτημα 3 στο Ν.2859/01) ορίζονται τα αγαθά και οι 
υπηρεσίες που υπόκεινται σε χαμηλό συντελεστή Φ.Π.Α. (13%). Πρόκειται για αγαθά και 
υπηρεσίες που αφορούν σε πρώτες ανάγκες. 
    α) Αγαθά:. Περιλαμβάνονται νερό, τρόφιμα και πρώτες ύλες για την παραγωγή τροφίμων, 
καλλιέργειες θηλαστικών, ψαρικών, καθώς και αγροτικών οργανισμών (βοωειδή, άλογα, 
ψάρια, όστρακα, άνθη, λαχανικά κ.ά.) καθώς και τα παράγωγά τους (π.χ. γαλακτοκωμικά 
προϊόντα), καθώς και συνθετικών και τεχνιτών αγαθών που έχουν άμεση σχέση με τις 
ανθρώπινες ανάγκες. 
    β) Υπηρεσίες: Στις υπηρεσίες περιλαμβάνονται οι μεταφορές προσώπων και των 
αποσκευών τους, τα εισιτήρια για θεάματα πολιτιστικού χαρακτήρα, οι υπηρεσίες που 
παρέχουν καλλιτέχνες, η εκμετάλλευση καφενείων, η παροχή ιατρικών υπηρεσιών, η 
επισκευές ποδηλάτων κ.ά. 
 
    Παράρτημα 3 
 
    Το παράρτημα 3 του Ν.1642/86 δεν υφίσταται από 08/08/92 καθώς αφορά αγαθά 
πολυτελείας τα οποία υπάγονταν στον Υψηλό Συντελεστή Φ.Π.Α., ο οποίος καταργήθηκε την 
παραπάνω ημερομηνία. Τα αγαθά αυτά ενσωματώθηκαν στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. 
για τον οποίο δεν υπάρχει παράρτημα μιας και σ’ αυτόν περιλαμβάνονται όλα τα προϊόντα 
και οι υπηρεσίες που δεν περιλαμβάνονται στο προηγούμενο παράρτημα. 
 
    Παράρτημα 4 
 
    Στο Παράρτημα 4 περιλαμβάνονται αγροτικά προϊόνται και αγροτικές υπηρεσίες, για τις  
οποίες εφαρμόζονται κατ’ αποκοπή συντελεστές επιστροφής του φόρου. Σύμφωνα και με το 
νόμο 2859/00 το παράρτημα χωρίζεται σε 3 κεφάλαια. Στο πρώτο αναφέρονται προϊόντα και 
υπηρεσίες συντελεστή 4%: Καυσόξυλα, ξυλεία ακατέργαστη, αγροτικές υπηρεσίες γενικά. 
Στο δεύτερο αναφέρονται προϊόντα αλιείας συντελεστή 4% (π.χ. ψάρια νωπά, μαλάκια, 
κατάλοιπα ψαριών γλυκών νερών) και προϊόντα φυτικής παραγωγής, συντελεστή 7% (π.χ. 
όσπρια, λαχανικά, ζαχαρότευτλα, μπαχαρικά, ελαιόλαδο, κ.ά.). Τέλος, στο τρίτο κεφάλαιο 
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αναφέρονται προϊόντα ζωικής παραγωγής συντελεστή 7% όπως χοιροειδή, προβατοειδή, 
άλογα, κρέατα, κ.ά., και παράγωγά τους, όπως γάλα, βούτυρο, αυγά, μέλι, κ.ά. 
 
Σ.Σ.: Στο Ν.2859/00 που αντικατέστησε τον Ν.1642/86 επισυνάπτονται δύο επιπλέον 
παράρτηματα:  
    Το Παράρτημα 5, το οποίο περιλαμβάνει αντικείμενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής και 
αρχαιολογικής αξίας, όπως π.χ. πίνακες, έργα γλυπτικής, γραμματόσημα και αρχαιολογικά 
αντικείμενα με ηλικία άνω των 100 ετών. 
    Το Παράρτημα 6, στο οποίο περιλαμβάνονται αγαθά που υπάγονται στο καθεστώς 
φορολογικής αποθήκευσης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Φ.Π.Α. 

3.1. Επιστροφή Φ.Π.Α. σύμφωνα με τους νόμους 1642/86 και 2859/00 

    Σύμφωνα με τη νομοθεσία του Φ.Π.Α. όταν το ποσό της έκπτωσης είναι μεγαλύτερο από 
τον οφειλόμενο φόρο της ίδιας περιόδου (δηλαδή έχουμε πιστωτικό Φ.Π.Α.), η επιπλέον 
διαφορά μεταφέρεται για έκπτωση σε επόμενη διαχειριστική περίοδο. 
    Ωστόσο υπάρχουν περιπτώσεις όπου ο Φ.Π.Α. δύναται να επιστραφεί. Στο νόμο 1642/86 
αυτές οι περιπτώσεις απαριθμούνται περιοριστικά στις διατάξεις του άρθρου 27. Το άρθρο 
είναι το εξής: 
 
    «Άρθρο 27. Επιστροφή του φόρου. 
   
    1. Με την επιφύλαξη των σχετικών µε την παραγραφή διατάξεων ο φόρος επιστρέφεται, 
εφόσον :  
    α) καταβλήθηκε στο δηµόσιο αχρεώστητα ή  
    β) είναι αδύνατο να µεταφερθεί για έκπτωση στην επόµενη διαχειριστική περίοδο ή  
    γ) αφορά πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 20, 22 και των περιπτώσεων α 
και δ της παραγράφου 2 του άρθρου 23 ή  
    δ) αφορά αγαθά επένδυσης, που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 26. 
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ορίζεται ότι. προκειµένου για αγαθά 
επένδυσης ορισµένων βιοµηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων, αντί έκπτωσης ή 
επιστροφής του φόρου παρέχεται δικαίωµα αναστολής της πληρωµής του ή ρυθµίζεται µε άλλο 
τρόπο. Με τις ίδιες αποφάσεις ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την άσκηση του 
δικαιώµατος αυτού.   
    2. Επίσης, επιστρέφεται στον υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος είναι εγκαταστηµένος σε άλλη 
χώρα της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, ο φόρος που επιβάρυνε τα κινητά αγαθά και τις υπηρεσίες 
που του προσφέρθηκαν από άλλους υποκείµενους στο φόρο ή την εισαγωγή αγαθών στο 
εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος που τα αγαθά αυτά και οι υπηρεσίες χρησιµοποιήθηκαν :  
    α) για φορολογητέες πράξεις, ο τόπος φορολογίας των οποίων βρίσκεται στο εξωτερικό και 
για τις οποίες θα είχε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, αν αυτές ενεργούνταν στο εσωτερικό της 
χώρας,  
   β) για τις ακόλουθες απαλλασσόµενες από το φόρο υπηρεσίες µεταφοράς και τις στενά 
συνδεόµενες µε αυτές βοηθητικές εργασίες που ενεργούνται στην Ελλάδα: αα) διεθνείς 
αεροπορικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων, ββ) µεταφορές αγαθών προοριζόµενων για 
εξαγωγή, γγ) µεταφορές αγαθών, που τίθενται σε ειδικά καθεστώτα προσωρινής απαλλαγής. δδ) 
µεταφορές εισαγόµενων αγαθών, µέχρι τον πρώτο τόπο προορισµού στο εσωτερικό της χώρας, 
εφόσον η αξία των υπηρεσιών αυτών συµπεριλαµβάνεται στη φορολογητέα βάση κατά την 
εισαγωγή, γ) για τις φορολογητέες πράξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12.   
    3. Η επιστροφή του φόρου της προηγούµενης παραγράφου ενεργείται, εφόσον ο υποκείµενος 
στο φόρο δεν έχει στην Ελλάδα την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας ή τη µόνιµη 
εγκατάσταση από την οποία να ασκείται η δραστηριότητα αυτή ή, ελλείψει αυτών, την κατοικία 
ή διαµονή του και δεν πραγµατοποίησε στο εσωτερικό της χώρας, κατά τη διάρκεια της 
περιόδου που ορίζεται στην επόµενη παράγραφο, άλλες πράξεις εκτός από των περιπτώσεων 
(β) και (γ) της προηγούµενης παραγράφου.   
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    4. Η επιστροφή του φόρου που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 2 δεν µπορεί 
να αφορά περίοδο µικρότερη από τρεις (3) µήνες ή µεγαλύτερη από ένα (1) έτος και ενεργείται 
από την αρµόδια φορολογική αρχή µέσα σε έξι (6) µήνες από την ηµεροµηνία υποβολής της 
σχετικής αίτησης.   
    5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την άσκηση 
του δικαιώµατος επιστροφής του φόρου, που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού.»   
 
Στο νόμο 2859/00 ο οποίος αντικατέστησε τον νόμο 1642/86 η επιστροφή του Φ.Π.Α. 
ορίζεται στο άρθρο 34. Ουσιαστικά οι παράγραφοι του άρθρου 27 του Ν. 1642/86 που είδαμε 
παραπάνω, έμειναν ως είχαν και προστέθηκαν οι εξής 2 παράγραφοι: 
 
Άρθρο 34 Ν. 2859/00, παράγραφοι 5 και 6: 
 
   «5.Οι διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου αυτού εφαρμόζονται ανάλογα και για 
υποκείμενο στο φόρο που είναι εγκαταστημένος σε χώρα εκτός της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 
Κοινότητας, με τον όρο ότι η χώρα της εγκατάστασης του παρέχει στον υποκείμενο στο φόρο 
που είναι εγκαταστημένος στην Ελλάδα αντίστοιχο δικαίωμα επιστροφής του φόρου 
προστιθέμενης αξίας ή άλλου γενικού φόρου κατανάλωσης που ισχύει στη χώρα αυτή.  
    6. Επίσης επιστρέφεται στο μη υποκείμενο στο φόρο νομικό πρόσωπο εγκαταστημένο σε άλλο 
κράτος - μέλος ο φόρος που καταβλήθηκε κατά την εισαγωγή αγαθών, των οποίων ο τελικός 
προορισμός είναι το κράτος - μέλος της εγκατάστασής του, εφόσον αποδεικνύει άτι 
καταβλήθηκε ο φόρος που αναλογεί για την ενδοκοινοτική απόκτηση στο κράτος - μέλος άφιξης 
της αποστολής ή της μεταφοράς των αγαθών αυτών.» 
 
3.2. Περιπτώσεις επιστροφής Φ.Π.Α. 

    Έννοιες που χρησιμοποιούνται για τους σκοπούς της απόφασης για την επιστροφή 
του Φ.Π.Α. 

   α) Υποκείμενος στο φόρο εγκατεστημένος σε άλλο κράτος μέλος νοείται κάθε 
υποκείμενος στο φόρο προστιθέμενης αξίας, ο οποίος δεν είναι εγκατεστημένος στην 
Έλλαδα, 
   β) υποκείμενος στο φόρο εγκατεστημένος στην Ελλάδα νοείται κάθε υποκείμενος στο 
φόρο προστιθέμενης αξίας, 
   γ) κράτος-μέλος εγκατάστασης νοείται κάθε κράτος στο οποίο ο υποκείμενος στο φόρο 
προστιθέμενης αξίας έχει την έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας ή μόνιμη 
εγκατάσταση από την οποία πραγματοποιεί επιχειρηματικές πράξεις ή σε περίπτωση μη 
ύπαρξης τέτοιας έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης, την κατοικία ή τον τόπο της συνήθους 
διαμονής του, 
   δ) κράτος-μέλος επιστροφής νοείται το κράτος στο οποίο ο υποκείμενος στο φόρο 
πραγματοποίησε τις δαπάνες για τις οποίες ζητά την επιστροφή του φόρου προστιθέμενης 
αξίας, 
   ε) αιτών νοείται ο υποκείμενος στο φόρο προστιθέμενης αξίας ο οποίος υποβάλλει την 
αίτης επιστροφής, 
   στ) αίτηση επιστροφής νοείται η ηλεκτρονική φόρμα που χρησιμοποιείται για την αξίωση 
της επιστροφής φόρου προστιθέμενης αξίας από τον αιτούντα, 
   ζ) αρμόδια αρχή του κράτους-μέλους εγκατάστασης νοείται η φορολογική αρχή η οποία 
έχει οριστεί ως αρμόδια για την παραλαβή των αιτήσεων, 
   η) αρμόδια αρχή του κράτους-μέλους επιστροφής νοείται η φορολογική αρχή η οποία 
έχει οριστεί ως αρμόδια για την επιστροφή του φόρου προστιθέμενης αξίας, 
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   θ) ημερομηνία παραλαβής της αίτησης νοείται η ημερομηνία κατά την οποία παρέλαβε 
το κράτος-μέλος επιστροφής από το κράτος-μέλος εγκατάστασης. (ΠΟΛ. 1003/15.1.10) 
 
 
    Αναλύοντας τις  διατάξεις που είδαμε να αναφέρονται παραπάνω, ο Φ.Π.Α. επιστρέφεται 
μόνο στις παρακάτω περιπτώσεις: 

   1α ) Αν καταβλήθηκε στο δημόσιο χωρίς να οφείλεται. 

   1β ) Αν ο Φ.Π.Α. της έκπτωσης είναι μεγαλύτερος από τον οφειλόμενο Φ.Π.Α. στην ίδια 
φορολογική περίοδο και η διαφορά δεν είναι δυνατόν να συμψηφισθεί μέσα στην επόμενη 
διαχειριστική περίοδο και εφόσον φυσικά το σχετικό δικαίωμα επιστροφής δεν έχει 
παραγραφεί. Π.χ. όταν η επιχείρηση διακόπτει οριστικά τις εργασίες της, οπότε γίνεται και 
σχετικός έλεγχος για την τύχη των τυχόν αποθεμάτων, παγίων και λοιπών εργασιών, ή όταν η 
επιχείρηση είναι κατά κύριο λόγο εξαγωγική και δεν μπορεί να καταβληθεί ο Φ.Π.Α. των 
αγορών που βαρύνουν τα εξαγόμενα προϊόντα από τις πωλήσεις στο εσωτερικό της χώρας, ή 
όταν οι εκροές υπάγονται π.χ. σε συντελεστή 13%, ενώ οι εισροές σε 23%, ή λόγω ζημιάς 
που έχει υποστεί η επιχείρηση από αποδεδειγμένη καταστροφή, απώλεια ή κλοπή ή όταν 
πρόκειται για κατασκευαστικές επιχειρήσεις κτλ. 
    Ο υποκείμενος στο Φ.Π.Α. δικαιούται επιστροφής του πιστωτικού υπολοίπου μέχρι τη 
λήξη της διαχειριστικής περιόδου, η οποία προηγείται του έτους της παραγραφής. Ως έναρξη 
της τριετούς παραγραφής, στην περίπτωση που υποβάλλεται εμπρόθεσμα η εκκαθαριστική 
δήλωση με πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α., παίρνεται η ημερομηνία κατά την οποία 
υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση ή η έκτακτη δήλωση, κατά περίπτωση στη Δ.Ο.Υ. 
Δηλαδή αν η εκκαθαριστική δήλωση με πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. με γ΄ κατηγορίας βιβλία 
της χρήσης από 1.1.10 – 31.12.10 υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. με ημερομηνία 9.5.11, τότε η 
τριετία για την παραγραφή αρχίζει από τις 9.5.11 και τελειώνει στις 9.5.14. Μετά την 
ημερομηνία αυτή παύει να ισχύει η σχετική απαίτηση κατά του Δημοσίου αν δεν έχει 
υποβληθεί μέχρι τότε αίτηση επιστροφής. Η αξίωση κατά του Δημοσίου προς επιστροφή του 
Φ.Π.Α. αναβιώνει μόνο εφόσον έχει υποβληθεί αίτημα προς επιστροφή πριν το χρόνο 
παραγραφής της αξίωσης (τρία έτη), και εφόσον συμπληρώθηκε ο χρόνος παραγραφής, χωρίς 
να ικανοποιηθεί το αίτημα ή η αιτιολογημένη απόρριψη αυτού, από υπαιτιότητα του 
δημοσίου. 

   ΣΗΜ.: α) Δεν επιστρέφεται ο Φ.Π.Α. από τις Δ.Ο.Υ., όταν οι δικαιούχοι επιτηδευματίες 
και επιχειρήσεις έχουν χρησιμοποιήσει εικονικά ή αλλοιωμένα στοιχεία συναλλαγών 
(Α..Υ.Ο. 1007061/26.1.95). 
     β) Αν υποβληθεί αίτηση για επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. μέσα στην 
παραπάνω τριετία, τότε επέρχεται διακοπή της διαγραφής για μια ακόμα τριετία η οποία 
αρχίζει από την ημέρα της έγγραφης απάντησης της Δ.Ο.Υ. στο αίτημα της επιστροφής, και 
αν δεν έχει δοθεί απάντηση, τότε μετριέται η καινούργια τριετία της παραγραφής μετά από 
έξι μήνες από την ημέρα υποβολής της αίτησης επιστροφής. Αν μέσα στη δεύτερη τριετία της 
παράτασης δεν επιστραφεί το Φ.Π.Α. και υποβληθεί νέα αίτηση για την επιστροφή, τότε 
αρχίζει νέα παράταση και δεν παραγράφεται το αίτημα της επιστροφής για άλλη μία τριετία 
κ.ο.κ. (Εγκ. Υπ. Οικ. 1071252/πολ. 1166/91).  

• Παράδειγμα 1 - Επιστροφή πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α.προηγούμενων χρήσεων-
χρόνος έναρξης παραγραφής του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. 

   Στην επιχείρηση ‘Α’ με β΄ κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ. από τις εκκαθαριστικές δηλώσεις 
των διαχειριστικών χρήσεων 2007-2011 προκύπτουν τα εξής υπόλοιπα Φ.Π.Α. 
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ΥΠΟΛΟΙΠΑ Φ.Π.Α. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 2007-2011 

Διαχειριστικές 
χρήσεις 

Ετήσιο 
Φ.Π.Α. 
εκροών 

Ετήσιο 
Φ.Π.Α. 
εισροών 

Διαφορά 
Φ.Π.Α. 
εισροών-
εκροών 

Πιστωτικό 
υπόλοιπο 
Φ.Π.Α. από 
προηγούμενη 
χρήση για 
μεταφορά 

Πιστωτικό 
υπόλοιπο 
Φ.Π.Α. για 
συμψηφισμό 
στις επόμενες 
χρήσεις 

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 

20.000 
  2.000 
  3.000 
  4.000 
  8.000 
 

50.000 
  5.000 
10.000 
  6.000 
13.000 

30.000 
  3.000 
  7.000 
  2.000 
  5.000 
 
 

- 
30.000 
33.000 
40.000 
42.000 

30.000 
33.000 
40.000 
42.000 
47.000 

 

   Από το πιστωτικό υπόλοιπο 30.000 ευρώ της χρήσης 2007 ότι ποσό δεν συμψηφίζεται από 
το Φ.Π.Α. των εκροών των ετών 2008, 2009 και 2010 παραγράφεται. Δηλαδή όπως φαίνεται 
και από τον παραπάνω πίνακα, από το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α., της χρήσης 2007 που 
είναι 30.000 ευρώ, αν π.χ. η εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. της χρήσης 2007 
υποβλήθηκε  στις 25.2.08, τότε παραγράφεται το ποσό 21.000 ευρώ (30.000-Φ.Π.Α. εκροών 
2.000(2008) -3.000(2009) – 4.000(2010) =21.000ευρώ). Για το λόγο αυτό, μαζί με την 
εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. της χρήσης 2010 που υποωάλλεται στη Δ.Ο.Υ. (μέχρι 25.2.11 
με β΄κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ.), υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. από το λογιστή της επιχείρησης 
και μία αίτηση με την οποία θα ζητείται η επιστροφή στην επιχείρηση του ποσού Φ.Π.Α. 
21.000 ευρώ (30.000-2.000-3.000-4.000=21.000 ευρώ), γιατί αν δεν ζητήσει προς επιστροφή 
το ποσό αυτό, τότε θα παραγραφεί οπωσδήποτε (γν. Ν.Σ.Κ. 62/07, Εγκ. πολ.1076/7.5.07). 
Μετά την υποβολή της αίτησης αυτής για επιστροφή του Φ.Π.Α., δίνεται στη Δ.Ο.Υ. έγγραφη 
απάντηση, οπότε από την ημέρα απάντησης της Δ.Ο.Υ. και μετά αν δεν δοθεί τέτοια 
απάντηση μετά από έξι μήνες από την αίτηση αυτή αρχίζει νέα τριετής παράταση για τη 
διαγραφή κλπ. (Εγκ. Υπ. Οικ. 1071252/πολ. 1166/91). 

Παράδειγμα 2 

    Ο λογιστής της επιχείρησης «Α»  με γ΄κατηγορίας βιβλία υποβάλλει κατά το έτος 2001 
αίτηση προς τη Δ.Ο.Υ. για επιστροφή  του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α.  Τα δεδομένα της 
επιχείρησης για τις χρήσεις 2004-2010 που περιλαμβάνονται στην αίτηση επιστροφής 
Φ.Π.Α., έχουν ως εξής (επόμενη σελίδα): 
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Χρήσεις Ετήσιο 
Φ.Π.Α. 
εκροών 

Ετήσιο 
Φ.Π.Α. 
εισροών 

Διαφορά 
Φ.Π.Α. 
εισροών-
εκροών 

Π.Υ. Φ.Π.Α. 
Προηγούμενων 
χρήσεων για 
μεταφορά 

Π.Υ. για 
συμψηφισμό 
στις 
επόμενες 
χρήσεις 

2004 2.000 9.000 7.000 - 7.000* 
2005 2.500 4.000 1.500 7.000 8.500** 
2006 1.500 2.100 600 8.500 9.100 
2007 3.500 6.000 2.500 9.100 11.600 
2008 5.900 9.500 3.600 11.600 15.200 
2009 4.500 10.500 6.000 15.200 21.200 
2010 1.400 4.600 3.200 21.200 24.400 

*9.000 – 2.000 = 7.000 ευρώ, **4.000 – 2.500 =1.500 + 7.000 = 8.500 ευρώ κ.ο.κ. 

Ζητείται: Να προσδιοριστεί το ποσό επιστροφής του Φ.Π.Α. που δικαιούται να εισπράξει 
η επιχείρηση «Α». 

ΛΥΣΗ 

1)Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2004 = 7.000 ευρώ. 

Το ποσό 7.000 ευρώ συμψηφίστηκε με το Φ.Π.Α. εκροών, ως εξής: 

Φ.Π.Α. εκροών 2005+2006+2007 : 2.500 + 1.500 + 3.500 =7.500 ευρώ 

Άρα Φ.Π.Α.  εκροών 7.500 – 7.000 Π.Υ. =500 ευρώ = Φ.Π.Α.  εκροών που δεν 
συμψηφίστηκε (περισσεύει). Δεν υπάρχει λοιπόν παραγραφή. 

2)Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2005 

Φ.Π.Α. εισροών 2005 - υπόλοιπο Φ.Π.Α. για συμψηφισμό – Φ.Π.Α. εκροών 2008 = 
Υπόλοιπο για συμψηφισμό. Δηλαδή: 4.000 – 500 – 5.900 = -2.400 ευρώ Φ.Π.Α. εκροών που 
δεν συμψηφίστηκε (περισσεύει). Δεν υπάρχει λοιπόν παραγραφή. 

3)Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2006 

Φ.Π.Α. εισροών 2006 -  υπόλοιπο Φ.Π.Α. για συμψηφισμό – Φ.Π.Α. εκροών 2009 = 
Υπόλοιπο για συμψηφισμό. Δηλαδή: 2.100 – 2.400 – 4.500 = -4.800 ευρώ Φ.Π.Α. εκροών 
που δεν συμψηφίστηκε (περισσεύει). Δεν υπάρχει λοιπόν παραγραφή. 

4) Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2007 

Φ.Π.Α. εισροών 2007 - υπόλοιπο Φ.Π.Α. για συμψηφισμό – Φ.Π.Α. εκροών 2010 = 
Υπόλοιπο για συμψηφισμό. Δηλαδή: 6.000 – 4.800 – 1.400 = -200 ευρώ Φ.Π.Α. εκροών που 
δεν συμψηφίστηκε (περισσεύει). Δεν υπάρχει λοιπόν παραγραφή. 

5) Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2008 

Φ.Π.Α. εισροών 2008 - υπόλοιπο Φ.Π.Α. για συμψηφισμό = Υπόλοιπο για συμψηφισμό. 
Δηλαδή: 9.000 – 200 = 9.300 ευρώ Φ.Π.Α. εκροών που δεν συμψηφίστηκε (περισσεύει). 
Παραγράφεται στις 10.5.2012 (τριετία από την ημερομηνία υποβολής της εκκαθαριστικής 
δήλωσης του Φ.Π.Α.). 
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6) Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2009 

Φ.Π.Α. εισροών 2009   10.500 ευρώ. Παραγράφεται στις 10.5.2013 

7) Πιστωτικό υπόλοιπο (Π.Υ.) με 31.12.2010 

Φ.Π.Α. εισροών 2010     4.600 ευρώ. Παραγράφεται στις 10.5.2014 

    Απάντηση: Η επιχείρηση «Α» υπέβαλλε αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. που δεν 
παραγράφεται μέσα στο έτος 2011. Με την αίτηση αυτή επιστροφής Φ.Π.Α., η επιχείρηση 
δικαιούται να εισπράξει το εξής ποσό Φ.Π.Α.: 

Ποσό Φ.Π.Α. για επιστροφή 

Π.Υ. με 31.12.2008   9.300 
Π.Υ. με 31.12.2009 10.500 
Π.Υ. με 31.12.2010   4.600    
Συνολικό ποσό Φ.Π.Α. για επιστροφή 24.400 
 

Κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α. από το Δημόσιο – Παραγραφή 

    Η κοινοποίηση των πράξεων προσδιορισμού  του Φ.Π.Α. ( προσωρινή ή μετά από τακτικό 
ή προσωρινό έλεγχο κτλ.), δεν μπορεί να γίνει μετά από πάροδο 5 ετών από το τέλος του 
έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης, ή 
της έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή 
εκκαθαριστικής δήλωσης, ή η προθεσμία για την υποβολή αίτησης επιστροφής από τους 
αγρότες του ειδικού καθεστώτος του αρθρού 41. Μετά την πάροδο της 5ετίας παραγράφεται 
το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του Φ.Π.Α.(άρθρο 57 παρ.1 Ν.2859/00, Εγκ. πολ. 
1100/24.6.10). 

    Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης ή της έκτακτης 
δήλωσης, η παραγραφή δεν συντελείται πριν περάσουν τρία έτη από τη λήξη του έτους μέσα 
στο οποίο υποβλήθηκε η δήλωση (άρθρο 57 παρ.3 Ν.2859/00, Εγκ. πολ. 1100/24.6.10). 

Παράδειγμα 

    Η εκκαθαριστική δήλωση για τη χρήση 2011 θα πρέπει να υποβληθεί μέσα στο έτος 2012, 
στις καθορισμένες ημερομηνίες ανάλογα με την κατηγορλια των βιβλίων. Έστω ότι η δήλωση 
υποβλήθηκε π.χ. στις 10.5.12.  Το Δημόσιο έχει δικαίωμα να εκδόσει πράξη προσδιορισμού 
Φ.Π.Α. για τη χρήση του 2011 μέχρι τις 31.12.2017 (έτη 2013-2017, σύνολο 5 έτη). Αν όμως 
η εκκαθαριστική δήλωση υποβληθεί εκπρόθεσμα π.χ. στις 3.4.16, τότε το δημόσιο έχει 
δικαίωμα να εκδόσει πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α. για τη χρήση του 2011 μέχρι τις 
31.12.2019 ( έτη 2017-2019, σύνολο 3 έτη)(Εγκ.πολ. 1100/24.6.10). 

   1γ) Αν η διαφορά Φ.Π.Α. προέρχεται από πράξεις που προβλέπουν τα άρθρα 24, 25, 27, 28 
και 30 του Ν. 2859/00, καθώς και οι πράξεις για τις οποίες προβλέπεται αναστολή καταβολής 
του Φ.Π.Α. ή οφείλεται σε διαφορά συντελεστών εκροών – εισροών ( άρθρο 34 παρ. 1βιι). 
Δηλαδή: α) για εξαγωγές αγαθών εκτός της Κοινότητας (άρθρο 24) και για πράξεις 
εξομοιούμενες με εξαγωγές που θα παρείχαν δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. αν είχαν 
πραγματοποιηθεί στο εσωτερικό της χώρας, β) για πράξεις απαλλασσόμενες του άρθρου 25 
που αφορούν αγαθά τα οποία τίθενται στα ειδικά ανασταλτικά καθεστώτα,γ) για πράξεις του 
άρθρου 27 του Ν.2859/00, που αφορούν πωλήσεις σε πλοία και αεροσκάφη οι οποίες 
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απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. ή σε πρεσβείες ΝΑΤΟ κλπ., δ) για παραδόσεις αγαθών σε 
υποκείμενους στο Φ.Π.Α. ( άρθρο 28 Ν.2859/00) και ε)  για απαλλασσόμενες εργασίες που ο 
λήπτης είναι εγκατεστημένος εκτός της Ε.Ε. και για εργασίες που συνδέονται άμεσα με 
αγαθά τα οποία εξάγονται σε χώρες εκτός της Ε.Ε. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις 
προβλέπεται επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. στην επιχείρηση. 

    Παράδειγμα 1 

    Η επιχείρηση «Α» πουλάει αγαθά στην επιχείρηση «Β» η οποία τα προσδιορίζει για ένα 
από τα τελωνιακά καθεστώτα του άρθρου 25 του Ν.2859/00. Στην περίπτωση αυτή ο 
πωλητής Α δεν θα επιβαρύνει με Φ.Π.Α. την πώληση των αγαθών αυτών. Ο πωλητής Α 
όμως, όταν είχε αγοράσει αυτά είχε επιβαρυνθεί και με Φ.Π.Α. τον οποίο τώρα δικαιούται 
επιστροφής. 

    Παράδειγμα 2 

    Η επιχείρηση «Γ» πραγματοποιεί παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος- μέλος αξίας 100.000 
ευρώ, η οποία απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. Κατά την αγορά αυτών των αγαθών αξίας 
80.000, η επιχείρηση «Γ» είχε καταβάλλει Φ.Π.Α. 18.400 (80.000*23%). Για το Φ.Π.Α. έχει 
δικαίωμα έκπτωσης ή επιστοφής η επιχείρηση αυτή. 

    1δ) Αν ο Φ.Π.Α. αφορά τα αγαθά επένδυσης που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 33 
παρ. 4. Δηλαδά αφορά: α) Τα ενσώματα αγαθά που ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση 
και τίθενται από αυτή σε διαρκή εκμετάλλευση. Για τα κινητά αγαθά ( αυτοκίνητα, 
μηχανάματα κλπ.), θα πρέπει η επιχείρηση που ζητά την επιστροφή του Φ.Π.Α. να έχει τη 
χρήση και την κυριότητα αυτών, ενώ για ακίνητα κυριότητας τρίτων θα πρέπει να έχει 
τουλάχιστον τη χρήση για χρονικό διάστημα εννιά χρόνων και πάνω (Εγκ. 1093877/5869 
πολ.1275/21.12.90). Στην αξία τους περιλαμβάνονται και οι επεκτάσεις και βελτιώσεις 
αυτών, ενώ δεν περιλαμβάνονται οι δαπάνες  επισκευής και συντήρησης. β) Τα δικαιώματα 
χρησιμοποίησης διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, σχεδίου ,υποδείγματος, εμπορικού ή 
βιομηχανικού σήματος και άλλων παρομοίων, εφόσον εξυπηρετούν περισσότερες από μία 
χρήσεις. 

    2. Επίσης, επιστρέφεται στον υποκείμενο στο Φ.Π.Α., ο οποίος είναι εγκατεστημένος σε 
άλλο κράτος – μέλος της Ε.Ε., ο Φ.Π.Α. που επιβάρυνε τις παραδόσεις αγαθών ή τις παροχές 
υπηρεσιών που πραγματοποιήθηκαν προς αυτόν από άλλους υποκείμενους  στο Φ.Π.Α. στο 
εσωτερικό της χώρας, καθώς και στις εισαγωγές αγαθών που πραγματοποίησε στο εσωτερικό 
της χώρας, εφόσον ο υποκείμενος αυτός πληροί τις παρακάτω προυποθέσεις: 

    2α. Κατά την περίοδο επιστροφής, δεν τηρούσε στην Ελλάδα την έδρα της οικονομικής 
του δραστηριότητας ή μόνιμη εγκατάσταση από την οποία να πραγματοποιούσε οικονομικές 
δραστηριότητες ή σε περίπτωση ύπαρξης μη τέτοιας έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης την 
κατοικία του ή τον τόπο της συνήθους διαμονής του. 

    2β. Κατά την περίοδο επιστροφής δεν πραγματοποίησε παράδοση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών  για τις οποίες ο τόπος φορολογίας να βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, με 
εξαέρεση τις εξής πράξεις: α) παροχή υπηρεσιών μεταφοράς και συναφείς προς αυτές 
υπηρεσίες που ενεργούνται στο εσωτερικό της χώραςκαι απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. (ως 
άρθρο 22 παρ. ιλ, 24, 25, 27). β) παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών σε πρόσωπο που 
έχει οριστεί ως υπόχρεο για την καταβολή Φ.Π.Α. (ως άρθρο 35 παρ.1). 

    2γ) Τα αγαθά που παραδόθηκαν ή οι υπηρεσίες που παρασχέθηκαν σε αυτόν 
χρησιμοποιήθηκαν για φορολογητέες πράξεις που υπάγονται στον Φ.Π.Α.  στο κράτος- 
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μέλος, όπου είναι εγκατεστημένος και για τις οποίες θα είχε δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α., 
αν αυτές ενεργούνταν στην Ελλάδα ήχρησιμοποιήθηκαν γιαπράξεις που απαλλάσσονται από 
το Φ.Π.Α. (Ως άρθρα 22, 24, 25, 27, 28, 47). 

    3. Η επιστροφή του Φ.Π.Α. πραγματοποιείται κατά το μέρος που ο υποκείμενος στο 
Φ.Π.Α. ενεργεί πράξεις με δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. των εισροών του στο κράτος- 
μέλος εγκατάστασης του( άρθρο 30 Ν.2859/00) 

    4. Δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης: 

    4α) Στην περίπτωση που αυτός που ζητά την έκπτωση στο κράτος-μέλος της εγκατάστασής 
του: α) δεν είναι υποκείμενος στο Φ.Π.Α. , β) πραγματοποιεί αποκλειστικά και μόνο 
παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που απαλλάσσονται από τον Φ.Π.Α. χωρίς 
δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. των εισροών του, γ) υπάγεται στο ειδικό καθεστώς αγροτών 

    4β) Για ποσά Φ.Π.Α. με τα οποία επιβαρύνονται οι παραδόσεις αγαθών που 
πραγματοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας, οι οποίες υπάγονται  ή πρέπει να υπάγονται 
στην απαλλαγή του άρθρου 24 και του άρθρου 28 παρ.1α,1β,1γ. 

    4γ) Για ποσά Φ.Π.Α. τα οποία έχουν τιμολογηθεί εσφαλμένα. 

    5*. Η επιστοφή του Φ.Π.Α. που προβλέπεται στην περίπτωση 2 γίνεται μετά από υποβολή 
αίτησης και δεν μπορεί να αφορά περίοδο μικρότερη από 3 μήνες ή μεγαλύτερη από ένα 
ημερολογιακό έτος, εκτός από την περίπτωση αυτή που η περίοδος αυτή αφορά το υπόλοιπο 
ενός ημερολογιακού έτους. 

    6*. Οι εγκατεστημένοι σε άλλο κράτος – μέλος υποκείμενοι στο Φ.Π.Α. υποβάλλουν την 
αίτηση επιστροφής ηλεκτρονικά στο κράτος- μέλος εγκατάστασής τους και την απευθύνουν 
στην Ελλάδα στην οποία επιβαρύνθηκαν με Φ.Π.Α. 

    7*. Οι υποκείμενοι στο Φ.Π.Α. που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα έχουν δικαίωμα 
επιστροφής  από άλλο κράτος-μέλος, κατά τις περιπτώσεις 2, 3, 4, 5 , υποβάλλονταςτη 
σχετική αίτηση επιστροφής με χρήση ηλεκτρονικών μέσων στην αρμόδια αρχή της χώρας 
μας και η οποία απευθύνεται στο κράτος-μέλος στο οποίο επιβαρύνθηκαν με Φ.Π.Α. 

    8*. Οι παραπάνω περιπτώσεις 2, 3, 4, 5 εφαρμόζονται και για υποκείμενο στο Φ.Π.Α. που 
είναι εγκατεστημένος εκτός Κοινότητας, με τον όρο ότι το κράτος της εγκατάστασής του 
παρέχει στον υποκείμενο στο Φ.Π.Α.  που είναι εγκατεστημένος στην Ελλάδα  αντίστοιχο 
δικαίωμα επιστροφής Φ.Π.Α. ή άλλου γενικού φόρου κατανάλωσης που ισχύει στο κράτος 
αυτό. Η αίτηση επιστροφής στην περίπτωση αυτή υποβάλλεται στην αρμόδια αρχή της χώρας 
μας. 

    9. Για την εφαρμογή των περιπτώσεων 2 και 8, τα δικαιούχα πρόσωπα δεν θεωρείται ότι 
αποκτούν εγκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας, όταν πραγματοποιούν στο εσωτερικό της 
χώρας παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών για τις οποίες υπόχρεος στον Φ.Π.Α. είναι ο 
παραλήπτης των αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών. 

   10. Επίσης επιστρέφεται στον μη υποκείμενο στο Φ.Π.Α. νομικό πρόσωπο εγκατεστημένο 
σε άλλο κράτος-μέλος ο Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε κατά την εισαγωγή αγαθών, των οποίων ο 
τελικός προορισμός είναι το κράτος-μέλος της εγκατάστασής του, εφόσον αποδεικνύει ότι 
καταβλήθηκε ο Φ.Π.Α. που αναλογεί για την ενδοκοινωτική απόκτηση στο κράτος-μέλος 
άφιξης της αποστολής ή της μεταφοράς των αγαθών αυτών. 

*Εκτενέστερες αναφορές στο υποκεφάλαιο «Αίτηση Επιστροφής» 
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3.3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ Φ.Π.Α. 

    Οι διαδικασίες επιστροφής του Φ.Π.Α., καθώς και οι προυποθέσεις επιστροφής του 
σήμερα, ορίζονται από τις διατάξεις: Α.Υ.Ο. 1060481/πολ. 1073/2.7.04 και Εγκ. 
1068229/πολ. 1092/24.8.04. 

Περιπτώσεις που επιστρέφεται στην επιχείρηση το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. 

   Το πιστωτικό υπόλοιπο του φόρου προστιθέμενης αξίας που προκύπτει μετά την έκπτωση 
του φόρου εισροών από το φόρο εκροών επιστρέφεται εφόσον πρόκειται για:  
α) πράξεις των άρθρων 24, 25, 26, 27 και 28 του Κώδικα Φ.Π.Α., εφόσον για τις πράξεις 
αυτές προβλέπεται άμεση απαλλαγή,  
β) πράξεις για τις οποίες με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών προβλέπεται αναστολή 
καταβολής του φόρου, 
γ) εισαγωγές, αγορές, κατασκευές επενδυτικών αγαθών, που προβλέπουν οι διατάξεις της 
παραγράφου 4 του άρθρου 33 του Κώδικα Φ.Π.Α,  
δ) εκροές υπαγόμενες σε χαμηλότερο συντελεστή Φ.Π.Α. από εκείνο των εισφορών τους. 

Ανώτερο όριο του Φ.Π.Α. που επιστρέφεται 

    Το ποσό του επιστρεφόμενου φόρου δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό του φόρου που θα 
αναλογούσε, εάν φορολογούνταν οι πράξεις των περιπτώσεων α' και β', που είδαμε 
παραπάνω, στις οποίες διατέθηκαν οι φορολογητέες εισροές.  
    Ειδικά, για τις επιχειρήσεις εφοδιασμού πλοίων ή αεροσκαφών και όταν ο υπολογισμός 
του φόρου που αναλογεί στις πράξεις αυτές είναι δύσκολος, λόγω της ποικιλίας των αγαθών 
που υπάγονται σε διαφορετικούς συντελεστές Φ.Π.Α., ο υπολογισμός του ανώτατου 
επιστρεφόμενου ποσού γίνεται πολλαπλασιάζοντας το σύνολο των απαλλασσόμενων 
πράξεων που ενήργησε η επιχείρηση με το μέσο σταθμικό συντελεστή των εισροών.                                                                
Προκειμένου για τις πράξεις της περίπτωσης δ' του προηγούμενου άρθρου, το ποσό του 
επιστρεφόμενου φόρου δε μπορεί να υπερβεί τη διαφορά φόρου που προκύπτει αν 
αφαιρέσουμε το φόρο που αναλογεί στις εκροές, από το φόρο που θα αναλογούσε αν τις 
πολλαπλασιάζαμε με το μέσο σταθμικό συντελεστή των εισροών. Ο μέσος σταθμικός 
συντελεστής εισροών προσδιορίζεται από το κλάσμα με αριθμητή το φόρο εισροών και 
παρονομαστή την αξία των φορολογητέων εισροών της ίδιας χρονικής περιόδου που 
καλύπτει το αίτημα της επιστροφής. Όταν πρόκειται για αγαθά επένδυσης, το όριο της 
επιστροφής δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό του Φ.Π.Α., όπως αυτό προκύπτει από τα σχετικά 
παραστατικά του Κ.Β.Σ.. 

    Σε περιπτώσεις που υπάρχουν περισσότερες από μία αιτίες επιστροφής, προκειμένου να 
υπολογισθεί το ποσό του επιστρεφόμενου φόρου, προστίθενται τα επιμέρους όρια. 
    Για τις κατασκευές ακινήτων, η επιστροφή του φόρου ενεργείται μετά την έναρξη 
εργασιών κατασκευής και μέχρι του ποσού που αναλογεί στις εργασίες που έχουν εκτελεστεί 
και τιμολογηθεί κάθε φορολογική ή διαχειριστική περίοδο, για την οποία: υποβάλλεται το 
αίτημα επιστροφής. 

 
   ΣΗΜ.: α) στην έννοια του ακινήτου περιλαμβάνονται οι επεκτάσεις, προσθήκες και 
βελτιώσεις αυτού, όχι όμως και οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης. 
β) Επέκταση ή προσθήκη κτιρίου, κτιριακής εγκατάστασης και τεχνικού έργου είναι 
οποιαδήποτε αύξηση του όγκου, του μεγέθους ή της ωφελιμότητάς του, που γίνεται με τη 
χρησιμοποίηση κατά κανόνα δομικών υλικών. 
γ) Βελτίωση ενσώματου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι κάθε μεταβολή που γίνεται σ' 
αυτό μετά από τεχνολογική επέμβαση και έχει ως αποτέλεσμα, είτε την αύξηση του χρόνου 
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ωφέλιμης ζωής του, είτε την αύξηση της παραγωγικότητάς του, είτε τη μείωση του κόστους 
λειτουργίας του ή τη βελτίωση των συνθηκών χρησιμοποίησής του. 

 

Με ποιο τρόπο επιστρέφεται ο Φ.Π.Α.** 

    Το πιστωτικό υπόλοιπο επιστρέφεται: 

    α) Χωρίς έλεγχο κατά 90% του αιτούμενου πιστωτικού υπολοίπου, με βάση την 
υποβαλλόμενη κατάσταση, καθώς και τα προβλεπόμενα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά. 
Αν το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. είναι πάνω από 30.000 ευρώ τότε η επιστροφή του 
πιστωτικού υπολοίπου πραγματοποιείται μόνο μετά από προσωρινό έλεγχο. 
    β) Με προσωρινό έλεγχο: 
   • Το υπόλοιπο 10% του πιστωτικού υπολοίπου, καθώς και το εναπομένον όριο, εφόσον το 
σύνολο του φόρου που έχει ζητηθεί από το φορολογούμενο μέσα σε όλες τις φορολογικές 
περιόδους ή τη διαχειριστική περίοδο υπερβαίνει τα 6.000 Ευρώ και χωρίς έλεγχο, εάν δεν 
υπερβαίνει αυτό το όριο. 
  • Το πιστωτικό υπόλοιπο που ζητείται κατά την πρώτη επιστροφή, ανεξαρτήτως ποσού, 
προκειμένου ο υποκείμενος να καταστεί δικαιούχος επιστροφής και να εγγραφεί στο μητρώο 
δικαιούχων, επιστέφεται μόνο μετά από προσωρινό έλεγχο. Ο έλεγχος αυτός θα διενεργείται 
στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης, προκειμένου να διαπιστωθεί, εκτός των άλλων και η 
δυνατότητα της επιχείρησης να πραγματοποιήσει τις πράξεις, για τις οποίες υποβλήθηκε το 
αίτημα επιστροφής του Φ.Π.Α.. 
  • Το πιστωτικό υπόλοιπο στην περίπτωση, μη υποβολής ή ελλειπούς υποβολής των 
απαιτούμενων, κατά περίπτωση, δικαιολογητικων επιστέφεται μόνο μετά από προσωρινό 
έλεγχο. 
   Στις περιπτώσεις αυτές που η επιστροφή διενεργείται ύστερα από προσωρινό έλεγχο, 
επιστρέφεται απ' ευθείας το 100% του αιτούμενου ποσού. 
    γ) Με τακτικό έλεγχο, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. έχει 
διαπιστώσει από στοιχεία ή βάσιμες κατά την κρίση του πληροφορίες (π.χ. δελτία 
πληροφοριών, εκθέσεις έλεγχου κ.λ.π.) που περιέρχονται σε γνώση του, ότι ο υποκείμενος 
στο φόρο ενήργησε ως λήπτης εικονικού φορολογικού στοιχείου (για ανύπαρκτη συναλλαγή) 
ή στοιχείου, το οποίο νόθευσε αυτός ή άλλοι για λογαριασμό του ή ως εκδότης πλαστών ή 
εικονικών ή νοθευμένων φορολογικών στοιχείων ή υπέπεσε σε κάθε άλλη παράβαση, η οποία 
συνιστά ανακρίβεια των τηρουμένων βιβλίων και στοιχείων του δικαιούχου κατά την έννοια 
των διατάξεων του άρθρου 30 του Π.Δ.186/92 "Κ.Β.Σ." σε οποιαδήποτε από τις ανέλεγκτες 
χρήσεις. 
    Στην περίπτωση αυτή αναστέλλεται η επιστροφή και ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
υποχρεούται: 
   - Αμέσως μόλις υποβληθεί το αίτημα επιστροφής να διενεργήσει τακτικό έλεγχο ή σε 
περίπτωση έλλειψης αρμοδιότητας από αυτόν για τη διενέργεια του ελέγχου, να διαβιβάσει 
όλον τον ανέλεγκτο φάκελλο στην αρμόδια ελεγκτική αρχή με ειδική μνεία για τον άμεσο 
έλεγχο. 
   - Ειδικά, όταν η παράβαση αφορά την τρέχουσα κάθε φορά διαχειριστική περίοδο, η 
έναρξη του ελέγχου και η διαβίβαση του φακέλλου στα ελεγκτικά κέντρα, όπου αυτό 
απαιτείται, θα γίνεται αμέσως μόλις ολοκληρωθεί η διαχειριστική περίοδος και υποβληθούν 
οι δηλώσεις όλων των φορολογικών αντικειμένων. 
   Ο έλεγχος πρέπει να ολοκληρώνεται υποχρεωτικά εντός πενταμήνου και μόνο σε 
περίπτωση ειδικών δυσχερειών, που θα προκύπτουν από έγγραφη αιτιολογημένη γνώμη του 
Προϊσταμένου της Ελέγχουσας υπηρεσίας μπορεί να παρατείνεται. 
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    ΣΗΜ.:Σημειώνεται ότι για τη λήψη πλαστού στοιχείου (πραγματοποιηθείσα συναλλαγή) 
δεν απαιτείται τακτικός έλεγχος για την επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου στον λήπτη 
του πλαστού στοιχείου, το ποσό του φόρου, όμως, που αναγράφεται στο στοιχείο αυτό δεν 
αναγνωρίζεται προς έκπτωση και συνεπώς και προς επιστροφή. 
 
**Σημειώνεται εδώ ότι με τις τελευταίες εγκυκλίους που εξέδωσε το Υπουργείο Οικονομικών ( 
ΠΟΛ.1067/13 & ΠΟΛ.1090/12) επήλθαν αλλαγές στον τρόπο επιστροφής του Φ.Π.Α. με σκοπό 
να επιταχυνθεί η διαδικασία επιστροφής. Ωστόσο οι εγκύκλιοι αυτές παρουσιάζουν πρακτικά 
προβλήματα εφαρμογής με τις επιστροφές να αδυνατούν να ενεργηθούν όπως ορίζεται σε αυτές. 
Οι παραπάνω εγκύκλιοι επισυνάπτονται στο παράρτημα.  
  
   2.Η επιστροφή του φόρου μπορεί να αφορά μία ή περισσότερες φορολογικές περιόδους 
ή ολόκληρη διαχειριστική περίοδο       
 
   Το αιτούμενο ποσό επιστρέφεται κατά 90% με την υποβολή της αίτησης, είτε αφορά 
διαχειριστική περίοδο, είτε αφορά φορολογική ή φορολογικές περιόδους. Το υπόλοιπο 10% 
επιστρέφεται μετά την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης, χωρίς την υποβολή νέας 
αίτησης από το φορολογούμενο, με ευθύνη του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
   Μαζί με το υπόλοιπο 10%, επιστρέφεται και το τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο που δεν 
μπόρεσε να επιστραφεί σε κάποια ή κάποιες φορολογικές περιόδους, εξαιτίας του 
περιορισμού του ανώτατου ορίου επιστροφής που τίθεται κατά περίπτωση, εφόσον το όριο 
αυτό επανεξεταζόμενο συνολικά για όλη τη διαχειριστική περίοδο, επιτρέπει επιστροφή 
μεγαλύτερου πιστωτικού υπολοίπου από το ήδη επιστραφέν κατά τις φορολογικές περιόδους. 
 
3.3.1. Δικαιολογητικά που απαιτούνται για να επιστραφεί ο Φ.Π.Α. 

3.3.1.1.Αίτηση επιστροφής 
 
   Η επιχείρηση, για να της επιστραφεί ο Φ.Π.Α., θα πρέπει να υποβάλλει στη Δ.Ο.Υ. Αίτηση 
Επιστροφής εις διπλούν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. με τη συμπλήρωση ειδικού εντύπου, όπως το 
συνημμένο υπόδειγμα 1. Η αίτηση αυτή υποβάλλεται μετά την υποβολή των δηλώσεων του 
άρθρου 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

 Τρόπος υποβολής 

    α) Ο εγκατεστημένος στην Ελλάδα υποκείμενος στο Φ.Π.Α. υποβάλλει την αίτηση μόνο 
μέσω του TAXISnet, χρησιμοποιώντας τους κωδικούς πρόσβασης που έχει λάβει για άλλη 
εφαρμογή ηλεκτρονικών δηλώσεων. Αν δεν έχει πάρει τέτοιους κωδικούς πρέπει να 
υποβάλλει αίτηση για χορήγηση κωδικών πρόσβασης στο TAXISnet, και ακολούθως να 
υποβάλλει την αίτηση επιστροφής. 
    β) Ο υποκείμενος που είναι εγκατεστημένος σε άλλο κράτος-μέλος υποβάλλει την αίτηση 
μέσω της ηλεκτρονικής δικτυακής πύλης την οποία έχει δημιουργήσει το κράτος-μέλος 
εγκατάστασής του και το οποίο την διαβιβάζει στην Ελλάδα.( πολ.1003/15.1.10) 
 
 Περίοδος που καλύπτει η αίτηση 
 
    Η περίοδος που καλύπτει η αίτηση δεν πρέπει να υπερβαίνει το ένα ημερολογιακό έτος 
ούτε να είναι μικρότερη των τριών ημερολογιακών μηνών. Αν η αίτηση αφορά περίοδο που 
αντιστοιχεί στο υπόλοιπο ημερολογιακού έτους, τότε η περίοδος αυτή λογίζεται ως ένα 
ημερολογιακό έτος. (πολ.1003/15.1.10) 
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Όριο αιτούμενου ποσού 
 
    Αν η αίτηση αφορά περίοδο επιστροφής ενός ημερολογιακού έτους, το ποσό επιστροφής 
που αιτείται δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 50 ευρώ. Αν η αίτηση αφορά περίοδο 
μικρότερη του ενός ημερολογιακού έτους αλλά όχι μικρότερη των τριών μηνών,  το πόσο 
επιστροφής που αιτείται δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 400 ευρώ. (πολ.1003/15.1.10) 
 
Τύπος και περιεχόμενο της αίτησης (πολ.1003/15.1.10) 
 
    Ο τύπος της αίτησης έχει τη μορφή ηλεκτρονικής φόρμας και περιέχει τις παρακάτω 
πληροφορίες: 
α) όνομα αιτούντος, διεύθυνση επαγγελματικής δραστηριότητας και διεύθυνση για επαφή με 
ηλεκτρονικά μέσα, 
β) αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) εγγραφής στο κράτος-μέλος εγκατάστασης για τους 
σκοπούς του Φ.Π.Α., 
γ) κωδικό αριθμό δραστηριότητας (ΚΑΔ) του αιτούντος για την περιγραφή αυτής, 
δ) περίοδο που καλύπτει η αίτηση επιστροφής, 
ε) στοιχεία του τραπεζικού λογαριασμού με τους κωδικούς IBAN* και BIC* 
στ) κράτος-μέλος επιστροφής 
ζ) δήλωση του αιτούντος που θα δηλώνει ότι εντός του κράτους-μέλους της επιστροφής δεν 
πραγματοποίησε καμία παράδοση αγαθών/παροχή υπηρεσιών που να θεωρείται ότι 
πραγματοποιήθηκαν εντός του κράτους αυτού. Εξαιρούνται υπηρεσίες μεταφοράς και άλλες 
συναφείς, που απαλλάσσονται του φόρου, καθώς και παραδόσεις αγαθών και παροχές 
υπηρεσιών σε πρόσωπο που υπέχει την υποχρέωση πληρωμής του φόρου, 
η) στοιχεία αντιπροσώπου αν υπάρχει. 
 
* International Bank Account Number ή IBAN(Διεθνής Τραπεζικός Λογαριασμός): Είναι ένας 
λογαριασμός που έχει προσδιοριστεί η δόμησή του σύμφωνα με τις προδιαγραφές που έχει δώσει η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Τραπεζικών Προτύπων. Σε τέτοιο τραπεζικό λογαριασμό μπορεί να μετατραπεί οποιοσδήποτε 
τραπεζικός λογαριασμός φυσικού ή νομικού προσώπου που τηρείται σε μια Χώρα. Πρόκειται δηλαδή για 
αναγωγή βασικού αριθμού λογαριασμού σε διεθνή τραπεζικό αριθμό βάσει προτύπου.  
*Bank Identifier Code (BIC):O κωδικός ΒΙC προσδιορίζει μοναδικά μια Τράπεζα, οπουδήποτε στον κόσμο.  
 
Παραστατικά δαπανών (πολ1003/15.1.10) 
 
    Η αίτηση επιστροφής περιλαμβάνει και τις ακόλουθες πληροφορίες για κάθε τιμολόγιο ή 
παραστατικό εισαγωγής, ανά κράτος-μέλος επιστροφής: 
α) Όνομα και πλήρη διεύθυνση του προμηθευτή, 
β) ΑΦΜ εγγραφής του προμηθευτή στο κράτος-μέλος επιστροφής για τους σκοπούς του 
φόρου προστιθέμενης αξίας, 
γ) αριθμό και ημερομηνία του παραστατικού, 
δ) ποσό ΦΠΑ εκφρασμένο στο νόμισμα του κράτους-μέλους επιστροφής 
ε) ποσό φόρου προστιθέμενης αξίας που εκπίπτει και το οποίο έχει προσδιοριστεί βάσει της 
αναλογίας έκπτωσης, 
στ) ποσοστό επί τοις εκατό της αναλογίας έκπτωσης (ποσοστό prorata) 
ζ) περιγραφή του είδους των αγαθών ή των υπηρεσιών και ταξινόμηση βάσει ειδικών 
κωδικών που χρησιμοποιεί το κράτος-μέλος επιστροφής. Οι κωδικοί είναι αναρτημένοι στη 
σχετική ιστοσελίδα για την υποβολή της αίτησης. 
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Προθεσμία υποβολής της αίτησης 
 
    Η αίτηση υποβάλλεται στο κράτος-μέλος εγκατάστασης το αργότερο μέχρι τις 30 
Σεπτεμβρίου του επόμενου ημεριρολογιακού έτους που ακολουθεί την περίοδο επιστροφής. 
 
Ηλεκτρονική διαβίβαση της αίτησης 
 
    Η ηλεκτρονική διαβίβαση της αίτησης γίνεται σε 2 βήματα: 
    1ο: Το κράτος-μέλος εγκατάστασης διαβιβάζει με ηλεκτρονικά μέσα την αίτηση στο 
κράτος-μέλος επιστροφής εντός 15 ημερών από την παραλλαβή της 
    2ο: Το κράτος-μέλος της επιστροφής γνωστοποιεί με ηλεκτρονικά μέσα στον αιτούντα, είτε 
απευθείας, είτε μέσω του κράτους-μέλους της εγκατάστασής του, την ημερομηνία κατά την 
οποία έλαβε την αίτηση. 
     Αν η αίτηση δεν διαβιβαστεί από το το κράτος-μέλος εγκατάστασης στο κράτος-μέλος της 
επιστροφής, το κράτος-μέλος εγκατάστασης γνωστοποιεί αθτή την απόφασή του με 
ηλεκτρονικά μέσα στον αιτούντα. (πολ.1003/15.1.10) 
 
Πρόσθετες πληροφορίες 
 
    Το κράτος-μέλος επιστροφής μπορεί να ζητήσει με ηλεκτρονικά μέσα από τον αιτούντα ή 
από τις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους της εγκατάστασής του πρόσθετες πληροφορίες 
προκειμένου να προβεί στην έκδοση της απόφασης επιστροφής. 
    Επίσης εκτός από τον αιτούντα ή από τις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους 
εγκατάστασης, το κράτος μέλος επιστροφής μπορεί να ζητήσει πρόσθετες πληροφορίες και 
από άλλα πρόσωπα, με ηλεκτρονικά μέσα,εφόσον τα διαθέτει. Αν κριθεί απαραίτητο μπορεί 
να ζητήσει και νέες πρόσθετες πληροφορίες. 
    Οι παραπάνω πληροφορίες πρέπει να ληφθούν μέσα σε ένα μήνα από την άφιξη του 
αιτήματος παροχής πρόσθετων πληροφοριών στο πρόσωπο προς το οποίο απευθύνεται το 
αίτημα αυτό. 
    Στις πρόσθετες πληροφορίες περιλαμβάνεται και η προσκόμιση του πρωτότυπου 
τιμολογίου ή αντιγράφου αυτού.(πολ.1003/15.1.10) 
 
 Τροποποιητικές – συμπληρωματικές αιτήσεις  
 
    Για τιμολόγια που δεν συμπεριλαμβάνονταν σε προηγούμενες αιτήσεις μπορεί να 
υποβληθεί συμπληρωματική αίτηση. Η συμπληρωματική αίτηση υποβάλλεται κατά τον ίδιο 
τρόπο με την αρχική αίτηση και μπορεί να είναι μόνο μια για κάθε ημερολογιακό έτος. 
    Αν κάποια στοιχεία των ήδη υποβληθέντων αιτήσεων μεταβάλλονται μπορεί να υποβληθεί 
συμπληρωματική αίτηση. 
    Αν μετά από την υποβολή της αίτησης η αναλογία έκπτωσης prorata αναπροσαρμοστεί, ο 
αιτών προβαίνει σε ανάλογη διόρθωσή της. Αυτή γίνεται με χωριστή δήλωση όπως αυτή 
προβλέπεται από το κράτος μέλος εγκατάστασης στο ηλεκτρονικό σύστημα υποβολής της 
αίτησης. 
 
Προθεσμία έκδοσης απόφασης 
 
    Το κράτος-μέλος επιστροφής εξετάζει την αίτηση και εκδίδει απόφαση εντός 4 μηνών από 
την ημερομηνία που παραλαμβάνει την αίτηση από το κράτος-μέλος εγκατάστασης. 
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    Στην περίπτωση που το κράτος-μέλος επιστροφής έχει ζητήσει πρόσθετες πληροφορίες, αν 
λάβει απάντηση σε αυτές, εκδίδει απόφαση εντός 2 μηνών από την παραλαβή των 
πληροφοριών. 
    Αν δεν λάβει απάντηση σε αυτές, εκδίδει απόφαση εντός 3 μηνών από την ημερομηνία 
άφιξης του αιτήματος παροχής πρόσθετων πληροφοριώνστο πρόσωπο στο οποίο 
απευθύνεται. 
    Στις περιπτώσεις αυτέςη διαθέσιμη περίοδος για την έκδοση απόφασης επιστροφής 
ανέρχεται σε τουλάχιστον 6 μήνες από την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης. 
    Αν το κράτος-μέλος έχει ζητήσει και άλλες πρόσθετες πληροφορίες, η απόφαση 
επιστροφής εκδίδεται το αργότερο εντός 8 μηνών από την ημερομηνία παραλαβής της 
αίτησης.(ΠΟΛ.1003/15.1.10) 
 
Απόφαση για την επιστροφή 
 
    Το κράτος-μέλος επιστροφής εκδίδει απόφαση με την οποία εγκρίνει ολικά ή μερικά το 
ποσό που έχει αιτηθεί για επιστροφή και την κοινοποιεί στον αιτούντα. Στην περίπτωση που 
το ποσό που έχει αιτηθεί για επιστροφή απορριφθεί ολικά ή μερικά το κράτος- μέλος 
επιστροφής κοινοποιεί στον αιτούντα την απόφαση μαζί με τους λόγους απόρριψης. 
    Η επιστροφή του ποσού που εγκρίθηκε πραγματοποιείται από το κράτος-μέλος επιστροφής 
το πολύ μέσα σε 10 εργάσιμες ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας έκδοσης απόφασης. Η 
επιστροφή καταβάλλεται σε τραπεζικό λογαριασμό είτε στο κράτος-μέλος επιστροφής είτε σε 
οποιοδήποτε άλλο κράτος-μέλος. Το κράτος-μέλοςεπιστροφής στην περίπτωση αυτή αφαιρεί 
κάθε τραπεζική επιβάρυνση για την μεταφορά του ποσού. 
    Αν η καταληκτική ημερομηνία πληρωμής παρέλθει, η επιστροφή θα καταβληθεί με το 
κράτος-μέλος νακαταβάλλει τόκο στον αιτούντα επί του ποσού της οφειλώμενης επιστροφής. 
Ο τόκος υπολογίζεται από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας πληρωμής μέχρι την 
πραγματοποίησή της. Αν έχουν ζητηθεί πρόσθετες πληροφορίες από τον αιτούντα, και δεν τις 
έχει αποστείλει στην προβλεπόμενη προθεσμία, τότε ο τόκος δεν καταβάλλεται. 
(ΠΟΛ.1003/15.1.10) 
 
    Ακολουθεί υπόδειγμα Αίτησης Επιστροφής στις επόμενες σελίδες. 
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3.3.1.2.Άλλα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθουν στη Δ.Ο.Υ. για την επιστροφή 
Φ.Π.Α. 
 
  1)Αναλυτική κατάσταση για το σύνολο των πράξεων των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ' του 
άρθρου 1 της παρούσας, από την οποία θα προκύπτουν: 
   - Το είδος, ο αριθμός και η ημερομηνία του σχετικού παραστατικού παράδοσης αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών, καθώς και ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης τυχόν πιστωτικού 
τιμολογίου ή των διασαφήσεων εισαγωγής. 
   - Το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, ο Α.Φ.Μ. και η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή η χώρα του 
αγοραστή των αγαθών ή του λήπτη των υπηρεσιών για τις πράξεις των περιπτώσεων α' και β' 
του άρθρου 1 της παρούσας, ενώ για τις πράξεις της περίπτωσης γ' του ίδιου άρθρου τα 
προαναφερόμενα στοιχεία για τον προμηθευτή των αγαθών ή των τελωνείων εισαγωγής. 
   - Ο αριθμός και η ημερομηνία δικαιολογητικού, με βάση το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
απαλλασσόμενη συναλλαγή, όπως το Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. ή 
Δελτίο Προμήθειας Υλικών και Αντικειμένων ή οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό με το 
οποίο πραγματοποιήθηκε συναλλαγή χωρίς Φ.Π.Α. όπου αυτό προβλέπεται. 
   - Η συνολική αξία των πράξεων αυτών που απαλλάσσονται του φόρου ή για τις οποίες 
προβλέπεται αναστολή καταβολής του φόρου. 
   -Επίσης, για τις πράξεις του άρθρου 24 (δηλαδή για τις εξαγωγές) στην κατάσταση θα 
συμπληρώνονται και τα στοιχεία της διασάφησης εξαγωγής, ενώ για πράξεις του άρθρου 28 
θα συμπληρώνονται και τα παραστατικά στοιχεία της μεταφoράς των αγαθών στα άλλα 
κράτη μέλη. 
   2)Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/ 1986, προκειμένου για τις πράξεις της περίπτωσης γ΄ 
του άρθρου 1 της παρούσας, με την οποία δηλώνει ότι τα επενδυτικά αγαθά δεν προορίζονται 
για μεταπώληση, ότι θα χρησιμοποιηθούν για την πραγματοποίηση φορολογητέων πράξεων ή 
απαλλασσομένων με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών (έστω και κατά ποσοστό), 
καθώς και τον τόπο εγκατάστασής τους. Ειδικά, για τις κατασκευές ακινήτων ο υποκείμενος 
υποβάλλει με την πρώτη αίτηση, σε φωτοτυπία, τα σχετικά με την επένδυση στοιχεία. Κάθε 
αίτημα επιστροφής θα συνοδεύεται και από τις σχετικές επιμετρήσεις των εργασιών που 
έχουν εκτελεσθεί, από τον επιβλέποντα μηχανικό, από τις οποίες να προκύπτει αναλυτικά για 
το διάστημα που ζητείται η επιστροφή, το είδος των εργασιών κατά ποσότητα και μονάδα 
μέτρησης. 
   3) Κατάσταση για εκροές υπαγόμενες σε χαμηλότερο συντελεστή Φ.Π.Α. από εκείνο των 
εισφορών τους., στην οποία θα αναφέρονται οι αγορές και οι πωλήσεις της φορολογικής ή 
διαχειριστικής περιόδου για την οποία ζητείται ,η επιστροφή κατά συντελεστή Φ.Π.Α., το 
ποσοστό συμμετοχής τους στις συνολικές αγορές ή πωλήσεις της ίδιας περιόδου αντίστοιχα, 
καθώς και τα ποσά και ποσοστά της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου. 
   4) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/ 1986, η οποία συνυποβάλλεται σε κάθε περίπτωση με 
την αναλυτική κατάσταση και στην οποία θα αναφέρεται ότι οι συναλλαγές που θεμελιώνουν 
το δικαίωμα επιστροφής έχουν πραγματοποιηθεί, τα αναγραφόμενα στην υποβαλλόμενη 
κατάσταση είναι ακριβή και αληθή και ότι τα σχετικά παραστατικά υπάρχουν και 
φυλάσσονται στην επιχείρηση. 
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3.3.2. Ενέργειες Γ.Γ.Π.Σ. και Δ.Ο.Υ. 

Ενέργειες της Γ.Γ.Π.Σ. 
 
   H Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.), μέχρι τη 15η ημέρα του 
μήνα που ακολουθεί το μήνα εντός του οποίου υποβάλλεται η αίτηση επιστροφής, 
πραγματοποιεί ηλεκτρονική επεξεργασία διαθέσιμων στοιχείων, σχετικά με τη συμμόρφωση 
των υποκείμενων στο φόρο και τη συμφωνία των αιτούμενων προς επιστροφή ποσών με τα 
δεδομένα των υποβαλλόμενων δηλώσεων, χρησιμοποιώντας μέθοδο ανάλυσης κινδύνου και 
αποστέλλει στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. ηλεκτρονικό αρχείο με αιτήσεις για τις οποίες η επιστροφή 
πρέπει να πραγματοποιηθεί κατόπιν διενέργειας προσωρινού ελέγχου. 
 
 Ενέργειες της Δ.Ο.Υ. 
 
    Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποχρεούται να παραλαμβάνει την αίτηση εις διπλούν μαζί με 
τα σχετικά δικαιολογητικά, να την πρωτοκολλεί και να επιστρέφει το δεύτερο αντίτυπο στο 
δικαιούχο. Στα δύο αντίτυπα τίθεται σφραγίδα με την οποία δηλώνεται ότι το αιτούμενο ποσό 
θα επιστραφεί στον υποκείμενο εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, εντός της 
προβλεπόμενης κάθε φορά προθεσμίας, η οποία αναγράφεται πάνω στις αιτήσεις. 
    Επίσης ο προϊστάμενος ελέγχει την πληρότητα των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών, ή 
ενεργεί προσωρινό έλεγχο στα βιβλία και στοιχεία της επιχείρησης, ή ενεργεί τακτικό έλεγχο 
όπως ορίζεται κατά περίπτωση στην παρούσα απόφαση. 
    Σε περίπτωση ενδοκοινοτικών παραδόσεων επαληθεύει την εγγραφή του αγοραστή στο 
σύστημα V.I.E.S.(Σύστημα ανταλλαγής πληροφοριών για τον Φ.Π.Α.) 
    Πρέπει να εκδίδει μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες απόφαση επιστροφής του φόρου. 
    Επιπλέον έχει την υποχρέωση: α) Να συντάσει ατομικό φύλλο έκπτωσης  Φ.Π.Α. 
(Α.Φ.Ε.Κ.), το οποίο διαβιβάζεται στο τμήμα εσόδων της Δ.Ο.Υ.  
β) Να καταχωρεί τις αιτήσεις, καθώς και τις αποφάσεις επιστροφής και τα Α.Φ.Ε.Κ.  στο 
βιβλίο «Αιτήσεων-Αποφάσεων Επιστροφής Φ.Π.Α.». 
γ) να ταξινομεί στον ατομικό φάκελο του υποκειμένου στο φόρο την αίτηση, την απόφαση, 
το Α.Φ.Ε.Κ., και τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση δικαιολογητικά. 
    Πρέπει να ενημερώνει τον υποκείμενο υποχρεωτικά με έγγραφη αιτιολογημένη επιστολή ή 
με την έκθεση ελέγχου κατά περίπτωση, για την μη ικανοποίηση του αιτήματος επιστροφής, 
στις περιπτώσεις που δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις, εντός της προθεσμίας που 
προβλέπεται για την επιστροφή του φόρου. 
    Τέλος ο προϊστάμενος οφείλει να ενεργεί των ληξιπρόθεσμων χρεών του δικαιούχου προς 
το Δημόσιο, μέχρι το χρόνο επιστροφής, και να επιστρέφει  σ’ αυτόν τη διαφορά που 
προκύπτει, τηρουμένης της διαδικασίας έγκρισης όπως προβλέπεται για ποσά άνω των 
300.000 ευρώ. 
     Η τελευταία πράξη σε αντίθεση με τις προηγούμενες που ενεργούνται στο τμήμα του 
Φ.Π.Α. ενεργείται στο τμήμα εσόδων της Δ.Ο.Υ.(ΠΟΛ.1073/21.7.04) 
 
    Τηρούμενα βιβλία  
 
    1)Βιβλίο αιτήσεων-αποφάσεων επιστροφής Φ.Π.Α.: Το βιβλίο αυτό ενημερώνεται 
αμέσως  με κάθε παραληφθείσα αίτηση, καθως και με την αντίστοιχη απόφαση και Α.Φ.Ε.Κ. 
που εκδίδονται. Θα πρέπει να κακαταχωρούνται σε αυτό αναλυτικά οι ημερομηνίες 
παραλαβής των αιτήσεων, καθώς και των αποφάσεων και Α.Φ.Ε.Κ. για να παρακολουθείται 
σωστά η πορεία κάθε αιτήματος επιστροφής. Για την έκδοση των αποφάσεων και των 
Α.Φ.Ε.Κ. τηρείται σειρά πρωτεραιότητας, ανάλογα με τη σειρά παραλαβής των αιτήσεων. 
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    2)Μητρώο δικαιούχων επιστροφής Φ.Π.Α.: Ενημερώνεται με κάθε αίτηση επιστροφής 
Φ.Π.Α. που υποβάλλεται από τους δικαιούχους,καθώς και με κάθε απόφαση και Α.Φ.Ε.Κ. 
που εκδίδεται. 
 
    Η τήρηση των προβλεπόμενων προθεσμιών για την εκτέλεση των επιστροφών ελέγχεται 
από τους αρμόδιους επιθεωρητές. Αυτοί μεταβαίνουν τακτικά στις Δ.Ο.Υ. και μέσω του 
βιβλίου Αιτήσεων- Αποφάσεων Επιστροφής Φ.Π.Α. ελέγχουντην τήρηση των χρονικών 
ορίων επιστροφής κατά περίπτωση, καθώς και τη σειρά προτεραιότητας ικανοποίησης των 
αιτημάτων. (ΠΟΛ.1073/21.7.04) 
 
Κυρώσεις 
 
    1. Αν από τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι ο υποκείμενος έτυχε επιστροφής φόρου που δεν 
δικαιούται, ο φόρος αυτός καταλογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(άρθρα 48, 49, 50) και επιβάλλονται κατά περίπτωση οι αντίστοιχοι πρόσθετοι φόροι και 
πρόστιμα με βάση τις ισχύουσες διατάξεις. 
    2. Ο υποκείμενος στο φόρο που έτυχε επιστροφής χωρίς να τον δικαιούται, 
προσκομίζοντας ή επιδεικνύοντας μη νόμιμα δικαιολογητικά ή αναγράφοντας στην 
αναλυτική κατάσταση ανύπαρκτα παραστατικά, παραπλανώντας έτσι τη φορολογική αρχή, 
διαγράφεται από το μητρώο δικαιούχων που τηρείται στη Δ.Ο.Υ. κατά το άρθρο 9 της 
απόφασης αυτής, για τρία έτη. Στις περιπτώσεις διαγραφής των υποκειμένων από το μητρώο 
της απόφασης αυτής η επιστροφή του φόρου γίνεται κατά διαχειριστική και όχι φορολογική 
περίοδο και μόνο μετά τη διενέργεια τακτικού ελέγχου, ο οποίος οφείλει να ολοκληρώνεται 
εντός εξαμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης και μόνο σε περίπτωση ειδικών 
δυσχερειών, που θα προκύπτουν από έγγραφη αιτιολογημένη γνώμη του Προϊστάμενου της 
ελέγχουσας υπηρεσίας μπορεί να παρατείνεται, κατ' ανώτατο όριο, για άλλους έξι μήνες. 
    3. Πενταετής παραγραφή των κάθε είδους χρηματικών αξιώσεων των τρίτων κατά του 
Δημοσίου, εφόσον από άλλη γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος 
παραγραφής. Ως χρόνος έναρξης της παραγραφής ορίζεται το τέλος του οικονομικού έτους 
μέσα στο οποίο γεννήθηκε και ήταν δυνατή η δικαστική επιδίωξη της αξίωσης. 
 
3.3.3.Επιστροφή του Φ.Π.Α. στις λοιπές περιπτώσεις: 

Λοιπές περιπτώσεις: 
 
α) Όταν προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α., επειδή ο Φ.Π.Α. των εισροών είναι 
μεγαλύτερος από αυτόν των εκροών, εκτός από τις περιπτώσεις που αναφέρονται στο πρώτο 
μέρος των διαδικασιών Φ.Π.Α. 
β) Όταν είναι αδύνατο να μεταφερθεί για έκπτωση σε επόμενη διαχειριστική περίοδο, ή σε 
περίπτωση μεταφοράς του για έκπτωση, δεν κατέστη δυνατός ο συμψηφισμός όλου ή μέρους 
αυτού. 
γ) Όταν καταβλήθηκε ο Φ.Π.Α. στο δημόσιο χωρίς να οφείλεται. 
 
Τρόπος επιστροφής Φ.Π.Α. στις λοιπές περιπτώσεις: 
 
    α) Αφού πρώτα υποβληθεί  η εκκαθαριστική δήλωση, στη συνέχεια υποβάλλεται αίτηση 
για επιστροφή. Μπορεί η αίτηση επιστροφής να υποβληθεί και πριν την υποβολή της 
εκκαθαριστικής δήλωσης, με βάση τις περιοδικές δηλώσεις, όταν πρόκειται να συμπληρωθεί 
ο χρόνος της παραγραφής μέχρι να υποβληθεί εμπρόθεσμα η εκκαθαριστική δήλωση του 
Φ.Π.Α. Επίσης όταν πρόκειται για Φ.Π.Α. που δεν έπρεπε να καταβληθεί, τότε η αίτηση 
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επιστροφής υποβάλλεται μαζί με την έκτακτη δήλωση που είχε υποβληθεί και με την οποία 
είχε καταβληθεί αχρεώστητα ο Φ.Π.Α. Στην αίτηση περιγράφεται η αιτία της επιστροφής και 
συνυποβάλλονται τα ανάλογα δικαιολογητικά, από τα οποία προκύπτει το ποσό που πρέπει 
να επιστραφεί. 
    β) Η επιστροφή ενεργείται μετά από προσωρινό έλεγχο και μέσα σε χρονικό διάστημα 
τεσσάρων μηνών από την υποβολή της αίτησης. 
 
   ΣΗΜ.: α) Ο υποκείμενος στο φόρο ή ο υπόχρεος κατά περίπτωση, δικαιούται να ζητήσει 
το πιστωτικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. με τη διαδικασία του άρθρου αυτού, εφόσον έχει 
εξαντλήσει πρώτα τη δυνατότητα μεταφοράς του για συμψηφισμό. Σε περιπτώσεις, όμως, 
που είναι αδύνατος ο συμψηφισμός στην επόμενη ή επόμενες διαχειριστικές περιόδους, 
μπορεί να ζητηθεί χωρίς να απαιτείται να εξαντληθεί η δυνατότητα μεταφοράς του. 
   β) Αδυναμία συμψηφισμού του πιστωτικού υπολοίπου στην επόμενη ή σε επόμενες 
διαχειριστικές περιόδους συνήθως υπάρχει, όταν ο υποκείμενος πραγματοποιεί αποκλειστικά 
ή κατά κύριο λόγο απαλλασσόμενες πράξεις με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών 
τους ή διακόπτει τις εργασίες της επιχείρησής του ή η αξία των φορολογητέων εκροών είναι 
χαμηλότερη από την αξία των φορολογητέων εισροών κλ.π. 
   γ) Το ποσό του φόρου του οποίου ζητείται η επιστροφή δεν μπορεί να μεταφερθεί σε 
επόμενη φορολογική ή διαχειριστική, κατά περίπτωση, περίοδο για έκπτωση, εκτός αν 
ανακληθεί εγγράφως η αίτηση της επιστροφής.  Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης 
επιστροφής, η έκπτωση του φόρου ενεργείται κατά τη φορολογική περίοδο γνωστοποίησης 
της απόρριψης του αιτήματος, εφόσον είναι νόμιμη. 
   δ) Στο τμήμα Φ.Π.Α. της Δ.Ο.Υ. τηρείται το βιβλίο «Αιτήσεων-αποφάσεων επιστροφής του 
Φ.Π.Α.» και «μητρώο δικαιούχων επιστοφής Φ.Π.Α.» 
   ε) Πάντως όταν η επιχείρηση εκδίδει τιμολόγια πώλησης με μεγαλύτερο συντελεστή 
Φ.Π.Α. από τον αντίστοιχο νόμιμο, τότε η διαφορά αθτή του Φ.Π.Α. δεν θεωρείται ως 
αχρεώστητη καταβολή και δεν επιστρέφεται στην επιχείρηση. 
 
   Παράδειγμα υπολογισμού του ανώτατου ποσού του Φ.Π.Α. που μπορεί να επιστραφεί 
στην επιχείρηση. 
 
   Βιομηχανία Α κατασκευάζει επενδυτικά αγαθά, και τηρεί γ΄ κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ. 
Τον μήνα Μάιο του 2012 πραγματοποίησε πωλήσεις αγαθών 100.000 ευρώ από τα οποία 
70.000 προέρχονται από πωλήσεις με βάση την απόφαση Π. 2869/87 δηλαδή χωρίς Φ.Π.Α., 
σε βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές και γεωργικές επιχειρήσεις που έχουν ενταχθεί 
στο κανονικό καθεστώς του Φ.Π.Α. και το υπόλοιπο ποσό των 30.000 ευρώ είναι πωλήσεις 
με Φ.Π.Α. 23%. Ο Φ.Π.Α. εισροών τον ίδιο μήνα είναι 34.000 ευρώ. 
 
   Σύμφωνα με τα παραπάνω το Φ.Π.Α. που πρέπει να επιστραφεί από τη Δ.Ο.Υ. στην Α για 
το Μάιο, θα υπολογιστεί ως εξής: 
 
Φ.Π.Α. εισροών                                                       30.000 
-Φ.Π.Α. λοιπών πωλήσεων 30.000*23%=               -6.900 
                                                                                 27.100 
 
   Από το παραπάνω υπόλοιπο η Α  δικαιούται να ζητήσει επιστροφή 16.100 ευρώ 
(70.000*23% = 16.100 ευρώ), όσος δηλαδή θα ήταν και ο Φ.Π.Α. των εκροών της, αν στις 
πωλήσεις των αγαθών της αξίας 70.000 ευρώ δεν εκδιδόταν απαλλαγή στον αγοραστή-
επενδυτή. Το υπόλοιπο πιστωτικό υπόλοιπο 11.000 ευρώ (27.100 – 16.100) που δεν 
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επιστέφεται, εκπίπτει κανονικά από τις επόμενες περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. που 
συμπληρώνει η επιχείρηση. 
 

3.3.4.Συμψηφισμός επιστρεφόμενου Φ.Π.Α. 
 
    Σε κάθε περίπτωση επιστροφής Φ.Π.Α. διενεργείται συμψηφισμός του επιστρεφόμενου 
Φ.Π.Α. εφόσον συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις του (άρθρο 83, Κ.Ε.Δ.Ε): 
    1. Βέβαιη και εκκαθαρισμένη χρηματική απαίτηση του οφειλέτη κατά του Δημοσίου, η 
οποία αποδεικνύεται με τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή δημόσιο έγγραφο, συμψηφίζεται με 
βεβαιωμένα χρέη αυτού προς το Δημόσιο. 
    2. Ο συμψηφισμός προτείνεται με δήλωση του οφειλέτη που υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., η 
οποία είναι αρμόδια για την είσπραξη του χρέους. Ο συμψηφισμός μπορεί να ενεργείται και 
αυτεπάγγελτα, με πράξη του προϊσταμένου της ίδιας υπηρεσίας, εφόσον από τα υπάρχοντα 
στοιχεία αποδεικνύεται η απαίτηση του οφειλέτη. Απαίτηση του Δημοσίου παραγεγραμμένη 
αντιτάσσεται σε συμψηφισμό για μια τριετία από τη συμπλήρωση της παραγραφής. 
    Η δήλωση του οφειλέτη για συμψηφισμό της απαίτησης κατά του Δημοσίου ή το έγγραφο 
του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. για αυτεπάγγελτο συμψηφισμό κοινοποιείται στην 
εκκαθαρίζουσα την απαίτηση υπηρεσία, η οποία υποχρεούται σε άμεση απόδοση του 
συμψηφισθέντος ποσού. 
   3. Με τις πιο πάνω προϋποθέσεις επιτρέπεται ο συμψηφισμός απαιτήσεων κατά του 
Δημοσίου με χρέη προς το Δημόσιο που καταβάλλονται με ταυτόχρονη υποβολή δήλωσης 
φόρου ή άλλου εσόδου. Η δήλωση συμψηφισμού, που υποβάλλεται μετά τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής της δήλωσης που αναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο, δεν 
απαλλάσσει τον οφειλέτη από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης υποβολής της. 
 

3.4. Διαδικασίες Επιστροφής Ειδικά 

3.4.1. Διαδικασία επιστροφής του Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις υποκείμενες στο Φ.Π.Α., που 
είναι εγκατεστημένες σε άλλη χώρα και επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. στην Ελλάδα (Α.Υ.Ο. 
1118168/7235/694/0014/ΠΟΛ. 1390/31.12.2001) 
 Σε ποιους επιστρέφεται το Φ.Π.Α. 

    Eπιστρέφεται στον υποκείμενο στο ΦΠΑ που είναι εγκαταστημένος σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε) ο φόρος προστιθέμενης αξίας που κατέβαλε στην 
Ελλάδα για ενσώματα κινητά αγαθά που αγόρασε, ή για υπηρεσίες που του παρασχέθη καν, ή 
για εισαγωγές αγαθών που πραγματοποίησε σ’ αυτήν υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται πιo κάτω. 

 Με ποιες προϋποθέσεις επιστρέφεται ο Φ.Π.Α. 

    Επιστρέφεται ο Φ.Π.Α. εφόσον οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν στην Ελλάδα από το 
δικαιούχο της επιστροφής αφορούν την οικονομική δραστηριότητα που ασκεί στη χώρα του 
και χρησιμοποιήθηκαν: 
   α) Για πράξεις υποκείμενες στο ΦΠΑ για τις οποίες δεν είναι δυνατόν να λειτουργήσει το 
δικαίωμα έκπτωσης στη χώρα του, καθόσον ο φόρος που επιβαρύνθηκε καταβλήθηκε στην 
Ελλάδα. 
   β) Για τις ακόλουθες πράξεις που απαλλάσσονται από ΦΠΑ αλλά υπάρχει δικαίωμα 
έκπτωσης και επιστροφής του φόρου. 
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- Διεθνείς αεροπορικές και θαλάσσιες μεταφορές προσώπων. 
- Μεταφορές αγαθών προοριζομένων για εξαγωγή. 
- Μεταφορές αγαθών που τίθενται σε ειδικά καθεστώτα προσωρινής απαλλαγής 
- Μεταφορές εισαγόμενων αγαθών μέχρι τον πρώτο τόπο προορισμού στο εσωτερικό της 
χώρας, εφόσον η αξία των υπηρεσιών αυτών συμπεριλαμβάνεται στη φορολογητέα βάση 
κατά την εισαγωγή. 
   γ) Για υπηρεσίες για τις οποίες υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι ο λήπτης των 
υπηρεσιών: 
- Μεταβίβασης ή παραχώρησης της χρήσης δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκμετάλλευσης βιομηχανικών και εμπορικών σημάτων 
και άλλων παρόμοιων δικαιωμάτων. 
- Διαφημίσεων 
- Συμβούλων γενικά, μηχανικών γραφείων μελετών, δικηγόρων, λογιστών ή και άλλων 
παρόμοιων υπηρεσιών, καθώς και επεξεργασίας στοιχείων ή παροχής πληροφοριών. 
- Ανάληψης υποχρέωσης για μη άσκηση, εν όλω ή εν μέρει, επαγγελματικής δραστηριότητας 
ή δικαιώματος που προβλέπεται στη παράγραφο αυτή. 
- Τραπεζικών, χρηματοδοτικών, ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εργασιών, με εξαίρεση 
τη μίσθωση χρηματοθυρίδων . 
- Διάθεσης προσωπικού Μίσθωσης ενσώματων κινητών αγαθών, εκτός των μεταφορικών 
μέσων. 
- Προσώπων που ενεργούν στο όνομα, και για λογαριασμό άλλων προσώπων για την 
πραγματοποίηση των υπηρεσιών που αναφέρονται στη παράγραφο αυτή. 
- Τηλεπικοινωνιών 
 
 Όροι που πρέπει να πληρούνται για να γίνει η επιστροφή του Φ.Π.Α. 
 
    Η επιστροφή πραγματοποιείται, εφόσον η επιχείρηση που ζητά την επιστροφή: 
 
   α) Δεν έχει στην Ελλάδα καμία εγκατάσταση (όπως η έννοια «εγκατάσταση» ορίζεται στις 
διατάξεις περί φορολογίας εισοδήματος) από την οποία να ασκείται η οικονομική του 
δραστηριότητα. 
   β) Δεν έχει πραγματοποιήσει στην Ελλάδα καμία πώληση αγαθών και καμία παροχή 
υπηρεσιών, με εξαίρεση τις υπηρεσίες μεταφορών και τις συνδεόμενες με αυτές βοηθητικές 
εργασίες, που απαλλάσσονται από τον φόρο με δικαίωμα έκπτωσης, καθώς και τις υπηρεσίες 
όπως κατονομάζονται στην περίπτωση γ του άρθρου 2 της παρoύσας, για τις οποίες υπόχρεος 
για την καταβολή του φόρου είναι ο λήπτης των υπηρεσιών. 
 
Περιορισμοί στο ποσό επιστροφής Φ.Π.Α. 

   Δεν επιστρέφεται ο Φ.Π.Α. ο οποίος έχει επιβαρύνει: 
- Αγαθά και υπηρεσίες που προορίζονται για σκοπούς ξένους προς την οικονομική τους 
δραστηριότητα 
- Αγαθά και υπηρεσίες που αφορούν ακίνητα στην Ελλάδα Καπνοβιομηχανικά προϊόντα 
(αγορά, εισαγωγή ή ενδοκοινοτική απόκτηση) 
- Δαπάνες δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά. 
- Δαπάνες στέγασης, τροφής, ποτών, μετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό η τους 
εκπροσώπους της επιχείρησης. 
- Οινοπνευματώδη ποτά, ( αγορά, εισαγωγή ή ενδοκοινοτική απόκτηση) εφόσον αυτά δε 
προορίζονται για την πραγματοποίηση φορολογητέων πράξεων 
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- Αγορά, εισαγωγή, ή ενδοκοινοτική απόκτηση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 
μέχρι 9 θέσεων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής 
χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, 
επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά, με εξαίρεση την 
περίπτωση που τα παραπάνω μεταφορικά μέσα προορίζονται για πώληση, μίσθωση, ή 
μεταφορά προσώπων με κόμιστρο. 
- Αγορά, εισαγωγή, ή ενδοκοινοτική απόκτηση ειδών συσκευασίας των οποίων η παράδοση 
καλύπτεται από καταβαλλόμενη εγγύηση και των οποίων η περαιτέρω διακίνηση γίνεται 
χωρίς φόρο. 
Επίσης, δεν παρέχεται δικαίωμα επιστροφής του φόρου στα πρόσωπα του άρθρου 1, τα 
οποία: 
α) Ενεργούν αποκλειστικά και μόνο δραστηριότητες απαλλασσόμενες από το φόρο για τις 
οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης (γιατροί, δικηγόροι κλπ.) 
β) Ανήκουν στην κατηγορία των μικρών επιχειρήσεων που απαλλάσσονται από τον φόρο. 
γ) Ανήκουν στο ειδικό καθεστώς των αγροτών, για τους οποίους παρέχεται κατ' αποκοπήν 
επιστροφή του φόρου. 
δ) Ανήκουν στο ειδικό καθεστώς των πρακτορείων ταξιδιών, ή των οργανωτών τουριστικών 
περιηγήσεων. 
ε) Πραγματοποιούν παραδόσεις αγαθών, οι οποίες υπάγονται στις απαλλαγές ως 
ενδοκοινοτικές παραδόσεις. 
 
Δικαιολογητικά που απαιτούνται για την επιστροφή του Φ.Π.Α. και που υποβάλλονται: 
 
   α)Υποβάλλεται από το δικαιούχο της επιστροφής ή από εξουσιοδοτημένο πρόσωπο (από 
συμβολαιογράφο ή προξενείο) έντυπη αίτηση στη 14η Διεύθυνση Φ.Π.Α. του Υπουργείου 
Οικονομικών ( η αίτηση δίνεται δωρεάν από την 14η Διεύθυνση του Φ.Π.Α.). Η αίτηση 
υποβάλλεται το αργότερο μέχρι την 30η Ιουνίου, του επομένου έτους από την λήξη του 
ημερολογιακού έτους μέσα στο οποίο αγοράστηκαν τα αγαθά ή παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες, 
και μπορεί να ζητείται επιστροφή  Φ.Π.Α. είτε για 3 μήνες (και όχι λιγότερο από 200 ευρώ), 
είτε για ένα ημερολογιακό έτος (και όχι λιγότερο από 25 ευρώ). Στο έντυπο της αίτησης είναι 
ενσωματωμένη και η υπεύθυνη δήλωση ότι θα «επιστρέψει κάθε ποσό Φ.Π.Α. που θα 
εισπραχθεί αχρεώστητα»(χωρίς να το δικαιούται). 
   β)Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από ένα πιστοποιητικό το οποίο εκδίδεται από την 
αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους στο οποίο είναι εγκαταστημένος ο αιτών από το 
οποίο προκύπτει ότι είναι υποκείμενος στο ΦΠΑ στη χώρα του. Το πιστοποιητικό αυτό ισχύει 
για ένα έτος από την ημερομηνία έκδοσής του. 
   γ)Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από τα πρωτότυπα των τιμολογίων ή άλλων στοιχείων 
που επέχουν θέση τιμολογίων, όπως αυτά καθορίζονται από τον Ελληνικό κώδικα βιβλίων 
και στοιχείων (Κ.Β.Σ) Στα παραστατικά πρέπει απαραίτητα να αναγράφονται τα εξής 
στοιχεία: αύξων αριθμός και ημερομηνία έκδοσης, ονοματεπώνυμα και διευθύνσεις των 
συμβαλλομένων, αριθμός φορολογικού μητρώου του εκδότη και του λήπτη, φορολογητέα 
πράξη και αξία αυτής, συντελεστής και ποσό του φόρου προστιθέμενης αξίας, ο αριθμός 
κυκλοφορίας του οχήματος, εφ όσον πρόκειται για μεταφορικές επιχειρήσεις.Τα πρωτότυπα 
παραστατικά επιστρέφονται στον αιτούντα εντός μηνός από της παραλαβής των, θεωρημένα 
από την αρμόδια υπηρεσία που διενεργεί την επιστροφή, ώστε να αποκλείεται η εκ νέου 
χρησιμοποίησή τους για αίτημα επιστροφής. 
 
    Προσοχή: Μπορεί να επιστραφεί ο Φ.Π.Α. και σε επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες 
σε τρίτες χώρες, με τον όρο ότι η χώρα της εγκατάστασης τους παρέχει αντίστοιχο δικαίωμα 
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επιστροφής Φ.Π.Α. σε αντίστοιχη επιχείρηση υποκείμενη στο Φ.Π.Α. εγκατεστημένη στην 
Ελλάδα. 
 

3.4.2.Επιστροφή του φόρου προστιθέμενης αξίας που επιβαρύνει την παράδοση αγαθών 
εμπορικού χαρακτήρα, αυτοκινήτων κλπ., σε αγοραστή υποκείμενο ή μη στο φόρο 
εγκαταστημένο εκτός Κοινότητας, λόγω εξαγωγής (1015809/πολ. 1024/21.1.93) 
Επιστροφή του φόρου - Πεδίο εφαρμογής 

    Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α. των αγαθών, τα οποία αναφέρονται πιο κάτω, παρέχεται στον 
εγκαταστημένο εκτός Κοινότητας αγοραστή αυτών, ο οποίος εξάγει τα αγαθά εκτός 
Κοινότητας ή στα εδάφη που αναφέρονται στην παράγρ. 2 του Παραρτήματος ΙΙ του Ν. 
1642/1986, κατά τρόπο έμμεσο, με επιστροφή δηλαδή του Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε, 
σύμφωνα με την παρακάτω διαδικασία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται και στην περίπτωση που 
η εξαγωγή στα εδάφη της προηγούμενης παραγράφου, πραγματοποιείται από άλλο πρόσωπο 
που ενεργεί για λογαριασμό του αγοραστή. 
     Η επιστροφή του φόρου της παραπάνω περίπτωσης παρέχεται για την αγορά στο 
εσωτερικό της χώρας των ακόλουθων κατηγοριών εμπορευμάτων: 
    α. Αγαθά τα οποία από τη φύση τους ή την ποσότητά τους έχουν εμπορικό χαρακτήρα και 
δεν καλύπτονται από την απόφασή μας 1000840/72/0014/4.1.1993. 
    β. Μεταφορικά μέσα γενικά, όπως αυτοκίνητα, μοτοσυκλέττες, μοτοποδήλατα, καθώς και 
σκάφη και αεροσκάφη, που δεν εμπίπτουν στην απαλλαγή που προβλέπουν οι διατάξεις των 
περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Ν.1642/86 
Διαδικασίες επιστροφής του Φ.Π.Α. 
    1. Στην περίπτωση εξαγωγής με συναλλαγματικές διατυπώσεις, από υποκείμενο ή μη στο 
φόρο, ακολουθείται η εξής διαδικασία: 
α. Ο προμηθευτής των αγαθών παραδίδει στον αγοραστή - εξαγωγέα τα προοριζόμενα για 
εξαγωγή αγαθά με τα προβλεπόμενα στοιχεία, δηλαδή τιμολόγιο πώλησης ή κατά περίπτωση 
διπλότυπη θεωρημένη απόδειξη λιανικής πώλησης, η οποία δύναται να εκδίδεται και από 
ηλεκτρονικό υπολογιστή. Στα ανωτέρω παραστατικά εκτός των άλλων αναγράφονται: 
- τα πλήρη στοιχεία του αγοραστή - εξαγωγέα. Ως πλήρη στοιχεία νοούνται: το 
ονοματεπώνυμο ή επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση, ο αριθμός φορολογικού μητρώου, 
εφόσον υπάρχει, ο αριθμός, το έτος και η χώρα έκδοσης του διαβατηρίου ή της ταυτότητας, 
- το είδος, η ποσότητα, η φορολογητέα αξία των αγαθών, ο συντελεστής και το ποσό του 
Φ.Π.Α. που αναλογεί. 
    β. Ο αγοραστής - εξαγωγέας συναποκομίζει ή αποστέλλει στα εδάφη της παραγράφου 1 
του άρθρου 1 της απόφασης αυτής τα αγαθά μέσα στον απόλυτα αναγκαίο για την εξαγωγή 
χρόνο και το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερών από την έκδοση του οικείου παραστατικού 
του προμηθευτή. Μέσα στην ίδια προθεσμία αποστέλλει στον προμηθευτή των αγαθών 
ακριβές μοναδικό φωτοαντίγραφο του σχετικού τελωνειακού παραστατικού εξαγωγής, 
κυρωμένο από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή. Από το στοιχείο αυτό πρέπει να προκύπτουν, 
η πραγματοποίηση της εξαγωγής, το είδος και η ποσότητα των αγαθών και ο αριθμός του 
τιμολογίου ή της απόδειξης πώλησης. 
    Το αντίγραφο του τελωνειακού παραστατικού πρέπει να φέρει την ένδειξη «ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ... ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ Φ.Π.Α. με βάση την 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών αριθ. 1015809/1597/0014/93. 
    γ. Ο προμηθευτής των αγαθών με τη λήψη του οικείου τελωνειακού παραστατικού εκδίδει 
πιστωτικό τιμολόγιο στο όνομα του αγοραστή εξαγωγέα αναγράφοντας σ΄ αυτό την 
ένδειξη«ΕΚΠΤΩΣΗ Φ.Π.Α. ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ ΜΟΥ Νο..........με βάση την απόφαση 
Υπουργού οικονομικών αριθ. 1015809/1597/0014/93 ή την ένδειξη «ΕΚΠΤΩΣΗ Φ.Π.Α. 
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ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΜΟΥ Νο...........με βάση την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών αριθ. 
1015809/1597/0014/ 93. Στο στέλεχος του πιστωτικού τιμολογίου επισυνάπτονται από τον 
προμηθευτή το σχετικό τελωνειακό παραστατικό, που αποστέλλει δικαιολογητικό της 
έκπτωσης του Φ.Π.Α., καθώς και τα οικεία αποδεικτικά καταβολής του φόρου στον 
αγοραστή - εξαγωγέα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην επόμενη παράγραφο. 
    δ. Για την ολοκλήρωση της επιστροφής του φόρου. ο προμηθευτής των αγαθών 
καταβάλλει το ποσό του Φ.Π.Α. σε δραχμές στον ίδιο τον δικαιούχο αγοραστή ή στο νόμιμο 
εκπρόσωπό του ή με υπόδειξη και με δαπάνη του δικαιούχου, καταθέτει το επιστρεπτέο ποσό 
σε λογαριασμό του δικαιούχου σε τράπεζα του εσωτερικού ή εμβάζει αυτό σε τράπεζα του 
εξωτερικού. 
    Στην τελευταία περίπτωση στην οικεία επιταγή, αναγράφεται η ένδειξη «ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΟΣ 
Φ.Π.Α. ΣΤΟΝ ΑΓΟΡΑΣΤΗ - ΕΞΑΓΩΓΕΑ", καθώς επίσης και ο αριθμός του παραστατικού 
που έχει εκδόσει ο προμηθευτής. Η επιστροφή του φόρου αυτού παρέχει δικαίωμα έκπτωσης 
στον προμηθευτή. Η έκπτωση πραγματοποιείται με χρέωση του οικείου λογαριασμού του 
Φ.Π.Α. που τηρεί. 
    Στην περίπτωση εξαγωγής χωρίς συναλλαγματικές διατυπώσεις, με ή χωρίς ειδική 
απόφαση του Υπουργείου Εμπορίου, ακολουθείται η εξής διαδικασία: 
    α. Ο προμηθευτής των αγαθών εκδίδει στο όνομα του αγοραστή - εξαγωγέα υποκειμένου ή 
μη στο φόρο, διπλότυπη θεωρημένη απόδειξη λιανικής πώλησης στην οποία αναγράφονται: 
- τα πλήρη στοιχεία του αγοραστή - εξαγωγέα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1α 
του άρθρου αυτού, 
- το είδος και η ποσότητα των αγαθών, η φορολογητέα αξία, ο συντελεστής και το ποσό του 
φόρου που αναλογεί. 
     β. Ο αγοραστής - εξαγωγέας κατά την αποστολή των αγαθών στα εδάφη της παραγράφου1 
του άρθρου 1 της απόφασης αυτής ή τη συναποκόμιση αυτών, καταθέτει στο αρμόδιο 
τελωνείο εξαγωγής «ΑΔΕΙΑ ΕΞΑΓΩΓΗΣ ΜΙΚΡΟΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ", η οποία περιλαμβάνει 
μεταξύ των άλλων και τα αναγραφόμενα στη θεωρημένη απόδειξη στοιχεία. 
    γ. Ο αγοραστής - εξαγωγέας αποστέλλει στον προμηθευτή του, εντός προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών από την έκδοση της απόδειξης, ακριβές μοναδικό φωτοαντίγραφο της ανωτέρω 
άδειας εξαγωγής μικροαντικειμένων με την ένδειξη: «ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΤΩΝ 
ΑΓΑΘΩΝ... ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ Φ.Π.Α." με βάση την απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών αριθ. 1015809/1597/0014/93. 
    Το ανωτέρω παραστατικό θεωρείται από την αρμόδια για την εξαγωγή τελωνειακή αρχή, 
καθώς επίσης και από το οικείο τελωνείο εξόδου των αγαθών, αν αυτό είναι διάφορο από το 
τελωνείο εξαγωγής. 
    δ. Ο προμηθευτής των αγαθών με τη λήψη του φωτοαντιγράφου της άδειας εξαγωγής, 
εκδίδει πιστωτικό τιμολόγιο στο όνομα του αγοραστή- εξαγωγέα αναγράφοντας σ΄ αυτό την 
ένδειξη «ΕΚΠΤΩΣΗ Φ.Π.Α. ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΜΟΥ Νο...............» με βάση την απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών αριθ. 1015809/1597/0014/93. Στο στέλεχος του πιστωτικού 
τιμολογίου επισυνάπτεται από τον προμηθευτή των αγαθών το ανωτέρω φωτοαντίγραφο της 
άδειας εξαγωγής, το οποίο αποτελεί δικαιολογητικό της έκπτωσης.  
    ε. Για την ολοκλήρωση της επιστροφής του φόρου εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1δ του άρθρου αυτού. 

Άμεση απαλλαγή 

    Κατ΄ εξαίρεση, αντί της έμμεσης απαλλαγής (επιστροφής) από το Φ.Π.Α., δύναται να 
χορηγηθεί άμεση απαλλαγή, εφόσον ο προμηθευτής των αγαθών: 
α. εκδίδει τη θεωρημένη απόδειξη χωρίς Φ.Π.Α. αναγράφοντας σ΄ αυτή την ένδειξη «ΧΩΡΙΣ 
Φ.Π.Α. - ΕΞΑΓΩΓΗ ΑΠΟ ΑΓΟΡΑΣΤΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΗΜΕΝΟ ΕΚΤΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ", 
β. παραδίδει στον αγοραστή - εξαγωγέα τα αγαθά που πούλησε στο τελωνείο εξόδου από την 
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Ελλάδα και 
γ. παραλαμβάνει από το τελωνείο εξόδου ακριβές φωτοαντίγραφο της άδειας εξαγωγής 
μικροαντικειμένων και επισυνάπτει αυτό στο στέλεχος της απόδειξης λιανικής πώλησης, το 
αργότερο εντός είκοσι ημερών από την έκδοση αυτής. 
 
Στέρηση δικαιώματος επιστροφής ή απαλλαγής 

    Δεν παρέχεται δικαίωμα επιστροφής ή απαλλαγής του φόρου για τις αγορές στο εσωτερικό 
της χώρας που αφορούν τις εξής κατηγορίες εμπορευμάτων: 
    α. αγαθά που προορίζονται για τον εξοπλισμό ή τον εφοδιασμό σκαφών αναψυχής και 
ιδιωτικών αεροσκαφών ή οποιουδήποτε άλλου μεταφορικού μέσου ιδιωτικής χρήσης.Ως 
αγαθά εξοπλισμού θεωρούνται τα ενσωματούμενα ή χρησιμοποιούμενα σε κάθε μορφής 
μεταφορικό μέσο.Ως αγαθά εφοδιασμού θεωρούνται κυρίως τα καύσιμα, τα λιπαντικά και τα 
τροφοεφόδια των μεταφορικών μέσων. 
    β. καπνοβιομηχανικά προϊόντα, 
    γ. είδη διατροφής και οινοπνευματώδη ποτά, εφόσον ο αγοραστής εξαγωγέας είναι 
πρόσωπο μη υποκείμενο στο φόρο. 

3.4.3. Διαδικασία επιστροφής Φ.Π.Α. από την Ευρωπαϊκή Ενωση, για ενδοκοινοτικές 
αποκτήσεις που πραγματοποιούνται στα πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων που 
εκτελούνται στην Ελλάδα (Ε.Υ.Ο. 1034987/18.03.96) 

    Ο  τόπος παροχής των υπηρεσιών θεωρείται ότι βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της 
χώρας, όταν ο εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας παρέχει, εκτός των άλλων, και 
υπηρεσίες της περ. γ` της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 1642/86, όπως ισχύει, για τις οποίες 
καθίσταται υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο, όπως στην περίπτωση που παρέχει υπηρεσίες 
συμβούλων γενικά, γραφείων μελετών, επεξεργασίας στοιχείων ή παροχής πληροφοριών 
κ.λ.π., σε υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο σε άλλο κράτος-μέλος ή στα ξργανα της 
Κοινότητας ή σε οποιοδήποτε λήπτη εγκατεστημένο εκτός κοινότητας. 
    Στα παραπάνω πρόσωπα, για τις προαναφερόμενες πράξεις, παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης 
του φόρου, με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών 
που έγιναν σ` αυτά και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτά καθώς και το 
φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγματοποιήθηκαν από 
αυτά (παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 1642/86). Τα περαπάνω πρόσωπα δηλαδή, στα έσοδα από 
τις πράξεις αυτές δεν υπολογίζουν Φ.Π.Α. επειδή φορολογούνται εκτός της χώρας και την 
ίδια στιγμή τους παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών τους. 
    Κατά την εκτέλεση των συγκεκριμένων ερευνητικών προγραμμάτων τα ανωτέρω πρόσωπα 
επιβαρύνονται και με ΦΠΑ για τις αγορές αγαθών που πραγματοποιούν από υποκείμενους 
εγκατεστημένους σε άλλα κράτη - μέλη (ενδοκοινοτικές αποκτήσεις) τον οποίο φόρο, στα 
πλαίσια των επιχορηγήσεων, εφόσον τον έχουν καταβάλλει στην χώρα μας, δύνανται να 
ζητήσουν να τους επιστραφεί ο φόρος αυτός από την Ευρωπαϊκή Ενωση αφού προσκομίσουν 
τα σχετικά παραστατικά, καθώς και αναλυτική κατάσταση των δαπανών και 
πραγματοποίησαν για την εκτέλεση του ερευνητικού προγράμματος, προκειμένου να 
αποδειχθεί η εμπρόθεσμη καταβολή του. 
    Συνεπώς, για τη διευκόλυνση της διαδικασίας επιστροφής του ΦΠΑ και για την 
εξυπηρέτηση των συμφερόντων της χώρας μας, οι αρμόδιες ΔΟΥ, εφόσον τους ζητείται από 
τα προαναφερόμενα πρόσωπα, μπορούν να θέτουν σφραγίδα - βεβαίωση στο αντίγραφο του 
σχετικού τιμολογίου (ή σε επικυρωμένο φωτοαντίγραφό του), το οποίο αναφέρεται στη 
συγκεκριμένη ενδοκοινοτική απόκτηση που πραγματοποίησε το ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 
όπου θα αναφέρεται η αξία του αναλογούντος ΦΠΑ καθώς και ότι ο φόρος αυτός έχει 
καταβληθεί εμπρόθεσμα με την περιοδική δήλωση (πρώην ταχυπληρωμή) στην αρμόδια 
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Δ.Ο.Υ.. 
    Η παραπάνω σφραγίδα - βεβαίωση, η οποία υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της 
αρμόδιας Δ.Ο.Υ., σε περίπτωση που ζητηθεί, μπορεί να τίθεται και στην αναλυτική 
κατάσταση δαπανών, η οποία επίσης προσκομίζεται στις αρμόδιες υπηρεσίες της Ε.Ε. για την 
επιστροφή του καταβληθέντος Φ.Π.Α.. 

3.4.4. Διαδικασία επιστροφής του Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε αχρεώστητα κατά την 
εισαγωγή αγαθών (Α.Υ.Ο. 1003095/πολ. 1004/3.1.89) 

    Το ποσό του Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε στην Τελωνικαή Αρχή αχρεώστητα κατά την 
εισαγωγή αγαθών επιστρέφεται: 

    1.Από την αρμόδια Τελωνιακή Αρχή, όταν η αχρεώστητη καταβολή έγινε από 
πρόσωπα που δεν μπορούν να ασκήσουν το δικαίωμα της έκπτωσης, ήτοι: 
    α) Από πρόσωπα μη υποκείμενα στο Φ.Π.Α. (ιδιώτες). 
    β) Από Δημόσιο, Δήμους, Κοινότητες κλπ., από πρόσωπα που ασκούν δραστηριότητες 
απαλλασσόμενες του Φ.Π.Α., από επιχειρήσεις απαλλασσόμενες του Φ.Π.Α. (λόγω ύψους 
των ακαθάριστων εσόδων), καθώς και από αγρότες του ειδικού καθεστώτος. 
    γ) Από επιχειρήσεις που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των πετρελαιοειδών και μόνο για 
τα έτοιμα πετρελαιοειδή προϊόντα. 
    Σε όσες περιπτώσεις η Τελωνιακή Αρχή αμφισβητεί το δικαίωμα της επιστροφής λόγω 
ιδιότητας του δικαιούχου της επιστροφής (υποκείμενος ή μη στο Φ.Π.Α.) ή λόγω προορισμού 
των αγαθών για φορολογητέα ή μη δραστηριότητα, δύναται να απαιτεί την προσκόμιση 
σχετικής βεβαίωσης της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.  του δικαιούχου. 
    Για τις παραπάνω περιπτώσεις (β) και (γ), η αρμόδια για την επιστροφή τελωνιακή αρχή 
υποχρεούται να αποστείλει, μέσα σε 10 μέρες από την εκτέλεση της επιστροφής, αντίγραφο 
της σχετικής απόφασης στην αρμόδια για την επιβολή του Φ.Π.Α. του δικαιούχου Δ.Ο.Υ.  και 
να της γνωρίσει το ποσό που επιστράφηκε. 
 
    2. Από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. όταν η αχρεώστητη καταβολή (δηλαδή χωρίς να 
οφείλεται) έγινε από υποκείμενο στο Φ.Π.Α. που έχει δικαίωμα έκπτωσης. 
    Για την επιστροφή του αχρεώστητα καταβληθέντος Φ.Π.Α. από το Δημόσιο στα παραπάνω 
πρόσωπα ( επιχειρήσεις κλπ.) που είναι υποκείμενα στο Φ.Π.Α., η αρμόδια Τελωνιακή Αρχή 
εκδίδει τη σχετική απόφαση (θετική ή αρνητική) την οποία αποστέλλει με απόδειξη στην 
αρμόδια  Δ.Ο.Υ. για τις παραπέρα ενέργειες, σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις. 

 3.4.5.Διαδικασία επιστροφής του Φ.Π.Α. που επιβαρύνονται οι αγορές που 
πραγματοποιούν ταξιδιώτες οι οποίοι αναχωρούν από την Ελλάδα για χώρα εκτός 
κοινότητας (Α.Υ.Ο. 1138050/πολ. 1338/30.12.96) 
    H επιστροφή ή η άμεση απαλλαγή από το φόρο προστιθέμενης αξίας στις λιανικές 
πωλήσεις αγαθών, προς μη εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας ή στο εσωτερικό 
άλλου K-M της κοινότητας ταξιδιώτες, τα οποία αγαθά στη συνέχεια μεταφέρονται στις 
προσωπικές τους αποσκευές σε χώρα εκτός κοινότητας, εφαρμόζεται εφόσον συντρέχουν 
σωρρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις: 
    1.O αγοραστής - ταξιδιώτης έχει την κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του εκτός κοινότητας. 
Το γεγονός αυτό θα αποδεικνύεται από το διαβατήριό του ή το δελτίο ταυτότητα αυτού ή 
άλλο επίσημο έγγραφο. 
    Κατ` εξαίρεση, εξομειώνεται με ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας ο 
αγοραστής που διαμένει στο εσωτερικό της χώρας ή στο εσωτερικό άλλου K-M της 
κοινότητας, εφόσον αποδεδειγμένα πρόκειται να εγκατασταθεί σε τρίτη χώρα. Το γεγονός 
αυτό θα αποδεικνύεται από μισθωτήριο συμβόλαιο κατοικίας στην τρίτη χώρα ή από την 
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σχετική άδεια παραμονής, ή από την άδεια εργασίας ή από οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, από 
το οποίο να προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος πρόκειται να εγκατασταθεί σε τρίτη χώρα. 
   2. Τα αγαθά που αγοράζονται στα πλαίσια του λιανικού εμπορίου, προορίζονται να 
καλύψουν προσωπικές ή οικογενειακές ανάγκες του αγοραστή - ταξιδιώτη και 
περιλαμβάνονται στις προσωπικές αποσκευές αυτού, ανεξάρτητα αν αυτές συνοδεύονται ή 
όχι από τον ίδιο τον αγοραστή - ταξιδιώτη. 
 
    Σημ.:Ο όρος "προσωπικές αποσκευές" αφορά είδη που μεταφέρονται στον αποθηκευτικό 
χώρο ενός επιβατικού οχήματος ή είδη που μεταφέρονται στον αποθηκευτικό χώρο οχημάτων 
μεταφοράς προσώπων προς εξυπηρέτηση των επιβαινόντων σε αυτά, σε περιπτώσεις που η 
αναχώρηση των αγοραστών ταξιδιωτών από την Ελλάδα προς τρίτη χώρα πραγματοποιείται 
με οχήματα μεταφοράς προσώπων. 

   3. H συνολική αξία καθενός φορολογικού στοιχείου θα υπερβαίνει το ελάχιστο όριο των 
120 ευρώ. Δηλαδή δεν δίνεται επιστροδή σε περίπτωση έκδοσης περισσοτέρων του ενός 
φορολογικών στοιχείων με αξία εκάστου κατώτερη των 120 ευρώ ακόμη και εάν η συνολική 
αξία αυτών υπερβαίνει το κατώτερο όριο (120 ευρώ) είτε αυτά έχουν εκδοθεί από τον ίδιο 
πωλητή ή από περισσότερους. 

   4. Τα αγαθά μεταφέρονται εκτός της κοινότητας πριν από την παρέλευση του τρίτου μήνα 
που ακολουθεί το μήνα κατά τον οποίο εκδόθηκε το φορολογικό στοιχείο της παράδοσης 
(πώλησης) των αγαθών. H εξαγωγή των αγαθών αποδεικνύεται με την προσκόμιση 
θεωρημένου φορολογικού στοιχείου από την αρμόδια τελωνειακή αρχή της Ελλάδας ή του K-
M εξόδου των αγαθών από την κοινότητα. 

   Υποχρεώσεις του πωλητή 

   α) Να διαπιστώσει αν ο αγοραστής- ταξιδιώτης διαμένει εκτός κοινότητας 
   β) Να εκδώσει, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα, τριπλότυπη θεωρημένη απόδειξη 
λιανικής πώλησης, με χειρόγραφο ή μηχανογραφικό τρόπο, στην οποία θα αναγράφονται 
εκτός των οριζομένων στον K.B.Σ. στοιχείων και τα στοιχεία του αγοραστή - ταξιδιώτη, 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση κατοικίας, χώρα διαμονής, αρ. διαβατηρίου και η εκδούσα αρχή 
ή τα άλλα αποδεικτικά στοιχεία που αναφέρονται στην παράγραφο 1 της ενότητας A, του 
άρθρου 2 της παρούσας), το είδος, η ποσότητα και η αξία των αγαθών, καθώς και ο 
συντελεστής και το ποσό του ΦΠA. 
   Τα αντίτυπα των εν λόγω αποδείξεων, πριν την θεώρησή τους, πρέπει να φέρουν με 
σφραγίδα ή εντύπως  στο πρωτότυπο την ένδειξη «για επιστροφή Φ.Π.Α.», στο δευτερότυπο 
την ένδειξη «για τον πελάτη» και στο τρίτο αντίτυπο την ένδειξη «στέλεχος». 

   Διαδικασία επιστροφής του Φ.Π.Α. που καταβάλλεται στον αγοραστή-ταξιδιώτη: 

   α) Όταν ο αγοραστής αναχωρεί με τα αγαθά δίνει στο τελωνείο εξόδου για σφράγισμα το 
πρωτότυπο της απόδειξης λιανικής πώλησης και στην συνέχεια την επιστρέφει στον πωλητή 
μέσα σε προθεσμία 4 μηνών από την ημερομηνία της απόδειξης λιανικής πώλησης. 
   β) O πωλητής, εφόσον λάβει, εντός της αναφερόμενης στο προηγούμενο άρθρο 
προθεσμίας, το πρωτότυπο του φορολογικού στοιχείου που εξέδωσε κατά την παράδοση των 
αγαθών (πρώτο αντίτυπο της θεωρημένης τριπλότυπης απόδειξης λιανικής πώλησης) 
θεωρημένο από την Τελωνειακή Αρχή εξόδου από την κοινότητα (Ελλάδας ή άλλου K-M), 
υποχρεούται να επιστρέψει άμεσα στον αγοραστή - ταξιδιώτη το ποσό του ΦΠA που 
επιβάρυνε τις αγορές του. 
   γ) Για την επιστροφή του ΦΠA, ο πωλητής εκδίδει πιστωτικό τιμολόγιο, στο οποίο 
αναγράφει και τον αριθμό της τριπλότυπης απόδειξης λιανικής πώλησης των αγαθών. Στη 
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συνέχεια επισυνάπτει στο στέλεχος (τρίτο αντίτυπο των παραπάνω τριπλότυπων αποδείξεων) 
το θεωρημένο από την Τελωνειακή Αρχή εξόδου των αγαθών από την κοινότητα πρώτο 
αντίτυπο της προαναφερόμενης απόδειξης πώλησης, το πιστωτικό τιμολόγιο καθώς και το 
αποδεικτικό πληρωμής. 
   δ) Το ποσό του επιστρεφόμενου ΦΠA συμψηφίζεται με το φόρο των εκροών της 
φορολογικής περιόδου, εντός της οποίας εκδίδεται το πιστωτικό τιμολόγιο, αναγράφοντας το 
ποσό αυτό στον κωδ. 403 (έκδοση Φ.Π.A. 1996), της δ` ενότητας του πίνακα Δ` της 
περιοδικής δήλωσης της οικείας φορολογικής περιόδου. 
 
    Γραφεία διαμεσολάβησης για την επιστροφή του Φ.Π.Α. ή την άμεση απαλλαγή 
 
    H λειτουργία των επιχειρήσεων στην Ελλάδα, οι οποίες με εξουσιοδοτημένα γραφεία τους 
αναλαμβάνουν, κατόπιν συμφωνίας με τους ενδιαφερομένους (αγοραστή - ταξιδιώτη και 
πωλητή), τη διαμεσολάβηση για τη διευκόλυνση της επιστροφής ή της άμεσης απαλλαγής 
από το ΦΠA στα δικαιούμενα πρόσωπα, έναντι συμφωνημένης αμοιβής, καθώς και η 
διαδικασία επιστροφής ή άμεσης απαλλαγής του ΦΠA, διέπεται από τις ακόλουθες αρχές: 
    α) H συμφωνία των επιχειρήσεων που διαμεσολαβούν, τόσο η μεταξύ αυτών και των 
επιτηδευματιών - πωλητών, όσο και η μεταξύ αυτών και των αγοραστών - ταξιδιωτών, 
θεωρείται καθαρά ιδιωτική και δεν απαλλάσσει τα συμβαλλόμενα μέρη από τις υποχρεώσεις 
τους προς το δημόσιο, όπως αυτές προκύπτουν από τις κείμενες διατάξεις για το ΦΠA και 
από την παρούσα απόφαση. 
   β) H καταβολή του ΦΠA προς τον αγοραστή - ταξιδιώτη, καθώς και οι ενέργειες για την 
άμεση απαλλαγή αυτού από το φόρο, πραγματοποιούνται από τις επιχειρήσεις 
διαμεσολάβησης με δική τους ευθύνη και σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας. Το γεγονός της καταβολής του φόρου από τις ανωτέρω επιχειρήσεις προς τον 
αγοραστή - ταξιδιώτη, ουδεμία απαίτηση δημιουργεί έναντι του δημοσίου. 
   γ) Σε περίπτωση επιστροφής του φόρου ή άμεσης απαλλαγής από αυτόν χωρίς να 
συντρέχουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της παρούσας, ο πωλητής των αγαθών παραμένει 
προσωπικά υπόχρεος για το σύνολο του φόρου που αναλογεί στις πωλήσεις που ενεργούνται 
κατά παράβαση της παρούσας. 
   δ) H εκχώρηση εγγράφως από τον αγοραστή - ταξιδιώτη προς την επιχείρηση 
διαμεσολάβησης του δικαιώματος άσκησης της απαίτησης επιστροφής ή η έγγραφη 
εξουσιοδότηση για διαμεσολάβηση στη διαδικασία επιστροφής ή άμεσης απαλλαγής του 
ΦΠA, την οποία παρέχουν ο πωλητής ή ο αγοραστής, υπόκεινται σε αντίστοιχα τέλη 
χαρτοσήμου. 
   ε) H παροχή υπηρεσιών από τις επιχειρήσεις διαμεσολάβησης απαλλάσσεται από το ΦΠA 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης κστ` της παραγράφου 1 του άρθρου 18 και της 
περίπτωσης ε` της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του ν. 1642/86. 
   H επιχείρηση διαμεσολάβησης αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις: 
   α) Του αγοραστή - ταξιδιώτη, όσον αφορά τη θεώρηση από το αρμόδιο Τελωνείο των 
πρωτότυπων των αποδείξεων λιανικής πώλησης για την επιστροφή ή άμεση απαλλαγή του 
ΦΠA, κατά περίπτωση, β) Του πωλητή, όσον αφορά την υλοποίηση της καταβολής του 
επιστεφόμενου Φ.Π.Α.  

   Δεν παρέχεται δοκαίωμα επιστροφής του Φ.Π.Α. για τις εξής κατηγορίες προϊόντων: 

   1. Είδη διατροφής, οινοπνευματώδη ποτά και καπνοβιομηχανικά προϊόντα. 
   2. Αγαθά, τα οποία από τη φύση τους ή την ποσότητά τους, δεν καλύπτουν προσωπικές ή 
οικογενειακές ανάγκες του αγοραστή - ταξιδιώτη, αλλά έχουν εμπορικό χαρακτήρα. 
   3. Τα είδη που μεταφέρονται από αγοραστές - ταξιδιώτες με φορτωτικά έγγραφα ή λοιπά 
συνοδευτικά φορολογικά στοιχεία μεταφοράς, ανεξαρτήτως του τρόπου μεταφοράς (οδική, 
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αεροπορική, θαλάσσια), καθώς και τα είδη που μεταφέρονται με επαγγελματικά οχήματα 
μεταφοράς εμπορευμάτων, δημόσιας ή ιδιωτικής χρήσεως. 
 
      Δεν παρέχεται δικαίωμα επιστροφής ούτε άμεσης απαλλαγής από Φ.Π.A., στις εξής 
περιπτώσεις: 
 
    1. Στο προσωπικό των μεταφορικών μέσων που ενεργούν μεταφορές μεταξύ Ελλάδος και 
άλλων  χωρών. 
    2. Οταν ο πωλητής ανήκει στην κατηγορία των απαλλασσομένων από το ΦΠA 
επιχειρήσεων, λόγω τζίρου, σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 1642/86. 
 
    ΣΗΜ.: Όταν ταξιδιώτες-κάτοικοι τρίτων χωρών, που αναχωρούν για Τρίτη χώρα 
αγοράζουν έτοιμα ενδύματα από γούνα και μεταφέρουν τα είδη αυτά στις προσωπικές τους 
αποσκευές, τότε οι πωλητές των ειδών αυτών, αντί να εφαρμόζουν την παραπάνω διαδικασία, 
μπορούν να αποστέλλουν τις αποδείξεις για τα είδη αυτά στους οικείους Συνδέσμους 
Γουνοποιών  με συγκεντρωτικές καταστάσεις μέσα στο πρώτο 15ήμερο του επόμενου μήνα 
από τη σφραγισή τους και εκείνοι με τη σειρά τους να φροντίζουν για την άμεση επιστροφή 
του Φ.Π.Α. στους πωλητές(Ε.Υ.Ο. 1834/163/31.12.97). 

3.4.6.Επιστροφή Φ.Π.Α. κατά τη μεταβίβαση ακινήτων (ΠΟΛ. 1004/08) 
   Η ειδική δήλωση ΦΠΑ για την μεταβίβαση ακινήτων, ελέγχεται άμεσα κατά την υποβολή 
της και εκδίδεται από τον προϊστάμενο της ΔΟΥ πράξη προσδιορισμού του φόρου με την 
οποία μπορεί είτε η δήλωση να κρίνεται ειλικρινής, είτε να επέρχεται διοικητική επίλυση της 
διαφοράς και καταβάλλεται ο βάσει δήλωσης και ο βάσει ελέγχου φόρος, είτε να 
ακολουθείται η διαδικασία της προσφυγής οπότε καταβάλλεται ο βάσει δήλωσης φόρος και 
βεβαιώνεται το 10% του αμφισβητούμενου. 
   Σε πολλές περιπτώσεις όμως, μπορεί να διαπιστωθεί πριν την υπογραφή του συμβολαίου, 
ότι στην ειδική δήλωση Φ.Π.Α. έχουν περιληφθεί εκ παραδρομής λανθασμένα στοιχεία, τα 
οποία χρήζουν διόρθωσης προκειμένου να συνταχθεί και να υπογραφεί το συμβόλαιο ή 
μπορεί σε άλλες περιπτώσεις να ματαιωθεί η υπογραφή του συμβολαίου. 

1. Ακύρωση πράξης προσδιορισμού του φόρου για να καταστεί δυνατή η υποβολή 
τροποποιητικής δήλωσης (πριν συνταχθεί το συμβόλαιο). 

   Στην πρώτη από τις δύο προαναφερόμενες περιπτώσεις, για να διορθωθεί η υποβληθείσα 
ειδική δήλωση θα πρέπει αρχικά να ακυρωθεί η σχετική πράξη προσδιορισμού του φόρου 
ώστε να μπορέσει να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση, αλλιώς δήλωση που υποβάλλεται 
μετά την καταχώρηση της πράξης στα οικεία βιβλία της ΔΟΥ δεν παράγει έννομο 
αποτέλεσμα. Για την ακύρωση αποφασίζει ο προϊστάμενος της αρμόδιας για την ειδική 
δήλωση ΔΟΥ, ύστερα από αίτηση του υποκειμένου, εφόσον προσκομίζεται το πρωτότυπο της 
ειδικής δήλωσης επί της οποίας βεβαιώνεται από το συμβολαιογράφο ότι δεν έγινε η 
μεταβίβαση. 
   Ο φόρος όμως που έχει καταβληθεί ή βεβαιωθεί με βάση την πράξη που ακυρώθηκε μπορεί 
να αναζητηθεί, επειδή αυτή η φορολογική υποχρέωση πλέον δεν υφίσταται. Η διαδικασία 
επιστροφής του ΦΠΑ στις περιπτώσεις αυτές ορίζεται παρακάτω. 
   Για να διενεργηθεί η επιστροφή απαιτείται αίτηση της υποκείμενης στο φόρο 
κατασκευαστικής επιχείρησης (προς την ΔΟΥ του ακινήτου), η οποία ακολουθεί το αίτημα 
γιά την ακύρωση της πράξης, σύμφωνα με τα όσα προαναφέρθηκαν, είτε υποβληθεί με το 
ίδιο είτε με ιδιαίτερο έγγραφο. 
    Η επιστροφή διενεργείται εντός δέκα ημερών από την υποβολή της αίτησης, χωρίς έλεγχο. 
Ο προϊστάμενος της ΔΟΥ υποχρεούται, πριν την διενέργεια της επιστροφής, να εξετάσει το 
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αίτημα του υποκειμένου για την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού του φόρου που είχε 
εκδοθεί επί της αρχικής ειδικής δήλωσης και να εκδώσει την σχετική απόφαση διότι με αυτή 
κρίνεται η μη πραγματοποίηση της συναλλαγής και στοιχειοθετείται η αιτία της επιστροφής. 

2. Ματαίωση συμβολαίου 

    Παρατηρείται πολλές φορές, ότι ενώ έχει συμφωνηθεί η μεταβίβαση ενός ακινήτου, 
τελικώς για διάφορους λόγους δεν πραγματοποιείται η μεταβίβαση. Εάν στις περιπτώσεις 
αυτές που ματαιώνεται το συμβόλαιο, έχει ήδη υποβληθεί η ειδική δήλωση για την 
μεταβίβαση και έχει καταβληθεί ο βάσει δήλωσης και ο τυχόν βάσει ελέγχου φόρος, τότε έχει 
καταβληθεί φόρος για πράξη που δεν πραγματοποιήθηκε και συνεπώς δεν οφείλεται. Η ειδική 
δήλωση όμως έχει ελεγχθεί κατά την παραλαβή της και έχει εκδοθεί πράξη προσδιορισμού 
του φόρου . για να αναζητηθεί ο φόρος που καταβλήθηκε με την ειδική δήλωση και την 
πράξη προσδιορισμού του φόρου, πρέπει κατ? αρχάς να ακυρωθεί η πράξη προσδιορισμού 
του φόρου και να ανακληθεί η ειδική δήλωση. 

   Με τα άρθρα 2 και 3 της ΑΥΟ ΠΟΛ. 1003/3-1-2008 ορίζεται η διαδικασία επιστροφής του 
φόρου που καταβλήθηκε με βάση την πράξη προσδιορισμού καθώς και η διαδικασία 
συμψηφισμού του φόρου που καταβλήθηκε με την ειδική δήλωση. Για όσα αφορούν την 
πράξη προσδιορισμού του φόρου, ισχύουν όσα αναφέρθηκαν στην προηγούμενη περίπτωση. 
Ο φόρος που καταβλήθηκε με την ειδική δήλωση που ανακαλείται, επειδή έχει μεταφερθεί 
στην περιοδική δήλωση της επιχείρησης, δεν μπορεί να επιστραφεί άμεσα, αλλά επιτρέπεται 
να συμψηφίζεται άπαξ σε επόμενη ειδική δήλωση ΦΠΑ για μεταβίβαση της ίδιας ή άλλης 
ιδιοκτησίας από την ίδια οικοδομή. 
   Η ειδική δήλωση ΦΠΑ στην οποία θα συμψηφισθεί ο φόρος, επιλέγεται από την 
κατασκευαστική επιχείρηση και κατά την υποβολή της γνωστοποιείται εγγράφως στην 
Δ.Ο.Υ. η βούληση της επιχείρησης για τον συμψηφισμό. Στην γνωστοποίηση αυτή θα 
αναγράφεται ο αριθμός δήλωσης της ειδικής δήλωσης που ανακλήθηκε, το ποσό που 
καταβλήθηκε βάσει της δήλωσης αυτής, καθώς και ο αριθμός του σχετικού διπλοτύπου 
καταβολής. 
   Στην πρώτη σελίδα της ειδικής δήλωσης ΦΠΑ η οποία επιλέγεται για να συμψηφισθεί ο 
φόρος που είχε καταβληθεί με την ανακληθείσα δήλωση και στην ένδειξη «Αρ. Σχετ. 
Δήλωσης/Ετος» γράφεται ο «Αριθμός Δήλωσης», της δήλωσης που ανακλήθηκε λόγω της 
ματαίωσης του σχετικού συμβολαίου. 
   Στον Πίνακα υπολογισμού ΦΠΑ της ειδικής δήλωσης στη στήλη βάσει δήλωσης και στο 
πεδίο «ΦΠΑ αρχικής δήλωσης» γράφεται ο φόρος που έχει καταβληθεί με την ανακληθείσα 
δήλωση, καθώς και ο αριθμός και η ημερομηνία του σχετικού διπλοτύπου καταβολής, 
προκειμένου να γίνει ο συμψηφισμός του επιστρεφόμενου με το προς καταβολή με την νέα 
δήλωση ποσό ΦΠΑ. 
 
3. Γενικά 

   Η διαδικασία που ακολουθείται για την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού του φόρου και 
την επιστροφή του βάσει της πράξης αυτής καταβληθέντος η βεβαιωθέντος φόρου, είναι η 
ίδια ανεξαρτήτως αν η αίτηση για ακύρωση της πράξης και επιστροφή του φόρου γίνεται για 
να υποβληθεί τροποποιητική ειδική δήλωση ή για να ανακληθεί η υποβληθείσα λόγω 
ματαίωσης του συμβολαίου. 
   Στη συνέχεια ο φόρος που έχει καταβληθεί βάσει δήλωσης, συμψηφίζεται με την 
τροποποιητική ή με νέα ειδική δήλωση κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα όσα 
προαναφέρθηκαν. Ποσό φόρου που έχει καταβληθεί με βάση την ειδική δήλωση και δεν 
κατέστη δυνατός ο συμψηφισμός όλου ή μέρους αυτού με την τροποποιητική ή την νέα 
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ειδική δήλωση (οπότε στο πεδίο «ΦΠΑ για καταβολή» προκύπτει αρνητική διαφορά), σε 
καμμία περίπτωση δεν θα απωλεσθεί από την επιχείρηση, εφ’ όσον προσαυξάνει το 
πιστωτικό υπόλοιπο που εμφανίζει η επιχείρηση με τις περιοδικές και εκκαθαριστικές 
δηλώσεις της και μπορεί να αναζητηθεί . 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ Φ.Π.Α. 

4.1. Πληροφορίες για την επιχείρηση – Περιγραφή παραδείγματος 

    Το παράδειγμα αφορά εικονική επιχείρηση που αντικείμενό της είναι η εξαγωγή και το 
εμπόριο σταφίδας και γεωργικών προϊόντων. Η επωνυμία της επιχείρησης είναι «Πανόπουλος 
Α..Ε» και ο Α.Φ.Μ. της είναι 094778899. Όπως βλέπουμε, ως ανώνυμη εταιρία, η επιχείρηση 
τηρεί βιβλία γ΄κατηγορίας. Αυτό σημαίνει ότι επιδίδει περιοδικές δηλώσεις ανά μήνα. Η 
διαχειριστική της χρήση, δηλαδή ο κύκλος εργασιών της ξεκινά την 1/7 και περατώνεται στις 
30/6 του επόμενου έτους. 
 
Περιγραφή παραδείγματος – βήματα που ακολουθούνται 
 
    Α) Το παράδειγμα ξεκινά με τις λογιστικές εγγραφές που καταχωρούνται στο ημερολόγιο 
της επιχείρησης για τον τελευταίο μήνα του κύκλου εργασιών, δηλαδή τον Ιούνιο. Οι 
εγγραφές αυτές μας εξυπηρετούν στο παράδειγμα στη συμπλήρωση της περιοδικής δήλωσης 
που αφορά τον Ιούνιο. 
    Επίσης δίνεται το αναλυτικό καθολικό του λογαριασμού 54.00 όπου βλέπουμε την κίνηση 
των υπολογαριασμών του Φ.Π.Α. μέσα στο έτος, καθώς και τα αναλυτικά ισοζύγια της 
ομάδας 7 (πωλήσεις) και του 54.00 (Φ.Π.Α.) 
    Β) Στη συνέχεια δίνεται η αίτηση επιστροφής που συντάσσει η επιχείρηση για το έτος, 
στην οποία επισυνάπτονται και τα σχετικά συνοδευτικά έντυπα με τα οποία πρέπει να 
παραδοθεί στη Δ.Ο.Υ., όπως είδαμε στο προηγούμενο κεφάλαιο. 
    Γ) Ακολουθούν οι περιοδικές δηλωσεις για το τελευταίο τρίμηνο (οι δηλώσεις Απριλίου, 
Μαίου δίνονται ενδεικτικά) της χρήσης –η δήλωση του Ιουνίου όπως προκύπτει από τις 
λογιστικές εγγραφές  που είδαμε παραπάνω –, ανακεφαλαιοτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών 
παραδόσεων και η εκκαθαριστική δήλωση στην οποία επίσης φαίνεται το συνολικό Φ.Π.Α. 
του έτους που ζητάται για επιστροφή. 
    Δ) Το παράδειγμα κλείνει με τα παραστατικά τα οποία συνοδεύουν την αποπληρωμή της 
επιστροφής του Φ.Π.Α. από το δημόσιο (επισυνάπτονται επίσης παραστατικά που αφορούν 
επιστροφή φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων). 
     
 

 

 

 

 

4.2. Παράδειγμα 
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Γενικό Ημερολόγιο 

              

Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 0,00 0,00 
2783 01/06/08 Λ.Σ.  519 62-05-00 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΠΥΡΟΣ 174,16   
2783 01/06/08 Λ.Σ.  519 53-98-02-090 ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚ.ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ   174,16 
2784 01/06/08 Λ.Σ.  520 81-00-07 ΕΙΔΙΚΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ Ν.3634/08 3461,06   

2784 01/06/08 Λ.Σ.  520 54-09-00 ΦΟΡΟΣ-ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ   3461,06 
2785 01/06/08 ΤΠΥ 260 61-00-02 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ [ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ] 300,00   

2785 01/06/08 ΤΠΥ 260 54-04-00 ΦΟΡΟΣ ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ   60,00 
2785 01/06/08 ΤΠΥ 260 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 57,00   
2785 01/06/08 ΤΠΥ 260 53-98-02-007 ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ ΝΙΚ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ   297,00 

2786 01/06/08 Λ.Σ.  521 32-01-02 ΕΙΣΑΓΩΓΗ Νο 3 - SANKO INDUSTRIES S.Α. 18567,83   
2786 01/06/08 Λ.Σ.  521 50-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   18567,83 

Σύνολα ημέρας 22560,05 22560,05 
Σε μεταφορά 22560,05 22560,05 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 22560,05 22560,05 
2787 02/06/08 Α.Π. 11Α 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 800,00   

2787 02/06/08 Α.Π. 11Α 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    800,00 
2788 02/06/08 ΤΔΑ11611 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   86,00 

2788 02/06/08 ΤΔΑ11611 62-07-01 ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 72,27   
2788 02/06/08 ΤΔΑ11611 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 13,73   
2789 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 36,48   

2789 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   36,48 
2790 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 36,48   

2790 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 60-04-00 ΕΡΓΟΔΟΤ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ Ι.Κ.Α. ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 11,38   
2790 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   29,38 

2790 02/06/08 ΑΠ.ΔΑΠ 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ   18,48 
2791 02/06/08 ΑΠΥ  654 61-00-06 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 1500,00   
2791 02/06/08 ΑΠΥ  654 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 285,00   

2791 02/06/08 ΑΠΥ  654 54-04-00 ΦΟΡΟΣ ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ   300,00 
2791 02/06/08 ΑΠΥ  654 53-98-00-010 ΜΕΘΟΔΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΩΝ (Μ.Ο.Λ )   1485,00 

2792 02/06/08 Α.Π. 7103 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   22,97 
2792 02/06/08 Α.Π. 7103 53-98-02-037  ΒΑΣ.ΙΩΑΝΝΗΣ 22,97   
2793 02/06/08 Α.Π. 7104 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2307,32 

2793 02/06/08 Α.Π. 7104 53-98-00-051 ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ 2307,32   
2794 02/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 212,95   

2794 02/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   17,58 
2794 02/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   195,37 

2795 02/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 155,55   
2795 02/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   12,85 
2795 02/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   142,70 

2796 02/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 58,24   
2796 02/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,81 

2796 02/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   53,43 
2797 02/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 107,84   
2797 02/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   6,59 

2797 02/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   4,47 
2797 02/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   23,53 

2797 02/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   73,25 
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2798 02/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 256,00   

2798 02/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   21,13 
2798 02/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   234,87 

2799 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 155,55   
2799 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   155,55 

2800 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 5,00   
2800 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   5,00 
2801 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  363,84   

2801 02/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   363,84 
2802 02/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   761,60 

2802 02/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 760,40   
2802 02/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   
2803 02/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -475,00 

2803 02/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -475,00   
2804 02/06/08 ΠΙ2000134 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   1153,69 

2804 02/06/08 ΠΙ2000134 54-09-00 ΦΟΡΟΣ-ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 1153,69   

Σύνολα ημέρας 7840,89 7840,89 
Σε μεταφορά 30400,94 30400,94 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 30400,94 30400,94 
2805 03/06/08 Α.648184 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   6,00 
2805 03/06/08 Α.648184 64-04-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ 6,00   

2806 03/06/08 Λ.Σ.  522 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 1,32   
2806 03/06/08 Λ.Σ.  522 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,25   
2806 03/06/08 Λ.Σ.  522 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   1,32 

2806 03/06/08 Λ.Σ.  522 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,25 
2807 03/06/08 Λ.Σ.  523 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 1,63   

2807 03/06/08 Λ.Σ.  523 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,31   
2807 03/06/08 Λ.Σ.  523 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   1,63 

2807 03/06/08 Λ.Σ.  523 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,31 
2808 03/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 74,39   
2808 03/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   6,14 

2808 03/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   68,25 
2809 03/06/08 ΠΕΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -236,51   

2809 03/06/08 ΠΕΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   -19,53 
2809 03/06/08 ΠΕΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   -216,98 
2810 03/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 42,80   

2810 03/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   3,53 
2810 03/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   39,27 

2811 03/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 350,00   
2811 03/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   55,88 

2811 03/06/08 ΧΤΠ 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   294,12 
2812 03/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 75,95   
2812 03/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   1,45 

2812 03/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   9,33 
2812 03/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   49,08 

2812 03/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   16,09 
2813 03/06/08 ΧΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 50,00   
2813 03/06/08 ΧΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,13 

2813 03/06/08 ΧΑΠ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   45,87 
2814 03/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 75,00   

2814 03/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   11,97 
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2814 03/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   63,03 

2815 03/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 115,68   
2815 03/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   126,09 

2815 03/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 10,41   
2816 03/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 42,80   

2816 03/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   42,80 
2817 03/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  350,95   
2817 03/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   350,95 

2818 03/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -1000,00 
2818 03/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -1000,00   

2819 03/06/08 ΠΙ1000076 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 5997,60   
2819 03/06/08 ΠΙ1000076 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   5997,60 
2820 03/06/08 Δ10898404 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   20,67 

2820 03/06/08 Δ10898404 64-04-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ 20,67   

Σύνολα ημέρας 5979,25 5979,25 
Σε μεταφορά 36380,19 36380,19 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 36380,19 36380,19 
2821 04/06/08 ΤΔΑ4427 14-07-00 ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΥΠ/ΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΩΝ 67,26   
2821 04/06/08 ΤΔΑ4427 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 12,78   

2821 04/06/08 ΤΔΑ4427 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   80,04 
2822 04/06/08 Φ1393 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    50,10 

2822 04/06/08 Φ1393 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 42,10   
2822 04/06/08 Φ1393 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 8,00   
2823 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ109 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ Νο 309/470061-90 ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 14998,00   

2823 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ109 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
2823 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ109 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   15000,00 

2824 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ047 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 59665,72   
2824 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ047 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 194,28   

2824 04/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ047 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   59860,00 
2825 04/06/08 Λ.Σ.  524 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 1,67   
2825 04/06/08 Λ.Σ.  524 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,32   

2825 04/06/08 Λ.Σ.  524 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   1,67 
2825 04/06/08 Λ.Σ.  524 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,32 

2826 04/06/08 ΙΝ1 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 24400,00   
2826 04/06/08 ΙΝ1 71-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ   24400,00 
2827 04/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 145,31   

2827 04/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   12,00 
2827 04/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   133,31 

2828 04/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 80,37   
2828 04/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   6,64 

2828 04/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   73,73 
2829 04/06/08 ΧΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 350,00   
2829 04/06/08 ΧΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,13 

2829 04/06/08 ΧΑΠ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   47,90 
2829 04/06/08 ΧΑΠ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   252,10 

2829 04/06/08 ΧΑΠ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   45,87 
2830 04/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 36,10   
2830 04/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   2,15 

2830 04/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   1,60 
2830 04/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   8,40 

2830 04/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   23,95 



77 

2831 04/06/08 ΧΑ1 20-00-01-109 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 95,95   

2831 04/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 805,72   
2831 04/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 146,77   

2831 04/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1223,36 
2831 04/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 21,84   

2831 04/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 153,08   
2832 04/06/08 ΧΑ1 20-00-30-100 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ.[ΕΝΔΟΚ.ΑΠΟΚΤ] 21007,80   
2832 04/06/08 ΧΑ1 50-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   21007,80 

2833 04/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 9203,80   
2833 04/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   9203,80 

2834 04/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  466,47   
2834 04/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   466,47 
2835 04/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -1229,59 

2835 04/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -1229,59   
2836 04/06/08 ΠΙ1000077 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1524,34   

2836 04/06/08 ΠΙ1000077 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   1524,34 
2837 04/06/08 ΠΙ1000078 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1833,72   

2837 04/06/08 ΠΙ1000078 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   1833,72 

Σύνολα ημέρας 134033,81 134033,81 
Σε μεταφορά 170414,00 170414,00 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 170414,00 170414,00 
2838 05/06/08 Α. 909 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   93,21 
2838 05/06/08 Α. 909 53-98-03-600 ΝΙΚΟΛΑΟΥ  93,21   
2839 05/06/08 ΤΔΑ 11604 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   399,99 

2839 05/06/08 ΤΔΑ 11604 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 336,13   
2839 05/06/08 ΤΔΑ 11604 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 63,86   

2840 05/06/08 Α.Π. 12Α 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 1600,00   
2840 05/06/08 Α.Π. 12Α 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    1600,00 

2841 05/06/08 ΤΔΑ682 62-07-05 ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ & ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 15,34   
2841 05/06/08 ΤΔΑ682 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,91   
2841 05/06/08 ΤΔΑ682 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   18,25 

2842 05/06/08 ΤΔΑ664 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   17,99 
2842 05/06/08 ΤΔΑ664 62-07-01 ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 15,12   

2842 05/06/08 ΤΔΑ664 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,87   
2843 05/06/08 Φ569504 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   7,00 
2843 05/06/08 Φ569504 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 5,88   

2843 05/06/08 Φ569504 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,12   
2844 05/06/08 ΤΔΑ 1101 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2225,30 

2844 05/06/08 ΤΔΑ 1101 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 1870,00   
2844 05/06/08 ΤΔΑ 1101 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 355,30   

2845 05/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 58,83   
2845 05/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,85 
2845 05/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   53,98 

2846 05/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 109,17   
2846 05/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   9,01 

2846 05/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   100,16 
2847 05/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 223,45   
2847 05/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   18,45 

2847 05/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   205,00 
2848 05/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 23,50   

2848 05/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   1,77 
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2848 05/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,32 

2848 05/06/08 ΧΩ3 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   4,59 
2848 05/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   1,68 

2848 05/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   15,14 
2849 05/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 1053,68   

2849 05/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 1505,62   
2849 05/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2895,02 
2849 05/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 135,50   

2849 05/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 200,22   
2850 05/06/08 ΧΑ2 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 3700,00   

2850 05/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   4403,00 
2850 05/06/08 ΧΑ2 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 703,00   
2851 05/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  246,95   

2851 05/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   246,95 
2852 05/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1358,00 

2852 05/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1358,00   
2853 05/06/08 ΠΙ2000136 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   19,93 

2853 05/06/08 ΠΙ2000136 53-98-02-014 ΒΛΑΧΟΥ Γ. 19,93   
2854 05/06/08 ΠΙ2000137 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   204,95 
2854 05/06/08 ΠΙ2000137 53-98-02-054 ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ  Ο.Ε. 204,95   

2855 05/06/08 ΠΙ1000079 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   154,68 
2855 05/06/08 ΠΙ1000079 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 154,68   

2856 05/06/08 ΠΙ1000080 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   420,07 
2856 05/06/08 ΠΙ1000080 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 420,07   
2857 05/06/08 ΠΙ2000135 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   21459,32 

2857 05/06/08 ΠΙ2000135 53-98-03-009  HELLAS Ε.Π.Ε. 21459,32   
2858 05/06/08 Λ.Σ.  525 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ. 1887,52   

2858 05/06/08 Λ.Σ.  525 50-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   1887,52 

Σύνολα ημέρας 37826,13 37826,13 
Σε μεταφορά 208240,13 208240,13 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 208240,13 208240,13 
2859 06/06/08 Α.Π.0013 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 1000,00   
2859 06/06/08 Α.Π.0013 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   1000,00 

2860 06/06/08 ΤΔΑ 5197 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   28,81 
2860 06/06/08 ΤΔΑ 5197 64-07-03 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 24,21   
2860 06/06/08 ΤΔΑ 5197 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,60   

2861 06/06/08 ΑΠ.Κ40071 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1501,20 
2861 06/06/08 ΑΠ.Κ40071 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ. 1500,00   

2861 06/06/08 ΑΠ.Κ40071 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   
2862 06/06/08 ΤΔΑ11686 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 109,19   

2862 06/06/08 ΤΔΑ11686 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 20,75   
2862 06/06/08 ΤΔΑ11686 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   129,94 
2863 06/06/08 ΤΔΑ1627 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 97,53   

2863 06/06/08 ΤΔΑ1627 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 18,53   
2863 06/06/08 ΤΔΑ1627 53-98-02-037  ΒΑΣ.ΙΩΑΝΝΗΣ   116,06 

2864 06/06/08 ΤΔΑ 62185 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    18,81 
2864 06/06/08 ΤΔΑ 62185 64-05-00 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ ΚΑΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ 18,00   
2864 06/06/08 ΤΔΑ 62185 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,81   

2865 06/06/08 Φ27357 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    35,94 
2865 06/06/08 Φ27357 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 30,20   

2865 06/06/08 Φ27357 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 5,74   
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2866 06/06/08 ΤΠΥ 23632 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    29,75 

2866 06/06/08 ΤΠΥ 23632 64-98-91 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΦΥΛΑΞΗΣ-ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ 25,00   
2866 06/06/08 ΤΠΥ 23632 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,75   

2867 06/06/08 Φ11082 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    10,38 
2867 06/06/08 Φ11082 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 8,72   

2867 06/06/08 Φ11082 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,66   
2868 06/06/08 Φ11084 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    6,15 
2868 06/06/08 Φ11084 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 5,17   

2868 06/06/08 Φ11084 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,98   
2869 06/06/08 ΦΟΡ.11022 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    46,28 

2869 06/06/08 ΦΟΡ.11022 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 38,89   
2869 06/06/08 ΦΟΡ.11022 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 7,39   
2870 06/06/08 Λ.Σ.  526 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 3,32   

2870 06/06/08 Λ.Σ.  526 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,63   
2870 06/06/08 Λ.Σ.  526 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   3,32 

2870 06/06/08 Λ.Σ.  526 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,63 
2871 06/06/08 Α. ΕΤΕ 5 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 29087,50   

2871 06/06/08 Α. ΕΤΕ 5 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
2871 06/06/08 Α. ΕΤΕ 5 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   29089,50 
2872 06/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 101,24   

2872 06/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   8,36 
2872 06/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   92,88 

2873 06/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 69,05   
2873 06/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   5,70 
2873 06/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   63,35 

2874 06/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 254,47   
2874 06/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   40,63 

2874 06/06/08 ΧΤΠ 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   213,84 
2875 06/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 910,17   

2875 06/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   30,54 
2875 06/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   86,27 
2875 06/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   6,22 

2875 06/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   454,03 
2875 06/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   333,11 

2876 06/06/08 ΧΕΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -30,49   
2876 06/06/08 ΧΕΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   -0,13 
2876 06/06/08 ΧΕΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   -4,61 

2876 06/06/08 ΧΕΛ 70-00-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡ. Φ.Π.Α. 9%   -1,46 
2876 06/06/08 ΧΕΛ 70-00-10-019 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡ. Φ.Π.Α. 19%   -24,29 

2877 06/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 3332,74   
2877 06/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   3965,96 

2877 06/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 633,22   
2878 06/06/08 ΧΑ2 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 1572,00   
2878 06/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1870,68 

2878 06/06/08 ΧΑ2 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 298,68   
2879 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΠΣΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 69,05   

2879 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΠΣΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   69,05 
2880 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  1060,17   
2880 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1060,17 

2881 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  -30,49   
2881 06/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   -30,49 

Σύνολα ημέρας 40256,58 40256,58 



80 

Σε μεταφορά 248496,71 248496,71 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 248496,71 248496,71 
2882 07/06/08 ΤΔΑ673 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   35,99 
2882 07/06/08 ΤΔΑ673 62-07-01 ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 30,24   

2882 07/06/08 ΤΔΑ673 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 5,75   
2883 07/06/08 ΦΟΡ.1361 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    17,61 

2883 07/06/08 ΦΟΡ.1361 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 14,80   
2883 07/06/08 ΦΟΡ.1361 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,81   
2884 07/06/08 ΦΟΡ.32186 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    30,00 

2884 07/06/08 ΦΟΡ.32186 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 25,21   
2884 07/06/08 ΦΟΡ.32186 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,79   

2885 07/06/08 ΦΟΡ.1330 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    30,00 
2885 07/06/08 ΦΟΡ.1330 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 25,21   
2885 07/06/08 ΦΟΡ.1330 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,79   

2886 07/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 38,92   
2886 07/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,99 

2886 07/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   4,31 
2886 07/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   22,67 

2886 07/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   10,95 
2887 07/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  38,92   
2887 07/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   38,92 

Σύνολα ημέρας 191,44 191,44 
Σε μεταφορά 248688,15 248688,15 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 248688,15 248688,15 
2888 09/06/08 Α.Ε. ΕΤΕ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   89,25 

2888 09/06/08 Α.Ε. ΕΤΕ 53-98-02-094 ΑΓΚΡΟΛΑΜΠ Α.Ε. 89,25   
2889 09/06/08 ΑΠ ΕΙΣ343 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    90,44 

2889 09/06/08 ΑΠ ΕΙΣ343 53-98-03-081 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 90,44   
2890 09/06/08 ΓΡΑΜ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1,50 

2890 09/06/08 ΓΡΑΜ.ΕΙΣΠ 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,50   
2891 09/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ.21 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 3451,00   
2891 09/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ.21 33-90-00 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΕΣ   3451,00 

2892 09/06/08 ΤΙΜ 6733 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 4,20   
2892 09/06/08 ΤΙΜ 6733 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,80   

2892 09/06/08 ΤΙΜ 6733 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   5,00 
2893 09/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 711,63   
2893 09/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   58,76 

2893 09/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   652,87 
2894 09/06/08 ΧΤΙ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 169,48   

2894 09/06/08 ΧΤΙ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   14,00 
2894 09/06/08 ΧΤΙ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   155,48 

2895 09/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 205,18   
2895 09/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   16,95 
2895 09/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   188,23 

2896 09/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 14,00   
2896 09/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   2,24 

2896 09/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   11,76 
2897 09/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 772,44   
2897 09/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   841,95 

2897 09/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 69,51   
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2898 09/06/08 ΧΑ2 20-00-01-109 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 84,42   

2898 09/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   92,02 
2898 09/06/08 ΧΑ2 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 7,60   

2899 09/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 617,16   
2899 09/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   617,16 

2900 09/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  219,18   
2900 09/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   219,18 
2901 09/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2365,00 

2901 09/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2365,00   
2902 09/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1359,96 

2902 09/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1359,96   
2903 09/06/08 ΠΙ2000138 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   92,49 
2903 09/06/08 ΠΙ2000138 53-98-00-025 ΣΠΗΝΤΕΞ Α.Ε. 92,49   

2904 09/06/08 ΠΙ1000081 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 11894,64   
2904 09/06/08 ΠΙ1000081 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   11894,64 

2905 09/06/08 ΠΙ1000082 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2693,58   
2905 09/06/08 ΠΙ1000082 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   2693,58 

2906 09/06/08 Τ.Π.5061 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 4,62   
2906 09/06/08 Τ.Π.5061 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,88   
2906 09/06/08 Τ.Π.5061 53-98-01-075 ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ Α.Ε.   5,50 

Σύνολα ημέρας 24918,96 24918,96 
Σε μεταφορά 273607,11 273607,11 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 273607,11 273607,11 
2907 10/06/08 Α.1253695 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   21,90 

2907 10/06/08 Α.1253695 53-98-01-095 ΓΕΝΙΚΗ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ Α.Ε.Ε 21,90   
2908 10/06/08 ΤΔΑ Β478 64-07-03 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 28,93   

2908 10/06/08 ΤΔΑ Β478 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 5,50   
2908 10/06/08 ΤΔΑ Β478 53-98-02-003 ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Δ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ   34,43 

2909 10/06/08 ΦΟΡ.11323 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    1,90 
2909 10/06/08 ΦΟΡ.11323 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 1,60   
2909 10/06/08 ΦΟΡ.11323 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,30   

2910 10/06/08 ΤΔΑ178606 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   66,53 
2910 10/06/08 ΤΔΑ178606 60-02-99 ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΕΠΟΜ.ΠΑΡΟΧΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚ 59,83   

2910 10/06/08 ΤΔΑ178606 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 6,70   
2911 10/06/08 ΦΟΡ.11311 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    1,90 
2911 10/06/08 ΦΟΡ.11311 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 1,60   

2911 10/06/08 ΦΟΡ.11311 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,30   
2912 10/06/08 ΔΑΤ1063 64-04-02 ΕΞΟΔΑ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ ΣΤΑΦΙΔΑΣ 980,16   

2912 10/06/08 ΔΑΤ1063 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 88,21   
2912 10/06/08 ΔΑΤ1063 53-98-01-064 ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ PRODUCT Ε.Π.Ε.   1068,37 

2913 10/06/08 ΤΔΑ17245 12-03-00 ΕΡΓΑΛΕΙΑ 513,00   
2913 10/06/08 ΤΔΑ17245 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 97,47   
2913 10/06/08 ΤΔΑ17245 53-98-01-075 ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ Α.Ε.   610,47 

2914 10/06/08 Α.Π. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2500,00 
2914 10/06/08 Α.Π. 53-98-00-051 ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ Α.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ . 2500,00   

2915 10/06/08 ΧΩ1 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1856,40   
2915 10/06/08 ΧΩ1 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   296,40 
2915 10/06/08 ΧΩ1 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   1560,00 

2916 10/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 454,87   
2916 10/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   9,64 

2916 10/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   53,97 
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2916 10/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   1,46 

2916 10/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   284,04 
2916 10/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   105,76 

2917 10/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 100,80   
2917 10/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 642,08   

2917 10/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   819,83 
2917 10/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 57,79   
2917 10/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 19,16   

2918 10/06/08 ΧΑ2 20-00-01-109 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 108,45   
2918 10/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   118,21 

2918 10/06/08 ΧΑ2 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 9,76   
2919 10/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  454,87   
2919 10/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   454,87 

Σύνολα ημέρας 8009,68 8009,68 
Σε μεταφορά 281616,79 281616,79 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 281616,79 281616,79 
2920 11/06/08 ΤΠΥ28 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 20000,00   
2920 11/06/08 ΤΠΥ28 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 3800,00   
2920 11/06/08 ΤΠΥ28 53-98-03-054 ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ   23800,00 

2921 11/06/08 ΑΠ.ΚΑΤ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3077,42 
2921 11/06/08 ΑΠ.ΚΑΤ 53-98-02-011 ΕΚΚΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 3076,22   

2921 11/06/08 ΑΠ.ΚΑΤ 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   
2922 11/06/08 ΦΟΡ.33005 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2,68 
2922 11/06/08 ΦΟΡ.33005 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 2,25   

2922 11/06/08 ΦΟΡ.33005 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,43   
2923 11/06/08 ΤΠΥ3844 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 2045,00   

2923 11/06/08 ΤΠΥ3844 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   2045,00 
2924 11/06/08 ΤΠΥ3845 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 2045,00   

2924 11/06/08 ΤΠΥ3845 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   2045,00 
2925 11/06/08 ΤΠΥ3846 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 1307,88   
2925 11/06/08 ΤΠΥ3846 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   1307,88 

2926 11/06/08 ΤΠΥ3847 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 289,09   
2926 11/06/08 ΤΠΥ3847 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   289,09 

2927 11/06/08 ΤΠΥ3848 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 289,09   
2927 11/06/08 ΤΠΥ3848 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   289,09 
2928 11/06/08 ΤΠΥ3849 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 289,09   

2928 11/06/08 ΤΠΥ3849 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   289,09 
2929 11/06/08 Α.ΕΤΕ 6 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 14998,00   

2929 11/06/08 Α.ΕΤΕ 6 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
2929 11/06/08 Α.ΕΤΕ 6 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   15000,00 

2930 11/06/08 Α. ΕΤΕ 24 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 36770,80   
2930 11/06/08 Α. ΕΤΕ 24 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
2930 11/06/08 Α. ΕΤΕ 24 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   36772,80 

2931 11/06/08 ΛΟΓ.WIND 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   287,08 
2931 11/06/08 ΛΟΓ.WIND 53-98-01-007 WIND HELLAS ΑΕΒΕ 287,08   

2932 11/06/08 ΦΟΡ.11409 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   22,29 
2932 11/06/08 ΦΟΡ.11409 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 18,73   
2932 11/06/08 ΦΟΡ.11409 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 3,56   

2933 11/06/08 ΦΟΡ.11307 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   10,38 
2933 11/06/08 ΦΟΡ.11307 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 8,72   

2933 11/06/08 ΦΟΡ.11307 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,66   
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2934 11/06/08 ΦΟΡ.11437 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   6,15 

2934 11/06/08 ΦΟΡ.11437 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 5,17   
2934 11/06/08 ΦΟΡ.11437 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,98   

2935 11/06/08 ΤΔΑ46747 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 1618,44   
2935 11/06/08 ΤΔΑ46747 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 307,51   

2935 11/06/08 ΤΔΑ46747 53-98-03-082 ISOMAT Α.Β.Ε.Ε.   1925,95 
2936 11/06/08 Α. ΕΤΕ 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 1400,00   
2936 11/06/08 Α. ΕΤΕ 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   1400,00 

2937 11/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 160,10   
2937 11/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   13,22 

2937 11/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   146,88 
2938 11/06/08 ΧΩ1 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 404,60   
2938 11/06/08 ΧΩ1 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   64,60 

2938 11/06/08 ΧΩ1 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   340,00 
2939 11/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 125,00   

2939 11/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   19,96 
2939 11/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   4,20 

2939 11/06/08 ΧΩ3 70-01-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛ. ΦΥΤ-ΛΙΠ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α.19%   100,84 
2940 11/06/08 ΧΕΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -18,00   
2940 11/06/08 ΧΕΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   -2,87 

2940 11/06/08 ΧΕΛ 70-00-10-019 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡ. Φ.Π.Α. 19%   -15,13 
2941 11/06/08 ΤΙΜ 24-00-01-000 ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 15323,31   

2941 11/06/08 ΤΙΜ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   15323,31 
2942 11/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 2150,61   
2942 11/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2559,22 

2942 11/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 408,61   
2943 11/06/08 ΗΜ.ΕΙΠΣΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  125,00   

2943 11/06/08 ΗΜ.ΕΙΠΣΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   125,00 
2944 11/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  -18,00   

2944 11/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   -18,00 
2945 11/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   45075,58 
2945 11/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 45074,38   

2945 11/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   
2946 11/06/08 ΠΙ3000075 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 56000,00   

2946 11/06/08 ΠΙ3000075 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   56000,00 

Σύνολα ημέρας 208306,71 208306,71 
Σε μεταφορά 489923,50 489923,50 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 489923,50 489923,50 
2947 12/06/08 ΦΟΡ.11631 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    3,28 
2947 12/06/08 ΦΟΡ.11631 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 2,76   

2947 12/06/08 ΦΟΡ.11631 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,52   
2948 12/06/08 ΦΟΡ.11561 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   3,28 
2948 12/06/08 ΦΟΡ.11561 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 2,76   

2948 12/06/08 ΦΟΡ.11561 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,52   
2949 12/06/08 ΤΔΑ358 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    33,70 

2949 12/06/08 ΤΔΑ358 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 28,32   
2949 12/06/08 ΤΔΑ358 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 5,38   
2950 12/06/08 ΔΙΠΛ ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   20,67 

2950 12/06/08 ΔΙΠΛ ΕΙΣΠ 64-04-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ 20,67   
2951 12/06/08 Α. ΕΤΕ 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 10346,00   

2951 12/06/08 Α. ΕΤΕ 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 4,00   
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2951 12/06/08 Α. ΕΤΕ 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   10350,00 

2952 12/06/08 ΤΔΑ11743 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 537,81   
2952 12/06/08 ΤΔΑ11743 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 102,19   

2952 12/06/08 ΤΔΑ11743 53-98-02-055  Ν. ΑΝΔΡΕΑΣ   640,00 
2953 12/06/08 ΙΝ2 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 16400,00   

2953 12/06/08 ΙΝ2 71-00-02-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΞΑΓΩΓΕΣ [ΤΡΙΤ.ΧΩΡ.]   16400,00 
2954 12/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 85,04   
2954 12/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   5,38 

2954 12/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   3,19 
2954 12/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   6,40 

2954 12/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   16,81 
2954 12/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   53,26 
2955 12/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 16,88   

2955 12/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   1,39 
2955 12/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   15,49 

2956 12/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 802,00   
2956 12/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 74,67   

2956 12/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1035,77 
2956 12/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 6,72   
2956 12/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 152,38   

2957 12/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ 101,92   
2957 12/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   101,92 

2958 12/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -1452,00 
2958 12/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -1452,00   
2959 12/06/08 ΤΠΥ 227 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 3259,00   

2959 12/06/08 ΤΠΥ 227 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 619,21   
2959 12/06/08 ΤΠΥ 227 54-09-12 ΦΟΡΟΣ 3% ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ   97,77 

2959 12/06/08 ΤΠΥ 227 53-98-02-007  ΝΙΚ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ   3780,44 

Σύνολα ημέρας 31116,75 31116,75 
Σε μεταφορά 521040,25 521040,25 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 521040,25 521040,25 
2960 13/06/08 ΦΟΡ.33658 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   56,53 
2960 13/06/08 ΦΟΡ.33658 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 47,50   

2960 13/06/08 ΦΟΡ.33658 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 9,03   
2961 13/06/08 ΦΟΡ175638 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   41,65 
2961 13/06/08 ΦΟΡ175638 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 35,00   

2961 13/06/08 ΦΟΡ175638 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 6,65   
2962 13/06/08 ΦΟΡ.35539 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   29,16 

2962 13/06/08 ΦΟΡ.35539 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 24,50   
2962 13/06/08 ΦΟΡ.35539 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,66   

2963 13/06/08 ΤΔΑ483 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   17,77 
2963 13/06/08 ΤΔΑ483 64-07-03 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 14,94   
2963 13/06/08 ΤΔΑ483 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,83   

2964 13/06/08 ΤΙΜ.3414 12-08-00 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚ/ΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡ.ΧΑΝΑΚΙΑ 1636,00   
2964 13/06/08 ΤΙΜ.3414 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 310,82   

2964 13/06/08 ΤΙΜ.3414 53-98-03-009  HELLAS Ε.Π.Ε.   1946,82 
2965 13/06/08 Α. 542630 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   174,16 
2965 13/06/08 Α. 542630 53-98-02-090 ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚ.ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ 174,16   

2966 13/06/08 ΤΔΑ2960 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 340,40   
2966 13/06/08 ΤΔΑ2960 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 64,68   

2966 13/06/08 ΤΔΑ2960 53-98-01-094 ΣΕΜΕΡΤΖΙΔΗ Ο.Ε.   405,08 
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2967 13/06/08 ΤΙΜ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1690,94   

2967 13/06/08 ΤΙΜ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   269,98 
2967 13/06/08 ΤΙΜ 70-00-00-019 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜ.Φ.Π.Α. 19%   1420,96 

2968 13/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 240,35   
2968 13/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   19,85 

2968 13/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   220,50 
2969 13/06/08 ΙΝ1 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 53500,00   
2969 13/06/08 ΙΝ1 70-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣ.   36000,00 

2969 13/06/08 ΙΝ1 71-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ   17500,00 
2970 13/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 240,35   

2970 13/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   19,85 
2970 13/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   220,50 
2971 13/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 5,50   

2971 13/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,45 
2971 13/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   5,05 

2972 13/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 141,89   
2972 13/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   11,39 

2972 13/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,64 
2972 13/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   3,36 
2972 13/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   126,50 

2973 13/06/08 ΧΑ1 20-00-01-109 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 298,40   
2973 13/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 493,29   

2973 13/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 218,40   
2973 13/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1150,34 
2973 13/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 46,52   

2973 13/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 93,73   
2974 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 240,35   

2974 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   240,35 
2975 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 2443,88   

2975 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2443,88 
2976 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  487,74   
2976 13/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   487,74 

2977 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   4117,29 
2977 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 4117,29   

2978 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -1577,00 
2978 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -1577,00   
2979 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    325,26 

2979 13/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 325,26   
2980 13/06/08 ΠΙ1000083 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1310,62   

2980 13/06/08 ΠΙ1000083 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   1310,62 
2981 13/06/08 ΤΔΑ11796 62-07-01 ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 19,89   

2981 13/06/08 ΤΔΑ11796 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 3,78   
2981 13/06/08 ΤΔΑ11796 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   23,67 

Σύνολα ημέρας 67012,35 67012,35 
Σε μεταφορά 588052,60 588052,60 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 588052,60 588052,60 
2982 14/06/08 ΦΟΡ.3496 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    11,90 
2982 14/06/08 ΦΟΡ.3496 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 10,00   

2982 14/06/08 ΦΟΡ.3496 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,90   
2983 14/06/08 ΦΟΡ.11870 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   1,90 

2983 14/06/08 ΦΟΡ.11870 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 1,60   
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2983 14/06/08 ΦΟΡ.11870 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,30   

2984 14/06/08 ΦΟΡ.11686 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   45,39 
2984 14/06/08 ΦΟΡ.11686 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 38,14   

2984 14/06/08 ΦΟΡ.11686 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 7,25   
2985 14/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 114,57   

2985 14/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   7,81 
2985 14/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   3,19 
2985 14/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   16,81 

2985 14/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   86,76 
2986 14/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 2032,80   

2986 14/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2419,03 
2986 14/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 386,23   
2987 14/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  114,57   

2987 14/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   114,57 
2988 14/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    205,63 

2988 14/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 205,63   

Σύνολα ημέρας 2912,99 2912,99 
Σε μεταφορά 590965,59 590965,59 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 590965,59 590965,59 
2989 16/06/08 ΤΔΑ.20330 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   80,00 
2989 16/06/08 ΤΔΑ.20330 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 67,23   

2989 16/06/08 ΤΔΑ.20330 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 12,77   
2990 16/06/08 Α.Π. 7105 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3000,00 
2990 16/06/08 Α.Π. 7105 53-98-00-051 ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ  . 3000,00   

Σύνολα ημέρας 3080,00 3080,00 
Σε μεταφορά 594045,59 594045,59 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 594045,59 594045,59 
2991 17/06/08 Λ.Σ.  527 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 18,83   
2991 17/06/08 Λ.Σ.  527 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 3,58   
2991 17/06/08 Λ.Σ.  527 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   18,83 

2991 17/06/08 Λ.Σ.  527 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   3,58 
2992 17/06/08 ΤΔΑ.6095 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   31,24 

2992 17/06/08 ΤΔΑ.6095 64-98-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 27,24   
2992 17/06/08 ΤΔΑ.6095 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,00   
2993 17/06/08 ΑΠ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   12,00 

2993 17/06/08 ΑΠ.ΕΙΣΠΡ. 64-04-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ 12,00   
2994 17/06/08 ΔΙΠΛ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   20,67 

2994 17/06/08 ΔΙΠΛ.ΕΙΣΠ 64-04-99 ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ 20,67   
2995 17/06/08 ΤΙΜ.5134 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 4,62   

2995 17/06/08 ΤΙΜ.5134 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,88   
2995 17/06/08 ΤΙΜ.5134 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   5,50 
2996 17/06/08 ΤΔΑ 11837 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 289,92   

2996 17/06/08 ΤΔΑ 11837 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 55,08   
2996 17/06/08 ΤΔΑ 11837 53-98-02-055  Ν. ΑΝΔΡΕΑΣ   345,00 

2997 17/06/08 ΤΔΑ.6147 64-07-03 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 26,09   
2997 17/06/08 ΤΔΑ.6147 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 4,96   
2997 17/06/08 ΤΔΑ.6147 53-98-02-003  Δ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ   31,05 

2998 17/06/08 ΑΠΥ 39 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 1100,00   
2998 17/06/08 ΑΠΥ 39 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 209,00   

2998 17/06/08 ΑΠΥ 39 53-98-03-039 ΤΖΟΙΤΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ   1309,00 
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2999 17/06/08 ΛΟΓ. ΔΕΗ 62-00-00 ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΡΕΥΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 461,50   

2999 17/06/08 ΛΟΓ. ΔΕΗ 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 40,40   
2999 17/06/08 ΛΟΓ. ΔΕΗ 53-98-00-084 ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.   501,90 

3000 17/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 236,77   
3000 17/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   19,55 

3000 17/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   126,47 
3000 17/06/08 ΤΔΠ 71-00-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚ.Φ.Π.Α. 9%   90,75 
3001 17/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 12,02   

3001 17/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,99 
3001 17/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   11,03 

3002 17/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 350,03   
3002 17/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   55,89 
3002 17/06/08 ΧΤΠ 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   294,14 

3003 17/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 422,48   
3003 17/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   11,69 

3003 17/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   44,84 
3003 17/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   236,02 

3003 17/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   129,93 
3004 17/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 120,01   
3004 17/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   9,91 

3004 17/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   110,10 
3005 17/06/08 ΤΔΒ 24-01-01-019 ΑΓΟΡΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ Φ.Π.Α.19% 240,00   

3005 17/06/08 ΤΔΒ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   285,60 
3005 17/06/08 ΤΔΒ 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 45,60   
3006 17/06/08 ΤΙΜ 24-01-01-000 ΑΓΟΡΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΑΝΕΥ Φ.Π.Α. 2751,26   

3006 17/06/08 ΤΙΜ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2751,26 
3007 17/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 12,02   

3007 17/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   12,02 
3008 17/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ 642,49   

3008 17/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   642,49 
3009 17/06/08 ΤΔΑ11843 62-07-01 ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 12,10   
3009 17/06/08 ΤΔΑ11843 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,30   

3009 17/06/08 ΤΔΑ11843 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   14,40 

Σύνολα ημέρας 7125,85 7125,85 
Σε μεταφορά 601171,44 601171,44 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 601171,44 601171,44 
3010 18/06/08 ΑΠ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 4000,00   
3010 18/06/08 ΑΠ.ΕΙΣΠ 33-90-00 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΕΣ   4000,00 

3011 18/06/08 ΑΠΟΔ.ΚΑΤ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   36700,00 
3011 18/06/08 ΑΠΟΔ.ΚΑΤ 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ. 36700,00   

3012 18/06/08 ΤΔΑ158951 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   212,78 
3012 18/06/08 ΤΔΑ158951 64-08-01 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 146,71   
3012 18/06/08 ΤΔΑ158951 60-02-99 ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΕΠΟΜ.ΠΑΡΟΧΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚ 35,43   

3012 18/06/08 ΤΔΑ158951 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 30,64   
3013 18/06/08 ΕΜΒ.ALPHA 50-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 32700,00   

3013 18/06/08 ΕΜΒ.ALPHA 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 77,23   
3013 18/06/08 ΕΜΒ.ALPHA 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ.   32777,23 
3014 18/06/08 ΤΠΥ    28 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 21448,56   

3014 18/06/08 ΤΠΥ    28 73-00-19 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ-ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΑΦΙΔΑΣ ΦΠΑ 19%   18024,00 
3014 18/06/08 ΤΠΥ    28 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   3424,56 

3015 18/06/08 ΤΔΑ373 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    18,34 
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3015 18/06/08 ΤΔΑ373 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 15,42   

3015 18/06/08 ΤΔΑ373 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 2,92   
3016 18/06/08 ΤΠΥ44052 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    238,00 

3016 18/06/08 ΤΠΥ44052 64-09-01 ΕΞΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΣ ΑΓΓΕΛΙΩΝ-ΑΝΑΚΟΙΝΩΣ. 200,00   
3016 18/06/08 ΤΠΥ44052 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 38,00   

3017 18/06/08 ΤΠΥ.44135 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    119,00 
3017 18/06/08 ΤΠΥ.44135 64-09-01 ΕΞΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΣ ΑΓΓΕΛΙΩΝ-ΑΝΑΚΟΙΝΩΣ. 100,00   
3017 18/06/08 ΤΠΥ.44135 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 19,00   

3018 18/06/08 ΤΔΑ 1338 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 218,40   
3018 18/06/08 ΤΔΑ 1338 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 41,50   

3018 18/06/08 ΤΔΑ 1338 53-98-01-021 ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε.   259,90 
3019 18/06/08 Λ.Σ.  528 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 11,84   
3019 18/06/08 Λ.Σ.  528 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 2,25   

3019 18/06/08 Λ.Σ.  528 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   11,84 
3019 18/06/08 Λ.Σ.  528 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   2,25 

3020 18/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 89,61   
3020 18/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   7,40 

3020 18/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   82,21 
3021 18/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 0,70   
3021 18/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,06 

3021 18/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   0,64 
3022 18/06/08 ΤΙΜ 20-00-01-000 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΑΝΕΥ Φ.Π.Α. 54072,00   

3022 18/06/08 ΤΙΜ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   54072,00 
3023 18/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 238,10   
3023 18/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   283,34 

3023 18/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 45,24   
3024 18/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 98,92   

3024 18/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   98,92 
3025 18/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  0,70   

3025 18/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   0,70 
3026 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   41288,86 
3026 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 41285,26   

3026 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 3,60   
3027 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -1668,00 

3027 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -1668,00   
3028 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   23,76 
3028 18/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 23,76   

3029 18/06/08 ΠΙ3000076 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 72000,00   
3029 18/06/08 ΠΙ3000076 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   72000,00 

3030 18/06/08 ΠΙ3000076 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 2000,00   
3030 18/06/08 ΠΙ3000076 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   2000,00 

Σύνολα ημέρας 263977,79 263977,79 
Σε μεταφορά 865149,23 865149,23 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 865149,23 865149,23 
3031 19/06/08 Α. ΕΤΕ 2 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 36770,80   

3031 19/06/08 Α. ΕΤΕ 2 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
3031 19/06/08 Α. ΕΤΕ 2 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   36772,80 
3032 19/06/08 ΤΔΑ 11615 64-08-01 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 144,00   

3032 19/06/08 ΤΔΑ 11615 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 27,36   
3032 19/06/08 ΤΔΑ 11615 53-98-02-025 ΠΕΑΜΙ Ε.Π.Ε   171,36 

3033 19/06/08 ΦΟΡ.680 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3,00 
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3033 19/06/08 ΦΟΡ.680 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 2,52   

3033 19/06/08 ΦΟΡ.680 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,48   
3034 19/06/08 ΤΔΑ 545 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   31,38 

3034 19/06/08 ΤΔΑ 545 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 26,37   
3034 19/06/08 ΤΔΑ 545 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 5,01   

3035 19/06/08 ΦΟΡΤ.3566 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   69,02 
3035 19/06/08 ΦΟΡΤ.3566 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 58,00   
3035 19/06/08 ΦΟΡΤ.3566 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 11,02   

3036 19/06/08 ΦΟΡ177202 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   100,00 
3036 19/06/08 ΦΟΡ177202 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 84,03   

3036 19/06/08 ΦΟΡ177202 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 15,97   
3037 19/06/08 ΤΔΑ 271 64-02-07 ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΔΙΑ ΛΟΙΠΩΝ ΜΕΘΟΔΩΝ 900,00   
3037 19/06/08 ΤΔΑ 271 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 171,00   

3037 19/06/08 ΤΔΑ 271 53-98-03-083 Γ.ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ    1071,00 
3038 19/06/08 Λ.Σ.  529 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 4,22   

3038 19/06/08 Λ.Σ.  529 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,80   
3038 19/06/08 Λ.Σ.  529 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   4,22 

3038 19/06/08 Λ.Σ.  529 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,80 
3039 19/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 54,50   
3039 19/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,50 

3039 19/06/08 ΤΔΠ 72-22-00-009 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΥΠΟΠΡΟΙΟΝΤ.Φ.Π.Α.9%   50,00 
3040 19/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 140,00   

3040 19/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   22,35 
3040 19/06/08 ΧΤΠ 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   117,65 
3041 19/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 49,99   

3041 19/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   7,98 
3041 19/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   42,01 

3042 19/06/08 ΧΕΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -492,61   
3042 19/06/08 ΧΕΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   -78,65 

3042 19/06/08 ΧΕΛ 70-00-10-019 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡ. Φ.Π.Α. 19%   -413,96 
3043 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 54,50   
3043 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   54,50 

3044 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ 49,99   
3044 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   49,99 

3045 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ -492,61   
3045 19/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   -492,61 
3046 19/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   32000,00 

3046 19/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 32000,00   
3047 19/06/08 ΠΙ3000077 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 32000,00   

3047 19/06/08 ΠΙ3000077 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   32000,00 
3048 19/06/08 ΤΠΥ.28 16-14-02 ΑΜΟΙΒΗ ΜΕΛΕΤΗΣ & ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΑΝΕΓΕΡΣ.ΚΤΙΡ 2000,00   

3048 19/06/08 ΤΠΥ.28 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 380,00   
3048 19/06/08 ΤΠΥ.28 53-98-02-081  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.   2380,00 

Σύνολα ημέρας 103967,34 103967,34 
Σε μεταφορά 969116,57 969116,57 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 969116,57 969116,57 
3049 20/06/08 ΤΙΜ.  761 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 22961,05   
3049 20/06/08 ΤΙΜ.  761 77-00-01 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ   19295,00 

3049 20/06/08 ΤΙΜ.  761 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   3666,05 
3050 20/06/08 ΦΟΡΤ.1572 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    8,93 

3050 20/06/08 ΦΟΡΤ.1572 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 7,50   
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3050 20/06/08 ΦΟΡΤ.1572 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,43   

3051 20/06/08 ΕΝΤ.ΠΛΗΡ3 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 13984,00   
3051 20/06/08 ΕΝΤ.ΠΛΗΡ3 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   

3051 20/06/08 ΕΝΤ.ΠΛΗΡ3 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   13986,00 
3052 20/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 48,07   

3052 20/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   3,97 
3052 20/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   44,10 
3053 20/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 541,00   

3053 20/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   44,67 
3053 20/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   496,33 

3054 20/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 102,85   
3054 20/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   8,49 
3054 20/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   94,36 

3055 20/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 260,12   
3055 20/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   41,53 

3055 20/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   218,59 
3056 20/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 344,50   

3056 20/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   6,85 
3056 20/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   41,76 
3056 20/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   219,74 

3056 20/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   76,15 
3057 20/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 993,57   

3057 20/06/08 ΧΑ1 20-00-02-109 ΑΓΟΡΕΣ ΦΥΤΟΦ.-ΛΙΠΑΣΜ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9% 80,00   
3057 20/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1269,55 
3057 20/06/08 ΧΑ1 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9% 7,20   

3057 20/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 188,78   
3058 20/06/08 ΧΑ2 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 421,67   

3058 20/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   501,79 
3058 20/06/08 ΧΑ2 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 80,12   

3059 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 541,00   
3059 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   541,00 
3060 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ 604,62   

3060 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   604,62 
3061 20/06/08 ΠΙ2000139 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   2617,55 

3061 20/06/08 ΠΙ2000139 53-98-02-055  Ν. ΑΝΔΡΕΑΣ 2617,55   
3062 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   -247,76 
3062 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   -22,30 

3062 20/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ -270,06   

Σύνολα ημέρας 43516,97 43516,97 
Σε μεταφορά 1012633,54 1012633,54 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1012633,54 1012633,54 
3063 21/06/08 ΤΔΑ 1673 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   29,87 
3063 21/06/08 ΤΔΑ 1673 64-98-09 ΚΑΦΕΔΕΣ-ΝΕΡΑ-ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ Κ.Λ.Π. 27,40   

3063 21/06/08 ΤΔΑ 1673 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 2,47   
3064 21/06/08 ΤΔΑ 552 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   71,52 

3064 21/06/08 ΤΔΑ 552 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 60,10   
3064 21/06/08 ΤΔΑ 552 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 11,42   

Σύνολα ημέρας 101,39 101,39 
Σε μεταφορά 1012734,93 1012734,93 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1012734,93 1012734,93 
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3065 22/06/08 ΤΔΑ 11000 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   50,00 

3065 22/06/08 ΤΔΑ 11000 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 42,02   
3065 22/06/08 ΤΔΑ 11000 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 7,98   

3066 22/06/08 ΛΟΓ. WIND 62-03-00 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ 266,71   
3066 22/06/08 ΛΟΓ. WIND 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 50,67   

3066 22/06/08 ΛΟΓ. WIND 53-98-01-007 WIND HELLAS ΑΕΒΕ   317,38 

Σύνολα ημέρας 367,38 367,38 
Σε μεταφορά 1013102,31 1013102,31 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1013102,31 1013102,31 
3067 23/06/08 Α.Π. 7106 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1500,00 
3067 23/06/08 Α.Π. 7106 53-98-00-051 ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ  . 1500,00   
3068 23/06/08 ΤΔΑ 20413 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 66,32   

3068 23/06/08 ΤΔΑ 20413 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 12,60   
3068 23/06/08 ΤΔΑ 20413 53-98-02-069 ΝΙΚΟΛΙΤΣΑ   78,92 

3069 23/06/08 ΑΠ.ΠΛΗΡ 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 288,22   
3069 23/06/08 ΑΠ.ΠΛΗΡ 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ   288,22 

3070 23/06/08 ΤΠΥ 44165 64-02-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΗΣΕΩΣ 250,00   
3070 23/06/08 ΤΠΥ 44165 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 47,50   
3070 23/06/08 ΤΠΥ 44165 53-98-01-091 ΠΑΤΡΙΣ   297,50 

3071 23/06/08 ΤΔΑ 1382 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 109,20   
3071 23/06/08 ΤΔΑ 1382 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 20,75   

3071 23/06/08 ΤΔΑ 1382 53-98-01-021 ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε.   129,95 
3072 23/06/08 Λ.Σ.  530 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 4,66   
3072 23/06/08 Λ.Σ.  530 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,89   

3072 23/06/08 Λ.Σ.  530 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   4,66 
3072 23/06/08 Λ.Σ.  530 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,89 

3073 23/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 297,68   
3073 23/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   24,58 

3073 23/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   273,10 
3074 23/06/08 ΧΤΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 43,64   
3074 23/06/08 ΧΤΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   3,60 

3074 23/06/08 ΧΤΠ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   40,04 
3075 23/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 286,04   

3075 23/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,35 
3075 23/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   45,00 
3075 23/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   236,84 

3075 23/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   3,85 
3076 23/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 5,50   

3076 23/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,45 
3076 23/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   5,05 

3077 23/06/08 ΤΙΜ 24-01-01-019 ΑΓΟΡΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ Φ.Π.Α.19% 33,00   
3077 23/06/08 ΤΙΜ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   39,27 
3077 23/06/08 ΤΙΜ 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 6,27   

3078 23/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 291,54   
3078 23/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   291,54 

3079 23/06/08 ΠΙ2000140 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   938,58 
3079 23/06/08 ΠΙ2000140 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε 938,58   
3080 23/06/08 ΠΙ2000141 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   556,80 

3080 23/06/08 ΠΙ2000141 53-98-02-037 ΣΙΝΟΣ  556,80   

Σύνολα ημέρας 4759,19 4759,19 
Σε μεταφορά 1017861,50 1017861,50 
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Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1017861,50 1017861,50 
3081 24/06/08 ΑΠ.ΚΑΤΑΘ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1000,00 

3081 24/06/08 ΑΠ.ΚΑΤΑΘ 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ Κ.ΕΠ. 1000,00   
3082 24/06/08 ΓΡ.ΕΙΣΠ 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   1,50 

3082 24/06/08 ΓΡ.ΕΙΣΠ 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,50   
3083 24/06/08 ΤΔΑ 1384 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 245,70   
3083 24/06/08 ΤΔΑ 1384 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 46,68   

3083 24/06/08 ΤΔΑ 1384 53-98-01-021 ΔΟΞΑ    292,38 
3084 24/06/08 Τ.159162 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   28,39 

3084 24/06/08 Τ.159162 60-02-99 ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΕΠΟΜ.ΠΑΡΟΧΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚ 24,76   
3084 24/06/08 Τ.159162 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 3,63   
3085 24/06/08 ΤΔΑ 63369 64-08-99 ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΑΝΑΛΩΣΕΩΣ 129,60   

3085 24/06/08 ΤΔΑ 63369 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 24,62   
3085 24/06/08 ΤΔΑ 63369 53-98-00-053 ΕΒΟΞΑ    154,22 

3086 24/06/08 ΤΙΜ 27 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2380,00 
3086 24/06/08 ΤΙΜ 27 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 2000,00   

3086 24/06/08 ΤΙΜ 27 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 380,00   
3087 24/06/08 ΤΙΜ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1090,03   
3087 24/06/08 ΤΙΜ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   89,99 

3087 24/06/08 ΤΙΜ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   1000,04 
3088 24/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 48,27   

3088 24/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   3,99 
3088 24/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   44,28 
3089 24/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2,01   

3089 24/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,17 
3089 24/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 9%   1,84 

3090 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 48,27   
3090 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   48,27 

3091 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 993,74   
3091 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   993,74 
3092 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ 2,01   

3092 24/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   2,01 
3093 24/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   17524,40 

3093 24/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 17523,20   
3093 24/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   
3094 24/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   101,85 

3094 24/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 101,85   
3095 24/06/08 ΠΙ2000143 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   654,96 

3095 24/06/08 ΠΙ2000143 53-98-03-027 BLUE ΒΥΤΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ 654,96   
3096 24/06/08 ΠΙ1000084 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 4403,00   

3096 24/06/08 ΠΙ1000084 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   4403,00 
3097 24/06/08 ΠΙ2000142 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   10632,50 
3097 24/06/08 ΠΙ2000142 53-98-01-021 ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 10632,50   

3098 24/06/08 ΠΙ3000078 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 21000,00   
3098 24/06/08 ΠΙ3000078 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   21000,00 

Σύνολα ημέρας 60357,53 60357,53 
Σε μεταφορά 1078219,03 1078219,03 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1078219,03 1078219,03 
3099 25/06/08 Δ.Κ. EFG 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   9100,00 

3099 25/06/08 Δ.Κ. EFG 53-98-03-054 ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΣ 9100,00   
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3100 25/06/08 ΑΠ 385901 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3,00 

3100 25/06/08 ΑΠ 385901 62-03-02 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ 3,00   
3101 25/06/08 ΦΟΡ.12660 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 1,60   

3101 25/06/08 ΦΟΡ.12660 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,30   
3101 25/06/08 ΦΟΡ.12660 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   1,90 

3102 25/06/08 Α.Ε. ΕΤΕ 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ  ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 15000,00   
3102 25/06/08 Α.Ε. ΕΤΕ 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   15000,00 
3103 25/06/08 ΤΙΜ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 3736,48   

3103 25/06/08 ΤΙΜ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   308,48 
3103 25/06/08 ΤΙΜ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   3428,00 

3104 25/06/08 ΙΝ1 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 38172,80   
3104 25/06/08 ΙΝ1 70-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣ.   36772,80 
3104 25/06/08 ΙΝ1 71-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ   1400,00 

3105 25/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 55,27   
3105 25/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,07 

3105 25/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   8,68 
3105 25/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   45,70 

3105 25/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   0,82 
3106 25/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 17,00   
3106 25/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   1,40 

3106 25/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   15,60 
3107 25/06/08 ΤΑΑ 24-00-01-000 ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 18841,53   

3107 25/06/08 ΤΑΑ 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   18276,34 
3107 25/06/08 ΤΑΑ 54-06-00 ΕΛΓΑ 3% Ν.2538 ΑΡΘΡ.53 ΤΙΜ.ΑΓΟΡ.ΑΓΡ.ΠΡ.   565,19 
3108 25/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 3894,93   

3108 25/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   4634,98 
3108 25/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 740,05   

3109 25/06/08 ΧΑ3 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% -17,69   
3109 25/06/08 ΧΑ3 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   -21,05 

3109 25/06/08 ΧΑ3 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% -3,36   
3110 25/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 1169,38   
3110 25/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1169,38 

3111 25/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  72,27   
3111 25/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   72,27 

3112 25/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   -4049,00 
3112 25/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -4049,00   
3113 25/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    111,00 

3113 25/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 111,00   
3114 25/06/08 ΠΙ2000145 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   430,28 

3114 25/06/08 ΠΙ2000145 53-98-03-080 ΒΑΜΒΑΚΑΣ Α.Ε. 430,28   
3115 25/06/08 ΠΙ1000085 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 524,46   

3115 25/06/08 ΠΙ1000085 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   524,46 
3116 25/06/08 ΠΙ2000144 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   3800,00 
3116 25/06/08 ΠΙ2000144 53-98-03-054  ΣΠΥΡΟΣ 3800,00   

Σύνολα ημέρας 91600,30 91600,30 
Σε μεταφορά 1169819,33 1169819,33 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1169819,33 1169819,33 
3117 26/06/08 ΤΠΥ 3887 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 1427,92   

3117 26/06/08 ΤΠΥ 3887 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   1427,92 
3118 26/06/08 ΤΠΥ3888 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 2245,00   

3118 26/06/08 ΤΠΥ3888 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   2245,00 
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3119 26/06/08 ΤΠΥ3889 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 2245,00   

3119 26/06/08 ΤΠΥ3889 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   2245,00 
3120 26/06/08 ΑΕ.539145 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   370,00 

3120 26/06/08 ΑΕ.539145 53-98-02-090 ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚ.ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ 370,00   
3121 26/06/08 ΦΟΡ180847 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   9,00 

3121 26/06/08 ΦΟΡ180847 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 7,56   
3121 26/06/08 ΦΟΡ180847 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,44   
3122 26/06/08 ΤΙΜ 28 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2023,00 

3122 26/06/08 ΤΙΜ 28 11-00-00 ΚΤΙΡΙΑ [ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟ] 1700,00   
3122 26/06/08 ΤΙΜ 28 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 323,00   

3123 26/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 83,04   
3123 26/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   6,00 
3123 26/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   1,64 

3123 26/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   8,64 
3123 26/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   66,76 

3124 26/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 1716,38   
3124 26/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1716,38 

3125 26/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  83,04   
3125 26/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   83,04 
3126 26/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2501,20 

3126 26/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2500,00   
3126 26/06/08 ΗΜ.ΠΛΗΡ. 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   

3127 26/06/08 ΠΙ3000079 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 5900,00   
3127 26/06/08 ΠΙ3000079 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   5900,00 
3128 26/06/08 ΠΙ1000086 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 3213,00   

3128 26/06/08 ΠΙ1000086 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   3213,00 
3129 26/06/08 ΠΙ1000087 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 3819,90   

3129 26/06/08 ΠΙ1000087 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   3819,90 

Σύνολα ημέρας 25636,48 25636,48 
Σε μεταφορά 1195455,81 1195455,81 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1195455,81 1195455,81 
3130 27/06/08 ΤΔΑ 69 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   70,00 
3130 27/06/08 ΤΔΑ 69 64-00-00-000 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 70,00   

3131 27/06/08 ΤΔΑ 28283 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   50,00 
3131 27/06/08 ΤΔΑ 28283 64-00-00-000 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 50,00   
3132 27/06/08 Α.ΕΤΕ 54 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   210,20 

3132 27/06/08 Α.ΕΤΕ 54 53-98-03-039  ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 209,00   
3132 27/06/08 Α.ΕΤΕ 54 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 1,20   

3133 27/06/08 Α. 3302 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3638,10 
3133 27/06/08 Α. 3302 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ 3638,10   

3134 27/06/08 Α. 3301 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   5179,43 
3134 27/06/08 Α. 3301 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ 5179,43   
3135 27/06/08 ΤΔΑ 4824 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 79,88   

3135 27/06/08 ΤΔΑ 4824 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 15,18   
3135 27/06/08 ΤΔΑ 4824 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   95,06 

3136 27/06/08 ΤΔΑ 3306 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 13,72   
3136 27/06/08 ΤΔΑ 3306 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 2,61   
3136 27/06/08 ΤΔΑ 3306 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   16,33 

3137 27/06/08 ΤΔΑ 12023 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 47,54   
3137 27/06/08 ΤΔΑ 12023 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 9,03   

3137 27/06/08 ΤΔΑ 12023 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   56,57 
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3138 27/06/08 ΤΔΑ 1776 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 68,76   

3138 27/06/08 ΤΔΑ 1776 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 13,06   
3138 27/06/08 ΤΔΑ 1776 53-98-02-037  ΒΑΣ.ΙΩΑΝΝΗΣ   81,82 

3139 27/06/08 ΦΟΡ 12986 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤOΣ   9,13 
3139 27/06/08 ΦΟΡ 12986 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 7,67   

3139 27/06/08 ΦΟΡ 12986 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,46   
3140 27/06/08 ΦΟΡ.13044 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   6,15 
3140 27/06/08 ΦΟΡ.13044 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 5,17   

3140 27/06/08 ΦΟΡ.13044 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,98   
3141 27/06/08 ΦΟΡ.13049 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   64,13 

3141 27/06/08 ΦΟΡ.13049 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 53,89   
3141 27/06/08 ΦΟΡ.13049 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 10,24   
3142 27/06/08 ΦΟΡ.36808 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   70,09 

3142 27/06/08 ΦΟΡ.36808 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 58,90   
3142 27/06/08 ΦΟΡ.36808 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 11,19   

3143 27/06/08 ΦΟΡ.12843 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   11,63 
3143 27/06/08 ΦΟΡ.12843 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 9,77   

3143 27/06/08 ΦΟΡ.12843 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,86   
3144 27/06/08 Λ.Σ.  531 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 3,27   
3144 27/06/08 Λ.Σ.  531 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,62   

3144 27/06/08 Λ.Σ.  531 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   3,27 
3144 27/06/08 Λ.Σ.  531 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,62 

3145 27/06/08 ΙΝ1 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 15000,00   
3145 27/06/08 ΙΝ1 70-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣ.   15000,00 
3146 27/06/08 ΠΕ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ -230,87   

3146 27/06/08 ΠΕ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   -19,06 
3146 27/06/08 ΠΕ3 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   -211,81 

3147 27/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 54,89   
3147 27/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   2,06 

3147 27/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   4,78 
3147 27/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   25,11 
3147 27/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   22,94 

3148 27/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 21,43   
3148 27/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   1,54 

3148 27/06/08 ΧΩ3 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   0,43 
3148 27/06/08 ΧΩ3 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   2,27 
3148 27/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   17,19 

3149 27/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 504,75   
3149 27/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   600,65 

3149 27/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 95,90   
3150 27/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 385,94   

3150 27/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   385,94 
3151 27/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  76,32   
3151 27/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   76,32 

Σύνολα ημέρας 25470,89 25470,89 
Σε μεταφορά 1220926,70 1220926,70 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1220926,70 1220926,70 
3152 28/06/08 ΤΔΑ 2210 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   40,00 

3152 28/06/08 ΤΔΑ 2210 64-00-00-001 ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΕΩΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ.-ΚΛΑΡΚ 33,61   
3152 28/06/08 ΤΔΑ 2210 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 6,39   

3153 28/06/08 ΦΟΡ.35981 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΧΑΝΑΚΙΑ   6,31 
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3153 28/06/08 ΦΟΡ.35981 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 5,30   

3153 28/06/08 ΦΟΡ.35981 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 1,01   
3154 28/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 48,47   

3154 28/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   4,00 
3154 28/06/08 ΧΑΛ 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   44,47 

3155 28/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 5522,28   
3155 28/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   6571,53 
3155 28/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 1049,25   

3156 28/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  48,47   
3156 28/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   48,47 

Σύνολα ημέρας 6714,78 6714,78 
Σε μεταφορά 1227641,48 1227641,48 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1227641,48 1227641,48 
3157 29/06/08 ΤΙΜ 29 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   2320,50 

3157 29/06/08 ΤΙΜ 29 11-00-00 ΚΤΙΡΙΑ [ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟ] 1950,00   
3157 29/06/08 ΤΙΜ 29 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 370,50   

Σύνολα ημέρας 2320,50 2320,50 
Σε μεταφορά 1229961,98 1229961,98 
Α.Α. Ημερομηνία Παρασ/κό Κωδικός Περιγραφή λογαριασμού Χρέωση Πίστωση 
Από μεταφορά 1229961,98 1229961,98 
3158 30/06/08 ΤΠΥ 3891 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 568,68   

3158 30/06/08 ΤΠΥ 3891 35-00-01 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   568,68 
3159 30/06/08 ΤΠΥ 3892 64-04-01 ΑΜΟΙΒΕΣ-ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΩΝ.& ΜΕΤΑΦ.ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 1281,88   
3159 30/06/08 ΤΠΥ 3892 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε.   1281,88 

3160 30/06/08 ΤΔΑ 2668 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   717,40 
3160 30/06/08 ΤΔΑ 2668 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 602,86   

3160 30/06/08 ΤΔΑ 2668 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 114,54   
3161 30/06/08 Α. 86101 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   3,00 

3161 30/06/08 Α. 86101 62-03-02 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ 3,00   
3162 30/06/08 ΤΔΑ 12077 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 29,43   
3162 30/06/08 ΤΔΑ 12077 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 5,59   

3162 30/06/08 ΤΔΑ 12077 53-98-00-014 ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε   35,02 
3163 30/06/08 ΤΔΑ 1796 11-00-05 ΒΙΟΜΗΧ/ΣΙΟ (ΕΠΙΧ/ΘΕΝ) Ν.3299/04 71,27   

3163 30/06/08 ΤΔΑ 1796 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 13,54   
3163 30/06/08 ΤΔΑ 1796 53-98-02-037  ΒΑΣ.ΙΩΑΝΝΗΣ   84,81 
3164 30/06/08 Α.Ε. 7107 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 19345,00   

3164 30/06/08 Α.Ε. 7107 33-90-00 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΕΣ   19345,00 
3165 30/06/08 Α.Α.  5 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ 27298,00   

3165 30/06/08 Α.Α.  5 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 2,00   
3165 30/06/08 Α.Α.  5 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   27300,00 

3166 30/06/08 Α.Κ.ALPHA 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   6000,00 
3166 30/06/08 Α.Κ.ALPHA 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ. 6000,00   
3167 30/06/08 ΤΠΥ775129 62-03-02 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ 263,10   

3167 30/06/08 ΤΠΥ775129 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 44,31   
3167 30/06/08 ΤΠΥ775129 53-98-00-025 ΣΠΗΝΤΕΞ Α.Ε.   307,41 

3168 30/06/08 Α.Δ.  382 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   188,00 
3168 30/06/08 Α.Δ.  382 64-01-00 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 188,00   
3169 30/06/08 Α.Δ. 383 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   10,80 

3169 30/06/08 Α.Δ. 383 62-03-02 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ 10,80   
3170 30/06/08 Α.Δ.  384 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   107,63 

3170 30/06/08 Α.Δ.  384 64-01-01 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΕΙΔΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 107,63   
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3171 30/06/08 Α.Δ. 60-00-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 4638,10   

3171 30/06/08 Α.Δ. 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 6095,58   
3171 30/06/08 Α.Δ. 60-03-00 ΕΡΓΟΔΟΤ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ Ι.Κ.Α. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 1348,46   

3171 30/06/08 Α.Δ. 60-04-00 ΕΡΓΟΔΟΤ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ Ι.Κ.Α. ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 1922,30   
3171 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   9036,59 

3171 30/06/08 Α.Δ. 54-03-00 ΦΟΡΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   84,18 
3171 30/06/08 Α.Δ. 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ   4883,67 
3172 30/06/08 Α.Δ 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 468,84   

3172 30/06/08 Α.Δ 60-04-00 ΕΡΓΟΔΟΤ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ Ι.Κ.Α. ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 146,32   
3172 30/06/08 Α.Δ 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   377,65 

3172 30/06/08 Α.Δ 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ   237,51 
3173 30/06/08 Α.Δ. 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 68,81   
3173 30/06/08 Α.Δ. 60-04-00 ΕΡΓΟΔΟΤ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ Ι.Κ.Α. ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 21,48   

3173 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   55,43 
3173 30/06/08 Α.Δ. 55-00-00 Ι.Κ.Α. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΚΙΝΗΣΗΣ   34,86 

3174 30/06/08 Α.Δ. 60-05-01 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΑΠΟΛΥΣΕΩΣ ΗΜΕΡΟΜ. ΠΡΟΣΩΠ. 227,91   
3174 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   227,91 

3175 30/06/08 Α.Δ. 60-05-01 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΑΠΟΛΥΣΕΩΣ ΗΜΕΡΟΜ. ΠΡΟΣΩΠ. 269,75   
3175 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   269,75 
3176 30/06/08 Α.Δ. 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 468,84   

3176 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   468,84 
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ 5908,26   

3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 53-98-00-037 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε. 296,50   
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 65,73   
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ. 73054,89   

3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 55186,44   
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 65-05-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΒΡΑΧΥΠΡ.ΤΡΑΠΕΖ.ΧΡΗΜ.ΣΕ ΕΥΡΩ 9317,42   

3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 33-13-06 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΜΕΝΟΣ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜ.ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ 1,60   
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   63721,44 

3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 53-98-02-011 ΕΚΚΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.   1126,46 
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 76-03-00 ΤΟΚΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΤΡΑΠΕΖ.ΕΣΩΤΕΡ.ΣΕ ΕΥΡΩ   16,03 
3177 30/06/08 Λ.Σ.  532 52-03-01 ALPHA ΒΑΝΚ  Κ.ΕΠ.   78966,91 

3178 30/06/08 Α.Δ. 60-01-00 ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ 68,81   
3178 30/06/08 Α.Δ. 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ   68,81 

3179 30/06/08 Λ.Σ.  533 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 198206,12   
3179 30/06/08 Λ.Σ.  533 53-98-00-084 ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. 909,47   
3179 30/06/08 Λ.Σ.  533 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 8,29   

3179 30/06/08 Λ.Σ.  533 65-05-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΒΡΑΧΥΠΡ.ΤΡΑΠΕΖ.ΧΡΗΜ.ΣΕ ΕΥΡΩ 2654,98   
3179 30/06/08 Λ.Σ.  533 52-01-02 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΦ.ΚΙΝΗΣΗΣ   201778,86 

3180 30/06/08 ΤΙΜ.3438 12-08-00 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚ/ΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡ.ΧΑΝΑΚΙΑ 167,26   
3180 30/06/08 ΤΙΜ.3438 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 31,78   

3180 30/06/08 ΤΙΜ.3438 53-98-03-009  HELLAS Ε.Π.Ε.   199,04 
3181 30/06/08 ΦΟΡ.13149 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ    1,90 
3181 30/06/08 ΦΟΡ.13149 64-00-02 ΕΞΟΔΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΤΡΙΤΩΝ 1,60   

3181 30/06/08 ΦΟΡ.13149 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 0,30   
3182 30/06/08 Λ.Σ.  534 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 149,20   

3182 30/06/08 Λ.Σ.  534 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 28,35   
3182 30/06/08 Λ.Σ.  534 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   149,20 
3182 30/06/08 Λ.Σ.  534 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   28,35 

3183 30/06/08 Λ.Σ.  535 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 126,04   
3183 30/06/08 Λ.Σ.  535 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 23,95   

3183 30/06/08 Λ.Σ.  535 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   126,04 
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3183 30/06/08 Λ.Σ.  535 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   23,95 

3184 30/06/08 Λ.Σ.  536 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 299,85   
3184 30/06/08 Λ.Σ.  536 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 56,97   

3184 30/06/08 Λ.Σ.  536 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   299,85 
3184 30/06/08 Λ.Σ.  536 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   56,97 

3185 30/06/08 Λ.Σ.  537 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 157,35   
3185 30/06/08 Λ.Σ.  537 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 29,90   
3185 30/06/08 Λ.Σ.  537 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   157,35 

3185 30/06/08 Λ.Σ.  537 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   29,90 
3186 30/06/08 Λ.Σ.  538 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 152,08   

3186 30/06/08 Λ.Σ.  538 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 13,69   
3186 30/06/08 Λ.Σ.  538 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   152,08 
3186 30/06/08 Λ.Σ.  538 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   13,69 

3187 30/06/08 Λ.Σ.  539 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 28,42   
3187 30/06/08 Λ.Σ.  539 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 5,40   

3187 30/06/08 Λ.Σ.  539 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   28,42 
3187 30/06/08 Λ.Σ.  539 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   5,40 

3188 30/06/08 Λ.Σ.  540 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 78,77   
3188 30/06/08 Λ.Σ.  540 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 14,97   
3188 30/06/08 Λ.Σ.  540 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   78,77 

3188 30/06/08 Λ.Σ.  540 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   14,97 
3189 30/06/08 Λ.Σ.  541 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 41,46   

3189 30/06/08 Λ.Σ.  541 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 7,76   
3189 30/06/08 Λ.Σ.  541 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   41,46 
3189 30/06/08 Λ.Σ.  541 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,10 

3189 30/06/08 Λ.Σ.  541 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   7,66 
3190 30/06/08 Λ.Σ.  542 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 124,74   

3190 30/06/08 Λ.Σ.  542 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 23,70   
3190 30/06/08 Λ.Σ.  542 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   124,74 

3190 30/06/08 Λ.Σ.  542 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   23,70 
3191 30/06/08 Λ.Σ.  543 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 81,46   
3191 30/06/08 Λ.Σ.  543 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 15,48   

3191 30/06/08 Λ.Σ.  543 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   81,46 
3191 30/06/08 Λ.Σ.  543 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   15,48 

3192 30/06/08 Λ.Σ.  544 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 131,87   
3192 30/06/08 Λ.Σ.  544 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 12,89   
3192 30/06/08 Λ.Σ.  544 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   131,87 

3192 30/06/08 Λ.Σ.  544 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   1,94 
3192 30/06/08 Λ.Σ.  544 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   10,95 

3193 30/06/08 Λ.Σ.  545 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 92,11   
3193 30/06/08 Λ.Σ.  545 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 17,50   

3193 30/06/08 Λ.Σ.  545 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   92,11 
3193 30/06/08 Λ.Σ.  545 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   17,50 
3194 30/06/08 ΤΙΜ 145 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 1181,52   

3194 30/06/08 ΤΙΜ 145 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 224,49   
3194 30/06/08 ΤΙΜ 145 53-98-01-021 ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε.   1406,01 

3195 30/06/08 ΤΡΥ 43 11-07-00 ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 160,00   
3195 30/06/08 ΤΡΥ 43 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19% 30,40   
3195 30/06/08 ΤΡΥ 43 54-09-12 ΦΟΡΟΣ 3% ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ   4,80 

3195 30/06/08 ΤΡΥ 43 53-98-01-021 ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε.   185,60 
3196 30/06/08 Τ80537400 62-03-02 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ 145,60   

3196 30/06/08 Τ80537400 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 27,66   
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3196 30/06/08 Τ80537400 53-98-01-095 ΓΕΝΙΚΗ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ Α.Ε.Ε   173,26 

3197 30/06/08 Λ.Σ.554 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 4853,85   
3197 30/06/08 Λ.Σ.554 64-98-50 ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤ.ΣΤΑΦ.[Σ.ΚΟ.Σ] 2487,24   

3197 30/06/08 Λ.Σ.554 61-02-04 ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΠΟ Σ.ΚΟ.Σ ΑΣΕ 679,85   
3197 30/06/08 Λ.Σ.554 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 533,77   

3197 30/06/08 Λ.Σ.554 72-22-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΡΙΤΟΥΣ [Σ.ΚΟ.Σ] ΑΝΕΥ ΦΠΑ   7868,72 
3197 30/06/08 Λ.Σ.554 72-22-01-109 ΠΩΛΗΣ.ΑΠΟ ΤΡΙΤ.[Σ.ΚΟ.Σ.] ΥΠΟΚ. ΦΠΑ 9%   629,35 
3197 30/06/08 Λ.Σ.554 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   56,64 

3198 30/06/08 Λ.Σ.  546 53-98-02-074  Π.- Γ.& ΣΙΑ Ο.Ε. 3190,00   
3198 30/06/08 Λ.Σ.  546 53-98-03-008  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 1863,23   

3198 30/06/08 Λ.Σ.  546 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε. 11011,77   
3198 30/06/08 Λ.Σ.  546 53-98-00-052 D.& Β.INTERNATIONAL TRANSPORT S.Ρ.R.L.   16065,00 
3199 30/06/08 Λ.Σ.  547 65-01-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖ.ΜΑΚΡΟΠΡ.ΥΠΟΧ.ΣΕ ΕΥΡΩ 5260,48   

3199 30/06/08 Λ.Σ.  547 45-10-01 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ    5260,48 
3200 30/06/08 Λ.Σ.  548 65-98-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 600,00   

3200 30/06/08 Λ.Σ.  548 65-05-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΒΡΑΧΥΠΡ.ΤΡΑΠΕΖ.ΧΡΗΜ.ΣΕ ΕΥΡΩ 6,02   
3200 30/06/08 Λ.Σ.  548 52-01-01 ΕΘΝΙΚΗ Νο  ΠΡΟΧΡΗΜΑΤ.   606,02 

3201 30/06/08 Λ.Σ.  549 65-01-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖ.ΜΑΚΡΟΠΡ.ΥΠΟΧ.ΣΕ ΕΥΡΩ 6,38   
3201 30/06/08 Λ.Σ.  549 45-10-05 ALPHA ΒΑΝΚ    6,38 
3202 30/06/08 Λ.Σ.  550 65-01-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖ.ΜΑΚΡΟΠΡ.ΥΠΟΧ.ΣΕ ΕΥΡΩ 2887,21   

3202 30/06/08 Λ.Σ.  550 45-10-04 ALPHA ΒΑΝΚ  ΠΑΓΙΩΝ   2887,21 
3203 30/06/08 Λ.Σ.  551 65-01-00 ΤΟΚΟΙ-ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖ.ΜΑΚΡΟΠΡ.ΥΠΟΧ.ΣΕ ΕΥΡΩ 2214,35   

3203 30/06/08 Λ.Σ.  551 45-10-03 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ    2214,35 
3204 30/06/08 ΤΔΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 35,22   
3204 30/06/08 ΤΔΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   2,91 

3204 30/06/08 ΤΔΠ 70-01-00-009 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ/ΚΩΝ-ΛΙΠΑΣΜ. Φ.Π.Α.9%   32,31 
3205 30/06/08 ΛΑΠ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 239,80   

3205 30/06/08 ΛΑΠ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   19,80 
3205 30/06/08 ΛΑΠ 70-01-10-009 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΦΥΤ.-ΛΙΠ. Φ.Π.Α. 9&   220,00 

3206 30/06/08 ΙΝ1 30-01-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 52780,00   
3206 30/06/08 ΙΝ1 71-00-01-000 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΝΔΟΚΟΙΝ.ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ   52780,00 
3207 30/06/08 ΧΤΙ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1785,00   

3207 30/06/08 ΧΤΙ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   285,00 
3207 30/06/08 ΧΤΙ 70-00-00-119 ΧΟΝΔΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   1500,00 

3208 30/06/08 ΧΤΤ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 4980,54   
3208 30/06/08 ΧΤΤ 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   399,11 
3208 30/06/08 ΧΤΤ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   23,45 

3208 30/06/08 ΧΤΤ 70-01-00-109 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.-ΛΙΠΑΣ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α.9%   4434,57 
3208 30/06/08 ΧΤΤ 70-01-00-119 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΧΟΝΔΡ.ΦΥΤ.ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.ΦΠΑ 19%   123,41 

3209 30/06/08 ΧΑΛ 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 41,80   
3209 30/06/08 ΧΑΛ 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   6,67 

3209 30/06/08 ΧΑΛ 70-00-10-119 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΕΜΠΟΡ.ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19%   35,13 
3210 30/06/08 ΧΩ3 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 5,88   
3210 30/06/08 ΧΩ3 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,49 

3210 30/06/08 ΧΩ3 70-01-10-109 ΛΙΑΝΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣ.ΦΥΤ.-ΛΙΠ.ΥΠΟΚ.Φ.Π.Α. 9%   5,39 
3211 30/06/08 ΧΑ1 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 1205,44   

3211 30/06/08 ΧΑ1 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1434,48 
3211 30/06/08 ΧΑ1 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 229,04   
3212 30/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 239,80   

3212 30/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   239,80 
3213 30/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 38-00-01 ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ  6813,22   

3213 30/06/08 ΗΜ.ΕΙΣΠΡ. 30-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΕΛΑΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   6813,22 
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3214 30/06/08 ΠΙ2000147 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ   10570,84 

3214 30/06/08 ΠΙ2000147 53-00-00 ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ 10570,84   
3215 30/06/08 ΠΙ2000146 35-00-01  ΠΑΝ.& ΣΙΑ Ε.Ε. 15000,00   

3215 30/06/08 ΠΙ2000146 53-90-02 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ΕΘΝΙΚΗΣ   15000,00 
3216 30/06/08 ΠΙ1000088 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2314,70   

3216 30/06/08 ΠΙ1000088 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   2314,70 
3217 30/06/08 ΠΙ1000089 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 1283,58   
3217 30/06/08 ΠΙ1000089 53-90-03 ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ ALPHA ΒΑΝΚ   1283,58 

3218 30/06/08 Λ.Σ.  552 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 15,30   
3218 30/06/08 Λ.Σ.  552 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 2,91   

3218 30/06/08 Λ.Σ.  552 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   15,30 
3218 30/06/08 Λ.Σ.  552 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19%   2,91 
3219 30/06/08 Λ.Σ.  553 64-06-98 ΛΟΙΠΕΣ ΔΩΡΕΕΣ-ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΚΛ 10,13   

3219 30/06/08 Λ.Σ.  553 63-98-08 ΦΠΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜ. 0,91   
3219 30/06/08 Λ.Σ.  553 78-10-00 ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΜΠ/ΤΩΝ ΒΑΣΕΙ Ν.1642/86   10,13 

3219 30/06/08 Λ.Σ.  553 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9%   0,91 
3220 30/06/08 ΤΠΥ 1893 64-02-99 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΗΣΕΩΣ 152,00   

3220 30/06/08 ΤΠΥ 1893 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ] 28,88   
3220 30/06/08 ΤΠΥ 1893 53-98-03-081 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ   180,88 
3221 30/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ123 38-00-00 ΤΑΜΕΙΟ 1949,76   

3221 30/06/08 ΑΠ.ΕΙΣ123 53-98-02-011 ΕΚΚΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.   1949,76 
3222 30/06/08 Λ.Σ. 81-00-04-003 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ.ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ Ξ.Ν. 102,92   

3222 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-01 ΕΘΝΙΚΗ  GBP   102,92 
3223 30/06/08 Λ.Σ. 81-00-04-003 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ.ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ Ξ.Ν. 3463,12   
3223 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-02 ΕΘΝΙΚΗ  USD   3463,12 

3224 30/06/08 Λ.Σ. 81-00-04-003 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ.ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ Ξ.Ν. 35,16   
3224 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-32 ALPHA ΒΑΝΚ  USD   35,16 

3225 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-41 EFG EUR.ERG. GBP 5,86   
3225 30/06/08 Λ.Σ. 76-03-08 ΤΟΚΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΤΡΑΠΕΖ.ΕΣΩΤΕΡ.ΣΕ Ξ.Ν.   5,86 

3225 30/06/08 Λ.Σ. 81-00-04-003 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ.ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ Ξ.Ν. 47,49   
3225 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-41 EFG EUR.ERG.GBP   47,49 
3226 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-42 EFG EUR.ERG. USD 3,92   

3226 30/06/08 Λ.Σ. 76-03-08 ΤΟΚΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΤΡΑΠΕΖ.ΕΣΩΤΕΡ.ΣΕ Ξ.Ν.   3,92 
3226 30/06/08 Λ.Σ. 81-00-04-003 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤ.ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ Ξ.Ν. 44,54   

3226 30/06/08 Λ.Σ. 38-05-42 EFG EUR.ERG. USD   44,54 
3227 30/06/08 ΧΑ2 20-00-01-119 ΑΓΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚ. Φ.Π.Α. 19% 1200,00   
3227 30/06/08 ΧΑ2 50-00-00 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ-ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ   1428,00 

3227 30/06/08 ΧΑ2 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19% 228,00   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-01-00 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ 37399,16   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-01-03 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΓΗΠΕΔΩΝ 1278,67   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-01-07 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΓΚ/ΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝ.ΤΡ. 533,22   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-02-00 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 93755,62   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-02-01 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 63948,78   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-02-03 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ 5,91   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-02-06 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΛΟΙΠΟΥ ΜΗΧΑΝΟΛ.ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 845,71   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-02-08 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΤΕΧΝ.ΕΓΚ.ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ 10,25   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-03-01 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝ. 1849,84   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-03-02 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝ.ΦΟΡΤΗΓΩΝ-ΡΥΜΟΥΛΚΩΝ 3056,98   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-03-06 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΣΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 7148,58   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-00 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΠΙΠΛΩΝ 754,98   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-01 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΚΕΥΩΝ 8,33   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-03 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΗΛΕΚΤΡ.ΥΠΟΛΟΓ.-ΗΛΕΚΤΡ.ΣΥΓΚΡ. 15246,92   
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3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-04 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΣΩΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣ.-ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 78104,77   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-07 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΛΟΙΠΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΥΠΟΚ/ΜΟΣ 68,10   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-08 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 259,42   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-04-09 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΛΟΙΠΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 2525,92   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-05-10 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΞΟΔΩΝ ΙΔΡΥΣΕΩΣ-ΠΡΩΤ.ΕΓΚΑΤ. 4232,54   

3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-05-14 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΞΟΔΩΝ ΚΤΗΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣ. 11623,97   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 66-05-19 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΠΟΛΥΕΤ.ΑΠΟΣΒΕΣ 5779,89   
3228 30/06/08 Λ.Σ. 11-99-00 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤΑΣΤ.ΚΤΙΡΙΩΝ   37399,16 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 11-99-03 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΕΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ ΓΗΠΕΔΩΝ   1278,67 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 11-99-07 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚ.ΚΤΙΡ.ΣΕ ΑΚΙΝ.ΤΡ.   533,22 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 12-99-00 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ   93755,62 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 12-99-01 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ   63948,78 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 12-99-03 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ   5,91 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 12-99-06 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΣ ΛΟΙΠΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓ.ΕΞΟΠΛΙΣΜ.   845,71 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 12-99-08 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝ.ΕΓΚ.ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΡΙΤΩΝ   10,25 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 13-99-01 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΛΟΙΠΑ ΕΠΙΒΑΤΗΓΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ   1849,84 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 13-99-02 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΦΟΡΤΗΓΑ-ΡΥΜΟΥΛΚΕΣ-ΕΙΔ.ΧΡΗΣ.   3056,98 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 13-99-06 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΜΕΣΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   7148,58 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-00 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΑ   754,98 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-01 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΣΚΕΥΗ   8,33 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-03 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΙ ΗΛΕΚΤΡ.ΥΠ.& ΗΛΕΚΤΡ.ΣΥΓΚΡ.   15246,92 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-04 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΜΕΣΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣ.& ΜΕΤΑΦΟΡ.   78104,77 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-07 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΣ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΥΠΟΚ/ΜΟΣ   68,10 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-08 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ   259,42 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 14-99-09 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΣ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ   2525,92 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-10 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΣ.ΠΡΩΤ.ΕΓΚΑΤΑΣΤ.   3550,89 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-13 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ ΑΥΞΗΣΕΩΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ   681,65 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-14 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ ΚΤΗΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣ.   11623,97 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-17 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΛΟΓΙΣΜΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ Η/Υ   292,80 

3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-18 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΟΙ ΤΟΚΟΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΤ.ΠΕΡΙΟΔΟΥ   2706,29 
3228 30/06/08 Λ.Σ. 16-99-19 ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΑ ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒ   2780,80 
3229 30/06/08 Λ.Σ. 41-10-00 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΕΠΕΝΔ. ΑΥΑΑ 70077 114442,81   

3229 30/06/08 Λ.Σ. 81-01-05 ΑΝΑΛΟΓΟΥΣΕΣ ΣΤΗ ΧΡΗΣΗ ΕΠΙΧΟΡ.ΠΑΓΙΩΝ   114442,81 
3230 30/06/08 Λ.Σ.555 77-00-01 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 19295,00   

3230 30/06/08 Λ.Σ.555 13-06-00 ΦΟΡΤΩΤΕΣ-ΠΕΡΟΝΟΦΟΡΑ-ΑΝΥΨΩΤΙΚΑ ΚΛΑΡΚ   18033,04 
3230 30/06/08 Λ.Σ.555 81-03-03 ΚΕΡΔΗ ΑΠΟ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ   1261,96 
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-07-009 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ  9% 1682,97   

3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-07-013 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 13% 41,08   
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-07-019 Φ.Π.Α. ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19% 1114,67   

3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-08-001 Φ.Π.Α. ΣΥΜΨΗΦΙΣΤ.ΣΤΟΝ ΕΠΟΜΕΝΟ ΜΗΝΑ 18736,14   
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-01 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΓΙΩΝ 19%   3610,99 

3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-02-009 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ  9%   678,96 
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-02-019 Φ.Π.Α. ΑΓΟΡΩΝ 19%   3456,22 
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-03-009 ΦΠΑ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 9%   5,66 

3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-03-019 Φ.Π.Α. ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 19%   11556,34 
3231 30/06/08 Λ.Σ.556 54-00-06 Φ.Π.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ [ΕΞΟΔΩΝ]   2266,69 

Σύνολα ημέρας 1045149,19 1045149,19 
Σε μεταφορά 2275111,17 2275111,17 
Από μεταφορά 0,00 0,00 
Σύνολα περιόδου 2275111,17 2275111,17 

Σε μεταφορά 2275111,17 2275111,17 
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ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΟΜΑΔΑΣ 7 – ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. 
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ΙΣΟΖΥΓΙΟ 54.00 – ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. 
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ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΕΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ (ΕΙΣΡΟΕΣ) 

Α/Α ΟΝ/ΜΟ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΑΡ. 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΩΝ 

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1 

 

Π.ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 

54 56.729,58  

2 EL PACK Α.Ε. 11 1 Π.Τ. 34.274,21  

3 ΑΔΑΜΗΣ Α.Ε. 5 1.347,41  

4 S.C.A. PACKAGING 4 7.485,41  

6 ΒΑΜΒΑΚΑΣ Α.Ε. 5 1.504,00  

7 ΑΧΑΙΚΑ ΠΛΑΣΤΙΚΑ 
ΑΕΒΕ 

5 8.745,30  

8 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΝΤΟΥΚΑΣ 

1 2.245,00  

14 ΠΛΑΣΤΟΥΡΓΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ 

2 2.096,20  

15 ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 4 185.814,00  

 ΣΥΝΟΛΑ  300241,11  

 

ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΕΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) 

Α/Α ΟΝ/ΜΟ ΠΕΛΑΤΗ ΑΡ. 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΩΝ 

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1 ΓΕΩΜΠΡΕΣ 1 55.373,47  

2 Σ.Κ.Ο.Σ. Α.Σ.Ε. 11 71.991,52  

 ΣΥΝΟΛΑ 12 127.364,99  
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΡΟΩΝ (ΠΩΛΗΣΕΩΝ) ΣΕ ΤΡΙΤΕΣ 
ΧΩΡΕΣ   

 ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01/07/07 ΕΩΣ 30-06-08     
        
        
A.A. ΗΜΕΡ ΑΡ.ΤΙΜ. ΠΕΛΑΤΗΣ ΧΩΡΑ ΑΞΙΑ ΑΡ.ΦΟΡΤ  

1 9/8/2007 ΙΝ217 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 11200,00 XSA555512  

2 11/9/2007 ΙΝ218 
TURKEY 
INDUSTRIES ΤΟΥΡΚΙΑ 19270,00 VSD154489  

3 17/9/2007 ΙΝ219 
TURKEY 
INDUSTRIES ΤΟΥΡΚΙΑ 19270,00 DSRE4659  

4 4/10/2007 ΙΝ220 
PAKISTAN 
INDUSTRIES ΠΑΚΙΣΤΑΝ 8800,00 CAS456897  

5 4/10/2007 ΙΝ221 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 8800,00 ASD223589  

6 18/10/2007 ΙΝ222 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 12000,00 FVE4799665  

7 22/11/2007 ΙΝ223 
SWITZERLAND 
INDUSTRIES ΕΛΒΕΤΙΑ 8330,00 RRG55446  

8 26/11/2007 ΙΝ224 
TURKEY 
INDUSTRIES ΤΟΥΡΚΙΑ 24600,00 DW455966  

9 14/12/2007 ΙΝ225 
CANADA 
INDUSTRIES ΚΑΝΑΔΑΣ 1800,00 JII215566  

10 13/3/2008 ΙΝ226 
TURKEY 
INDUSTRIES ΤΟΥΡΚΙΑ 24900,00 XASX46569752  

11 14/4/2008 ΙΝ227 
TURKEY 
INDUSTRIES ΤΟΥΡΚΙΑ 24900,00 FFFRTTG55586  

12 14/4/2008 ΙΝ228 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 14000,00 DWEQ8889965  

13 14/4/2008 ΙΝ229 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 11200,00 DWW45669  

14 5/5/2008 ΙΝ230 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 2800,00 FRW78996  

15 13/5/2008 ΙΝ231 
INDIA 
INDUSTRIES ΙΝΔΙΑ 16400,00 DDE445266  

  Συνολα       208270,00    
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΡΟΩΝ (ΠΩΛΗΣΕΩΝ) 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ   
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ, ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01-06-07 ΕΩΣ 30-06-08   
       
       
       

A.A HMEΡ. ΑΡ.ΤΙΜ. ΠΕΛΑΤΗΣ ΧΩΡΑ ΑΞΙΑ ΑΡ.ΦΟΡΤ. 

1 10/7/2007 ΙΝ000001 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18000,00 DSS456 

2 11/7/2007 ΙΝ000002 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18450,00 FEF489 

3 12/7/2007 ΙΝ000003 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 21115,00 FSA125 

4 13/7/2007 ΙΝ000004 
HOLLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18300,00 DWF465 

5 14/7/2007 ΙΝ000005 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 19240,00 EER789 

6 15/7/2007 ΙΝ000006 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18450,00 DAQ469 

7 16/7/2007 ΙΝ000007 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18450,00 SQSD489 

8 17/7/2007 ΙΝ000008 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 19240,00 GR2365 

9 18/7/2007 ΙΝ000009 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18956,00 IJJ456 

10 19/7/2007 ΙΝ000010 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18430,00 HTT466 

11 20/7/2007 ΙΝ000011 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 19240,00 GF569 

12 21/7/2007 ΙΝ000012 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18450,00 HTT466 

13 22/7/2007 ΙΝ000013 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 19000,00 HTT466 

14 23/7/2007 ΙΝ000014 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 18572,00 DSS456 

15 24/7/2007 ΙΝ000015 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ -427,50 AQ459 

16 8/8/2007 ΙΝ000016 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 22550,00 RGG499 

17 9/8/2007 ΙΝ000017 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 18963,50 GGF466 

18 10/8/2007 ΙΝ000018 ENGLAND ΑΓΓΛΙΑ 21525,00 DWF465 
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19 11/8/2007 ΙΝ000019 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 21525,00 EER789 

20 12/8/2007 ΙΝ000020 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 18963,50 EER789 

21 13/8/2007 ΙΝ000021 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 12150,00 EQSQ988 

22 14/8/2007 ΙΝ000022 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ -12150,00 DWF466 

23 15/8/2007 ΙΝ000023 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 22000,00 EER790 

24 16/8/2007 ΙΝ000024 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 22960,00 DAQ470 

25 17/8/2007 ΙΝ000025 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 20807,50 SQSD490 

26 18/8/2007 ΙΝ000026 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 19400,00 GR2366 

27 19/8/2007 ΙΝ000027 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 21000,00 IJJ457 

28 20/8/2007 ΙΝ000028 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 21525,00 HTT467 

29 21/8/2007 ΙΝ000029 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 19400,00 GF570 

30 22/8/2007 ΙΝ000030 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 19000,00 HTT466 

31 23/8/2007 ΙΝ000031 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 21525,00 HTT466 

32 24/8/2007 ΙΝ000032 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 19400,00 DSS457 

33 25/8/2007 ΙΝ000033 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 24600,00 AQ460 

34 26/8/2007 ΙΝ000034 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 24600,00 RGG500 

35 27/8/2007 ΙΝ000035 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 26880,00 DWF466 

36 28/8/2007 ΙΝ000036 POLISH FOODS ΠΟΛΩΝΙΑ 15400,00 EER790 

37 29/8/2007 ΙΝ000037 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 13000,00 DAQ470 

38 6/9/2007 ΙΝ000038 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 32076,00 SQSD490 

39 7/9/2007 ΙΝ000039 
CYPROS 
FOODS ΚΥΠΡΟΣ 22900,00 GR2366 

40 8/9/2007 ΙΝ000040 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 29028,00 IJJ457 

41 9/9/2007 ΙΝ000041 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 32076,00 HTT467 

42 10/9/2007 ΙΝ000042 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 32184,00 GF570 

43 11/9/2007 ΙΝ000043 
HOLLAND 
FOODS ΟΛΛΑΝΔΙΑ 2340,00 HTT466 

44 12/9/2007 ΙΝ000044 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 35004,78 HTT466 

45 13/9/2007 ΙΝ000045 ENGLAND ΑΓΓΛΙΑ 28820,00 DSS457 
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46 14/9/2007 ΙΝ000046 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 28513,00 AQ460 

47 15/9/2007 ΙΝ000047 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 28513,00 RGG500 

48 16/9/2007 ΙΝ000048 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 34390,00 GGF467 

49 17/9/2007 ΙΝ000049 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 34390,00 DWF466 

50 20/10/2007 ΙΝ000050 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 27300,00 EER789 

51 21/10/2007 ΙΝ000051 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 34404,00 EER789 

52 22/10/2007 ΙΝ000052 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 89790,00 EQSQ989 

53 23/10/2007 ΙΝ000053 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 27380,00 DWF467 

54 24/10/2007 ΙΝ000054 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 36772,80 EER791 

55 25/10/2007 ΙΝ000055 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 59860,00 DAQ471 

56 7/1/2008 ΙΝ000056 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 36772,80 SQSD491 

57 8/1/2008 ΙΝ000057 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 29089,50 GR2367 

58 9/1/2008 ΙΝ000058 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 36772,80 IJJ458 

59 15/4/2008 ΙΝ000059 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 28380,00 HTT468 

60 19/4/2008 ΙΝ000060 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 24400,00 GF571 

61 20/5/2008 ΙΝ000061 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 36000,00 HTT466 

62 25/5/2008 ΙΝ000062 POLISH FOODS ΠΟΛΩΝΙΑ 17500,00 HTT466 

63 1/6/2008 ΙΝ000063 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 36772,80 DSS458 

64 2/6/2008 ΙΝ000064 
GERMAN 
FOODS ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1400,00 AQ461 

65 3/6/2008 ΙΝ000065 
CYPROS 
FOODS ΚΥΠΡΟΣ 15000,00 RGG501 

66 4/6/2008 ΙΝ000066 
ENGLAND 
FOODS ΑΓΓΛΙΑ 52780,00 DWF467 

  ΣΥΝΟΛΑ       1609099,48   
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
    Στο παράρτημα επισυνάπτονται εγκύκλιοι που έχει δημοσιεύσει το  Υπουργείο 
Οικονομικών και αφορούν στην Επιστοφή του Φ.Π.Α..  Το παράρτημα μπόρει να χωριστεί σε 
δύο μέρη.    
   Στο «πρώτο» μέρος επισυνάπτονται εγκύκλιοι που αφορούν γενικά στην επιστροφή του 
φόρου. Ιδιαίτερης σημασίας είναι οι εγκύκλιοι του 2012 και 2013 μιας και μέσω αυτών 
αλλάζει πολύ η διαδικασία της επιστροφής, και γι’ αυτό παρατίθενται πρώτες. 
   Στο «δεύτερο» μέρος παρακολούθειται η επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες μέσω σχετικών 
εγκυκλίων. 
 
ΠΟΛ. 1090/2012 
Θέμα: Διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ προς τις επιχειρήσεις και επιτηδευματίες 

Άρθρο 1 

Περιγραφή διαδικασιών αίτησης επιστροφής και αξιολόγησή της από τη φορολογική 
αρχή 

    Tο πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει με την υποβολή περιοδικών ή εκκαθαριστικών 
δηλώσεων ΦΠΑ, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο δεν επιθυμεί τη μεταφορά του για 
συμψηφισμό στην επόμενη φορολογική ή διαχειριστική περίοδο, επιστρέφεται από το 
δημόσιο, ως εξής: 
    1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποβάλλει αίτηση επιστροφής ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού 
συστήματος TAXISnet. 
    2. Η υλοποίηση της επιστροφής ενεργείται αυστηρά κατά προτεραιότητα με κριτήριο το 
χρόνο υποβολής της αίτησης επιστροφής. 
    3. H Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ), μέχρι τη 15η ημέρα του 
μήνα που ακολουθεί το μήνα εντός του οποίου υποβάλλεται η αίτηση επιστροφής, 
πραγματοποιεί ηλεκτρονική επεξεργασία διαθέσιμων στοιχείων, σχετικά με τη συμμόρφωση 
των υποκείμενων στο φόρο και τη συμφωνία των αιτούμενων προς επιστροφή ποσών με τα 
δεδομένα των υποβαλλόμενων δηλώσεων, χρησιμοποιώντας μέθοδο ανάλυσης κινδύνου και 
αποστέλλει στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. ηλεκτρονικό αρχείο με αιτήσεις για τις οποίες η επιστροφή 
πρέπει να πραγματοποιηθεί κατόπιν διενέργειας προσωρινού ελέγχου. (1) 
    4. Οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. υποχρεούνται: 
α) Να πραγματοποιήσουν την επιστροφή για όσες αιτήσεις επιστροφής δεν απαιτείται 
προσωρινός έλεγχος εντός δέκα πέντε (15) ημερών από την παραλαβή του αρχείου, σύμφωνα 
με το άρθρο 2 της παρούσας και στη συνέχεια ενημερώνουν τη ΓΓΠΣ, απολογιστικά. 
β) Να διενεργήσουν προσωρινό έλεγχο για τις αιτήσεις επιστροφής που απαιτείται το 
αργότερο εντός δύο (2) μηνών από την παραλαβή του αρχείου. 
γ) Στην περίπτωση που από τον ανωτέρω προσωρινό έλεγχο κριθεί απαραίτητο, διενεργείται 
τακτικός έλεγχος, ο οποίος ολοκληρώνεται εντός πέντε (5) μηνών από την υποβολή της 
αίτησης επιστροφής, εκτός από την περίπτωση που η αίτηση επιστροφής αφορά φορολογική 
περίοδο για την οποία δεν έχει παρέλθει η προθεσμία υποβολής της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος, οπότε ο έλεγχος ολοκληρώνεται εντός πέντε (5) μηνών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 
Το σχετικό ΑΦΕΚ εκδίδεται το αργότερο εντός μηνός από την ολοκλήρωση των ανωτέρω 
ελέγχων (προσωρινού ή τακτικού). 
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δ) Οι Δ.Ο.Υ. αποστέλλουν στη Γ.Δ.Φ.Ε. & Ε μέσω της ΓΓΠΣ κατάλογο των περιπτώσεων για 
τις οποίες κρίθηκε απαραίτητος ο τακτικός έλεγχος με αιτιολόγηση της απόφασης αυτής. 
    5. Ανάλογη με τα ανωτέρω διαδικασία ακολουθείται για αιτήσεις επιστροφής που 
εκκρεμούν ή που θα υποβληθούν μέχρι την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας. 
    6. Σε κάθε περίπτωση, μετά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, από τους δικαιούχους 
που έτυχαν επιστροφής χωρίς έλεγχο, επιλέγεται δείγμα, για τη διενέργεια ελέγχου. 

Άρθρο 2 

Διαδικασία καταβολής του επιστρεφόμενου ποσού 

    1. Οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. μετά την παραλαβή ή έκδοση του Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης 
προβαίνουν εντός 15 ημερών, στις ενέργειες που προβλέπονται στο Π.Δ. 16/1989. 
Το επιστρεφόμενο ποσό που προκύπτει από την εκκαθάριση, συμψηφίζεται οίκοθεν με χρέη 
του δικαιούχου προς το δημόσιο, διαφορετικά αποστέλλεται σχετική ειδοποίηση σ’ αυτόν. 
    Η εκταμίευση των προς επιστροφή ποσών, εν γένει, πραγματοποιείται εντός δεκαπέντε 
(15) ημερών από την ημερομηνία καταχώρισής τους στο βιβλίο "Επιστροφών και 
διαγραφών", τηρώντας τις διατάξεις της ΠΟΛ 1140/28.12.2006 και τους δημοσιονομικούς 
περιορισμούς. 
    2. Προκειμένου για ποσά προς επιστροφή άνω των 300.000 ευρώ, για τα οποία απαιτείται 
έγκριση για δημοσιονομικούς λόγους, σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 3220/2004, η 
εκταμίευση πραγματοποιείται εντός τεσσάρων (4) μηνών από την ημερομηνία καταχώρισής 
τους στο βιβλίο "Επιστροφών και διαγραφών", τηρώντας τις διατάξεις της ΠΟΛ 
1140/28.12.2006 και τους δημοσιονομικούς περιορισμούς. 
    3. Με την άπρακτη παρέλευση του παραπάνω οριζόμενου μέγιστου χρόνου εκταμίευσης, ο 
τίτλος επιστροφής (ΑΦΕΚ) χαρακτηρίζεται ληξιπρόθεσμος. Τυχόν ανείσπρακτες επιστροφές 
με υπαιτιότητα του δικαιούχου δεν χαρακτηρίζονται ληξιπρόθεσμες, ούτε οι επιστροφές που 
έχουν τεθεί σε αναστολή με βάση το άρθρο 35 του ν. 2214/94. 

Άρθρο 3 

Διεκπεραίωση εκκρεμών επιστροφών 

    Τα ποσά των ήδη διαμορφωμένων εκκρεμών επιστροφών, που θα έχουν σωρευτεί μέχρι 
την πλήρη εφαρμογή της παρούσας διαδικασίας, θα εκταμιευτούν, με βάση τους 
δημοσιονομικούς περιορισμούς, με χρονοδιάγραμμα που θα καθοριστεί στα πλαίσια του 
Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής για τα έτη 2012-2016. 

Άρθρο 4 

    Η Οικονομική Επιθεώρηση ασκεί δειγματοληπτικό έλεγχο σε Δ.Ο.Υ. για την εφαρμογή της 
διαδικασίας επιστροφής του ΦΠΑ σε μηνιαία βάση. 

ΥΠΟΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

    1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 1 καταργήθηκε με την ΑΥΟ ΠΟΛ. 1067/3-
4-2013. Το καταργηθέν εδάφιο είχε ως εξής: "Στο αρχείο αυτό περιλαμβάνονται σε κάθε 
περίπτωση και οι αιτήσεις για τις οποίες το προς επιστροφή ποσό είναι ίσο ή ανώτερο των 
100.000 ευρώ."    

ΠΟΛ 1067/2013 
Θέμα: Διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ προς τις επιχειρήσεις και επιτηδευματίες - 
Τροποποίηση των ΑΥΟ ΠΟΛ 1090/2012 και ΠΟΛ 1073/2004 - Κατάργηση των ΑΥΟ 
ΠΟΛ 1016/2010 και 1108/2010. 

   1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ.1090/2.4.2012 (Φ.Ε.Κ 
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1146 Β') καταργείται, για επιστροφές που υλοποιούνται από 20.3.2013 και εφεξής. 
   2. Προκειμένου για αιτήσεις που με βάση την ανάλυση κινδύνου από τη Γ.Γ.Π.Σ. δεν έχουν 
επιλεγεί για έλεγχο, στην περίπτωση που ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. διαθέτει στοιχεία από τα 
οποία προκύπτει σοβαρή παραβατική ή άλλη συμπεριφορά, η οποία θέτει σε κίνδυνο τα 
συμφέροντα του Δημοσίου, καθώς και στην περίπτωση που έχει εκδοθεί εντολή τακτικού 
ελέγχου για την περίοδο που καλύπτει η αίτηση επιστροφής ή έχει αρχίσει προσωρινός 
έλεγχος, δεν πραγματοποιείται άμεσα η επιστροφή, και ενημερώνεται σχετικά η Δ/νση 
Επιχειρησιακού Σχεδιασμού. 
   3. Στην περίπτωση που η επιστροφή διενεργείται κατόπιν ελέγχου: 
   α) Ο έλεγχος διενεργείται κατά προτεραιότητα για υποκείμενους που πραγματοποιούν 
απαλλασσόμενες πράξεις με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους ή 
φορολογητέες εκτός Ελλάδας σε ποσοστό τουλάχιστον 50% του συνολικού κύκλου εργασιών 
τους για την τελευταία διαχειριστική τους περίοδο. 
   β) Για αιτήσεις επιστροφής που αφορούν εξαγωγές ή ενδοκοινοτικές παραδόσεις, 
χρησιμοποιούνται υποχρεωτικά, μεταξύ άλλων, τα στοιχεία για τις ενδοκοινοτικές 
συναλλαγές που προκύπτουν από το σύστημα VIES, καθώς και τα στοιχεία που προκύπτουν 
από το σύστημα ICIS, όσον αφορά τις εξαγωγές. 
   4. Οι διατάξεις των ΑΥΟ ΠΟΛ.1016/1.3.2010 και ΠΟΛ.1108/02.07.2010 καταργούνται. Η 
διάταξη αυτή ισχύει και για αιτήσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι την έκδοση της παρούσας. 
   5. Διατάξεις της ΑΥΟ ΠΟΛ.1073/21.7.2004 που αφορούν τον τρόπο επιστροφής, ήτοι 
χωρίς ή κατόπιν ελέγχου ή βάσει υπολογισμού ορίων καταργούνται, εφαρμοζομένων των 
διατάξεων της ΑΥΟ ΠΟΛ.1090/2.4.2012, όπως τροποποιούνται με την παρούσα. Η διάταξη 
αυτή ισχύει και για αιτήσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι την έκδοση της παρούσας. Από την 
έκδοση της παρούσας καταργούνται επίσης διατάξεις της ΑΥΟ ΠΟΛ.1073/21.7.2004 που 
αφορούν το χρόνο γένεσης του δικαιώματος υποβολής αιτήματος επιστροφής. Μέχρι την 
υιοθέτηση της ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης επιστροφής, συνεχίζουν να ισχύουν οι 
διατάξεις της ΑΥΟ ΠΟΛ.1073/21.7.2004, όσον αφορά τον τρόπο υποβολής της αίτησης, τα 
δικαιολογητικά που τη συνοδεύουν καθώς και τις ενέργειες της Δ.Ο.Υ. για τη διαχείριση της 
αίτησης. 
   6. Σε κάθε περίπτωση διενεργείται συμψηφισμός του επιστρεφόμενου ΦΠΑ εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 83 του Κ.Ε.Δ.Ε. 
   7. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΠΟΛ:1082/18-4-2013 
Θέμα:«Διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α.». 
 
    Σε συνέχεια της εγκυκλίου μας με αρ. πρωτ. Δ14 1049953 ΕΞ 2013/20.3.2013, και της 
ΑΥΟ ΠΟΛ 1067/2013(ΦΕΚ 775 Β73.4.2013), παρέχουμε διευκρινίσεις για την αντιμετώπιση 
προβλημάτων που παρουσιάστηκαν στην πράξη. 
     1. Με την παραπάνω ΑΥΟ ορίζεται ότι και για τις υφιστάμενες εκκρεμείς αιτήσεις 
επιστροφής δεν ισχύουν οι προϋποθέσεις για την πραγματοποίηση της επιστροφής κατόπιν 
ελέγχου που ορίζονταν με προηγούμενες αποφάσεις. Κατά συνέπεια η επιστροφή θα 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με την εγκύκλιό μας Δ14 1049953 ΕΞ 2013/20.3.2013. 
   Παράλληλα ορίζεται ότι εφεξής μπορούν να υποβάλλονται αιτήσεις επιστροφής για 
πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει σε κάθε περιοδική δήλωση ΦΠΑ, ανεξάρτητα από τις 
πράξεις βάσει των οποίων προκύπτει το πιστωτικό υπόλοιπο και ανεξάρτητα επίσης από το 
εάν το πιστωτικό υπόλοιπο έχει δημιουργηθεί στη φορολογική περίοδο για την οποία 
υποβάλλεται η αίτηση ή σε προηγούμενες φορολογικές περιόδους με την επιφύλαξη της 
παραγραφής τους. Για τις αιτήσεις που εκκρεμούν ανεξάρτητα εάν πρόκειται να επιστραφούν 
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με ή χωρίς τη διενέργεια ελέγχου, δεν ελέγχεται επίσης η υπέρβαση του ορίου λόγω 
πραγματοποίησης συγκεκριμένων πράξεων, ούτε ο χρόνος κατά τον οποίο δημιουργήθηκε το 
πιστωτικό υπόλοιπο. 
    2. Όσον αφορά τη διαχείριση αιτήσεων του πρώτου αρχείου (επιστροφή χωρίς τη 
διενέργεια ελέγχου), διευκρινίζουμε τα εξής: 
    α) Στην περίπτωση που για τον ίδιο υποκείμενο στο φόρο και για την ίδια διαχειριστική 
περίοδο, περιλαμβάνονται αιτήσεις τόσο στο πρώτο αρχείο όσο και στο τρίτο αρχείο 
(επιστροφή κατόπιν ελέγχου), για όλες τις αιτήσεις η επιστροφή θα πραγματοποιείται μετά τη 
διενέργεια προσωρινού ελέγχου για όλες τις φορολογικές περιόδους της ίδιας διαχειριστικής 
περιόδου. Στην περίπτωση αυτή στις αιτήσεις που περιλαμβάνονται στο πρώτο αρχείο θα 
σημειώνεται η ένδειξη «διενέργεια προσωρινού ελέγχου». Σε περίπτωση που οι δύο αιτήσεις 
αφορούν διαφορετική διαχειριστική περίοδο η αίτηση που περιλαμβάνεται στο πρώτο αρχείο 
διεκπεραιώνεται χωρίς έλεγχο. 
    β) Ως σοβαρή παραβατική ή άλλη συμπεριφορά, η οποία θέτει σε κίνδυνο τα συμφέροντα 
του δημοσίου νοείται κάθε παράβαση που αναφερόταν στις διατάξεις των παραγράφων 3, 4 ή 
6 του άρθρου 30 του Π.Δ. 186/1992 ή παράβαση μη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων καθώς και 
η ύπαρξη κάθε επιβαρυντικού στοιχείου από το οποίο προκύπτει αναμφισβήτητα η μη έκδοση 
ή μη λήψη ή έκδοση ή λήψη ανακριβούς στοιχείου ή η έκδοση ή λήψη εικονικού 
φορολογικού στοιχείου ή νόθευση τέτοιου στοιχείου. Για την εν λόγω εκτίμηση θα 
λαμβάνονται υπόψη ενδεχόμενα δελτία πληροφοριών, εκθέσεις ΦΠΑ, από άλλες Δ.Ο.Υ. ή το 
ΣΔΟΕ που δεν έχουν καταχωρηθεί στο σύστημα, καθώς και το ετήσιο πιστοποιητικό της παρ. 
5 του άρθρου 82 του Κ.Φ.Ε (ν. 2238/94). Όσον αφορά τον έλεγχο των ενδοκοινοτικών 
συναλλαγών, σας γνωρίζουμε ότι έχει γίνει εκτίμηση σχετικά με συναλλαγές μεταξύ 
«επικίνδυνων» επιχειρήσεων σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εάν παρόλα αυτά η Δ.Ο.Υ. 
διαθέτει στοιχεία για σοβαρή απόκλιση των δεδομένων των συναλλαγών αυτών, μπορεί να 
προτείνει τον έλεγχο πριν την επιστροφή, επισημαίνοντας ότι η διαδικασία αυτή δεν πρέπει 
να καθυστερήσει τη διαδικασία για την άμεση επιστροφή των αιτήσεων χωρίς έλεγχο. 
    3. Όσον αφορά τη διαχείριση του δεύτερου αρχείου που αφορά στις υποθέσεις που είναι 
ενδεχόμενο να έχουν παραγραφεί, διευκρινίζουμε τα εξής: 
    α) Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 57 του Κώδικα ΦΠΑ, η 
παραγραφή του δικαιώματος επιστροφής ΦΠΑ επέρχεται μετά την πάροδο τριών ετών από 
την ημερομηνία υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης που αφορά τη διαχειριστική περίοδο 
εντός της οποίας γεννήθηκε το δικαίωμα έκπτωσης ή την προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής 
στην περίπτωση εκπρόθεσμης ή μη υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ. Κατά συνέπεια 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου μπορούν να 
θεωρηθούν παραγεγραμμένες μετά την πάροδο τριετίας από την υποβολή ή την προθεσμία 
εμπρόθεσμης υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης για τη συγκεκριμένη διαχειριστική 
περίοδο. Στην περίπτωση που η αίτηση επιστροφής υποβληθεί μετά την καταληκτική 
προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης, η αίτηση αυτή διακόπτει 
την παραγραφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση β' του άρθρου 93 του 
ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α727.11.1995), όπως ισχύει. 
    β) Επίσης με τις ίδιες διατάξεις προβλέπεται ότι η αξίωση κατά του Δημοσίου προς 
επιστροφή φόρου αναβιώνει από της κοινοποιήσεως πράξεως προσδιορισμού του φόρου, για 
ίσο χρόνο, εφόσον έχει υποβληθεί αίτημα προς επιστροφή πριν το χρόνο παραγραφής της 
αξίωσης και συμπληρώθηκε ο χρόνος παραγραφής, χωρίς να ικανοποιηθεί ή να απορριφθεί 
αιτιολογημένα το αίτημα από υπαιτιότητα του Δημοσίου. Κατά συνέπεια, στην περίπτωση 
που δεν υπάρχει δικαστική διένεξη, ως οριστικά παραγεγραμμένες θεωρούνται οι αιτήσεις 
επιστροφής που αφορούν διαχειριστικές περιόδους οι οποίες θεωρούνται ως περαιωμένες και 
για τις οποίες δεν μπορεί να κοινοποιηθεί πράξη προσδιορισμού σύμφωνα με το άρθρο 57. 
παρ. 1 έως και 3 του Κώδικα ΦΠΑ. 
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    Για τις υποθέσεις των αιτήσεων που έχουν περαιωθεί με ειδικές διατάξεις αναφέρονται τα 
εξής: 
    i. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του ν.3888/2010 και τις οδηγίες που 
δόθηκαν με την εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1147/2010 προβλέπεται ότι η αποδοχή του 
περιεχομένου του Εκκαθαριστικού Σημειώματος του ως άνω άρθρου και νόμου και η 
εξόφληση της συνολικής οφειλής που αναγράφεται σε αυτό εξομοιώνεται με κοινοποίηση 
φύλλων ελέγχου ή πράξεων με ταυτόχρονο συμβιβασμό και επιφέρει όλα τα αποτελέσματα 
της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς. 
    Περαιτέρω με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 9 του ν.3888/2010 προβλέπεται 
ότι οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Κ.Φ.Ε. και της παραγράφου 3 του 
άρθρου 49 του Κώδικα Φ.Π.Α έχουν εφαρμογή και επί των υποθέσεων που περαιώνονται με 
τις διατάξεις των άρθρων 1-13 του ν.3888/2010 με την διαδικασία που προβλέπεται από το 
νόμο αυτό. 
    Επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν.3888/2010 και τις οδηγίες που δόθηκαν με την 
εγκύκλιο διαταγήΠΟΛ. 1147/2010 προβλέπεται ότι το πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει 
από την εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. της τελευταίας περαιωμένης χρήσης, το οποίο έχει 
μεταφερθεί στην επόμενη ανέλεγκτη χρήση, συνεχίζει παρά την επελθούσα περαίωση να 
υπόκειται σε προσωρινό έλεγχο ως προς τις φορολογικές ή διαχειριστικές περιόδους στις 
οποίες γεννήθηκε ή από τις οποίες προέρχεται, εφόσον υπερβαίνει το ποσό των πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που το αιτούμενο προς επιστροφή 
ποσό Φ.Π.Α. υπερβαίνει τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. Εφόσον το προς επιστροφή ποσό 
είναι μικρότερο ή ίσο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ επιστρέφεται χωρίς έλεγχο. 
    ii. Περαιτέρω οι διατάξεις του άρθρου 7 του ν.3259/2004 όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 28 του ν.3697/2008 προέβλεπαν ότι η διαδικασία επιστροφής κατά τις 
κείμενες διατάξεις (σχετ. Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1073/2004) των εκκρεμών αιτημάτων επιστροφής 
πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. προηγείται της περαίωσης της υπόθεσης. 
    Επίσης με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.3259/2004 όπως ίσχυσε μετά τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του ν.3697/2008 προβλεπόταν ότι η αποδοχή του Εκκαθαριστικού Σημειώματος 
συνεπάγεται την αυτόματη περαίωση όλων των δηλώσεων εισοδήματος και λοιπών φόρων, 
κατά το άρθρο 7 που αφορούν τις χρήσεις αυτές και επιφέρει όλα τα αποτελέσματα της 
διοικητικής επίλυσης της διαφοράς. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του 
Κ.Φ.Ε. και της παραγράφου 3 του άρθρου 49 του Κώδικα Φ.Π.Α. έχουν εφαρμογή και επί 
των υποθέσεων που περαιώθηκαν με τις ως άνω διατάξεις. 
    iii. Οι διατάξεις της παραγράφου 7 του ν.3259/2004 πριν την τροποποίηση με τις διατάξεις 
του άρθρου 28 του ν.3697/2008 δεν αντιμετωπίζουν με κάποιο ειδικό τρόπο τα αιτήματα 
επιστροφής Φ.Π.Α. για τις υποθέσεις που περαιώνονται (μέχρι και τη χρήση 2002). Οι 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Κ.Φ.Ε. και της παραγράφου 3 του άρθρου 49 
του Κώδικα Φ.Π.Α. έχουν εφαρμογή και επί των υποθέσεων αυτών. 
    iv. Τέλος με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 3296/2004, όπως ισχύει προβλέπεται ότι, οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών, 
κατά τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο, δεν ελέγχονται ως προς τα δηλούμενα εισοδήματα και 
ποσά Φ.Π.Α. από την άσκηση της εκμετάλλευσης της επιχείρησης ή του ελευθέριου 
επαγγέλματος, με εξαίρεση τις δηλώσεις που εμπίπτουν στο δείγμα της παραγράφου 7 του 
άρθρου 17 και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήματα και τα ποσά αυτά, 
εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν διαφορές εκροών 
στο Φ.Π.Α., κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 15 με την επιφύλαξη των προβλεπόμενων στην 
περίπτωση ε' της παραγράφου 5 του άρθρου 15 του ν.3296/2004, όπως ισχύει. 
    Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 17 του ιδίου ως άνω νόμου, όπως ισχύει, 
προβλέπεται ότι με Απόφαση Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται ο τρόπος επιλογής 
δείγματος δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται, σύμφωνα με τις διατάξεις 



171 

των άρθρων 13 έως 17, οι οποίες ελέγχονται ως προς τα δηλούμενα εισοδήματα. 
    Επίσης με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 17 του ν. 3296/2004 ορίζεται ότι οι 
διατάξεις των παραγράφων 2 του άρθρου 68 του ν.2238/1994 και 3 του άρθρου 49 του 
ν.2859/2000 περί έκδοσης και κοινοποίησης συμπληρωματικών φύλλων ελέγχου ή πράξεων, 
έχουν εφαρμογή και για τις περαιούμενες κατά τα άρθρα 13 έως και 16 δηλώσεις φορολογίας 
εισοδήματος, Φ.Π.Α. και λοιπών φορολογιών. Ύστερα από τα ανωτέρω αν κάποια υπόθεση 
δεν εμπίπτει στο δείγμα έχει περαιωθεί ως ειλικρινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις 
διατάξεις των άρθρων 13-17 του ν.3296/2004 όπως ισχύει. 
    4. Για περιπτώσεις ύπαρξης εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής οι οποίες δεν έχουν 
καταχωρηθεί στο σύστημα TAXIS μέχρι 15.3.2013 και κατά συνέπεια δεν περιλαμβάνονται 
στα αρχεία που έχουν αποσταλεί στις Δ.Ο.Υ., διευκρινίζουμε τα εξής: 
    α) Οι εν λόγω αιτήσεις πρέπει να καταχωρηθούν άμεσα στο σύστημα TAXIS, προκειμένου 
να συμπεριληφθούν σε επόμενη αποστολή αρχείων από τη ΓΓΠΣ. 
    Σε περίπτωση που οι εν λόγω αιτήσεις έχουν υποβληθεί στην αρμόδια για τον έλεγχο 
Δ.Ο.Υ. και όχι στην αρμόδια για την επιστροφή Δ.Ο.Υ., οι αιτήσεις αυτές θα πρέπει να 
αποσταλούν στην αρμόδια για την επιστροφή Δ.Ο.Υ., προκειμένου να καταχωρηθούν στο 
σύστημα TAXIS. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που η αρμόδια για την επιστροφή 
Δ.Ο.Υ. έχει διαβιβάσει αιτήσεις επιστροφής στην αρμόδια για τον έλεγχο Δ.Ο.Υ. καθώς και 
στην περίπτωση που αλλάζει η αρμόδια Δ.Ο.Υ π.χ. λόγω κύκλου εργασιών του υποκείμενου 
και η παλαιά αρμόδια Δ.Ο.Υ έχει διαβιβάσει την αίτηση επιστροφής στην νέα αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., χωρίς οι αιτήσεις αυτές να έχουν καταχωρηθεί στο σύστημα TAXIS. 
    β) Επισημαίνεται ότι στο εξής αιτήσεις επιστροφής πρέπει να υποβάλλονται αποκλειστικά 
και μόνο στην ΔΟΥ η οποία είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης την οποία αφορά 
το αίτημα επιστροφής. Οι αιτήσεις, μετά την καταχώρησή τους στο σύστημα TAXIS, 
αποστέλλονται στην αρμόδια για τον έλεγχο Δ.Ο.Υ. μόνο στην περίπτωση που απαιτείται 
έλεγχος πριν την επιστροφή, σύμφωνα με τα αρχεία που θα αποστέλλονται από τη ΓΓΠΣ, ή ο 
αρμόδιος Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. κρίνει ότι πρέπει να πραγματοποιηθεί και ενημερώνει 
σχετικά τη Δ/νση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού. Στη συνέχεια η υπόθεση επιστρέφεται στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία της επιστροφής. 
    Στην περίπτωση αιτήσεων που δεν έχουν μεν καταχωρηθεί από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., αλλά 
έχουν ήδη διεκπεραιωθεί, δεν θα γίνει καμία ενέργεια. 
    5. Εκκρεμείς αιτήσεις επιστροφής που περιλαμβάνονται στο πρώτο αρχείο «άμεση 
επιστροφή», οι οποίες έχουν διαβιβαστεί στην αρμόδια για τον έλεγχο Δ.Ο.Υ. επιστρέφονται 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την άμεση επιστροφή, με την προϋπόθεση ότι δεν έχει αρχίσει ο 
έλεγχος και δεν εκτιμάται η ανάγκη διενέργειας ελέγχου πριν την επιστροφή από τους 
προϊσταμένους και των δύο Δ.Ο.Υ., κατόπιν επικοινωνίας τους. 
    6. Στην περίπτωση εμφανιζόμενων ως εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής, οι οποίες όμως 
έχουν πράγματι διεκπεραιωθεί, θα πρέπει να γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες ώστε οι εν λόγω 
αιτήσεις να μη συνεχίσουν να εμφανίζονται ως εκκρεμείς, ως εξής: 
    α) Στην περίπτωση που η αίτηση έχει διεκπεραιωθεί και η απόφαση και το ΑΦΕΚ έχουν 
καταχωρηθεί στο υποσύστημα εσόδων TAXIS πρέπει να καταχωρηθεί στο υποσύστημα ΦΠΑ 
TAXIS απόρριψη της αίτησης με αναγραφή του λόγου αυτού. Ειδικά στην περίπτωση που η 
απόφαση και το ΑΦΕΚ έχουν εκδοθεί από την αρμόδια για τον έλεγχο Δ.Ο.Υ. μέσω του 
υποσυστήματος εσόδων TAXIS, αυτή υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια για 
την επιστροφή Δ.Ο.Υ. προκειμένου η τελευταία να προβεί στην απόρριψη των 
συγκεκριμένων αιτήσεων στο υποσύστημα ΦΠΑ. 
    β) Στην περίπτωση που αιτήσεις έχουν διεκπεραιωθεί χωρίς επιστροφή, λόγω έκδοσης 
πράξης προσδιορισμού με μηδενικό αποτέλεσμα ή με ποσό βεβαίωσης και στο υποσύστημα 
TAXIS ΦΠΑ έχουν καταχωρηθεί οι πληροφορίες αυτές (το ποσό της βεβαίωσης ή η ένδειξη 
«χωρίς ποσά επιστροφής/βεβαίωσης») η αρμόδια Δ.Ο.Υ. δεν θα κάνει καμία περαιτέρω 
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ενέργεια. 
    7. Σε περίπτωση ύπαρξης εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής που έχουν καταχωρηθεί στο 
σύστημα TAXIS έως τις 15.3.2013 και δεν εμφανίζονται στα αρχεία της ΓΓΠΣ, θα πρέπει να 
διερευνηθεί από την ΔΟΥ η αιτία του γεγονότος αυτού, και να γίνει η κατάλληλη διόρθωση, 
π.χ. λάθος καταχώρησης δεδομένων, κλπ. Σε κάθε άλλη περίπτωση, μετά από επικοινωνία με 
την ομάδα TAXIS-ΦΠΛ θα στέλνεται αναφορά προβλήματος στην ΓΓΠΣ προκειμένου η 
συγκεκριμένη αίτηση να εμφανιστεί σωστά στις επόμενες καταστάσεις. 
    8. Επισημαίνεται ότι η αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιστροφής υποχρεούται να διενεργεί την 
επιστροφή με βάση το αντίγραφο της έκθεσης ελέγχου που διαβιβάζεται από τη Δ.Ο.Υ. 
ελέγχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 της εγκυκλίου ΠΟΛ 1167/2012. Η 
καταλογιστική πράξη προσδιορισμού εκδίδεται από την αρμόδια ελεγκτική αρχή. 
Σημειώνεται ότι η πράξη προσδιορισμού του φόρου πρέπει να καταχωρείται στο σύστημα 
TAXIS στην αρμόδια για την παραλαβή του αιτήματος επιστροφής ΔΟΥ, προκειμένου να 
καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση της επιστροφής. 
    9. Η επιστροφή που αφορά αιτήσεις που περιλαμβάνονται στο πρώτο αρχείο 
πραγματοποιείται χωρίς έλεγχο για το 100% του αιτούμενου ποσού. Λαμβάνοντας υπόψη ότι, 
με βάση την ΑΥΟ ΠΟΛ 1073/2004, το μηχανογραφικό σύστημα του TAXIS δεν επιτρέπει 
την έκδοση ΑΦΕΚ για το 100% του αιτούμενου προς επιστροφή ποσού χωρίς έλεγχο και 
μέχρι την προσαρμογή της εν λόγω μηχανογραφικής εφαρμογής, η χωρίς έλεγχο επιστροφή 
μπορεί να πραγματοποιείται με την έκδοση δύο αποφάσεων και ΑΦΕΚ, κατά 90% και 10%, 
αντίστοιχα, τα οποία πρέπει να εκδίδονται ταυτόχρονα. 
    Αν έχουν καταχωρηθεί αιτήσεις με τρόπο επιστροφής 100% μετά από έλεγχο και 
περιλαμβάνονται στο πρώτο αρχείο, θα ανακτούνται και θα μεταβάλλεται ο τρόπος 
επιστροφής σε 90% (και 10%) χωρίς έλεγχο     
    10. Έως ότου υλοποιηθεί η υποβολή της αίτησης επιστροφής με ηλεκτρονικό τρόπο, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΑΥΟ ΠΟΛ 1090/2012, θα χρησιμοποιείται η εφαρμογή της 
ΑΥΟ ΠΟΛ. 1073/2004 για την καταχώρηση των αιτήσεων οι οποίες θα καταχωρούνται στο 
υποσύστημα ΦΠΑ TAXIS με τρόπο επιστροφής 90%. Στην περίπτωση που οι αιτήσεις 
προωθούνται προς έλεγχο βάσει αξιολόγησης οι αιτήσεις θα ανακτούνται και θα 
μεταβάλλεται ο τρόπος επιστροφής σε 100% μετά από έλεγχο. 
    11. Σημειώνεται ότι στα αρχεία που απεστάλησαν με βάση την εγκύκλιο Δ14 1049953 ΕΞ 
2013/20.3.2013, δεν περιλαμβάνονται εκκρεμότητες επιστροφής του 10%, στην περίπτωση 
που έχει ήδη επιστραφεί το 90% του αιτούμενου ποσού, για το λόγο αυτό θα ακολουθήσει 
αποστολή νέου αρχείου στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. 
    12. Επισημαίνεται τέλος η ανάγκη άμεσης διεκπεραίωσης των αιτήσεων επιστροφής χωρίς 
έλεγχο. Προς το σκοπό αυτό θα πρέπει να τηρηθούν οι εξής προθεσμίες: 
    α) Μέχρι 23.4.13 πρέπει να ενημερωθεί η Δ/νση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού για τις 
υποθέσεις που περιλαμβάνονται στο πρώτο αρχείο, για τις οποίες ο Προϊστάμενος της 
αρμόδιαςΔ.Ο.Υ. κρίνει απαραίτητο τον έλεγχο πριν την επιστροφή. 
    β) Μέχρι 30.4.13 πρέπει να έχουν εκδοθούν τα ΑΦΕΚ για τις αιτήσεις επιστροφής χωρίς 
έλεγχο. 
    γ) Μέχρι 13.5.13 πρέπει να έχουν εκκαθαριστεί τα ανωτέρω ΑΦΕΚ και να έχουν 
εκταμιεφθεί τα οφειλώμενα ποσά. 
  Σημειώνεται ότι η εξέλιξη των ανωτέρω εργασιών θα παρακολουθείται κεντρικά σε 
καθημερινή βάση. 
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ΠΟΛ. 1390/31.12.01 
Θέμα:Επιστροφή φόρου προστιθέμενης αξίας σε επιχειρήσεις υποκείμενες στο φόρο, 
που είναι εγκαταστημένες σε άλλη χώρα και επιβαρύνονται με ΦΠΑ στην Ελλάδα. 
 
ΑΡΘΡΟ 1  
Δικαιούχοι επιστροφής 
 
    Επιστρέφεται στον υποκείμενο στο ΦΠΑ που είναι εγκαταστημένος σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε) ο φόρος προστιθέμενης αξίας που κατέβαλε στην 
Ελλάδα για ενσώματα κινητά αγαθά που αγόρασε, ή για υπηρεσίες που του παρασχέθηκαν, ή 
για εισαγωγές αγαθών που πραγματοποίησε σ'αυτήν υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται πιο κάτω. 
 
ΑΡΘΡΟ 2 
Προϋποθέσεις επιστροφής 
 
    Η επιστροφή του φόρου της προηγούμενης παραγράφου διενεργείται εφόσον οι δαπάνες 
που πραγματοποιήθηκαν στην Ελλάδα από το δικαιούχο της επιστροφής αφορούν την 
οικονομική δραστηριότητα που ασκεί στη χώρα του και χρησιμοποιήθηκαν: 
α) Για πράξεις υποκείμενες στο ΦΠΑ για τις οποίες δεν είναι δυνατόν να λειτουργήσει το 
δικαίωμα έκπτωσης στη χώρα του, καθόσον ο φόρος που επιβαρύνθηκε καταβλήθηκε στην 
Ελλάδα. 
β) Για τις ακόλουθες πράξεις που απαλλάσσονται από ΦΠΑ αλλά υπάρχει δικαίωμα 
έκπτωσης και επιστροφής του φόρου. 
- Διεθνείς αεροπορικές και θαλάσσιες μεταφορές προσώπων. 
- Μεταφορές αγαθών προοριζομένων για εξαγωγή. 
- Μεταφορές αγαθών που τίθενται σε ειδικά καθεστώτα προσωρινής απαλλαγής 
Μεταφορές εισαγόμενων αγαθών μέχρι τον πρώτο τόπο προορισμού στο εσωτερικό της 
χώρας, εφόσον η αξία των υπηρεσιών αυτών συμπεριλαμβάνεται στη φορολογητέα βάση 
κατά την εισαγωγή. 
γ) Για υπηρεσίες για τις οποίες υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι ο λήπτης των 
υπηρεσιών: 
- Μεταβίβασης ή παραχώρησης της χρήσης δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκμετάλλευσης βιομηχανικών και εμπορικών σημάτων 
και άλλων παρόμοιων δικαιωμάτων. 
- Διαφημίσεων 
- Συμβούλων γενικά, μηχανικών γραφείων μελετών, δικηγόρων, λογιστών ή και άλλων 
παρόμοιων υπηρεσιών, καθώς και επεξεργασίας στοιχείων ή παροχής πληροφοριών. 
- Ανάληψης υποχρέωσης για μη άσκηση, εν όλω ή εν μέρει, επαγγελματικής δραστηριότητας 
ή δικαιώματος που προβλέπεται στη παράγραφο αυτή. 
- Τραπεζικών, χρηματοδοτικών, ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εργασιών, με εξαίρεση 
τη μίσθωση χρηματοθυρίδων. 
- Διάθεσης προσωπικού 
- Μίσθωσης ενσώματων κινητών αγαθών, εκτόςτων μεταφορικών μέσων. 
- Προσώπων που ενεργούν στο όνομα, και για λογαριασμό άλλων προσώπων για την 
πραγματοποίηση των υπηρεσιών που αναφέρονται στη παράγραφο αυτή. 
- Τηλεπικοινωνιών 
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ΑΡΘΡΟ 3 
Όροι επιστροφης 
 
    Η επιστροφή του φόρου του άρθρου 1 ενεργείται εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο που 
αιτείται αυτή: 
α) Δεν έχει στην Ελλάδα καμία εγκατάσταση ( όπως η έννοια «εγκατάσταση» ορίζεται στις 
διατάξεις περί φορολογίας εισοδήματος) από την οποία να ασκείται η οικονομική του 
δραστηριότητα. 
β) Δεν έχει πραγματοποιήσει στην Ελλάδα καμία πώληση αγαθών και καμία παροχή 
υπηρεσιών, με εξαίρεση τις υπηρεσίες μεταφορών και τις συνδεόμενες με αυτές βοηθητικές 
εργασίες, που απαλλάσσονται από τον φόρο με δικαίωμα έκπτωσης, καθώς και τις υπηρεσίες 
όπως κατονομάζονται στην περίπτωση γ του άρθρου 2 της παρούσας, για τις οποίες υπόχρεος 
για την καταβολή του φόρου είναι ο λήπτης των υπηρεσιών. 
 
ΑΡΘΡΟ 4 
Περιορισμοί επιστροφής 
 
    Ο προς επιστροφή φόρος καθορίζεται βάσει του δικαιώματος έκπτωσης, όπως αυτό 
εφαρμόζεται στο κράτος που ενεργεί την επιστροφή. Δεν παρέχεται δικαίωμα επιστροφής του 
φόρου στην Ελλάδα, στα πρόσωπα του άρθρου 1 με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί: 
- Αγαθά και υπηρεσίες που προορίζονται για σκοπούς ξένους προς την οικονομική τους 
δραστηριότητα 
- Αγαθά και υπηρεσίες που αφορούν ακίνητα στην Ελλάδα 
- Καπνοβιομηχανικά προϊόντα (αγορά, εισαγωγή ή ενδοκοινοτική απόκτηση) 
- Δαπάνες δεξιώσεων , ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά. 
- Δαπάνες στέγασης, τροφής, ποτών, μετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή τους 
εκπροσώπους της επιχείρησης. 
- Οινοπνευματώδη ποτά, (αγορά, εισαγωγή ή ενδοκοινοτική απόκτηση) εφόσον αυτά δε 
προορίζονται για την πραγματοποίηση φορολογητέων πράξεων 
- Αγορά, εισαγωγή, ή ενδοκοινοτική απόκτηση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 
μέχρι (9) θέσεων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής 
χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, 
επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά, με εξαίρεση την 
περίπτωση που τα παραπάνω μεταφορικά μέσα προορίζονται για πώληση, μίσθωση, ή 
μεταφορά προσώπων με κόμιστρο. 
- Αγορά, εισαγωγή, ή ενδοκοινοτική απόκτηση ειδών συσκευασίας των οποίων η παράδοση 
καλύπτεται από καταβαλλόμενη εγγύηση και των οποίων η περαιτέρω διακίνηση γίνεται 
χωρίς φόρο. 
   Επίσης , δεν παρέχεται δικαίωμα επιστροφής του φόρου στα πρόσωπα του άρθρου 1, τα 
οποία: 
α) Ενεργούν αποκλειστικά και μόνο δραστηριότητες απαλλασσόμενες από το φόρο για τις 
οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης ( γιατροί, δικηγόροι κλπ.) 
β) Ανήκουν στην κατηγορία των μικρών επιχειρήσεων που απαλλάσσονται από τον φόρο. 
γ) Ανήκουν στο ειδικό καθεστώς των αγροτών, για τους οποίους παρέχεται κατ' αποκοπήν 
επιστροφή του φόρου. 
δ) Ανήκουν στο ειδικό καθεστώς των πρακτορείων ταξιδιών, ή των οργανωτών τουριστικών 
περιηγήσεων. 
ε) Πραγματοποιούν παραδόσεις αγαθών, οι οποίες υπάγονται στις απαλλαγές ως 
ενδοκοινοτικές παραδόσεις. 
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ΑΡΘΡΟ 5 
Υποβαλλόμενα δικαιολογητικά 
 
    α) ΑΙΤΗΣΗ 
    Η αίτηση συντάσσεται σε ειδικό έντυπο υπόδειγμα της οποίας επισυνάπτεται στην 
παρούσα ή σε οποιοδήποτε αντίστοιχο έντυπο που εκδίδεται από άλλο κράτος ? μέλος, 
σύμφωνα με την 8η οδηγία περί ΦΠΑ. 
    Η αίτηση υποβάλλεται το αργότερο μέχρι την 30η Ιουνίου, του επομένου έτους από την 
λήξη του ημερολογιακού έτους μέσα στο οποίο αγοράστηκαν τα αγαθά ή παρασχέθηκαν οι 
υπηρεσίες. 
    Η αίτηση μπορεί να καλύπτει είτε χρονική περίοδο τριών συνεχόμενων μηνών και το ποσό 
του φόρου του οποίου ζητείται η επιστροφή δε δύναται να είναι μικρότερο των 200 ΕΥΡΩ, 
είτε χρονική περίοδο ενός ημερολογιακού έτους και το ποσό του φόρου του οποίου ζητείται η 
επιστροφή δε δύναται να είναι μικρότερο των 25 ΕΥΡΩ. 
    Η αίτηση υποβάλλεται από το δικαιούχο της επιστροφής ή από εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
    Η επιστροφή του φόρου μπορεί να πραγματοποιηθεί σε εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, το 
οποίο ενεργεί βάσει πληρεξουσίου (συμβολαιογραφικού ή προξενικού), που συνυποβάλλεται 
με την αίτηση και πρέπει να έχει επίσημη μετάφραση στην Ελληνική γλώσσα. 
    β) ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ 
    Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από ένα πιστοποιητικό το οποίο εκδίδεται από την 
αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους στο οποίο είναι εγκαταστημένος ο αιτών από το 
οποίο προκύπτει ότι είναι υποκείμενος στο ΦΠΑ στη χώρα του. Το πιστοποιητικό αυτό ισχύει 
για ένα έτος από την ημερομηνία έκδοσης του. 
    γ) ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 
    Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από τα πρωτότυπα των τιμολογίων ή άλλων στοιχείων 
που επέχουν θέση τιμολογίων, όπως αυτά καθορίζονται από τον Ελληνικό κώδικα βιβλίων 
και στοιχείων (Κ.Β.Σ) 
    Στα παραστατικά πρέπει απαραίτητα να αναγράφονται τα εξής στοιχεία: αύξων αριθμός 
και ημερομηνία έκδοσης, ονοματεπώνυμα και διευθύνσεις των συμβαλλομένων, αριθμός 
φορολογικού μητρώου του εκδότη και του λήπτη, φορολογητέα πράξη και αξία αυτής, 
συντελεστής και ποσό του φόρου προστιθέμενης αξίας, ο αριθμός κυκλοφορίας του 
οχήματος, εφ όσον πρόκειται για μεταφορικές επιχειρήσεις. 
    Τα πρωτότυπα παραστατικά επιστρέφονται στον αιτούντα εντός μηνός από της παραλαβής 
των, θεωρημένα από την αρμόδια υπηρεσία που διενεργεί την επιστροφή, ώστε να 
αποκλείεται η εκ νέου χρησιμοποίηση τους για αίτημα επιστροφής. 
    δ) ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
    Η δήλωση αυτή είναι ενσωματωμένη στο κείμενο του εντύπου της αίτησης επιστροφής. 
Με την δήλωση αυτή ο υποκείμενος στο φόρο βεβαιώνει ότι δεν ενήργησε καμία παράδοση 
αγαθών ή παροχή υπηρεσιών στη χώρα επιστροφής κατά το χρονικό διάστημα που καλύπτει 
η αίτηση (3μηνο ή έτος) και ότι αναλαμβάνει την υποχρέωση να επιστρέψει κάθε ποσό φόρου 
που τυχόν θα εισπραχθεί αχρεώστητα. 
 
ΑΡΘΡΟ 6 
Αρμόδια υπηρεσία 
 
   Η αίτηση συνοδευόμενη από τα δικαιολογητικά έγγραφα υποβάλλεται στην αρμόδια 
υπηρεσία που είναι η 14η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΠΑ του Υπουργείου Οικονομικών η οποία: 
- Καταχωρεί τις αιτήσεις κατά ημερομηνία παραλαβής στο « ΒΙΒΛΙΟ ΜΗΤΡΩΟΥ ΚΑΙ 
ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ» και δίδει αριθμός φακέλου. Ελέγχει την ακρίβεια των αιτήσεων και των 
συνυποβαλλόμενων δικαιολογητικών. 
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- Δύναται να ζητήσει κάθε πληροφορία ή στοιχείο που κρίνει αναγκαίο από τους αιτούντες 
καθώς και από τους εκδότες των παραστατικών προκειμένου να εκτιμηθεί το βάσιμο της 
επιστροφής του φόρου. Εκδίδει απόφαση προσδιορισμού του επιστρεπτέου ποσού, η οποία 
καταχωρείται επίσης στο «ΒΙΒΛΙΟ ΜΗΤΡΩΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ» και η οποία 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο ή στον αντίκλητο του εντός προθεσμίας έξι (6) μηνών από 
την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης. 
- Εκδίδει το ΑΦΕΚ (ατομικό φύλλο εκπτώσεως) και δίδει εντολή στον προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ. Α' Αθηνών να προβεί άμεσα στην επιστροφή του φόρου και να ενημερώσει σχετικά 
τη 14η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΠΑ. Ο τίτλος πληρωμής εξοφλείται υποχρεωτικά με εντολή 
μεταφοράς του ποσού σε λογαριασμό του δικαιούχου ή του πληρεξουσίου που τηρείται σε 
τράπεζα του εσωτερικού ή του εξωτερικού και στην περίπτωση αυτή, το ποσό εμβάζεται 
μέσω της Τραπέζης της Ελλάδος. Οι δικαιούχοι της επιστροφής αναλαμβάνουν όλα τα έξοδα 
που θα απαιτηθούν για τη μεταφορά των ποσών που τους αφορούν στο εξωτερικό. 
- Δύναται με αιτιολογημένη απόφαση να αρνηθεί την επιστροφή ενόλω ή εν μέρει του ποσού 
που ζητείται να επιστραφεί. Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί προσφυγή 
ενώπιον του Πρωτοβάθμιου Πρωτοδικείου Αθηνών. Η προσφυγή κατατίθεται στη 14η 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΠΑ εντός προθεσμίας 90 ημερών που αρχίζει από την επόμενη της επίδοσης 
της απόφασης στον Υπουργό Εξωτερικών. 
- Δύναται να ακυρώσει ή να τροποποιήσει την εκδοθείσα απόφαση εφόσον αποδειχθεί ότι 
αυτή στηρίχτηκε σε λογιστικό λάθος, σε ανακριβή ή πλαστά στοιχεία, ή γενικότερα σε 
έλλειψη των προϋποθέσεων και των όρων που απαιτούνται για την επιστροφή του φόρου. Η 
διαπίστωση δόλου εκ μέρους του αιτούντος, συνεπάγεται αναστολή προσωρινή ή οριστική 
κάθε μελλοντικού δικαιώματος επιστροφής, καθώς και επιβολή προστίμου. 
 
ΑΡΘΡΟ 7 
 
Η επιστροφή του φόρου, όπως προβλέπεται από τα ανωτέρω άρθρα, εφαρμόζεται ανάλογα 
και για επιχειρήσεις υποκείμενες στο ΦΠΑ εγκατεστημένες σε τρίτες χώρες, με τον όρο ότι η 
χώρα της εγκατάστασης τους παρέχει στον υποκείμενο στο φόρο που είναι εγκατεστημένος 
στην Ελλάδα αντίστοιχο δικαίωμα επιστροφής του φόρου προστιθέμενης αξίας. Στην 
περίπτωση αυτή υπάρχει η ευχέρεια αποκλεισμού της επιστροφής για ορισμένες δαπάνες ή 
της θέσπισης συμπληρωματικών προϋποθέσεων για την επιστροφή. Πάντως σε καμία 
περίπτωση δεν μπορούν να θεσπιστούν διατάξεις πιο ευνοϊκές από αυτές που ισχύουν για 
επιχειρήσεις υποκείμενες στο φόρο εγκατεστημένες στην Ε.Ε. 
 
ΑΡΘΡΟ 8 
 
H απόφαση Π.4472/3230/ΠΟΛ.213/03-07-1987, παύει να ισχύει. 
 
ΠΟΛ.1026/25.1.2001 
Δικαίωμα έκπτωσης - επιστροφής του ΦΠΑ για εξοπλισμούς δικτύων (clusters) 

   1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 του Ν.2859/2000 (Κώδικας Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας) "Ο υποκείμενος δικαιούται να εκπέσει, από το φόρο που αναλογεί στις 
ενεργούμενες από αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής 
απόκτησης αγαθών, το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η 
παροχή υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από 
αυτόν, καθώς και το φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που 
πραγματοποιήθηκαν από αυτόν.  
   Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται 
για την πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο".  
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  2. Επιπλέον, με τις διατάξεις της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 32 του ως άνω νόμου, 
ορίζεται ότι το δικαίωμα έκπτωσης μπορεί να ασκηθεί εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο 
κατέχει νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου, από τα 
οποία αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σ' αυτόν 
και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν.  
 
  3. Περαιτέρω, σύμφωνα με τη διάταξη της περ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 34 του 
Ν.2859/2000 και με την επιφύλαξη των σχετικών με την παραγραφή διατάξεων, προβλέπεται 
η επιστροφή του πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ που αφορά επενδυτικά αγαθά, όπως η έννοια 
αυτών καθορίζεται με την παρ. 4 του άρθρου 33 του ίδιου νόμου, είναι δηλαδή ενσώματα 
αγαθά που ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση και τίθενται από αυτή σε διαρκή 
εκμετάλλευση, καθώς και τα κτίσματα ή άλλου είδους κατασκευές που κατασκευάζονται από 
την υποκείμενη στο φόρο επιχείρηση σε ακίνητο που δεν ανήκει κατά κυριότητα σ' αυτή, 
αλλά έχει, βάσει οποιασδήποτε έννομης σχέσης, τη χρήση του ακινήτου αυτού για χρονικό 
διάστημα τουλάχιστον εννέα (9) χρόνων.  
   Η διαδικασία και οι προϋποθέσεις επιστροφής του πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ και 
ειδικότερα αυτού που προέρχεται από την αγορά, εισαγωγή ή κατασκευή επενδυτικών 
αγαθών ορίζεται από τις διατάξεις της υπ' αριθμόν 
031790/2051/575/Α0014/ΠΟΛ.1078/2.4.1991 ΑΥΟ.  
 
   4. Από τα προαναφερόμενα προκύπτει ότι ο εξοπλισμός των επιχειρήσεων του δικτύου 
αυτού με όργανα ποιοτικού ελέγχου, τα οποία ανήκουν κατά κυριότητα στο δίκτυο (cluster) 
και τίθενται από αυτό σε διαρκή εκμετάλλευση, θεωρούνται επενδυτικά αγαθά και κατά 
συνέπεια γεννάται δικαίωμα έκπτωσης και επιστροφής του ΦΠΑ που επιβάρυνε την 
απόκτησή τους.  

 

ΠΟΛ.1027/25.1.2001  

Υποχρεώσεις ως προς το ΦΠΑ κατά την επιστροφή επενδυτικού αγαθού αποκτηθέντος 
με τη διαδικασία της υπ αριθ. Π.2869/1987 απόφασης 

   1. Κατά την πώληση επενδυτικού αγαθού με τη διαδικασία της υπ' αριθ. 
Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987  απόφασης, η προμηθεύτρια επιχείρηση εκδίδει τιμολόγιο ή 
τιμολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής, στο οποίο χρεώνει τον αναλογούντα ΦΠΑ, τον οποίο 
όμως δεν εισπράττει, αναγράφονται σ' αυτό την ένδειξη "ΔΕΝ ΕΙΣΠΡΑΤΤΕΤΑΙ Φ.Π.Α. - 
ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΕΙΝΑΙ Ο ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ Π.2869/2389/4.5.1987". Την αξία του τιμολογίου 
περιλαμβάνει στις εκροές απαλλασσόμενες με δικαίωμα έκπτωσης, Κωδ. 315 - Πίνακας Δα' 
(Εντυπα 050 και 051 - ΦΠΑ, έκδοση 2001) της περιοδικής δήλωσης της οικείας φορολογικής 
περιόδου.  
   Ο αγοραστής υποχρεούται να περιλάβει την αξία και τον αναλογούντα φόρο του 
αποκτηθέντος με τη διαδικασία της απόφασης επενδυτικού αγαθού στην περιοδική δήλωση 
της φορολογικής περιόδου που αποκτήθηκε, προσαυξάνοντας την αξία τόσο των 
φορολογητέων εκροών, όσο και των εισροών, καθώς και το φόρο τόσο των εκροών, όσο και 
των εισροών. Επίσης, την αξία του τιμολογίου προσθέτει στο ποσό του Κωδ. 318 - Πίνακας 
Δα' (Εντυπα 050 και 051 - ΦΠΑ, έκδοση 2001) της ίδιας περιοδικής δήλωσης.  

   2. Εφόσον το επενδυτικό αγαθό επιστραφεί, τότε ο πωλητής στο πιστωτικό τιμολόγιο που 
εκδίδει πρέπει να αναγράφει την αξία και τον αναλογούντα ΦΠΑ, σημειώνοντας τον αριθμό 
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και την ημερομηνία του τιμολογίου πώλησης ή του τιμολογίου - δελτίου αποστολής, καθώς 
και την ένδειξη "Η ΠΩΛΗΣΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
Π.2869/2389/4.5.1987 - Φ.Π.Α. ΔΕΝ ΕΙΣΠΡΑΧΘΗΚΕ". Την αξία του πιστωτικού αυτού 
τιμολογίου περιλαμβάνει αφαιρετικά στις πωλήσεις με δικαίωμα έκπτωσης στην περιοδική 
δήλωση της οικείας φορολογικής περιόδου.  
   Ο αγοραστής περιλαμβάνει την αξία του πιστωτικού τιμολογίου αφαιρετικά τόσο στις 
εκροές, όσο και στις εισροές, καθώς και τον αναλογούντα φόρο αφαιρετικά από το φόρο των 
εκροών και το φόρο των εισροών στην περιοδική δήλωση της φορολογικής περιόδου που 
εκδόθηκε, εφόσον πρόκειται για διαφορετική φορολογική περίοδο από αυτή της απόκτησής 
του. Επίσης, στην ίδια περιοδική δήλωση αφαιρεί την αξία του πιστωτικού τιμολογίου από το 
ποσό του Κωδ. 318 - Πίνακας Δα' (Εντυπα 050 και 051 - ΦΠΑ, έκδοση 2001).  

 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Φ.Π.Α. ΣΕ ΑΓΡΟΤΕΣ 

ΠΟΛ.1084/30.3.2012 
Επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος 
 
1.Περιπτώσεις στις οποίες οι αγρότες δικαιούνται επιστροφής 

 
   Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 33 του Ν. 1642/1986 επιστροφή του Φ.ΠΑ. 
που επιβάρυνε την αγορά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών των αγροτών (εισροές) γίνεται με 
βάση τα ακαθάριστα έσοδα που πραγματοποιεί ο αγρότης από: 
   α. την παράδοση αγροτικών προιόντων σε άλλους υποκείμενους στο φόρο που γίνεται απ΄ 
ευθείας από τους παραγωγούς ή με τη μεσολάβηση τρίτων, 
   β. την παράδοση αγροτικών προϊόντων από την αγροτική στην εμπορική του 
εκμετάλλευση, που προβλέπεται από την παράγραφο 6 του άρθρου 33 του Ν. 1642/1986, 
   γ. την απόσυρση αγροτικών προϊόντων που γίνεται όταν αδυνατεί να τα απορροφήσει η 
αγορά με τη διαδικασία που προβλέπεται κάθε φορά από τη σχετική απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας και 
   δ. την παροχή αγροτικών υπηρεσιών σε άλλους υποκείμενους στο Φ.ΠΑ 
   Επίσης η επιστροφή Φ.ΠΑ γίνεται και στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών στους αγρότες, 
από άλλους υποκείμενους στο φόρο, των οποίων η αμοιβή καταβάλλεται από τους αγρότες σε 
είδος (εκθλιπτικά, θεριζοαλωνιστικά, συλλεκτικά κλπ. δικαιώματα). Η αξία του είδους αυτού 
θεωρείται ως ακαθάριστο έσοδο του αγρότη για την επιστροφή σ΄ αυτόν του Φ.ΠΑ 
 
2. Όροι και προϋποθέσεις επιστροφής Φ.Π.Α. 
 
   Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την επιστροφή του Φ.ΠΑ στους αγρότες είναι οι εξής: 
   α. ο δικαιούχος της επιστροφής αγρότης πρέπει κατά το χρόνο που πραγματοποίησε την 
παράδοση αγροτικών προϊόντων του ή την παροχή αγροτικών υπηρεσιών του να ήταν 
αγρότης, κατά την έννοια της διάταξης της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του Ν. 1642/1986 
και να ανήκε στα ειδικό καθεστώς των αγροτών, ανεξάρτητα αν κατά το χρόνο που ζητά την 
επιστροφή μετατάχθηκε σε άλλο καθεστώς ή διέκοψε τις εργασίες του, 
   β. οι παραδόσεις των αγροτικών προϊόντων και οι παροχές αγροτικών υπηρεσιών (εκροές) 
στην αξία των οποίων υπολογίζεται ο κατ΄ αποκοπή φόρος, πρέπει να γίνονται σε πρόσωπα 
υποκείμενα στο Φ.Π.Α. Για την εφαρμογή της απόφασης αυτής ως υποκείμενα στο Φ.ΠΑ 
πρόσωπο, θεωρούνται και το Δημόσιο, οι Δήμoι, οι Κοινότητες και άλλα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου ή και ιδιωτικού δικαίου, έστω και αν οι δραστηριότητες των προσώπων αυτών 
απαλλάσσονται από το Φ.ΠΑ (νοσοκομεία, κλινικές, κλπ.) και 
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γ. τα προϊόντα που παραδίνει ο αγρότης να είναι δικής του παραγωγής. 
 
3. Δικαιολογητικά επιστροφής 
 
   Για την επιστροφή του φόρου στους αγρότες υποβάλλονται στην κατά την παράγραφo 5 της 
παρούσας αρμόδια για την εκκαθάριση και επιστροφή του φόρου Αρχή, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά: 
   α. αίτηση και αναλυτική κατάσταση δικαιολογητικών επιστροφής του Φ.ΠΑ στους αγρότες 
η οποία συμπληρώνεται και υπογράφεται από τον δικαιούχο αγρότη. 
   β. τα στοιχεία από τα οποία προκύπτει η αξία της παράδοσης των αγροτικών προϊόντων και 
της  παροχής των αγροτικών υπηρεσιών βάσει της οποίας θα γίνει η επιστροφή του φόρου 
προστιθέμενης αξίας στον αγρότη. Τα στοιχεία αυτά είναι τα προβλεπόμενα από τον Κώδικα 
Φορολογικών Στοιχείων ή άλλες διατάξεις όπως: 
- τιμολόγια αγοράς ή πώλησης αγροτικών προϊόντων, 
- αποδείξεις επαγγελματικών δαπανών προκειμένου για την παροχή αγροτικών υπηρεσιών, 
- ειδικά τιμολόγια παράδοσης αγροτικών προϊόντων (παρ. 6 άρθρ 33 Ν. 1642/1986), 
- εκκαθαρίσεις, 
- τιμολόγια ή δελτία παροχής υπηρεσιών σε αγρότες από τρίτους (εκθλιπτικά κλπ. Δικαίωμα 
τα σε είδος), 
- εντάλματα πληρωμής ή άλλα νόμιμα στοιχεία που εκδίδονται για την καταβολή 
αποζημίωσης στον αγρότη στην περίπτωση απόσυρσης των αγροτικών προϊόντων. 
   Για την επιστροφή του φόρου υποβάλλονται στην αρμόδια για την επιστροφή του φόρου 
αρχή τα πρωτότυπα των πιο πάνω στοιχείων. Αν τα πρωτότυπα των στοιχείων έχουν 
υποβληθεί από τον αγρότη για οποιοδήποτε λόγο σε άλλη υπηρεσία και δεν επιστρέφονται σ΄ 
αυτόν, αρκεί η υποβολή των αντιγράφων τους στα οποία θα βεβαιώνεται από την υπηρεσία 
αυτή ότι το πρωτότυπο έχει κατατεθεί και παραμένει σ΄ αυτή. Το έντυπο της αίτησης 
αναλυτικής κατάστασης, υπόδειγμα του οποίου προσαρτάται στην παρούσα απόφαση, θα 
χορηγείται δωρεάν από τις οικονομικές Εφορίες. 
 
4. Χρόνος υποβολής δικαιολογητικών επιστροφής του Φ.Π.Α. 
 
   Τα κατά τις διατάξεις της παραγράφου 3 της παρούσας δικαιολογητικό επιστροφής του 
φόρου υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο αγρότη από 1 Μαρτίου μέχρι 31 Ιουλίου κάθε 
έτους και αφορούν την αξία των αγαθών και των υπηρεσιών που πραγματοποιήθηκαν το 
προηγούμενο ημερολογιακό έτος για τα οποία δικαιούται επιστροφής Φ.ΠΑ 
   Μη υποβολή δικαιολογητικών στην προθεσμία αυτή συνεπάγεται την απώλεια του 
δικαιώματος επιστροφής. 
 
5. Αρμόδια για την επιστροφή του φόρου Αρχή 
 
   Τα δικαιολογητικό επιστροφής του φόρου που αναφέρονται στην παραπάνω παράγραφο 3 
της παρούσας, ανεξάρτητα αν οι πωλήσεις αγαθών του αγρότη έγιναν μέσω Συν/κών 
οργανώσεων ή όχι, υποβάλλονται: 
   α. σε μια από τις πρωτοβάθμιες ή δευτεροβάθμιες συνεταιριστικές οργανώσεις που 
εδρεύουν στον τόπο όπου ο αγρότης ασκεί μια από τις αγροτικές του εκμεταλλεύσεις και 
καλύπτουν όλες ανεξαίρετα τις αγροτικές του δραστηριότητες ανεξάρτητα από τον τόπο που 
τις ασκεί και αφορούν το προηγούμενο ημερολογιακό έτος και 
   β. στον Οικονομικό Έφορo που είναι χωρικό αρμόδιος για τη Φορoλoγία εισοδήματος του 
δικαιούχου της επιστροφής αγρότη, ανεξάρτητα αν ο αγρότης υποβάλλει ή όχι δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος. 
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6. Διαδικασία επιστροφής του φόρου 
 
   Το ποσό του φόρου που προκύπτει από τα παραπάνω υποβαλλόμενα δικαιολογητικό, 
επιστρέφεται από τον αρμόδιο Οικονομικό Έφορo στους αγρότες που δικαιούνται την 
επιστροφή είτε μέσω των κατά τόπους συνεταιριστικών οργανώσεων στις οποίες είχαν 
υποβάλλει τα δικαιολογητικά τους είτε απευθείας στους ίδιους, εφόσον έχουν υποβάλλει τα 
δικαιολογητικό τους στις Οικονομικές Εφορίες, με την παρακάτω διαδικασία: 
   α. Επιστροφή του Φ.Π.Α. στους δικαιούχους αγρότες μέσω συνεταιριστικών οργανώσεων. 
Οι συνεταιριστικές oργανώσεις (πρωτοβάθμιες ή δευτεροβάθμιες) παραλαμβάνουν από τους 
δικαιούχους αγρότες το έντυπο "αίτηση και αναλυτική κατάσταση δικαιολογητικών για την 
επιστροφή του Φ.ΠΑ στους αγρότες" με συνημμένα τα φορολογικά κλπ. στοιχεία που 
προβλέπονται από την παράγραφο 3 της απόφασης αυτής. Το έντυπο αυτό υποβάλλεται από 
τους αγρότες εις τριπλούν και τους χορηγείται σχετική απόδειξη παραλαβής από τις 
συνεταιριστικές οργανώσεις που το παρέλαβαν. 
   Μετά από ένα σύντομο έλεγχο που θα περιορίζεται στην ορθή συμπλήρωση των εντύπων 
και την ορθή μεταφορά των ποσών από τα συνημμένα δικαιολογητικά, οι συνεταιριστικές 
οργανώσεις, τα καταχωρούν σε ένα ειδικό βιβλίο "Βιβλίο μεταγραφής αιτήσεων και 
αναλυτικών καταστάσεων δικαιολογητικών για την επιστροφή του Φ.ΠΑ στους αγρότες - 
Συγκεντρωτική κατάσταση" το οποίο θα χορηγείται δωρεάν από τις οικονομικές εφορίες. Το 
βιβλίο αυτό θα έχει ενιαία αρίθμηση για κάθε έτος. Οι καταχωρήσεις θα γίνονται εις τριπλούν 
με χρήση χημικού χάρτου (καρμπόν) και θα περιλαμβάνουν τον αύξοντα αριθμό, το 
ονοματεπώνυμο του αγρότη, τον αριθμό των υπαβαλλόμενων φορoλoγικών κλπ. στοιχείων, 
το συνολικό προς επιστροφή ποσό και θέση για την υπογραφή του αγρότη κατά την 
παραλαβή του ποσού της επιστροφής. 
   Μέχρι τις δέκα (10) του επόμενου μήνα τα πρωτότυπα των φύλλων του ειδικού βιβλίου 
(συγκεντρωτική κατάσταση) μαζί με όλα τα πρωτότυπα των "αιτήσεων και αναλυτικών 
καταστάσεων δικαιολογητικών επιστροφής Φ.ΠΑ στους αγρότες" που είναι καταχωρημένες 
σ΄ αυτό, θα διαβιβάζονται στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος της συνεταιριστικής 
οργάνωσης, οικονομική εφορία, με το αίτημα της επιστροφής του συνολικού ποσού του 
φόρου που αναφέρεται σ΄ αυτό. Τα λοιπά δικαιολογητικά της επιστροφής, τιμολόγια κ.τ.λ, θα 
παραμένουν στην Συν/τική Οργάνωση μέχρι τη διενέργεια του οριστικού ελέγχου. 
Παράλληλα στην ίδια προθεσμία θα διαβιβάζονται και στο Μηχανογραφικό Κέντρο του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΜΗ.Κ.Υ.Ο.) τα πρώτα αντίγραφα των "αιτήσεων και αναλυτικών 
καταστάσεων δικαιολογητικών επιστροφής Φ.ΠΑ στους αγρότες". 
   Ο αρμόδιος Οικονομικός ΄Εφορος υποχρεούται το βραδύτερο εντός μηνός από της 
υποβολής σ΄ αυτόν των δικαιολογητικών από την Συν/κή Οργάνωση και με βάση αυτό χωρίς 
τη διενέργεια ελέγχου, να εκδώσει απόφαση επιστροφής του φόρου και να συντάξει το 
"Ειδικό τετραπλότυπο ατομικό φύλλο έκπτωσης Φ.ΠΑ" (ΤΑΦΕ ΦΠΑ) που προβλέπεται από 
την απόφασή μας Π.3082/2516/ΠΟΛ.151/13.5.1987, το οποίο και διαβιβάζει στο αρμόδιο 
δημόσιο ταμείο για την επιστροφή του φόρου. 
   Η έκδοση της απόφασης και η σύνταξη του ειδικού ΤΑΦΕ γίνεται στο όνομα των 
συνεταιριστικών οργανώσεων με ειδική μνεία ότι ακολουθείται η διαδικασία που ορίζεται 
από την απόφαση "Απόφαση Π.953/432/64/3.2.1987". 
   Μετά την επιστροφή του φόρου από το δημόσιο ταμείο, οι συνεταιριστικές οργανώσεις θα 
ειδοποιήσουν τους αγρότες και θα τους επιστρέψουν το φόρο με βάση τα δικαιολογητικά που 
υπέβαλαν στην αντίστοιχη περίοδο. Κατά την επιστροφή του φόρου οι δικαιούχοι αγρότες, θα 
υπογράφουν στην αντίστοιχη θέση των δεύτερων αντιγράφων των φύλλων του "Βιβλίου 
μεταγραφής αιτήσεων και κατάσταση δικαιολογητικών για την επιστροφή ΦΠΑ - 
συγκεντρωτική κατάσταση" τα οποία στη συνέχεια θα αποκτώνται και θα διαβιβάζονται στις 
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αρμόδιες οικονομικές εφορίες. 
   Στην περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο, σε κάποιο αγρότη δεν έγινε η αντίστοιχη 
επιστροφή του φόρου, η συνεταιριστική οργάνωση υποχρεούται να επιστρέψει το φόρο αυτό 
στο δημόσιο ως αχρεώστητα εισπραχθέντα και θα επισυνάψει το αντίστοιχο γραμμάτιο 
εισπράξεως δημοσίου ταμείου, στις παραπάνω καταστάσεις με τις υπογραφές των αγροτών. 
 
Β. Επιστροφή Φ.Π.Α. στους δικαιούχους αγρότες από τις Οικονομικές Εφορίες χωρίς τη 
μεσολάβηση συνεταιριιτικών οργανώσεων. 
 
   Οι Οικονομικοί Έφοροι παραλαμβάνουν από τους δικαιούχους της επιστροφής του φόρου 
αγρότες συμπληρωμένο το έντυπο "αίτηση και αναλυτική κατάσταση δικαιολογητικών για 
την επιστροφή του Φ.ΠΑ.. με τα συνημμένα σ΄ αυτό φορολογικό κλπ. στοιχεία το οποίο στην 
περίπτωση αυτή υποβάλλεται εις διπλούν και χορηγείται η σχετική απόδειξη παραλαβής. 
   Μετά από ένα συνοπτικό έλεγχο κατά την παραλαβή για την ορθή συμπλήρωση και 
μεταφορά των ποσών θα το καταχωρούν σε ένα ειδικό βιβλίο "Βιβλίο μεταγραφής αιτήσεων 
και αναλυτικών καταστάσεων δικαιολογητικών για την επιστροφή Φ.ΠΑ στους αγρότες", το 
οποίο φέρει ενιαία αρίθμηση για κάθε ημερολογιακό έτος και περιλαμβάνει τον αύξοντα 
αριθμό, το ονοματεπώνυμο του αγρότη, τον αριθμό των υποβαλλόμενων φορολογικών 
στοιχείων και το σύνολο του ποσού προς επιστροφή. 
   Μέχρι τις δέκα (10) του επόμενου μήνα θα διαβιβάζονται στο ΜΗ.Κ.Υ.Ο. τα αντίγραφα 
των "αιτήσεων και αναλυτικών καταστάσεων δικαιολογητικών κλπ" Ο αρμόδιος οικονομικός 
έφορος υποχρεούται, το βραδύτερο εντός του επόμενου από της υποβολής των 
δικαιολογητικών από το δικαιούχο αγρότη, χωρίς τη διενέργεια ελέγχου, να εκδώσει, όπως 
και στην προηγούμενη περίπτωση α΄, τη σχετική απόφαση και να συντάξει το ειδικό ΤΑΦΕ. 
   Η απόφαση για την επιστροφή και το ειδικό ΤΑΦΕ γίνεται χωριστό για τον κάθε αγρότη 
και διαβιβάζονται στο δημόσιο ταμείο για εκτέλεση. 
   Οι αποφάσεις της επιστροφής του φόρου στους αγρότες, που εκδίδονται και στις παραπάνω 
δύο περιπτώσεις α΄ και β΄ της παραγράφου αυτής, καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο "Βιβλίο 
αποφάσεων επιστροφής Φ.ΠΑ στους αγρότες" το οποίο περιλαμβάνει κατά χρονολογική 
σειρά: 
- τον αύξοντα αριθμό καταχώρησης, ο οποίος είναι και ο αριθμός της σχετικής απόφασης, 
- το ονοματεπώνυμο του αγρότη ή την επωνυμία της συνεταιριστικής οργάνωσης, 
- τη χρονική περίοδο που καλύπτει η επιστροφή, 
- το ποσό που επιστρέφεται και 
- τον αριθμό και την ημερομηνία του ειδικού ΤΑΦΕ 
   Για την επιστροφή του φόρου στους αγρότες με τη διαδικασία της απόφασης αυτής, από το 
αρμόδιο δημόσιο ταμείο, δεν απαιτείται τόσο για τις συνεταιριστικές οργανώσεις όσο και 
τους επί μέρους αγρότες αποδεικτικό ενημερότητας για τα χρέη τους προς το Δημόσιο. Το 
αρμόδιο δημόσιο ταμείο υποχρεούται να διαβιβάζει στο ΜΗ.Κ.Υ.Ο. κάθε μήνα και μέχρι τις 
δέκα (10) του επόμενου μήνα αντίγραφα των ΤΑΦΕ που έχει εκτελέσει μέσα στο μήνα, 
αναφέροντας συγχρόνως το συνολικό αριθμό των ΤΑΦΕ και το συνολικό ποσό αυτών. 
   Για την οριστικοποίηση της επιστροφής του φόρου στους αγρότες διενεργείται από τον 
Οικονομικό Έφορο σχετικός έλεγχος. Αν ο έλεγχoς δεν πραγματοποιηθεί μέχρι το τέλος του 
επόμενου ημερολογιακού έτους (31 Δεκεμβρίου) οι Συν/κές οργανώσεις διαβιβάζουν στον 
αρμόδιο Οικον. Έφορο τα δικαιολογητικό που παρέμειναν σ΄ αυτές. 
   Μετά τη διενέργεια του οριστικού ελέγχου τα ως άνω δικαιολογητικό επιστρέφονται από 
τις συν/κές οργανώσεις στους αγρότες οι οποίοι έχουν υποχρέωση να τα διαφυλλάσουν 
τουλάχιστον για μια 5ετία. Στην περίπτωση που ύστερα από έλεγχο διαπιστωθεί ότι το ποσό 
που ζητήθηκε και επιστράφηκε στους αγρότες ειναι μεγαλύτερο από αυτό που είχαν δικαίωμα 
να τους επιστραφεί, η επί πλέον διαφορά καταλογίζεται στους αγρότες στο πενταπλάσιο με 
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πράξη του Οικονομικού Εφόρου και επιβάλλεται και το πρόστιμο που προβλέπεται από το 
άρθρο 48 του Ν. 1642/1986. 
 
7. Λοιπές διατάξεις 
 
    Οι συνεταιριστικές οργανώσεις, για τις υπηρεσίες τους στη διαδικασία της επιστροφής του 
φόρου στους αγρότες, δικαιούνται αποζημίωσης η οποία καθορίζεται σε τριακόσιες (300) 
δραχμές, για κάθε αγρότη που υπέβαλε δικαιολογητικό και προκύπτει επιστροφή Φ.ΠΑ μέσω 
συνεταιριστικών οργανώσεων. Η αμοιβή αυτή καταβάλλεται στις συνεταιριστικές 
οργανώσεις συγχρόνως με την επιστροφή του Φ.ΠΑ στους αγρότες, με σχετική απόφαση του 
αρμόδιου Οικονομικού Εφόρου και τη σύνταξη του παραπάνω ειδικού ΤΑΦΕ, μετά από 
σχετική αίτηση των συνεταιριστικών οργανώσεων, που υποβάλλεται κάθε μήνα μαζί με το 
αίτημα της επιστροφής του ΦΠΑ στους αγρότες και αφορά την αποζημίωση του 
προηγούμενου μήνα. Η πιο πάνω καταβαλλόμενη στις Συν/κές Οργανώσεις αποζημίωση 
απαλλάσσεται από το Φ.ΠΑ βαρύνει τον ίδιο Κωδικό αριθμό εξόδου και αναπροσαρμόζεται 
ανά διετία. 
 
 
ΠΟΛ.1098/9.8.2007 
Επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες του ειδικού καθεστώτος με αντίγραφα των νόμιμων 
φορολογικών στοιχείων σε περίπτωση απώλειας των πρωτοτύπων. 
 
Άρθρο 1 
Δυνατότητα επιστροφής Φ.Π.Α. με αντίγραφα 
   Παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής, στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 
41 του Κώδικα ΦΠΑ (Ν. 2859/2000), του φόρου προστιθέμενης αξίας με τον οποίο 
επιβαρύνθηκαν οι αγορές αγαθών και λήψεις υπηρεσιών που πραγματοποίησαν για την 
άσκηση της εκμετάλλευσής τους, με τη χρησιμοποίηση αντιγράφων των νόμιμων 
φορολογικών στοιχείων, σε περίπτωση απώλειας για οποιονδήποτε λόγο των πρωτοτύπων, με 
τους όρους και τη διαδικασία της παρούσας. 
   Αντίγραφα των νόμιμων στοιχείων γίνονται δεκτά ως δικαιολογητικά επιστροφής με τους 
κατ' αποκοπή συντελεστές, εφόσον είναι θεωρημένα από τους υποκειμένους στο φόρο που τα 
έχουν εκδώσει και τηρούν το στέλεχος. Η θεώρηση θα αναφέρει ότι το αντίγραφο είναι το 
μοναδικό και ότι είναι ακριβές αντίγραφο εκείνου που παραμένει στο στέλεχος, επί του 
οποίου θα συμπληρώνεται η ένδειξη ότι χορηγήθηκε στον παραγωγό θεωρημένο μοναδικό 
αντίγραφο για την επιστροφή του Φ.Π.Α.  
 
Άρθρο 2 
Αρμόδια για την επιστροφή του φόρου αρχή 
   Για την ανωτέρω επιστροφή υποβάλλονται από τους δικαιούχους αγρότες χωριστές 
αιτήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. με συνημμένα αποκλειστικά αντίγραφα φορολογικών στοιχείων. 
Οι αιτήσεις αυτές υποβάλλονται αποκλειστικά στη Δ.Ο.Υ. που είναι χωρικά αρμόδια για τη 
φορολογία εισοδήματός τους, ενώ δεν παρέχεται η δυνατότητα υποβολής τους μέσω 
αγροτικών συνεταιριστικών οργανώσεων. Στις εν λόγω αιτήσεις επιστροφής θα πρέπει να 
αναγράφεται εμφανώς, στην πρώτη σελίδα, η ένδειξη «Επιστροφή κατόπιν ελέγχου με βάση 
αντίγραφα φορολογικών στοιχείων».  
   Η υποβολή των αιτήσεων αυτών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. είναι υποχρεωτική, ανεξάρτητα από 
το αν η αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. με τα πρωτότυπα παραστατικά υποβάλλεται μέσω 
αγροτικής συνεταιριστικής οργάνωσης.  
   Δεν παρέχεται δικαίωμα στις συνεταιριστικές οργανώσεις να συμπεριλαμβάνουν ως 
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δικαιολογητικά επιστροφής αντίγραφα φορολογικών στοιχείων σε αιτήσεις αγροτών που 
ενδεχομένως υποβάλλονται σε αυτές. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι δεν 
τηρήθηκε η υποχρέωση αυτή επιβάλλεται στη συνεταιριστική οργάνωση το πρόστιμο που 
προβλέπεται από το άρθρο 4 του ν. 2523/1997 για κάθε αίτηση που παρελήφθη. 
 
Άρθρο 3 
Χρόνος υποβολής των αιτήσεων  
   Οι αιτήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. με αντίγραφα υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο αγρότη 
εντός της νόμιμης προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 4 της ΑΥΟ 
Π.953/432/64/ΠΟΛ.41/3.2.1988, όπως ισχύει. 
 
Άρθρο 4 
Διαδικασία επιστροφής Φ.Π.Α. 
 Οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. υποχρεούνται στις ακόλουθες ενέργειες: 
   α) Κατά την παραλαβή των αιτήσεων της παρούσας, που υποβάλλονται απευθείας από τους 
αγρότες, να διενεργούν συνοπτικό έλεγχο για την ορθή συμπλήρωση και μεταφορά των 
ποσών.  
   β) Να επιστρέφουν τα ποσά του φόρου που προκύπτουν για επιστροφή από τις αιτήσεις με 
αντίγραφα δικαιολογητικών μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων 
επιστροφής και εφόσον μετά από έλεγχο διαπιστωθεί ότι τα ίδια δικαιολογητικά δεν 
χρησιμοποιήθηκαν για επιστροφή σε προηγούμενες αιτήσεις επιστροφής. Προς το σκοπό 
αυτό οφείλουν να διαπιστώνουν ότι τα ίδια δικαιολογητικά:  
-Δεν χρησιμοποιήθηκαν ως πρωτότυπα σε προηγούμενες αιτήσεις που υποβλήθηκαν στην 
ίδια Δ.Ο.Υ., είτε απευθείας, είτε μέσω συνεταιριστικής οργάνωσης. Για το σκοπό αυτό, σε 
περίπτωση που έχουν υποβληθεί αιτήσεις επιστροφής μέσω συνεταιρισμών, οι Δ.Ο.Υ. 
οφείλουν να ζητούν άμεσα τη διαβίβαση των φορολογικών στοιχείων, για τα οποία ζητήθηκε 
επιστροφή.  
-Δεν χρησιμοποιήθηκαν ως πρωτότυπα ή ως αντίγραφα σε προηγούμενες αιτήσεις που 
υποβλήθηκαν σε διαφορετικές Δ.Ο.Υ.. Για το σκοπό αυτό θα πρέπει κατ' αρχήν να 
διαπιστώνεται μέσω του κεντρικού συστήματος TAXIS, εάν έχουν υποβληθεί αιτήσεις 
επιστροφής για τον ίδιο αγρότη σε άλλες Δ.Ο.Υ. και στην περίπτωση αυτή θα ζητούνται τα 
στοιχεία των τιμολογίων (εκδότης, ημερομηνία, αριθμός φορολογικού στοιχείου, ποσό) από 
τις αντίστοιχες Δ.Ο.Υ..  
 
Άρθρο 5  
Λοιπές διατάξεις  
   Οι ρυθμίσεις της παρούσας ισχύουν για φορολογικά στοιχεία που εκδόθηκαν από 1.1.2006 
και μεταγενέστερα.  
   Κάθε ρύθμιση αντίθετου περιεχομένου με την παρούσα παύει να ισχύει.  
 
 
ΠΟΛ.1058/22-03-07 
Αύξηση κατ΄ αποκοπή συντελεστή επιστροφής Φ.Π.Α. στους αγρότες του ειδικού 
καθεστώτος για τη φυτική και ζωική παραγωγή 
 
   Με σχετική τροπολογία που ψηφίστηκε από τη Βουλή, στο σχέδιο νόμου "Εισοδηματική 
πολιτική έτους 2007, φορολογικές και άλλες διατάξεις", αυξάνεται ο κατ΄ αποκοπή 
συντελεστής επιστροφής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας στους αγρότες του ειδικού 
καθεστώτος, για τη φυτική και ζωική παραγωγή. 
Ειδικότερα ο συντελεστής αυτός προσδιορίζεται σε 7%, τόσο για τη φυτική παραγωγή (από 
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5% που ίσχυε μέχρι σήμερα), όσο και για τη ζωική παραγωγή (από 6% που ίσχυε μέχρι 
σήμερα). 
   Ο νέος αυτός ενιαίος συντελεστής ισχύει για πωλήσεις αγροτικών προϊόντων φυτικής και 
ζωικής παραγωγής που πραγματοποιήθηκαν από 1.1.2006, δηλαδή θα εφαρμοστεί για τις 
αιτήσεις επιστροφής που θα υποβληθούν κατά το έτος 2007 και μεταγενέστερα. 
Προς διευκόλυνση, τόσο των αγροτών του ειδικού καθεστώτος, των Συνεταιριστικών 
Οργανώσεων, όσο και των Δ.Ο.Υ. σχεδιάστηκαν εκ νέου το έντυπο Φ6 TAXIS "Αίτηση και 
Αναλυτική Κατάσταση Δικαιολογητικών" (010 Α - Φ.Π.Α., έκδοση 2007), καθώς και το 
"Βιβλίο Μεταγραφής Αιτήσεων και Αναλυτικών Καταστάσεων Δικαιολογητικών για την 
Επιστροφή του ΦΠΑ στους Αγρότες του Ειδικού Καθεστώτος" (011Α- ΦΠΑ), τα οποία 
επισυνάπτονται στην παρούσα. 
   Για τις αιτήσεις που θα υποβληθούν κατά το τρέχον έτος, υπάρχει ανάγκη συλλογής 
στοιχείων σχετικά με την αξία παραγωγής που αφορά τον καπνό και το βαμβάκι, και κατά 
συνέπεια θα πρέπει τα δύο αυτά προϊόντα να αναφέρονται διακεκριμένα. 
 
   Για την ορθή συμπλήρωση των εν λόγω εντύπων παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις: 
   Η αναλυτική κατάσταση (δεύτερη και τρίτη σελίδα του εντύπου), θα συμπληρωθεί ως εξής: 
- Στη στήλη (6) περιλαμβάνεται η αξία από πωλήσεις δασικών προϊόντων, προϊόντων αλιείας 
σε γλυκά νερά, καθώς και από παροχή αγροτικών υπηρεσιών. 
- Στη στήλη (7) περιλαμβάνεται η αξία προϊόντων φυτικής και ζωικής παραγωγής εκτός από 
το βαμβάκι και τον καπνό. 
- Στη στήλη (8) περιλαμβάνεται μόνο η αξία που αφορά πωλήσεις βαμβακιού και καπνού. 
   Τα αθροίσματα των ανωτέρω στηλών, όπως προκύπτουν από τους κωδικούς 201, 202 και 
203 της τρίτης σελίδας του εντύπου, μεταφέρονται στους αντίστοιχους κωδικούς του Πίνακα 
Β΄ (πρώτη σελίδα του εντύπου). 
   Στον κωδικό 204 του Πίνακα Β΄ αναγράφεται το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων (σύνολο 
κωδ. 201, 202 και 203). 
   Στους κωδικούς 205, 206 και 207 αναγράφονται τα ποσά του φόρου για επιστροφή, όπως 
αυτά προκύπτουν από τον πολλαπλασιασμό των ακαθαρίστων εσόδων με τους αντίστοιχους 
συντελεστές επιστροφής (4%, 7% και 7%). Στον κωδικό τέλος 208 αναγράφεται το σύνολο 
του φόρου για επιστροφή (σύνολο κωδ. 205, 206 και 207). 
 
   Στο "Βιβλίο μεταγραφής Αιτήσεων και Αναλυτικών Καταστάσεων Δικαιολογητικών για 
την επιστροφή του Φ.Π.Α. στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος", (έντυπο 011 Α - Φ.Π.Α.) 
και στις στήλες με τους κωδικούς 205, 206 και 207 μεταφέρονται τα ποσά των αντίστοιχων 
κωδικών του Πίνακα Β΄ των αιτήσεων για επιστροφή, για κάθε αγρότη. 
   Οι αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις υποχρεούνται τα πρωτότυπα των τιμολογίων που 
αφορούν βαμβάκι και καπνό να τα τηρούν σε ξεχωριστό αρχείο από τα τιμολόγια των 
υπολοίπων προϊόντων, προκειμένου να ελέγχεται το σύνολο του φόρου που ζητείται για 
επιστροφή και αφορά τα δύο αυτά προϊόντα. 
 
   Με σκοπό την αποφυγή προβλημάτων που παρατηρήθηκαν κατά τα προηγούμενα έτη 
υπενθυμίζονται τα εξής: 
- Η καταβολή από τις συνεταιριστικές οργανώσεις των ποσών επιστροφής πραγματοποιείται 
μόνο στους δικαιούχους της επιστροφής αγρότες και δεν επιτρέπεται η καταβολή σε άλλα 
πρόσωπα, εκτός από την περίπτωση που προσκομίζεται εξουσιοδότηση θεωρημένη από 
αστυνομική αρχή ή άλλη αρμόδια δημόσια αρχή. 
- Σε περίπτωση χρησιμοποίησης φορολογικών στοιχείων με λανθασμένες ενδείξεις θα πρέπει 
να ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται από την εγκύκλιό μας με αριθ. 
1066594/6176/944/Β0014/ΠΟΛ. 1108/6.9.06, τόσο από τις αγροτικές συνεταιριστικές 
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οργανώσεις, όσο και από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. 
- Επίσης σε περίπτωση που από τον έλεγχο αποδειχθεί ότι αγρότες έλαβαν επιστροφή ΦΠΑ, 
χωρίς να τη δικαιούνται, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και του Ν. 2523/97, 
όπως αυτές διευκρινίστηκαν με τις ΕΔΥΟ ΠΟΛ. 1056/11.2.2002, ΠΟΛ. 1022/29.2.2004 και 
ΠΟΛ. 1012/31.1.2005, ως ακολούθως: 
- Για το ποσό του κύριου φόρου που επιστράφηκε αδικαιολογήτως εκδίδεται πράξη του 
άρθρου 49 του Κώδικα ΦΠΑ, με την οποία καταλογίζεται ο φόρος που επεστράφη και 
επιβάλλεται η προβλεπόμενη με τις διατάξεις του Ν. 2523/97 προσαύξηση 3% για κάθε μήνα 
που έχει παρέλθει από την επομένη της πραγματοποίησης της επιστροφής, μέχρι το χρόνο του 
καταλογισμού. (άρθρο 1, παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3296/04 (άρθρο 24, παρ. 2 και 
3). 
- Περαιτέρω, στην περίπτωση που η επιστροφή του ΦΠΑ γίνεται με βάση εικονικά ή 
νοθευμένα φορολογικά στοιχεία, επιβάλλεται το ειδικό πρόστιμο του άρθρου 6 του Ν. 
2523/97, όπως ισχύει, το οποίο είναι ισόποσο με το τριπλάσιο του φόρου που επεστράφη. 
 
   Για τη διευκόλυνση της διαδικασίας επιστροφής, καθώς και για την έγκαιρη επιστροφή του 
ΦΠΑ στους αγρότες, παρακαλούνται οι αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις, κατά το 
μέτρο του δυνατού, να προσκομίζουν το Βιβλίο Μεταγραφής των Αιτήσεων Επιστροφής σε 
ηλεκτρονική μορφή.  
 
 
ΠΟΛ. 1144/ 20-10-2010 

Επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος για πωλήσεις που υπάγονται 
στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ 

   1. Η επιστροφή που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 41 του 
Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος του ίδιου άρθρου, οι 
οποίοι πωλούν αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους από δικό τους κατάστημα ή από λαϊκές 
αγορές ή τα εξάγουν ή τα παραδίδουν σε άλλο κράτος – μέλος, πραγματοποιείται δια 
συμψηφισμού με το φόρο εκροών που προκύπτει για κάθε φορολογική περίοδο από τις 
ανωτέρω δραστηριότητες που υπάγονται στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ. 
   Στην περίπτωση που για την δραστηριότητα αυτή προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο,  
επιστρέφεται με την απόφαση 1060481/4643/810/Α0014/ΠΟΛ1073/21.07.04. 
   2. Το περιεχόμενο του ειδικού στοιχείου της παραγράφου 2 του άρθρου 41, του Κώδικα 
ΦΠΑ, το οποίο εκδίδεται για την παράδοση αγροτικών προϊόντων από την αγροτική 
εκμετάλλευση στην εμπορική δραστηριότητα του αγρότη του ειδικού καθεστώτος, ορίζεται 
όπως το υπόδειγμα που προσαρτάται στην παρούσα απόφαση. 
   Το ανωτέρω ειδικό στοιχείο εκδίδεται θεωρημένο, για κάθε παράδοση. Στην περίπτωση που 
έχουν εκδοθεί Δελτία Αποστολής, μπορεί να εκδίδεται ανά εβδομάδα, δεκαήμερο, 
δεκαπενθήμερο, ή  μήνα, για τις παραδόσεις που πραγματοποιήθηκαν εντός των χρονικών 
αυτών διαστημάτων. Στην περίπτωση που το εν λόγω στοιχείο εκδίδεται κάθε μήνα, μπορεί 
να εκδίδεται μέχρι την 15η ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοσης την τελευταία 
ημέρα του προηγούμενου. 
   Η αρίθμηση του ειδικού στοιχείου είναι αύξουσα προοδευτική τουλάχιστον ανά έτος. Ως 
δικαιολογητικό εγγραφής στο τηρούμενο βιβλίο διαφυλάσσεται στο χρόνο που προβλέπεται 
από την παράγραφο 2 του άρθρου 21 του ΚΒΣ (π.δ.186/92). 
   3. Η αξία που αναγράφεται στο ανωτέρω ειδικό στοιχείο είναι η κανονική αξία, όπως αυτή 
καθορίζεται στις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του 
Κώδικα ΦΠΑ, ήτοι η αξία που θα έπρεπε να καταβάλλει οποιοσδήποτε αγοραστής 
ευρισκόμενος στο ίδιο στάδιο εμπορίας αγροτικών προϊόντων, κατά το χρόνο της εν λόγω 
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παράδοσης σε ανεξάρτητο προμηθευτή αγροτικών προϊόντων, υπό συνθήκες πλήρους 
ανταγωνισμού, προκειμένου να αποκτήσει τα εν λόγω αγροτικά προϊόντα (μέση τιμή 
χονδρικής). Η αξία αυτή αποτελεί και το κόστος των πωληθέντων αγροτικών προϊόντων ιδίας 
παραγωγής. 
   4. Για τις επιστρεφόμενες ποσότητες αγροτικών προϊόντων στην αγροτική εκμετάλλευση, 
στην περίπτωση που το ειδικό στοιχείο εκδίδεται για κάθε παράδοση, εκδίδεται ειδικό 
στοιχείο με αρνητικό πρόσημο. 
   5. Ειδικά για τον πρώτο μήνα εφαρμογής γίνεται δεκτό, σε όσες περιπτώσεις δεν έχει 
εκδοθεί το ειδικό στοιχείο για κάθε παράδοση, να εκδοθεί συνολικά για όλες τις παραδόσεις 
έως 15 Νοεμβρίου 2010 με ημερομηνία 31.10. 2010 
   6. Η απόφαση μας Π.6793/647/7.10.1986 καταργείται. 
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Ευμ. Βούλγαρη: «Γενική Λογιστική», εκδόσεις «Σύγχρονη Λογιστική», Αθήνα, 1997 

Αριστοτέλης Γ. Κοντάκος: « Γενική Λογιστική σε Ευρώ», εκδόσεις «Έλλην», Αθήνα 2004 
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 Για υλικό και εγκυκλίους χρησιμοποιήθηκαν επίσης οι ιστότοποι: 
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